
หยุด 

คามนุษย 

สถานประกอบการ 

ปลอดยาเสพติด 

เตรียมรับ  

AEC 

แรงงาน 

มีหลักประกัน 

จัดระบบ 

ตางดาว 

จัดหางาน 

แผนปฏิบัติราชการ 

ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2557  

กระทรวงแรงงาน 

กระทรวงแรงงาน 

สํานักงานปลัดกระทรวง 

สํานักนโยบายและยุทธศาสตร 

กุมภาพันธ  2557 



 

พระบรมราโชวาท 

งานของแผนดินนั้น เปนงานสวนรวม มีผลท่ีกวางขวาง 

เก่ียวของกับบานเมืองและบุคคลทุกคนทุกฝาย เม่ือเปนงานสวนรวมและมีผล 

เก่ียวของกับคนหมูมาก ปญหาขอขัดแยงตางๆ อันเนื่องมาจากความคิดเห็นไมตรงกัน 

ก็ยอมเกิดมีข้ึนบางเปนปรกติธรรมดา ขาราชการผูปฏิบัติบริหารงานของแผนดิน 

ตลอดจนทุกคนทุกฝายท่ีเก่ียวของ จึงตองมีใจท่ีหนักแนนและเปดกวาง 

รับฟงความคิดเห็นท่ีแตกตางแมกระท่ังคําวิพากษวิจารณอยางมีสติ ใชปญญาและ 

เหตุผลเปนเครื่องปฏิบัติวินิจฉัย โดยถือวาความคิดเห็นและคําวิพากษวิจารณนั้น 

คือการระดมสติปญญาและประสบการณอันหลากหลายจากทุกคนทุกฝาย 

เพ่ือประโยชนแกการปฏิบัติบริหารงานและการแกไขปญหาตางๆ ใหงานทุกสวน 

ทุกดานของแผนดินสําเร็จผลเปนความเจริญม่ันคงแกประเทศชาติและประชาชนอยางแทจริง 

 

พระราชทานแกขาราชการพลเรือน เนื่องในวันขาราชการพลเรือน 

วันจันทรท่ี ๑ เมษายน ๒๕๕๖ 



คํานํา 

 พระราชบัญญัติงบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2557 ไดผานการพิจารณาของสภา

ผูแทนราษฎรและวุฒิสภา และสํานักเลขาธิการคณะรัฐมนตรีไดนําข้ึนทูลเกลาฯ ถวายเพ่ือประกาศใชเปนกฎหมาย 

โดยไดประกาศในราชกิจจานุเบกษา เม่ือวันท่ี 11 ตุลาคม 2556  และหลังจากพระราชบัญญัติงบประมาณรายจาย

ประจําป ไดประกาศใชแลวนั้น สํานักงบประมาณไดกําหนดใหสวนราชการจัดทําแผนปฏิบัติงานและแผนการใช

จายงบประมาณ ตามท่ีกําหนดไวในระเบียบวาดวยการบริหารงบประมาณ พ.ศ. 2548 ใหสอดคลองกับแผนบริหาร

ราชการแผนดิน 

 กระทรวงแรงงานไดดําเนินการจัดทําแผนปฏิบัติราชการประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2557 ท่ีสอดคลองกับ

นโยบายพ้ืนฐานแหงรัฐตามรัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย พ.ศ. 2555 และแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคม

แหงชาติฉบับท่ี 11 (พ.ศ. 2555-2559) รวมท้ังคําแถลงนโยบายของคณะรัฐมนตรี (นางสาวยิ่งลักษณ ชินวัตร) ท่ีได

แถลงตอสภาเม่ือวันท่ี  23 สิงหาคม 2554 ซ่ึงสาระสําคัญของแผนปฏิบัติการฉบับนี้ประกอบดวย 3 สวน คือ สวน

ท่ี 1 สรุปสาระสําคัญงบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2557 ของกระทรวงแรงงาน แสดงความ

เชื่อมโยงยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2557 กับเปาหมายการใหบริการ

กระทรวง เปาหมายการใหบริการหนวยงาน ผลผลิต และกิจกรรมของหนวยงาน สวนท่ี 2 แสดงรายละเอียด

แผนปฏิบัติงานและแผนการใชจายงบประมาณเปนรายเดือน  สวนท่ี 3 แสดงรายละเอียดตัวชี้วัดความสําเร็จของ

เปาหมายการใหบริการกระทรวง 

 ท้ังนี้ กระทรวงแรงงานหลังเปนอยางยิ่งวา แผนปฏิบัติการประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2557 ฉบับนี้จะเปน

ประโยชนแกผูบริหาร และเจาหนาท่ีของกระทรวงแรงงาน ในการใชเปนแนวทางการปฏิบัติงาน การกํากับติดตาม

การปฏิบัติงานและการใชจายงบประมาณใหเปนไปอยางมีประสิทธิภาพ และบรรลุเปาหมายตามท่ีกําหนดไว 

 

 

กระทรวงแรงงาน 

 กุมภาพันธ 2557 

 

 

 

 

(1) 



สารบัญ 

   หนา 
คํานํา  (1) 
สวนท่ี 1 สาระสําคัญงบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2557  
 1. วิสัยทัศน พันธกิจและคานิยมองคการ 1 
 2. สรุปงบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2557 2 
 2.1 งบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2557 จําแนกตาม

ยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณรายจายประจําป พ.ศ. 2557 
4 

 2.2 งบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2557 จําแนกตาม   
งบรายจาย 

5 

 2.3 งบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2557 จําแนกตาม
ประเภทรายจาย 

6 

 2.4 งบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2557 จําแนกตาม
หนวยงานในสังกัด แผนงาน ผลผลิต และงบประมาณ 

7 

 2.5 การดําเนินงานของกระทรวงแรงงานในปงบประมาณ พ.ศ. 2557      
ท่ีสอดคลองกับยุทธศาสตรประเทศ 

12 

 3. กิจกรรม/โครงการสําคัญในป 2557 จําแนกตามยุทธศาสตรการจัดสรร
งบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2557 นโยบายรัฐบาล และ
ยุทธศาสตรประเทศ 

15 

 3.1 ยุทธศาสตรท่ี 1 การเรงรัดการพัฒนาประเทศและความพรอมสู
ประชาคมอาเซียน 

15 

 3.2 ยุทธศาสตรท่ี 3 การสรางความเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจอยางมี
เสถียรภาพและยั่งยืน 

15 

 3.3 ยุทธศาสตรท่ี 4 การศึกษา คุณธรรม จริยธรรม คุณภาพชีวิต และ
ความเทาเทียมกันในสังคม 

15 

 3.4 แผนงานตามยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณรายจายประจําป
งบประมาณ พ.ศ. 2557 กับยุทธศาสตรประเทศ 

16 

 4. เปาหมายการใหบริการกระทรวงแรงงาน 18 
 5. กองทุนและเงินทุนหมุนเวียน 20 
 5.1 กรมการจัดหางาน 21 
 5.1.1 กองทุนเพ่ือชวยเหลือคนหางานไปทํางานตางประเทศ 21 
 5.1.2 กองทุนเพ่ือผูรับงานไปทําท่ีบาน 21 
 5.1.3 กองทุนเพ่ือการสงคนตางดาวกลับออกไปนอกราชอาณาจักร 22 
   



 หนา 
 5.2 กรมพัฒนาฝมือแรงงาน 22 
 5.2.1 กองทุนพัฒนาฝมือแรงงาน 22 
 5.3 กรมสวัสดิการและคุมครองแรงงาน 23 
 5.3.1 กองทุนเพ่ือผูใชแรงงาน 23 
 5.3.2 กองทุนสงเคราะหลูกจาง 23 
 5.3.3 กองทุนความปลอดภัย อาชีวอนามัยและสภาพแวดลอม 

                  ในการทํางาน 
24 

 5.4 สํานักงานประกันสังคม 25 
 5.4.1 กองทุนประกันสังคม 25 
 5.4.2 กองทุนเงินทดแทน 25 
 6. ประมาณการรายไดประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2557 จําแนกตามหนวยงาน 26 
 6.1 คําชี้แจงประมาณการรายไดป 2557 ในสวนของคาธรรมเนียมของ     

          กรมการจัดหางาน  
27 

 7. แผนภูมิแสดงความเชื่อมโยงยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณฯ กับ 
    เปาหมายการใหบริการกระทรวง 

31 

   
สวนท่ี 2 แผนปฏิบัติการและแผนการใชจายงบประมาณ  
 แผนปฏิบัติงานและแผนการใชจายงบประมาณ จําแนกตามยุทธศาสตร 

      การจัดสรรงบประมาณรายจายประจําป 
37 

 ยุทธศาสตรท่ี 1 การเรงรัดการพัฒนาประเทศและความพรอมสูประชาคม
อาเซียน 

37 

 ยุทธศาสตรท่ี 3 การสรางความเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจอยางมีเสถียรภาพ
และยั่งยืน 

57 

 ยุทธศาสตรท่ี 4 การศึกษา คุณธรรม จริยธรรม คุณภาพชีวิต และความเทา
เทียมกันในสังคม 

63 

   
สวนท่ี 3 การติดตามผลการปฏิบัติงานและรายละเอียดตัวช้ีวัดเปาหมายการให 

บริการกระทรวงแรงงาน ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2557 
 

 เปาหมายการใหบริการกระทรวง : 1. แรงงานมีทักษะฝมือ ไดรับความ
คุมครองตามมาตรฐาน และมีความรู ความเขาใจในการเขาสูประชาคมอาเซียน 

90 

 
เปาหมายการใหบริการกระทรวง : 2. ประชาชนวัยแรงงานในพ้ืนท่ีจังหวัด
ชายแดนภาคใตมีอาชีพ และ/หรือรายไดเพ่ิมข้ึน  

93 

 

 



  หนา 

 เปาหมายการใหบริการกระทรวง : 3. แรงงานไทยท้ังระบบมีศักยภาพได
มาตรฐานและมีผลิตภาพสูงข้ึน 

94 

 เปาหมายการใหบริการกระทรวง : 4. แรงงานตางดาวไดรับการจัดระบบการ
ทํางาน 

95 

 เปาหมายการใหบริการกระทรวง : 5. แรงงานไดรับการคุมครองปองกันไมให
ตกเปนเหยื่อของการคามนุษยดานแรงงาน 

96 

 เปาหมายการใหบริการกระทรวง : 6. แรงงานมีงานทํา มีรายได หรือมีทักษะ
ฝมือสอดคลองกับรายไดท่ีเพ่ิมข้ึน 

98 

 เปาหมายการใหบริการกระทรวง : 7. แรงงานในระบบประกันสังคมมี
หลักประกันดานการรักษาพยาบาล 

100 

 เปาหมายการใหบริการกระทรวง : 8. สถานประกอบกิจการท่ีมีระบบการ
ปองกันและแกไขยาเสพติด 

101 

 เปาหมายการใหบริการกระทรวง : 9. แรงงานท้ังในและนอกระบบไดรับความ
คุมครองตามกฎหมายเพ่ิมข้ึน 

102 

   
ภาคผนวก   
ภาคผนวก 1 ปฏิทินงบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2557 111 
ภาคผนวก 2 ยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2557 

เฉพาะประเด็นท่ีเก่ียวของกับกระทรวงแรงงาน 
113 

ภาคผนวก 3 สรุปประเด็นอภิปรายท่ีเก่ียวของกับกระทรวงแรงงานในการประชุมสภา
ผูแทนราษฎรเพ่ือพิจารณารางพระราชบัญญัติงบประมาณรายจายประจําป
งบประมาณ พ.ศ. 2557 วาระท่ี 1 

117 

ภาคผนวก 4 สรุปประเด็นอภิปรายท่ีเก่ียวของกับกระทรวงแรงงานในการประชุม
คณะกรรมาธิการวิสามัญพิจารณารางพระราชบัญญัติงบประมาณรายจาย
ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2557 สภาผูแทนราษฎร 

118 

ภาคผนวก 5 สรุปประเด็นอภิปรายท่ีเก่ียวของกับกระทรวงแรงงานในการประชุม
คณะกรรมาธิการวิสามัญพิจารณาศึกษารางพระราชบัญญัติงบประมาณ
รายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2557 วุฒิสภา 

119 

ภาคผนวก 6 สรุปประเด็นอภิปรายท่ีเก่ียวของกับกระทรวงแรงงานในการประชุมสภา
ผูแทนราษฎรเพ่ือพิจารณารางพระราชบัญญัติงบประมาณรายจายประจําป
งบประมาณ พ.ศ. 2557 วาระท่ี 2-3 

120 

ภาคผนวก 7 สรุปประเด็นอภิปรายท่ีเก่ียวของกับกระทรวงแรงงานในการประชุมสภา
วุฒิสภาเพ่ือพิจารณารางพระราชบัญญัติงบประมาณรายจายประจําป
งบประมาณ พ.ศ. 2557 

121 



  หนา 
ภาคผนวก 8 ขอสังเกตของคณะกรรมาธิการวิสามัญพิจารณารางพระราชบัญญัติ

งบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2557 ของสภาผูแทนราษฎร 
122 

ภาคผนวก 9 ขอสังเกตของคณะกรรมาธิการวิสามัญพิจารณารางพระราชบัญญัติ
งบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2557 ของวุฒิสภา 

140 

ภาคผนวก 10 ปฏิทินงบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2558 153 
 

 



1 
 

สวนที่ 1 สาระสําคัญงบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2557 
กระทรวงแรงงาน 

 
1. วิสัยทัศน พันธกิจ และคานิยมองคการ 

พระราชบัญญัติปรับปรุงกระทรวง ทบวง กรม พ.ศ. 2545 หมวด 15 มาตรา 34 กําหนดให
กระทรวงแรงงานมีอํานาจหนาท่ีเก่ียวกับการคุมครองแรงงาน พัฒนาฝมือแรงงาน สงเสริมใหประชาชน มีงาน
ทํา และราชการอ่ืน ๆ ตามท่ีกฎหมายกําหนดใหเปนอํานาจหนาท่ีของกระทรวงแรงงาน หรือสวนราชการท่ี
สังกัดกระทรวงแรงงาน และแผนปฏิบัติราชการ 4 ป (พ.ศ. 2555 – 2558) กระทรวงแรงงาน กําหนดวิสัยทัศน
และพันธกิจกระทรวงแรงงาน ดังนี้ 

 

วิสัยทัศน (Vision) 
“แรงงานมีศักยภาพสูงเพ่ือสงเสริมขีดความสามารถในการแขงขันทางเศรษฐกิจ มีความม่ันคง       

และมีคุณภาพชีวิตท่ีดี” 
 

นิยาม :  
 แรงงาน  หมายถึง  กําลังแรงงาน (รวมท้ังแรงงานคนพิการ แรงงานสูงอายุ) และผูประกอบการ 
 

กําลังแรงงาน  หมายถึง  บุคคลท่ีมีอายุ 15 ปข้ึนไป เปนผูมีงานทํา ผูวางงานและผูรอฤดูกาล  
   (ท้ังในและนอกระบบ) 

 

ศักยภาพ  หมายถึง  ความสามารถในการทํางานท่ีสอดคลองกับความตองการของตลาดแรงงานในระดับ 
                     มาตรฐานสากล  ซึ่งเปนปจจัยท่ีสนับสนุนขีดความสามารถในการแขงขันของประเทศ 
 

ความมั่นคง   หมายถึง แรงงาน   
 

       1. มีหลักประกันท่ีดี   
       2. มีโอกาสในการทํางาน    
       3. ไดรับการคุมครองสิทธิตามกฎหมาย 
       4. มีสภาพการจางท่ีเปนธรรม 
       5. มีสภาพแวดลอมและสภาพการทํางาน ท่ีมีความปลอดภัย 
       6. มีแรงงานสมัพันธท่ีด ี
       7. ไดรับสวัสดิการแรงงานท่ีเหมาะสม 

คุณภาพชีวิตท่ีด ี หมายถึง แรงงานมีความมั่นคงและมีความสุขในการทํางาน  
 

พันธกิจ (Mission) 
1. พัฒนากําลังแรงงานและผูประกอบการใหมีศักยภาพสูงและสอดคลองตอความตองการ

ของภาคเศรษฐกิจเพ่ือเพ่ิมขีดความสามรถในการแขงขันบนเวทีโลก 
2. สงเสริมใหกําลังแรงงานมีความม่ันคงในการทํางานและมีหลักประกันท่ีดี 
3. พัฒนาระบบบริหารจัดการองคกรและบุคลากรดานแรงงานใหมีประสิทธิภาพ 
 

คานิยมองคการ : MoL : PLS 
 P มุงม่ันทํางานเปนทีมเชิงรุก (Proactive Teamwork) 
 L ใฝเรียนรู (Lifelong Learning) 
 S มีจิตบริการ (Service Mind) 

 
           ท่ีมา : แผนปฏิบัติราชการ 4 ป พ.ศ. 2555 – 2558 กระทรวงแรงงาน 



 

 2 

2. สรุปงบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2557 กระทรวงแรงงาน 
 พระราชบัญญัติงบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2557 มาตรา 3 ใหตั้งงบประมาณรายจาย
ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2557 รวมท้ังสิ้น 2,525,000 ลานบาท โดยในมาตรา 19 งบประมาณรายจายของ
กระทรวงแรงงาน ใหตั้งเปนจํานวน 30,353.2265 ลานบาท คิดเปนรอยละ 1.20 ของวงเงินงบประมาณ
รายจายของประเทศ โดยไดรับงบประมาณลดลงจากปงบประมาณ พ.ศ. 2556 จํานวน 6,172.2790 ลานบาท 
หรือคิดเปนรอยละ 83.10 (ปงบประมาณ พ.ศ. 2556 ไดรับงบประมาณ 36,525.5055 ลานบาท) 
 

เปรียบเทียบงบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2556 - 2557  
จําแนกตามกระทรวง 

 

หนวย : ลานบาท 

กระทรวง 

ปงบประมาณ  ปงบประมาณ 2557 
เพ่ิม/ลด จาก 

ปงบประมาณ 2556 
2556 2557 

จํานวน สัดสวน จํานวน สัดสวน จํานวน รอยละ 
รวมท้ังส้ิน 2,400,000.0 100.0 2,525,000.0 100 125,000.00  5.21  

1. งบกลาง 319,864.0 13.3 343,131.0 13.59  23,267.00  7.27  
2. สํานักนายกรัฐมนตรี 25,246.8 1.1 32,160.3 1.27  6,913.50  27.38  
3. กระทรวงกลาโหม 180,491.5 7.5 183,819.9 7.28  3,328.40  1.84  
4. กระทรวงการคลัง 180,707.9 7.5 228,796.6  9.06  48,088.70  26.61  
5. กระทรวงการตางประเทศ 7,876.0 0.3 8,624.0  0.34  748.00  9.50  
6. กระทรวงการทองเท่ียวและกีฬา 11,926.0 0.5 13,807.1  0.55  1,881.10  15.77  
7. กระทรวงการพัฒนาสังคมและความ
ม่ันคงของมนุษย 

10,448.8 0.4 10,324.6 0.41  -124.20  -1.19  

8. กระทรวงเกษตรและสหกรณ 72,882.9 3.0 76,840.9  3.04  3,958.00  5.43  
9. กระทรวงคมนาคม 95,948.7 4.0 100,577.4  3.98  4,628.70  4.82  
10. กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและ
ส่ิงแวดลอม 

30,657.8 1.3 31,487.2 1.25  829.40  2.71  

11. กระทรวงเทคโนโลยีสารสนเทศและ
การส่ือสาร 

7,598.8 0.3 9,457.4  0.37  1,858.60  24.46  

12. กระทรวงพลังงาน 1,956.6 0.1 2,058.6  0.08   102.00  5.21  
13. กระทรวงพาณิชย 7,430.3 0.3 9,171.6 0.36  1,741.30  23.44  
14. กระทรวงมหาดไทย 308,835.0 12.9 333,145.1 13.19  24,310.10  7.87  
15. กระทรวงยุติธรรม  19,407.6 0.8 19,735.4 0.78  327.80  1.69  
16. กระทรวงแรงงาน 36,525.5 1.5 30,353.2  1.20  -6,172.30  -16.90  
17. กระทรวงวัฒนธรรม 5,957.1 0.2 6,624.7 0.26  667.60  11.21  
18. กระทรวงวิทยาศาสตรและ
เทคโนโลยี 

8,830.8 0.4 8,763.6 0.35  -67.20  -0.76  

19. กระทรวงศึกษาธิการ 460,411.6 19.2 482,788.6 19.12  22,377.00  4.86  
20. กระทรวงสาธารณสุข 99,788.2 4.2 106,102.9 4.20  6,314.70  6.33  
21. กระทรวงอุตสาหกรรม 6,341.2 0.3 6,581.2 0.26  240.00  3.78  
22. สวนราชการไมสังกัดสํานัก
นายกรัฐมนตรี กระทรวง หรือทบวง 

97,299.0 4.1 101,402.8 4.02  4,103.80  4.22  

23. หนวยงานของรัฐสภา 8,553.4 0.4 9,422.4 0.37  869.00  10.16  
24. หนวยงานของศาล 
 

16,445.4 0.7 16,833.3 0.67  387.90  2.36  



 

 3 

กระทรวง 

ปงบประมาณ  ปงบประมาณ 2557 
เพ่ิม/ลด จาก 

ปงบประมาณ 2556 
2556 2557 

จํานวน สัดสวน จํานวน สัดสวน จํานวน รอยละ 
25. หนวยงายขององคกรตาม
รัฐธรรมนูญ และหนวยงานอิสระตาม
รัฐธรรมนูญ 

12,615.0 0.5 14,420.1 0.57  1,805.10   14.31  

26. จังหวัดและกลุมจังหวัด 18,090.2 0.8 18,170.0 0.72   79.80  0.44  
27. รัฐวิสากิจ 129,041.6 5.4 149,832.3 5.93  20,790.70  16.11  
28. สภากาชาดไทย 4,359.5 0.2 5,110.8 0.20  751.30  17.23  
29. กองทุนและเงินทุนหมุนเวียน 214,462.7 8.9 152,032.9 6.02  -62,429.80  -29.11  
30. รายจายเพ่ือชดใชเงินคงคลัง 0.0 0.0 13,423.7 0.53  13,423.70  100 

 
  

เปรียบเทียบงบประมาณรายจาย 2556 - 2557 จําแนกตามสวนราชการในสังกัดกระทรวงแรงงาน 
 

หนวย : ลานบาท ทศนิยม 4 ตําแหนง 

กระทรวง/สวนราชการในสังกัด 
ปงบประมาณ 
2556 (พ.ร.บ.) 

ปงบประมาณ 
2557 

เพ่ิมข้ึนจากป 2556 
จํานวน รอยละ 

กระทรวงแรงงาน (รวมกองทุน) 36,525.5055 30,433.2265 -6,092.2790 -16.68 
กระทรวงแรงงาน (ไมรวมกองทุน) 36,525.5055 30,353.2265 -6,172.2790 -16.90 
สวนราชการ (ไมรวมเงินอุดหนุน) 6,374.4389 6,413.8813 39.4424 0.62 
1. สํานักงานปลัดกระทรวงแรงงาน (สป.) 1,346.5581 1,211.0712 -135.4869 -10.06 
2. กรมการจัดหางาน (กกจ.) 1,046.6992 1,103.7681 57.0689 5.45 
3. กรมพัฒนาฝมือแรงงาน (กพร.) 2,126.0334 2,070.7470 -55.2864 -2.60 
4. กรมสวัสดิการและคุมครองแรงงาน (กสร.) 1,086.0261 1,069.0265 -16.9996 -1.57 
5. สํานักงานประกันสังคม (สปส.)  30,920.1887 24,898.6137 -6,021.5750 -19.47 

เงินอุดหนุน 
สปส. ไมรวมเงินอุดหนุน 

30,151.0666 
769.1221 

23,939.3452 
959.2685 

-6,211.7214 
190.1464 

-20.60 
24.72 

กองทุนและเงินทุนหมุนเวียน - 80.0000 80.0000 100 
กองทุนความปลอดภัย อาชีวอนามัยและ
สภาพแวดลอมในการทํางาน 

- 80.0000 80.0000 100 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 4 

2.1 งบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2557 จําแนกตามยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ
รายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2557  

หนวย : ลานบาท ทศนิยม 4 ตําแหนง 

ยุทธศาสตรการจัดสรร
งบประมาณฯ / แผนงาน 

กระทรวง
แรงงาน 

สป. กกจ. กพร. กสร. สปส. 

ยุทธศาสตรท่ี 1 การ
เรงรัดการพัฒนาประเทศ
และความพรอมสู
ประชาคมอาเซียน 

  2,511.2775   110.5347  330.6610   2,029.0866     40.9952  
                    
-    

(1) แผนงานรองรับการเขา
สูประชาคมอาเซียน 

622.2224  26.9880  12.1632  553.2572  29.8140  -  

(2) แผนงานแกไขปญหา
และพัฒนาจังหวัดชายแดน
ภาคใต 

83.5467  83.5467  -  -  -  -  

(3) ยกระดับคุณภาพ
แรงงาน จัดการแรงงาน
ตางดาว และปองกัน
การคามนุษย 

1,805.5084  -  318.4978  1,475.8294  11.1812  -  

ยุทธศาสตรท่ี 3 การสราง
ความเจริญเติบโตทาง
เศรษฐกิจอยางมี
เสถียรภาพและย่ังยืน 

194.8000  -    123.5588  41.6604     29.5808  -    

(1) แผนงานยกระดับ
รายไดและเพ่ิมกําลังซื้อ
ของประชาชน 

194.8000  -  123.5588  41.6604  29.5808  -  

ยุทธศาสตรท่ี 4 
การศึกษา คุณธรรม 
จริยธรรม คุณภาพชีวิต
และความเทาเทียมกันใน
สังคม 

27,647.1490  1,100.5365  649.5483                 -    998.4505  24,898.6137  

(1) แผนงานการพัฒนา
ระบบประกันสุขภาพ 

9,096.2734  -  -  -  -  9,096.2734  

(2) แผนงานปองกัน 
ปราบปราม และ
บําบัดรักษาผูติดยาเสพติด 

18.5164  -  -  -  18.5164  -  

(3) เพ่ิมประสิทธิภาพการ
บริหารจดัการและคุมครอง
แรงงาน 

18,532.3592  1,100.5365  649.5483  -  979.9341  15,802.3403  

รวม 30,353.2265  1,211.0712  1,103.7681   2,070.7470  1,069.0265   24,898.6137  

 
 
 
 



 

 5 

2.2 งบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2557 จําแนกตามงบรายจาย 
 

หนวย : ลานบาท ทศนิยม 4 ตําแหนง 

สวนราชการ 
งบรายจาย 

บุคลากร ดําเนินงาน ลงทุน เงินอุดหนุน รายจายอ่ืน รวม 
กระทรวงแรงงาน 3,185.1973  2,032.1287  261.8836  24,008.1352  865.8817  30,353.2265  
  1. สป. 439.7458  356.3524  69.1983  32.4500  313.3247  1,211.0712  
  2. กกจ. 586.7212  479.8709  16.8064  0.1600  20.2096  1,103.7681  
  3. กพร. 785.9022  590.0788  141.6746  27.2800  525.8114  2,070.7470  
  4. กสร. 634.7419  384.6443  34.2043  8.9000  6.5360  1,069.0265  
  5. สปส. 738.0862  221.1823  -    23,939.3452  -    24,898.6137  

  
 

งบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2557 ท่ีเปล่ียนแปลงจากป 2556 
 

หนวย : ลานบาท ทศนิยม 4 ตําแหนง 

งบรายจาย 
งบประมาณ 

ป 2556 
งบประมาณ 

ป 2557 
เพ่ิม/ - ลดจาก ป2556 
จํานวน รอยละ 

1. งบบุคลากร 
(สัดสวนตองบประมาณ) 

3,117.7849 
8.54 

3,185.1973 
10.49 

67.4124 2.16 

2. งบดําเนินงาน 
(สัดสวนตองบประมาณ) 

1,628.1014 
4.46 

2,032.1287 
6.69 

404.0273 24.82 

3. งบลงทุน 
(สัดสวนตองบประมาณ) 

518.8181 
1.42 

261.8836 
0.86 

-256.9345 -49.52 

4. งบเงินอุดหนุน 
(สัดสวนตองบประมาณ) 

30,209.5076 
82.71 

24,008.1352 
79.10 

-6,201.3724 -20.53 

5. งบรายจายอ่ืน 
(สัดสวนตองบประมาณ) 

1,051.2935 
2.88 

865.8817 
2.85 

-185.4118 -17.64 

รวม 36,525.5055 30,353.2265 -6,172.2790 -16.90 
 

 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 



 

 6 

 
2.3 งบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2557 จําแนกตามประเภทรายจาย 

หนวย : ลานบาท ทศนิยม 4 ตําแหนง 

รายจาย/ภารกิจ 
ปงบประมาณ 
พ.ศ. 2556 

ปงบประมาณ 
พ.ศ. 2557 

เพ่ิม/ลด 
จากป 2556 

รอยละ 

กระทรวงแรงงาน 36,525.5055 30,353.2265 -6,172.2790 83.10 
1. รายจายประจําข้ันต่ํา 
     (คาใชจายบุคลากร คาเชาทรัพยสิน และ
คาสาธารณูปโภค) 

3,065.5423 3,132.6159 67.0736 102.19 

2. รายจายตามนโยบาย/ยุทธศาสตร 33,459.9632 27,220.6106 -6,239.3526 81.35 
    2.1 รายจายตามภาระผูกพัน 
          2.1.1 สั ญ ญ า ก อ ห นี้ ผู ก พั น  /
คาตอบแทนพนักงานราชการ) 
 2.1.2 เงินสมทบกองทุนประกันสังคม 

30,788.2001 
637.1335 

 
30,151.0666 

23,636.1383 
403.9286 

 
23,232.2097 

-7,152.0618 
-233.2049 

 
-6,918.8569 

76.77 
63.40 

 
77.05 

    2 . 2  ร า ย จ า ย ต าม ภ า ร กิ จ พ้ื น ฐ า น /
ยุทธศาสตร 
          2.2.1 งบสวนราชการ 

2,671.7631 
 

2,671.7631 

3,584.4723 
 

3,584.4723 

912.7092 
 

912.7092 

134.16 
 

134.16 
 

 

งบประมาณรายจายประจําป 2557 จําแนกตามหนวยงาน และรายจาย/ภารกิจ 
 

หนวย : ลานบาท ทศนิยม 4 ตําแหนง 

สวนราชการ 
งบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2557 จําแนกตามรายจาย/ภารกิจ 

รายจายประจํา 

ขั้นตํ่า 
ภาระผูกพัน 

ภารกิจพ้ืนฐาน/
ยุทธศาสตร 

รวม 

กระทรวง 

(รวมเงินสมทบกองทุน) 
3,132.6159 23,636.1383 3,584.4723 30,353.2265 

กระทรวง 

(ไมรวมเงินสมทบฯ) 
3,132.6159 420.2723 2,860.9934 6,413.8816 

สป. 517.9299 47.9340 645.2073 1,211.0712 

กกจ. 562.5716 120.8493 420.3472 1,103.7681 

กพร. 706.3680 126.3388 1,238.0402 2,070.7470 

กสร. 598.5824 93.2931 377.1510 1,069.0260 
สปส. 

(รวมเงินสมทบกองทุน) 
747.1640 23,247.7231 903.7266 24,898.6137 

สปส. 
(ไมรวมเงินสมทบฯ) 

747.1640 31.8571 180.2474 952.2685 

 
 
 
 



 

 7 

2.4 งบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2557 จําแนกตามหนวยงานในสังกัด แผนงาน 
ผลผลิต และงบรายจาย 

 
2.4.1 สํานักงานปลัดกระทรวงแรงงาน 

หนวย : ลานบาท ทศนิยม 4 ตําแหนง 

แผนงาน/ผลผลิต/โครงการ 
งบ

บุคลากร 
งบ

ดําเนินงาน 
งบลงทุน 

งบเงิน
อุดหนุน 

งบรายจาย
อ่ืน 

รวม 

รวมท้ังส้ิน 439.7458  356.3524  69.1983  32.4500  313.3247  1,211.0712  
1. แผนงาน :  รองรับการเขาสู
ประชาคมอาเซียน 

-    -    -    -    26.9880  26.9880  

โครงการท่ี 1 : โครงการเพ่ิม
ประสิทธิภาพขอมูลดานแรงงาน 
เพ่ือรองรับการเขาสูประชาคม
อาเซียน 

-    -    -    -    26.9880  26.9880  

2. แผนงาน :  แกไขปญหาและ
พัฒนาจังหวัดชายแดนภาคใต 

-    -    -    -    83.5467  83.5467  

โครงการท่ี 1 : โครงการเพ่ิม
ประสิทธิภาพการใหบริการดาน
แรงงานในจังหวัดชายแดนภาคใต 

-    -    -    -    83.5467  83.5467  

3. แผนงาน :  เพ่ิมประสิทธิภาพ
การบริหารจัดการและคุมครอง
แรงงาน 

439.7458  356.3524  69.1983  32.4500  202.7900  1,100.5365  

ผลผลิตท่ี 1 : ประชาชนวัยแรงงาน
ในพ้ืนท่ีไดรับบริการดานแรงงาน 

185.7354  131.7119  21.6587  -    187.0300  526.1360  

ผลผลิตท่ี 2 : ยุทธศาสตร แผน 
ขอเสนอ และระบบการบริหาร
จัดการแรงงาน 

136.0202  124.7192  39.4901  32.4500  8.0100  340.6895  

ผลผลิตท่ี 3 : การสงเสริมขยาย
ตลาดและคุมครองแรงงานไทยใน
ตางประเทศ 

117.9902  99.9213  8.0495  -    7.7500  233.7110  

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 8 

2.4.2 กรมการจัดหางาน 
 

แผนงาน/ผลผลิต/โครงการ 
งบ

บุคลากร 
งบ

ดําเนินงาน 
งบลงทุน 

งบเงิน
อุดหนุน 

งบรายจาย
อ่ืน 

รวม 

รวมท้ังส้ิน 586.7212  479.8709  16.8064  0.1600  20.2096  1,103.7681  

1. แผนงาน :  รองรับการเขาสู
ประชาคมอาเซียน 

-    0.3471  -    -    11.8161  12.1632  

โครงการท่ี 1 : โครงการเตรียม
ความพรอมรองรับการเขาสู
ประชาคมอาเซียน 

-    0.3471  -    -    11.8161  12.1632  

2. แผนงาน :  ยกระดับคุณภาพ
แรงงาน การจัดการแรงงานตาง
ดาว และปองกันการคามนุษย 

188.2714  123.7892  1.2324  -    5.2048  318.4978  

โครงการท่ี 1 : โครงการปองกัน
ปญหาการคามนุษยดานแรงงาน 

56.1444  89.5772  -    -    5.2048  150.9264  

ผลผลิตท่ี 2 : คนตางดาวไดรับ
ใบอนุญาตทํางาน 

132.1270  34.2120  1.2324  -    -    167.5714  

3. แผนงาน :  ยกระดับรายได
และเพ่ิมกําลังซ้ือของประชาชน 

-    123.5588  -    -    -    123.5588  

โครงการท่ี 1 : โครงการสงเสริม
การจางงานและยกระดับรายไดให
แรงงาน 

-    123.5588  -    -    -    123.5588  

4. แผนงาน :  เพ่ิมประสิทธิภาพ
การบริหารจัดการและคุมครอง
แรงงาน 

398.4498  232.1758  15.5740  0.1600  3.1887  649.5483  

ผลผลิตท่ี 1 : ประชาชนทุกกลุม
ไดรับบริการสงเสริมการมีงานทํา 

398.4498  232.1758  15.5740  0.1600  3.1887  649.5483  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 9 

2.4.3 กรมพัฒนาฝมือแรงงาน 
 

แผนงาน/ผลผลิต/โครงการ 
งบ

บุคลากร 
งบ

ดําเนินงาน 
งบลงทุน 

งบเงิน
อุดหนุน 

งบรายจาย
อ่ืน 

รวม 

รวมท้ังส้ิน 785.9022  590.0788  141.6746  27.2800  525.8114  2,070.7470  

1. แผนงาน :  รองรับการเขาสู
ประชาคมอาเซียน 

28.8693  93.3150  64.9082  -    366.1647  553.2572  

ผลผลิตท่ี 1 : เพ่ิมประสิทธิภาพของ
แรงงานรองรับประชาคมอาเซียน 

28.8693  93.3150  64.9082  -    366.1647  553.2572  

2. แผนงาน :  ยกระดับคุณภาพ
แรงงาน การจัดการแรงงานตาง
ดาว และปองกันการคามนุษย 

757.0329  455.1034  76.7664  27.2800  159.6467  1,475.8294  

ผลผลิตท่ี 1 : พัฒนาศักยภาพฝมือ
แรงงานท้ังระบบใหสอดคลองกับ
ความตองการของตลาดแรงงาน
และการประกอบอาชีพ 

757.0329  322.3382  76.7664  27.2800  84.6467  1,268.0642  

ผลผลิตท่ี 2 : พัฒนาฝมือแรงงาน
ไทยใหมีผลิตภาพสูงข้ึนเพ่ิมขีด
ความสามารถในการแขงขัน  

-    132.7652  -    -    75.0000  207.7652  

3. แผนงาน :  ยกระดับรายได
และเพ่ิมกําลังซ้ือของประชาชน 

-    41.6604  -    -    -    41.6604  

โครงการท่ี 1 : โครงการพัฒนา
ศักยภาพแรงงานเพ่ือรองรับการ
จายคาจางตามมาตรฐานฝมือ
แรงงาน 

-    41.6604  -    -    -    41.6604  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 10 

2.4.4 กรมสวัสดิการและคุมครองแรงงาน 
 

แผนงาน/ผลผลิต/โครงการ 
งบ

บุคลากร 
งบ

ดําเนินงาน 
งบลงทุน 

งบเงิน
อุดหนุน 

งบรายจาย
อ่ืน 

รวม 

รวมท้ังส้ิน 634.7419  384.6443  34.2043  8.9000  6.5360  1,069.0265  

1. แผนงาน :  รองรับการ
เขาสูประชาคมอาเซียน 

-    29.3790  -    -    0.4350  29.8140  

โครงการท่ี 1 : โครงการ
สงเสริมการบริหารจัดการ
ดานแรงงานอยางเปน
มาตรฐานรองรับการ
เคลื่อนยายแรงงานเสรี
อาเซียน 

-    29.3790  -    -    0.4350  29.8140  

2. แผนงาน :  ยกระดับ
คุณภาพแรงงาน การ
จัดการแรงงานตางดาว 
และปองกันการคามนุษย 

-    8.4712  -    -    2.7100  11.1812  

โครงการท่ี 1 : โครงการ
ปองกันและแกไขปญหา
การคามนุษยดานแรงงาน
และการใชแรงงานเด็กใน
รูปแบบท่ีเลวราย 

-    8.4712  -    -    2.7100  11.1812  

3. แผนงาน :  ยกระดับ
รายไดและเพ่ิมกําลังซ้ือ
ของประชาชน 

-    25.7585  3.8223  -    -    29.5808  

โครงการท่ี 1 : โครงการ
พัฒนาความรวมมือในสถาน
ประกอบกิจการเพ่ือลด
ผลกระทบจากการปรับ
คาจางข้ึนต่ํา 

-    25.7585  3.8223  -    -    29.5808  

4. แผนงาน :  ปองกัน 
ปราบปราม และ
บําบัดรักษาผูติดยาเสพติด  

-    16.0164  -    -    2.5000  18.5164  

โครงการท่ี 1 : โครงการ
สงเสริมระบบการจัดการ
ดานยาเสพติดในสถาน
ประกอบกิจการ 

-    16.0164  -    -    2.5000  18.5164  



 

 11 

แผนงาน/ผลผลิต/โครงการ 
งบ

บุคลากร 
งบ

ดําเนินงาน 
งบลงทุน 

งบเงิน
อุดหนุน 

งบรายจาย
อ่ืน 

รวม 

5. แผนงาน :  เพ่ิม
ประสิทธิภาพการบริหาร
จัดการและคุมครอง
แรงงาน 

634.7419  305.0192  30.3820  8.9000  0.8910  979.9341  

ผลผลิตท่ี 1 : แรงงานไดรับ
สิทธิประโยชนตามกฎหมาย
แรงงาน 

565.5371  273.7061  28.7406  8.9000  0.8910  877.7748  

ผลผลิตท่ี 2 : สถานประกอบ
กิจการมีความรูความเขาใจ
เก่ียวกับมาตรฐานแรงงาน
ไทย ความรับผิดชอบตอ
สังคมดานแรงงาน 

69.2048  31.3131  1.6414  -    -    102.1593  

 
2.4.5 สํานักงานประกันสังคม 
 

แผนงาน/ผลผลิต/โครงการ 
งบ

บุคลากร 
งบ

ดําเนินงาน 
งบลงทุน 

งบเงิน
อุดหนุน 

งบรายจาย
อ่ืน 

รวม 

รวมท้ังส้ิน 738.0862  221.1823  -    23,939.3452  -    24,898.6137  

1. แผนงาน :  พัฒนาระบบ
ประกันสุขภาพ 

-    -    -    9,096.2734  -    9,096.2734  

ผลผลิตท่ี 1 : ผูประกันตน
ไดรับความคุมครองดานการ
รักษาพยาบาลจากระบบ
ประกันสังคม 

-    -    -    9,096.2734  -    9,096.2734  

2. แผนงาน :  เพ่ิม
ประสิทธิภาพการบริหาร
จัดการและคุมครอง
แรงงาน 

738.0862  221.1823  -    14,843.0718  -    15,802.3403  

ผลผลิตท่ี 1 : ลูกจาง 
ผูประกันตนไดรับความ
คุมครองจากการ
ประกันสังคม 

660.4766  36.4033  -    14,119.5926  -    14,816.4725  

ผลผลิตท่ี 2 : แรงงานนอก
ระบบไดรับความคุมครอง
จากการประกันสังคม 

       
77.6096  

     
184.7790  

             
-    

     
723.4792  

             
-    

     
985.8678  

 



 

 12 

2.5 การดําเนินงานของกระทรวงแรงงานในปงบประมาณ พ.ศ. 2557 ท่ีสอดคลองกับยุทธศาสตรประเทศ 
 กระทรวงแรงงานไดรับการจัดสรรงบประมาณตามราง พ.ร.บ. งบประมาณรายจายประจําป
งบประมาณ พ.ศ. 2557 มาตรา 19 จํานวน 30,353.2265 ลานบาท ประกอบดวยงบประมาณตาม
ยุทธศาสตรประเทศ จํานวน 26,765.3291 ลานบาท หรือรอยละ 88 และงบประมาณตามภารกิจ จํานวน 
3,587.8974 ลานบาท หรือรอยละ 12 ของวงเงินงบประมาณ  
 สํานักงบประมาณไดวิเคราะหและยกระดับความสําคัญของการดําเนินงานตามนโยบายสําคัญของ
รัฐบาล ทําใหงบประมาณของกระทรวงแรงงานท่ีสอดคลองกับยุทธศาสตรประเทศสูงถึงรอยละ 88 ของ
วงเงินในภาพรวม ท้ังนี้ สํานักงบประมาณไดชี้แจงและซักซอมความเขาใจใหแกสวนราชการเม่ือวันท่ี 5 
กันยายน 2556 เพ่ือใหจัดทําแผนการปฏิบัติงานและแผนการใชจายงบประมาณในสวนท่ีสอดคลองกับ
ยุทธศาสตรประเทศ โดยในสวนของกระทรวงแรงงานนั้น สํานักงบประมาณไดดําเนินการเชื่อมโยงในระบบ
งบประมาณอิเล็กทรอนิกส (e-Budgeting) จําแนกตามยุทธศาสตรประเทศ 2 ยุทธศาสตร 4 ประเด็น ดังนี้ 
 

หนวย : ลานบาท ทศนิยม 4 ตําแหนง 
ยุทธศาสตรประเทศ กระทรวง สป. กกจ. กพร. กสร. สปส. 

รวม  26,765.3291 211.9247 454.2198 2,070.7470 89.0924 23,939.3452 
ยุทธศาสตรท่ี 2 การลด
ความเหล่ือมลํ้า 

26,681.7824 128.3780 454.2198 2,070.7470 89.0924 23,939.3452 

ประเด็น 11 การยกระดับ
คุณภาพชีวิตและ
มาตรฐานบริการ
สาธารณสุข 

9,096.2734 - - - - 9,096.2734 

นโยบาย 11.1 การ
จัดระบบบริการ กําลังคน 
และงบประมาณ 

9,096.2734 - - - - 9,096.2734 

ประเด็น 14 แรงงาน 17,413.8530  128.3780 330.6610 2,070.7470 40.9952 14,843.0718 
นโยบาย 14.1 การพัฒนา
ทักษะเพ่ิมคุณภาพแรงงาน
ใหสอดคลองกับความ
ตองการและพัฒนาทักษะ
ผูประกอบการ  

2,070.7470 - - 2,070.7470 - - 

นโยบาย 14.2 การจัดการ
แรงงาน    ตางดาว 

329.6790 - 318.4978 - 11.1812 - 

นโยบาย 14.3 การพัฒนา
ระบบการคุมครองแรงงาน
ในระบบและนอกระบบ 
ตามกฎหมายอยางท่ัวถึง
พรอมเขาสูประชาคม
อาเซียน 
 

15,013.4270 128.3780 12.1632 - 29.8140 14,843.0718 



 

 13 

ยุทธศาสตรประเทศ กระทรวง สป. กกจ. กพร. กสร. สปส. 
ประเด็น 17 การสราง
องคความรูเรื่องอาเซียน 

171.6560 - 123.5588 - 48.0972 - 

ประเด็น 17-A การแกไข
และปองกันปญหายาเสพ
ติด 

18.5164 - - - 18.5164 - 

นโยบาย 17-A การแกไข
และปองกันปญหายาเสพ
ติด 

18.5164 - - - 18.5164 - 

ประเด็น 17-B การดูแล
ประชาชนและการ
ยกระดับคุณภาพชีวิต 

153.1396 - 123.5588 - 29.5808 - 

นโยบาย 17-B3 การเพ่ิม
รายได 

153.1396 - 123.5588 - 29.5808 - 

ยุทธศาสตรท่ี 4 การ
บริหารราชการแผนดิน 

83.5467 83.5467 - - - - 

ประเด็น 29 การแกไข
ปญหาความม่ันคงจังหวัด
ชายแดนภาคใตและ
เสริมสรางความม่ันคงใน
อาเซียน 

83.5467 83.5467 - - - - 

นโยบาย 29.1 ประสาน
บูรณาการงานรักษาความ
สงบและสงเสริมการ
พัฒนาในพ้ืนท่ี 3 จังหวัด
ชายแดนภาคใตภายใต
กรอบนโยบายความม่ันคง
แหงชาติ 2555 - 2559 

83.5467 83.5467 - - - - 

 
ยุทธศาสตรท่ี 2 การลดความเหล่ือมลํ้า (Inclusive Growth) งบประมาณ 26,681.7824 ลานบาท 

ประกอบดวย 3 ประเด็น ดังนี้   
ประเด็นท่ี 11 การยกระดับคุณภาพชีวิตและมาตรฐานบริการสาธารณสุข นโยบาย 11.1          

การจัดระบบบริการ กําลังคน และงบประมาณ ดําเนินการโดยสํานักงานประกันสังคมในการจัดบริการ       
การรักษาพยาบาลท่ีมีคุณภาพและไดมาตรฐานสําหรับผูประกันตน งบประมาณ 9,096.2734 ลานบาท 
 ประเด็นท่ี 14 แรงงาน งบประมาณ 11,667.0546 ลานบาท ประกอบดวยแนวทางการดําเนินการ
ตามนโยบาย 3 ขอ  คือ 
 
 



 

 14 

  นโยบายท่ี 14.1 การพัฒนาทักษะเพ่ือเพ่ิมคุณภาพแรงงาน ใหสอดคลองกับความตองการ 
และพัฒนาทักษะผูประกอบการ งบประมาณ 2,070.7470 ลานบาท ดําเนินการโดยกรมพัฒนาฝมือแรงงาน
ในการพัฒนาทักษะฝมือ ทักษะในการทํางาน และทักษะดานภาษาใหแกกลุมเปาหมายตางๆ การทดสอบ
มาตรฐานฝมือแรงงาน รวมท้ังสงเสริมใหสถานประกอบกิจการดําเนินการฝกอบรมฝมือแรงงาน ประชาชน
ไดรับประโยชน จํานวน 3.39 ลานคน  
  นโยบายท่ี 14.2 การจัดการแรงงานตางดาว งบประมาณ 329.6790 ลานบาท  มีหนวยงาน
ในสังกัดดําเนินการ 2 หนวยงาน คือ  

- กรมการจัดหางาน ดําเนินการพิจารณาคําขอและจัดทําทะเบียนคนตางดาวท่ียื่นขอ
ใบอนุญาตทํางาน ตรวจสอบการทํางานของคนตางดาวและสถานประกอบการ งบประมาณ 167.5741 ลานบาท 
เปาหมาย คนตางดาวไดรับใบอนุญาตทํางานโดยถูกตองตามกฎหมาย จํานวน 787,500 คน และการปองกัน
และแกไขปญหาการคามนุษยดานแรงงานโดยการใหความคุมครองคนหางานตามกฎหมายจัดหางานและ
คุมครองคนหางาน งบประมาณ 150.9264 ลานบาท 

- กรมสวัสดิการและคุมครองแรงงาน ดําเนินการปองกันและแกไขปญหาการคามนุษย    
ดานแรงงานดวยการสงเสริม พัฒนา และกํากับดูแลใหแรงงานท่ีเปนกลุมเสี่ยงไดรับการคุมครองตามกฎหมาย 
งบประมาณ 11.1812 ลานบาท 
  นโยบายท่ี 14.3 การพัฒนาระบบการคุมครองแรงงานในระบบและนอกระบบตาม
กฎหมายอยางท่ัวถึงพรอมเขาสูประชาคมอาเซียน งบประมาณ 15,013.4270 ลานบาท มีหนวยงานในสังกัด
ดําเนินการ 4 หนวยงาน คือ สํานักงานปลัดกระทรวงแรงงาน กรมการจัดหางาน กรมสวัสดิการและ
คุมครองแรงงาน และสํานักงานประกันสังคม เปาหมายแรงงานท้ังในและนอกระบบไดรับการคุมครอง 
จํานวน 12 ลานคน 
 ประเด็นท่ี 17 การสรางองคความรูเรื่องอาเซียน งบประมาณ 171.6560 ลานบาท   มีหนวยงานใน
สังกัดดําเนินการ 2 หนวยงาน คือ กรมการจัดหางาน และกรมสวัสดิการและคุมครองแรงงาน โดยการ
สนับสนุนใหเกิดการจางงานและยกระดับรายได รวมท้ังสงเสริม พัฒนา และติดตามเฝาระวังใหแรงงานไดรับ
สิทธิประโยชนตามนโยบายคาจางข้ันต่ํา 300 บาทของรัฐบาล และสรางความรูความเขาใจเก่ียวกับการปองกัน
และแกไขปญหายาเสพติดในสถานประกอบกิจการ 
 ยุทธศาสตรท่ี 4 การสรางความสมดุลและปรับระบบบริหารจัดการภาครัฐ (Internal Process) 
งบประมาณ 83.5467 ลานบาท 
 ประเด็นท่ี 29 การแกปญหาความม่ันคงจังหวัดชายแดนภาคใต และเสริมสรางความม่ันคงใน
อาเซียน 
  นโยบายท่ี 29.1 ประสานบูรณาการงานรักษาความสงบและสงเสริมการพัฒนาในพ้ืนท่ี 3 
จังหวัดชายแดนภาคใตภายใตกรอบนโยบายความม่ันคงแหงชาติ 2555 – 2559 ดําเนินการโดยสํานักงาน
ปลัดกระทรวงแรงงานในการจางบัณฑิตวางงานในพ้ืนท่ี 3 จังหวัดชายแดนภาคใตและ 4 อําเภอในจังหวัด
สงขลา จํานวน 380 คน ทําหนาท่ีเปนผูประสานการใหบริการดานแรงงานแกประชาชนในพ้ืนท่ี งบประมาณ 
83.5467 ลานบาท เปาหมาย ประชาชนไดรับบริการดานแรงงาน จํานวน 38,000 คน  
 จากท่ีกลาวมาจะเห็นไดวาการดําเนินงานของกระทรวงแรงงานท่ีสอดคลองกับยุทธศาสตรประเทศนั้น 
น้ําหนักอยูท่ียุทธศาสตรท่ี 2 การลดความเหลื่อมล้ํา โดยเฉพาะประเด็นแรงงาน ซ่ึงกระทรวงแรงงานไดรับ
มอบหมายใหรับผิดชอบโดยตรง  
 
 



 

 15 

3. กิจกรรม/โครงการสําคัญในป 2557 จําแนกตามยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณรายจายประจําป
งบประมาณ พ.ศ. 2557 นโยบายรัฐบาล และยุทธศาสตรประเทศ 
 3.1 ยุทธศาสตรท่ี 1 การเรงรัดการพัฒนาประเทศและความพรอมสูประชาคมอาเซียน 

(1) ผลผลิต เพ่ิมประสิทธิภาพของแรงงานรองรับประชาคมอาเซียน (กพร.) 
(2) โครงการ เพ่ิมประสิทธิภาพขอมูลดานแรงงานเพ่ือรองรับการเขาสูประชาคมอาเซียน (สป.) 
(3) โครงการ สงเสริมการบริหารจัดการดานแรงงานอยางเปนมาตรฐานรองรับการเคลื่อนยาย 
     แรงงานเสรี (กสร.) 
(4) โครงการ เตรียมความพรอมรองรับการเขาสูประชาคมอาเซียน (กกจ.) 
(5) โครงการ เพ่ิมประสิทธิภาพการใหบริการดานแรงงานในพ้ืนท่ีจังหวัดชายแดนภาคใต (สป.) 
(6) ผลผลิต พัฒนาฝมือแรงงานไทยใหมีผลิตภาพสูงข้ึนเพ่ิมขีดความสามารถในการแขงขัน (กพร.) 
(7) ผลผลิต พัฒนาศักยภาพฝมือแรงงานท้ังระบบใหสอดคลองกับความตองการของ 
    ตลาดแรงงานและการประกอบอาชีพ (กพร.) 
(8) ผลผลิต คนตางดาวไดรับใบอนุญาตทํางาน (กกจ.) 
(9) โครงการ ปองกันปญหาการคามนุษยดานแรงงาน (กกจ.) 
(10) โครงการปองกันและแกไขปญหาการคามนุษยดานแรงงาน และการใชแรงงานเด็กใน 
     รูปแบบท่ีเลวราย (กสร.) 

3.2 ยุทธศาสตรท่ี 3 การสรางความเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจอยางมีเสถียรภาพและย่ังยืน 
(1) โครงการ สงเสริมการจางงานและยกระดับรายไดใหแรงงาน (กกจ.) 
(2) โครงการ พัฒนาศักยภาพแรงงานรองรับการจายคาจางตามมาตรฐานฝมือแรงงาน (กพร.) 
(3) โครงการ พัฒนาความรวมมือในสถานประกอบกิจการเพ่ือลดผลกระทบจากการปรับ  
    คาจางข้ันต่ํา (กสร.) 

3.3 ยุทธศาสตรท่ี 4 การศึกษา คุณธรรม จริยธรรม คุณภาพชีวิต และความเทาเทียมกันในสังคม 
(1) โครงการ สงเสริมระบบการจัดการดานยาเสพติดในสถานประกอบกิจการ (กสร.) 
(2) ผลผลิต ผูประกันตนไดรับการคุมครองดานการรักษาพยาบาลจากระบบประกันสังคม (สปส.) 
(3) ผลผลิต แรงงานไดรับสิทธิประโยชนตามกฎหมายแรงงาน (กสร.) 
(4) ผลผลิต สถานประกอบกิจการมีความรูความเขาใจเก่ียวกับมาตรฐานแรงงานไทย  
    ความรับผิดชอบตอสังคมดานแรงงาน (กสร.) 
(5) ผลผลิต ลูกจางผูประกันตนไดรับความคุมครองจากการประกันสังคม (สปส.) 
(6) ผลผลิต แรงงานนอกระบบไดรับความคุมครองจากการประกันสังคม (สปส.) 
(7) ผลผลิต ประชาชนวัยแรงงานในพ้ืนท่ีไดรับบริการดานแรงงาน (สป.) 
(8) ผลผลิต ยุทธศาสตร แผน ขอเสนอ และระบบบริหารจัดการดานแรงงาน (สป.) 
(9) ผลผลิต การสงเสริมขยายตลาดและคุมครองแรงงานไทยในตางประเทศ (สป.) 
(10) ผลผลิต ประชาชนทุกกลุมไดรับบริการสงเสริมการมีงานทํา (กกจ.) 

 
สป. : สํานักงานปลัดกระทรวงแรงงาน  กกจ. : กรมการจัดหางาน 
กพร. : กรมพัฒนาฝมือแรงงาน   กสร. : กรมสวัสดิการและคุมครองแรงงาน 
สปส. : สํานักงานประกันสังคม 
 
 



 

 16 

3.4 แผนงานตามยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2557 กับ
ยุทธศาสตรประเทศ  

 

ยุทธศาสตรประเทศ 
ยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ 

แผนงาน – สวนราชการ 
งบประมาณ 
(ลานบาท) 

ยุทธศาสตรท่ี 2 การลดความเหล่ือมลํ้า 
(Inclusive Growth) 

 21,001.7504 

ประเด็นหลักท่ี 14 แรงงาน  20,959.7732 
14.1 การพัฒนาทักษะเ พ่ือเ พ่ิม

คุณภาพแรงงานใหสอดคลองกับความ
ตองการและพัฒนาทักษะผูประกอบการ 

 2,070.7470 

 ยุทธศาสตรท่ี 1 เรงรัดการพัฒนาประเทศ และ
เตรียมความพรอมสูประชาคมอาเซียน 

2,029.0866 

 แผนงานท่ี 1.1 รองรับการเขาสูประชาคมอาเซียน  
 1) กรมพัฒนาฝมือแรงงาน 553.2572 

 แผนงานท่ี 1.8 ยกระดับคุณภาพแรงงาน จัดการ
แรงงานตางดาว และปองกันการคามนุษยดานแรงงาน 

 

 1) กรมพัฒนาฝมือแรงงาน 1,475.8294 
 ยุทธศาสตรท่ี 3 การสรางความเจริญเติบโตทาง

เศรษฐกิจอยางมีเสถียรภาพและย่ังยืน 
41.6604 

 แผนงานท่ี 3.4 ยกระดับรายไดและเพ่ิมกําลังซ้ือของ
ประชาชน 

 

 1) กรมพัฒนาฝมือแรงงาน 41.6604 
 14.2 การจัดการแรงงานตางดาว  329.6790 
 ยุทธศาสตรท่ี 1 เรงรัดการพัฒนาประเทศ และ

เตรียมความพรอมสูประชาคมอาเซียน 
329.6790 

 แผนงานท่ี 1.8 ยกระดับคุณภาพแรงงาน จัดการ
แรงงานตางดาว และปองกันการคามนุษยดานแรงงาน 

 

 1) กรมการจัดหางาน 318.4978 
 2) กรมสวัสดิการและคุมครองแรงงาน 11.1812 
 14 . 3  การ พัฒนาระบบการ
คุมครองแรงงานในระบบและและนอก
ระบบตามกฎหมายอยางท่ัวถึงพรอมเขาสู
ประชาคมอาเซียน 

 18,559.3472 

 ยุทธศาสตรท่ี 1 เรงรัดการพัฒนาประเทศ และ
เตรียมความพรอมสูประชาคมอาเซียน 

26.9880 

 แผนงานท่ี 1.1 รองรับการเขาสูประชาคมอาเซียน  
 1) สํานักงานปลัดกระทรวงแรงงาน 

 
26.988 



 

 17 

ยุทธศาสตรประเทศ 
ยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ 

แผนงาน – สวนราชการ 
งบประมาณ 
(ลานบาท) 

 ยุทธศาสตรท่ี 4 การศึกษา คุณธรรม จริยธรรม 
คุณภาพชีวิตและความเทาเทียมกันในสังคม 

18,532.3592 

 แผนงานท่ี 4.8 เพ่ิมประสิทธิภาพการบริหารจัดการ
และคุมครองแรงงาน 

18,532.3592 

 1) สํานักงานปลัดกระทรวงแรงงาน 1,100.5365 
 2) กรมการจัดหางาน 649.5483 
 3) กรมสวัสดิการและคุมครองแรงงาน 979.9341 
 4) สํานักงานประกันสังคม 15,802.3403 
ประเด็นหลักท่ี 17 การสรางองคความรู
อาเซียน 

 41.9772 

 17.2 ภาคแรงงานและ 
ผูประกอบการ 

ยุทธศาสตรท่ี 1 เรงรัดการพัฒนาประเทศ และ
เตรียมความพรอมสูประชาคมอาเซียน 
แผนงานท่ี 1.1 รองรับการเขาสูประชาคมอาเซียน 

1) กรมการจัดหางาน 

 

 41.9772 
 12.1632 
  
 2) กรมสวัสดิการและคุมครองแรงงาน 29.8140 
ยุทธศาสตรท่ี 4  การสรางความสมดุล
และปรับระบบบริหารจัดการภาครัฐ 
(Internal Process) 

 83.5467 

ประเด็นหลักท่ี 29 การแกไขปญหา
ความม่ันคงจังหวัดชายแดนภาคใต และ
เสริมสรางความม่ันคงในอาเซียน 

 83.5467 

 29.1 ประสานบูรณาการงาน
รักษาความสงบและสงเสริมการพัฒนาใน
พ้ืนท่ี 3 จังหวัดชายแดนภาคใตภายใต
กรอบนโยบายความม่ันคงแหงชาติ พ.ศ. 
2555 – 2559 
 

 83.5467 

 ยุทธศาสตรท่ี 1 เรงรัดการพัฒนาประเทศ และ
เตรียมความพรอมสูประชาคมอาเซียน 

83.5467 

 แผนงานท่ี  1.6 แก ไขปญหาและพัฒนาจั งหวัด
ชายแดนภาคใต 

 

 1) สํานักงานปลัดกระทรวงแรงงาน 83.5467 
 
 
 
 



 

 18 

ยุทธศาสตรประเทศ 
ยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ 

แผนงาน – สวนราชการ 
งบประมาณ 
(ลานบาท) 

 ยุทธศาสตรท่ี 3 การสรางความเจริญเติบโตทาง
เศรษฐกิจอยางมีเสถียรภาพและย่ังยืน 

153.1396 

 แผนงานท่ี 3.4 ยกระดับรายไดและเพ่ิมกําลังซ้ือของ
ประชาชน 

153.1396 

 1) กรมการจัดหางาน 123.5588 
 2) กรมสวัสดิการและคุมครองแรงงาน 29.5808 
 ยุทธศาสตรท่ี 4 การศึกษา คุณธรรม จริยธรรม 

คุณภาพชีวิตและความเทาเทียมกันในสังคม 
9,114.7898 

 แผนงานท่ี 4.4 พัฒนาระบบประกันสุขภาพ  
 1) สํานักงานประกันสังคม 9,096.2734 
 แผนงานท่ี 4.7 ปองกัน ปราบปราม และบําบัดรักษาผู

ติดยาเสพติด 
 

 1) กรมสวัสดิการและคุมครองแรงงาน 18.5164 
 
4. เปาหมายการใหบริการกระทรวงแรงงาน 
 

เปาหมายการใหบริการ ตัวช้ีวัดความสําเร็จ หนวยงาน
รับผิดชอบ 

แผนงาน การรองรับการเขาสู
ประชาคมอาเซียน 

  

แรงงานมีทักษะฝมือ ไดรับความ
คุมครองตามมาตรฐาน และมีความรู
ความเขาใจในการเขาสูประชาคม
อาเซียน 

 - จํานวนแรงงานท่ีมีความรูความเขาใจในการเขาสู
ประชาคมอาเซียน 18,900 คน  
 - จํานวนแรงงานท่ีผานการฝกอบรมฝมือหรือไดรับ
การรับรองมาตรฐานฝมือแรงงาน  39,860 คน   

กกจ.+กสร. 
 

กพร. 

แผนงาน การแกไขปญหาและ
พัฒนาจังหวัดชายแดนภาคใต 

  

ประชาชนวัยแรงงานในพ้ืนท่ีจังหวัด
ชายแดนภาคใตมีอาชีพ และ/หรือ
รายไดเพ่ิมข้ึน 

 - รอยละของประชาชนวัยแรงงานในพ้ืนท่ีจังหวัด
ชายแดนภาคใตมี อาชีพและ/หรือรายไดเพ่ิมข้ึน (รอย
ละ 40) 

สป. 

แผนงาน การยกระดับคุณภาพ
แรงงาน จัดการการแรงงานตาง
ดาวและปองกันการคามนุษย 

  

แรงงานไทยท้ังระบบมีศักยภาพได
มาตรฐานและมีผลิตภาพสูงข้ึน 

  - รอยละของแรงงานท่ีผานการพัฒนาฝมือ และมี
ผลิตภาพสูงข้ึน (รอยละ 40) 

กพร. 
 

แรงงานตางดาวไดรับการจัดระบบ
การทํางาน 

 - จํานวนแรงงานตางดาวท่ีไดรับใบอนุญาตทํางาน 
(787,500 คน) 

กกจ. 



 

 19 

เปาหมายการใหบริการ ตัวช้ีวัดความสําเร็จ หนวยงาน
รับผิดชอบ 

แรงงานไดรับการคุมครองปองกัน
ไมใหตกเปนเหยื่อของการคามนุษย
ดานแรงงาน 

- รอยละของแรงงานท่ีไดรับการคุมครองตามกฎหมาย
แรงงาน (รอยละ 80) 
- รอยละของแรงงานตางดาวและนายจางมีความรู
ความเขาใจขอมูลปฏิบัติเก่ียวกับการปองกันไมใหตก
เปนเหยื่อของการคามนุษยดานแรงงาน (รอยละ 80) 

กสร. 
 

กกจ. 
 

แผนงาน การยกระดับรายไดและ
เพ่ิมกําลังซ้ือของประชาชน 

  

แรงงานมีงานทํา มีรายได หรอืมี
ทักษะฝมือสอดคลองกับรายไดท่ี
เพ่ิมข้ึน 

  - รอยละของผูมารับบริการมีงานทํามีรายได (รอยละ 
32) 
 - รอยละแรงงานท่ีผานการฝกอบรมและผานการ
ทดสอบมาตรฐานฝมือแรงงาน (รอยละ 60) 

กกจ. 
 

กพร. 
 

แผนงาน การปองกัน ปราบปราม
และบําบัดรักษาผูติดยาเสพติด 

  

สถานประกอบกิจการท่ีมีระบบการ
จัดการปองกันและแกไขปญหายาเสพติด 

 - จํานวนสถานประกอบกิจการท่ีมีระบบการจัดการ
ปองกันและแกไขปญหายาเสพติด (2,000 แหง) 

กสร. 

แผนงาน การพัฒนาระบบประกัน
สุขภาพ  

  

แรงงานในระบบประกันสังคมมี
หลักประกันดานการรักษาพยาบาล 

- จํานวนแรงงานท่ีมีสิทธิไดรับการรักษาพยาบาลจาก
การประกันสังคม (10,700,000 คน) 

สปส. 

แผนงาน การเพ่ิมประสิทธิภาพการ
บริหารจัดการและคุมครองแรงงาน 

  

แรงงานท้ังในระบบและนอกระบบ
ไดรับการคุมครองตามกฎหมาย
เพ่ิมข้ึน 

 - จํานวนแรงงานในระบบท่ีไดรับความคุมครองตาม
กฎหมายประกันสังคม (10,700,000 คน) 
 - จํานวนแรงงานนอกระบบไดรับความคุมครองตาม
กฎหมายประกันสังคม (1,650,000 คน) 
 - รอยละของแรงงานในระบบมีความม่ันคงและ
ปลอดภัย (รอยละ 90) 
 - รอยละของสถานประกอบกิจการมีการจัดสวัสดิการ
แรงงานนอกเหนือกฎหมาย (รอยละ 90) 
- รอยละของแรงงานไทยในตางประเทศท่ีไดรับการ
ปฏิบัติอยางเปนธรรมตามกฎหมายและสัญญาจาง 
(รอยละ 97)  
 - รอยละของประชาชนวัยแรงงานท่ีมารับบริการ
สงเสริมการมีงานทําหรือมีอาชีพ (รอยละ 75) 
 - รอยละของผูลงทะเบียนแจงความประสงคไปทํางาน
ตางประเทศไดรับการคัดเลือกไปทํางาน (รอยละ 52) 

สปส. 
 

สปส. 
 

กสร. 
 

กสร. 
 

สป. 
 
 

กกจ. 
 

กกจ. 



 

 20 

5. กองทุนและเงินทุนหมุนเวียน 
กระทรวงแรงงานมีกองทุนและเงินทุนหมุนเวียน จํานวน 9 กองทุน ภายใตการดูแลของหนวยงานใน

สังกัด ดังนี้   
 

กองทุน ประเภททุนหมุนเวียน 
ประธาน

คณะกรรมการ 
หนวยงานรับผิดชอบ 

1. กองทุนเพ่ือชวยเหลือ
คนหางานไปทํางาน
ตางประเทศ 

เพ่ือการสงเคราะหและ
สวัสดิการสังคม 

อธิบดี 
กรมการจัดหางาน 

กรมการจัดหางาน 

2. กองทุนเพ่ือผูรับงานไปทํา
ท่ีบาน 

เพ่ือการกูยืม อธิบดี 
กรมการจัดหางาน 

กรมการจัดหางาน 

3. กองทุนเพ่ือการสงคนตาง
ดาวกลับออกไปนอก
ราชอาณาจักร 

เพ่ือการสนับสนุนสงเสริม อธิบดี 
กรมการจัดหางาน 

กรมการจัดหางาน 

4. กองทุนพัฒนาฝมือ
แรงงาน 

เพ่ือการกูยืม ปลัดกระทรวงแรงงาน กรมพัฒนาฝมือแรงงาน 

5. กองทุนเพ่ือผูใชแรงงาน เพ่ือการกูยืม ปลัดกระทรวงแรงงาน กรมสวัสดิการและ
คุมครองแรงงาน 

6. กองทุนสงเคราะหลูกจาง เพ่ือการสงเคราะหและ
สวัสดิการสังคม 

ปลัดกระทรวงแรงงาน กรมสวัสดิการและ
คุมครองแรงงาน 

7. กองทุนความปลอดภัย   
อาชีวอนามัยและ
สภาพแวดลอม           
ในการทํางาน  

เพ่ือการกูยืม อธิบดีกรมสวัสดิการ
และคุมครองแรงงาน 

กรมสวัสดิการและ
คุมครองแรงงาน 

8. กองทุนประกันสังคม เพ่ือการสงเคราะหและ
สวัสดิการสังคม 

ปลัดกระทรวงแรงงาน สํานักงานประกันสังคม 

9. กองทุนเงินทดแทน เพ่ือการสงเคราะหและ
สวัสดิการสังคม 

ปลัดกระทรวงแรงงาน สํานักงานประกันสังคม 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 21 

5.1 กรมการจัดหางาน  
 

 5.1.1 กองทุนเพ่ือชวยเหลือคนหางานไปทํางานตางประเทศ  รายละเอียดกองทุนมีดังนี้ 
 

(1) เริ่มเงินทุน  พ.ศ. 2529 
 

(2) วัตถุประสงค  เพ่ือชวยเหลือคนหางานท่ีไปทํางานในตางประเทศ 
 

(3) ทุน* (ณ วันท่ี 30 กันยายน 2556) 780.2388 ลานบาท 
- จากเงินนอกงบประมาณ 780.2388 ลานบาท 

 

(4) ผลการดําเนินงาน หนวย ป 2554 ป 2555* ป 2556* ป 2557* 

- รับเงินสมาชิกกองทุนฯ คน 73,195 62,357 52,985 51,925 
- ดําเนินการอบรมคนหางาน คน 61,878 59,485 60,000 60,000 
- ใหการสงเคราะหคนหางาน คน 10,215 673 740 814 
- จัดจางลูกจางชั่วคราว คน 64 70 70 70 
- จัดทําเอกสารคูมือไปทํางาน

ในตางประเทศ 
เลม 80,000 115,000 80,000 80,000 

- จัดทําเอกสารประกอบการ
อบรมคนหางานไปทํางานใน
ตางประเทศ 

ฉบับ 60,000 65,000 80,000 80,000 

* ประมาณการ 
(5) การตรวจสอบบัญชี สํานักการตรวจเงินแผนดินไดตรวจสอบงบการเงินแลวถึงปงบประมาณ 

พ.ศ. 2554 
 

5.1.2 กองทุนเพ่ือผูรับงานไปทําท่ีบาน  รายละเอียดกองทุนมีดังนี้ 
 

(1) เริ่มเงินทุน  พ.ศ. 2545 
 

(2) วัตถุประสงค  เพ่ือใหผูรับงานไปทําท่ีบานกูไปซ้ือวัตถุดิบและอุปกรณในการผลิตหรือขยายการผลิต 
เพ่ือสรางอาชีพและสรางรายไดใหกับผูรับงานไปทําท่ีบาน 

 

(3) ทุน* (ณ วันท่ี 30 กันยายน 2556) 30.000 ลานบาท 
- ทุนจากงบประมาณแผนดิน 30.000 ลานบาท 

 

(4) ผลการดําเนินงาน หนวย ป 2554* ป 2555* ป 2556* ป 2557* 
- เปาหมายการใหบริการ 

เงินกูกองทุนฯ 
กลุม/ลาน

บาท 
76/2.2800 45/2.2800 45/2.2800 45/2.2800 

- ผลการใหบริการกูเงิน 
กองทุนฯ 

กลุม/ลาน
บาท 

25/1.4500 10/0.6700 15/0.9150 45/2.2800 

 

* ประมาณการ 
(5) การตรวจสอบบัญชี สํานักการตรวจเงินแผนดินไดตรวจสอบงบการเงินแลวถึงปงบประมาณ 

พ.ศ. 2553 



 

 22 

5.1.3 กองทุนเพ่ือการสงคนตางดาวกลับออกไปนอกราชอาณาจักร  รายละเอียดกองทุน มีดังนี้ 
 

(1) เริ่มเงินทุน  พ.ศ. 2551 
 

(2) วัตถุประสงค  เพ่ือเปนทุนหมุนเวียนสําหรับใชจายเก่ียวกับการสงลูกจาง คนตางดาวและผูถูกเนรเทศ
กลับออกไปนอกราชอาณาจักร และประโยชนในการบริหารจัดการเก่ียวกับการทํางานของคนตางดาวของ
หนวยงานท่ีเก่ียวของ 

 

(3) ทุน* (ณ วันท่ี 30 กันยายน 2556) -   ลานบาท 
 

(4) ผลการดําเนินงาน หนวย ป 2554 ป 2555* ป 2556* ป 2557* 
- รายไดการจัดเก็บคา    

ธรรมเนียม 
- จัดสรรเปนคาใชจาย

ในการบริหารจัดการ
แรงงานต างด าวให
หนวยงานท่ีเก่ียวของ 

ลานบาท 
 

ลานบาท 

1,173.0000 
 

842.7562 

723.0000 
 

1,029.7270 
 

785.4799 
 

950.0000 

800.0000 
 

950.0000 

 

* ประมาณการ 
(5) การตรวจสอบบัญชี สํานักการตรวจเงินแผนดินไดตรวจสอบงบการเงินแลวถึงปงบประมาณ 

พ.ศ. 2554 
 

5.2 กรมพัฒนาฝมือแรงงาน  
 

5.2.1 กองทุนพัฒนาฝมือแรงงาน  รายละเอียดกองทุนมีดังนี้ 
 

(1) เริ่มเงินทุน  พ.ศ. 2546 
 

(2) วัตถุประสงค  เพ่ือเปนทุนหมุนเวียนสําหรับใชจายเก่ียวกับการสงเสริมการพัฒนาฝมือแรงงานโดยให 
 - ผูรับการฝกกูยืมเพ่ือใชจายเก่ียวกับการเขารับการฝกอบรมฝมือแรงงาน 
 -  ผูดําเนินการฝก ผูดําเนินการทดสอบมาตรฐานฝมือแรงงานและผูประกอบกิจการกูยืมเพ่ือใช

จายเก่ียวกับการดําเนินการฝกอบรมฝมือแรงงาน หรือการทดสอบมาตรฐานฝมือแรงงานตามพระราชบัญญัติ
สงเสริมและการพัฒนาฝมือแรงงาน พ.ศ. 2545 

 -  ชวยเหลือหรืออุดหนุนกิจการใด ๆ ท่ีเก่ียวกับการสงเสริมการพัฒนาฝมือแรงงานตาม
หลักเกณฑท่ีคณะกรรมการประกาศกําหนด 

 

(3) ทุน* (ณ วันท่ี 30 กันยายน 2556)   760.5863 ลานบาท 
 - รับโอนจากกองทุนพัฒนาฝมือแรงงาน  760.5863 ลานบาท 

 

(4) ผลการดําเนินงาน หนวย ป 2554* ป 2555* ป 2556* ป 2557* 
- รับชําระหนี้ ลานบาท 36.4433 31.3423 32.0000 32.0000 
- รับเงินสมทบ ลานบาท 35.6354 29.1144 28.0000 28.0000 

* ประมาณการ 
(5) การตรวจสอบบัญชี สํานักการตรวจเงินแผนดินไดตรวจสอบงบการเงินแลวถึงปงบประมาณ 

พ.ศ. 2553 



 

 23 

5.3 กรมสวัสดิการและคุมครองแรงงาน  
 

5.3.1 กองทุนเพ่ือผูใชแรงงาน  รายละเอียดกองทุนมีดังนี้ 
 

(1) เริ่มเงินทุน  พ.ศ. 2538 
 

(2) วัตถุประสงค  เพ่ือเปนทุนหมุนเวียนในการพัฒนารายไดแกผูใชแรงงาน และเพ่ือการออมทรัพยและ
ปลดเปลื้องหนี้สินของผูใชแรงงานโดยผานสหกรณออมทรัพย  

 

(3) ทุน* (ณ วันท่ี 30 กันยายน 2556)     290.0000 ลานบาท 
- จากเงินงบประมาณ      290.0000 ลานบาท 

 

 (4) ผลการดําเนินงาน หนวย ป 2554* ป 2555* ป 2556* ป 2557* 
- ใหบริการเงินกูแกสหกรณ   

ออมทรัพย 
แหง 16 19 14 17 

- ผูใชแรงงานซ่ึงเปนสมาชิก
สหกรณไดรับประโยชน 

คน 14,729 14,519 16,000 20,000 

- จํานวนเงินกองทุนฯ ใหกู ลานบาท 150.0000 162.5400 186.2000 190.0000 
 
* ประมาณการ 
(5) การตรวจสอบบัญชี สํานักการตรวจเงินแผนดินไดตรวจสอบงบการเงินแลวถึงปงบประมาณ 

พ.ศ. 2553 
 
5.3.2 กองทุนสงเคราะหลูกจาง  รายละเอียดกองทุนมีดังนี้ 

 

(1) เริ่มเงินทุน  พ.ศ. 2543 
 

(2) วัตถุประสงค  เพ่ือบรรเทาความเดือดรอนใหแกลูกจางท่ีไมไดรับเงินตาง ๆ ท่ีควร3ไดรับจากนายจาง3  

 

(3) ทุน* (ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2556)   4000.0000   ลานบาท 
- ทุนจากเงินงบประมาณแผนดิน   400.0000   ลานบาท 

 

(4) ผลการดําเนินงาน หนวย ป 2554* ป 2555* ป 2556* ป 2557* 
- จายเงินสงเคราะห คน 4,500 4,500 3,000 3,000 
 ลานบาท 40.0000 40.0000 54.0000 54.0000 

 

* ประมาณการ 
(5) การตรวจสอบบัญชี สํานักการตรวจเงินแผนดินไดตรวจสอบงบการเงินแลวถึงปงบประมาณ 

พ.ศ. 2553 
 
 
 
 



 

 24 

5.3.3 กองทุนความปลอดภัย อาชีวอนามัยและสภาพแวดลอมในการทํางาน  รายละเอียดกองทุนมี
ดังนี้ 

 

(1) เริ่มเงินทุน  พ.ศ. 2557 
 

(2) วัตถุประสงค เพ่ือดําเนินการดานความปลอดภัย อาชีวอนามัย และสภาพแวดลอมในการทํางาน 
ภายใตการกํากับการจัดการและบริหารกองทุนโดยคณะกรรมการบริหารกองทุนความปลอดภัย อาชีวอนามัย 
และสภาพแวดลอมในการทํางาน และกรอบการดําเนินกิจการกองทุน ดังนี้ 

 -  การรณรงคสงเสริมความปลอดภัยฯ และการพัฒนา แกไขและบริหารงานความปลอดภัยฯ 
 -  ชวยเหลือและอุดหนุนหนวยงานของรัฐ  สมาคม มูลนิธิ องคกรเอกชน หรือบุคคลท่ีเสนอโครงการ

หรือแผนงานในการดําเนินการสงเสริม สนับสนุนการศึกษาวิจัย และการพัฒนางานดานความปลอดภัยฯ 
 -  สนับสนุนการดําเนินงานของสถาบันสงเสริมความปลอดภัยฯ ตามความเหมาะสมเปนรายป 
 -  ใหนายจางกูยืมเงินเพ่ือแกไขสภาพความไมปลอดภัย หรือเพ่ือปองกันการเกิดอุบัติเหตุและโรคอัน

เนื่องจากการทํางาน 
 -  เงินทดรองจายเพ่ือปรับปรุงสภาพความไมปลอดภัยท่ีอาจกอใหเกิดอันตรายอยางรายแรงตอรางกาย

และชีวิตของลูกจาง (นายจางเปนผูรับผิดชอบคาใชจาย โดยจะเรียกคืนในภายหลังท่ีไดดําเนินการไปแลว) 
 

(3) ทุน  (รางพรบ.งบประมาณ พ.ศ. 2557)    80.0000 ลานบาท 
 - ทุนจากงบประมาณแผนดิน    80.0000 ลานบาท 
 

(4) เปาหมายและผลการ
ดําเนินงาน 

หนวย ป 2554* ป 2555* ป 2556* ป 2557* 

- ใหบริการกูยืมเงินเพ่ือนําไป
ปรับปรุงและแกไขสภาพ
ความไมปลอดภัยในสถาน
ประกอบกิจการ 

ราย - - - 30 

- สนั บสนุ นการบั ง คับ ใ ช
กฎหมายความปลอดภัย
โ ด ย เ ป น แ ห ล ง เ งิ น ทุ น
เ งิ นทดลองจ า ย ในการ
จัดการปรับปรุงและแกไข
สภาพความไมปลอดภัยใน
สถานประกอบกิจการท่ี
อาจก อ ให เ กิด อันตราย
รายแรง 

ราย - - - 10 

 
* ประมาณการ 

(5) การตรวจสอบบัญชี สํานักการตรวจเงินแผนดินยังไมไดตรวจสอบและรับรองงบการเงิน 
 
 
 



 

 25 

5.4 สํานักงานประกันสังคม 
 

5.4.1 กองทุนประกันสังคม  รายละเอียดกองทุนมีดังนี้ 
 

(1) เริ่มเงินทุน  พ.ศ. 2533 
 

(2) วัตถุประสงค  ใหหลักประกันแกผูประกันตนท่ีประสบอันตราย เจ็บปวย ทุพพลภาพหรือตายท่ีไม
เนื่องจากการทํางาน รวมท้ังการคลอดบุตร สงเคราะหบุตร ชราภาพและวางงานตามกฎหมายประกันสังคม 

 

(3) ทุน* (ณ วันท่ี 30 กันยายน 2556) 109,465.2400 ลานบาท 
- จากเงินงบประมาณ ...30,790.5600 ลานบาท 
- จากแหลงอ่ืน ...78,674.6800 ลานบาท 

 

(4) ผลการดําเนินงาน หนวย ป 2554 ป 2555* ป 2556** ป 2557** 
- รับชําระเงินสมทบ ลานบาท 124,229.9000 109,465.2400 - - 
- จายประโยชน

ทดแทน 
ลานบาท 46,293.5100 54,137.5400 - - 

 

* ประมาณการ 
** ป พ.ศ. 2556 และ 2557 ยังไมมีการประมาณการเปาหมายและผลการดําเนินงาน 
 

(5) การตรวจสอบบัญชี สํานักการตรวจเงินแผนดินไดตรวจสอบงบการเงินแลวถึงปงบประมาณ 
พ.ศ. 2554 
 

5.4.2 กองทุนเงินทดแทน  รายละเอียดกองทุนมีดังนี้ 
 

(1) เริ่มเงินทุน  พ.ศ. 2515 
 

(2) วัตถุประสงค  เพ่ือเปนหลักประกันแกลูกจางวาจะตองไดรับเงินทดแทนเม่ือประสบอันตราย หรือ
เจ็บปวย หรือถึงแกความตาย เนื่องจากการทํางานใหนายจาง หรือจากโรคซ่ึงเกิดข้ึนตามลักษณะหรือสภาพ
ของงาน หรือโรคท่ีเกิดข้ึนเนื่องจากการทํางาน 

 

 (3) ทุน* (ณ วันท่ี 31 กรกฎาคม 2555) 2,867.5900   ลานบาท 
- จากแหลงอ่ืน    2,867.5900 ลานบาท 

 

(4) ผลการดําเนินงาน หนวย ป 2554 ป 2555* ป 2556** ป 2557** 
- การจัดเก็บเงินสมทบ ลานบาท 2,969.2200 2,867.5900 - - 
- การจายเงินทดแทน ลานบาท 1,616.5200 1,726.5800 - - 

 

* ประมาณการ 
** ป พ.ศ. 2556 และ 2557 ยังไมมีการประมาณการเปาหมายและผลการดําเนินงาน 
 

(5) การตรวจสอบบัญชี สํานักการตรวจเงินแผนดินไดตรวจสอบงบการเงินแลวถึงปงบประมาณ 
พ.ศ. 2554 

 
 



 

 26 

6. ประมาณการรายไดประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2557 จําแนกตามหนวยงาน 
หนวย : ลานบาท 

หนวยราชการ/ประเภทรายรับ รหัส 
ประมาณการ 

2555 
ประมาณการ 

2556 
ประมาณการ 

2557 

กระทรวงแรงงาน   1,849.107 2,015.227 2,698.552 
1.  สํานักงานปลัดกระทรวงแรงงาน   9.632 1.565 8.548 
  คาขายของเบ็ดเตล็ด 642 0.030 0.050 0.104 
  รายไดจากทรัพยสินท่ีตกเปนของรัฐตาม ม. 17 649 0.109 1.330 1.800 
 คาธรรมเนียมเบ็ดเตล็ด 670 0.004 - - 
 คาปรับอ่ืน 810 0.041 0.024 0.017 
  เงินเหลือจายปเกาสงคืน 811 9.373 - 6.532 
 ดอกเบี้ยเงินกู 821 0.026 0.073 0.020 
  รายไดเบ็ดเตล็ดอ่ืน 830 0.050 0.088 0.075 
2. กรมการจัดหางาน   1,822.101 2,006.754 2,685.025 
  คาใบอนุญาตตางดาว 406 1,104.798 800.00 419.160 
 คาขายของเบ็ดเตล็ด 642 0.576 0.200 0.130 
 รายไดจากทรัพยสินท่ีตกเปนของรัฐตาม ม. 17 649 1.444 0.500 0.400 
  คาธรรมเนียมประกอบอาชีพคนตางดาว 666 393.186 1,200.00 2,260.222 
  คาธรรมเนียมเบ็ดเตล็ด 670 0.180 0.200 0.146 
  คาธรรมเนียมใบอนุญาตจัดหางานใหคนหางาน

ทําในประเทศ 
673 0.714 0.615 0.619 

  คาธรรมเนียมใบอนุญาตใหคนงานเพ่ือไปทํางาน
ในตางประเทศ 

674 1.707 1.550 1.330 

  คาปรับเปรียบเทียบคดี 804 2.611 1.500 0.460 
  คาปรับอ่ืน 810 0.247 0.304 0.199 
  เงินเหลือจายปเกาสงคืน 811 315.948 0.805 1.940 
 ดอกเบี้ยเงินกู 821 0.091 0.080 0.049 
  รายไดเบ็ดเตล็ดอ่ืน 830 0.599 1.000 0.370 
3. กรมพัฒนาฝมือแรงงาน   14.758 6.550 3.829 
  คาใบอนุญาตอ่ืนดานมหาดไทย 410 0.074 0.101 0.087 
  คาขายของเบ็ดเตล็ด 642 0.624 1.000 0.519 
 รายไดจากทรัพยสินท่ีตกเปนของรัฐตาม ม.17 649 0.892 0.225 0.140 
  คาธรรมเนียมเบ็ดเตล็ด 670 0.104 0.300 0.124 
 คาปรับอ่ืน 810 1.797 2.504 1.203 
 เงินชดใชคาเสียหายจากการละเมิด 815 0.587 0.008 0.660 
  เงินชดใชจากการผิดสัญญาการศึกษาและดูงาน 816 10.212 1.310 0.600 
  ดอกเบี้ยเงินกู 821 0.004 0.002 0.006 
  รายไดเบ็ดเตล็ดอ่ืน 

 
830 0.465 1.100 0.490 



 

 27 

หนวยราชการ/ประเภทรายรับ รหัส 
ประมาณการ 

2555 
ประมาณการ 

2556 
ประมาณการ 

2557 

4. กรมสวัสดิการและคุมครองแรงงาน   1.938 0.200 0.755 
  คาขายของเบ็ดเตล็ด 642 0.644 0.020 0.150 
 คาขายรถประจําตําแหนง 644 0.591 - 0.300 
  คาปรับเปรียบเทียบคดี 804 0.015 - 0.005 
  คาปรับอ่ืน 810 0.273 0.080 0.100 
  รายไดเบ็ดเตล็ดอ่ืน 830 0.416 0.100 0.200 
5. สํานักงานประกันสังคม   0.679 0.159 0.395 
  คาขายของเบ็ดเตล็ด 642 - 0.008 - 
  เงินเหลือจายปเกาสงคืน 811 0.335 0.036 0.210 
  รายไดเบ็ดเตล็ดอ่ืน 830 0.344 0.115 0.185 
 
 

คําช้ีแจงประมาณการรายไดป 2557 ในสวนของคาธรรมเนียมของกรมการจัดหางาน 
(1) คาใบอนุญาตตางดาว                                        2,685,025,000  บาท จําแนกเปน 
     1.1 เปนรายไดจากการจัดเก็บคาธรรมเนียมออกใบอนุญาตการทํางานของคนตางดาว 
     1.2 เก็บโดย พระราชบัญญัติการทํางานของคนตางดาว พ.ศ. 2551 
     1.3 อัตราการจัดเก็บ 
           1.3.1 ใบอนุญาตทํางาน 
                     (ก) ใบอนุญาตท่ีมีอายุไมเกิน 3 เดือน     450  บาท 
                     (ข) ใบอนุญาตท่ีมีอายุเกิน 3 เดือน แตไมเกิน 6 เดือน   600  บาท 
                     (ค) ใบอนุญาตท่ีมีอายุเกิน 6 เดือน แตไมเกิน 1 ป                    1,800  บาท 
                     (ง) ใบอนุญาตท่ีมีอายุเกิน 1 ป ใหเก็บคาธรรมเนียมสําหรับระยะเวลา 
                          ท่ีเกิน 1 ป เพ่ิมข้ึนตามอัตราใน (ก) (ข) หรือ (ค) 
           1.3.2 การตอใบอนุญาตทํางานหรือการขยายระยะเวลาการทํางาน 
                    (ก) การตออายุใบอนุญาตหรือการขยายระยะเวลาการทํางาน 
                          ไมเกิน 3 เดือน                                                         ครัง้ละ      450  บาท 
                    (ข) การตออายุใบอนุญาตหรือการขยายระยะเวลาการทํางาน 
                          ไมเกิน 6 เดือน                                                         ครัง้ละ      900  บาท 
                    (ค) การตออายุใบอนุญาตหรือการขยายระยะเวลาการทํางาน 
                          ไมเกิน 1 ป                                                              ครัง้ละ   1,800  บาท 
                    (ง) ใบอนุญาตท่ีมีอายุเกิน 1 ป ใหเก็บคาธรรมเนียมสําหรับระยะเวลา 
                         ท่ีเกิน 1 ป เพ่ิมข้ึนตามอัตราใน (ก) (ข) หรือ (ค) 
            1.3.3 ใบแทนใบอนุญาตทํางาน                                                                   300  บาท 
            1.3.4 การอนุญาตใหเปลี่ยนหรือเพ่ิมลักษณะงาน                               ครัง้ละ        600  บาท 
            1.3.5 การอนุญาตใหเปลี่ยนหรือเพ่ิมนายจาง ครั้งละ      1,800  บาท 
 1.3.6 การอนุญาตใหเปลี่ยนหรือเพ่ิมทองท่ีหรือสถานท่ีทํางาน ครั้งละ 600  บาท 
 1.3.7 คาธรรมเนียมการยื่นคําขอ ครั้งละ 060  บาท 
 



 

 28 

(2) คาธรรมเนียมประกอบอาชีพคนตางดาว  2,260,222,000 บาท 
 2.1 เปนรายไดจากการจัดเก็บคาธรรมเนียมออกใบอนุญาตการทํางานของคนตางดาวตามพระราชบัญญัติ
การทํางานของคนตางดาว 
 2.2 เก็บโดย อาศัยอํานาจตามพระราชบัญญัติการทํางานของคนตางดาว พ.ศ. 2551 
 2.3 อัตราการจัดเก็บสําหรับอาชีพรับจางทํางานโดยใชกําลังการเปนหลักหรือรับจางทํางานในบาน 
  2.3.1 ใบอนุญาตทํางาน 
   (ก) ใบอนุญาตท่ีมีอายุไมเกิน 3 เดือน ฉบับละ 270 บาท 
 (ข) ใบอนุญาตท่ีมีอายุเกิน 3 เดือนแตไมเกิน 6 เดือน ฉบับละ 540 บาท
 (ค) ใบอนุญาตท่ีมีอายุเกิน 6 เดือนแตไมเกิน 1 ป ฉบับละ   1,080 บาท
 (ง) การตอใบอนุญาตท่ีมีอายุเกิน 1 ปแตไมเกิน 2 ป ฉบับละ   2,160 บาท 
 (ค) การตออายุใบอนุญาตเกิน 1 ป ใหชําระคาธรรมเนียมสําหรับระยะเวลาท่ีเกิน 1 ปเพ่ิมข้ึน

ตามอัตราใน (ก) (ข) และ (ค) 
 2.3.2 การตออายุใบอนุญาตหรือการขยายระยะเวลาการทํางาน 
  (ก) การตออายุใบอนุญาตหรือการขยายระยะเวลาการทํางาน ครั้งละ 270 บาท 
   ไมเกิน 3 เดือน 
  (ข) การตออายุใบอนุญาตหรือการขยายระยะเวลาการทํางาน ครั้งละ 540 บาท 
    เกิน 3 เดือนแตไมเกิน 6 เดือน 
  (ค) การตออายุใบอนุญาตหรือการขยายระยะเวลาการทํางาน ครั้งละ 1,080 บาท 
   เกิน 6 เดือนแตไมเกิน 1 ป 
 (ง) การตอใบอนุญาตท่ีมีอายุเกิน 1 ปแตไมเกิน 2 ป ฉบับละ   2,160 บาท 
  (ค) การตออายุใบอนุญาตเกิน 1 ป ใหชําระคาธรรมเนียมสําหรับระยะเวลาท่ีเกิน 1 ปเพ่ิมข้ึน

ตามอัตราใน (ก) (ข) และ (ค) 
 2.3.3 ใบอนุญาตทํางาน ฉบับละ 120 บาท 
            2.3.4 การอนุญาตใหเปลี่ยนหรือเพ่ิมลักษณะงาน                               ครัง้ละ      540  บาท 
            2.3.5 การอนุญาตใหเปลี่ยนหรือเพ่ิมนายจาง ครั้งละ       540  บาท 
 2.3.6 การอนุญาตใหเปลี่ยนหรือเพ่ิมทองท่ีหรือสถานท่ีทํางาน ครั้งละ 540  บาท 
 2.3.7 การอนุญาตใหเปลี่ยนหรือเพ่ิมเง่ือนไขในการอนุญาต ครั้งละ 90 บาท 
 2.3.8 คาธรรมเนียมการยื่นคําขอ ครั้งละ 60  บาท 
 
 

(3) คาธรรมเนียมใบอนุญาตจัดหางานใหคนหางานทํางานในประเทศ               619,000  บาท 
      3.1 เปนรายไดจาก 
            3.1.1 การเสียคาธรรมเนียมการขออนุญาตจัดตั้งสํานักงานจัดหางานเอกชน 
            3.1.2 คาธรรมเนียมการเปลี่ยนแปลงทางทะเบียน 
            3.1.3 คาธรรมเนียมการจดทะเบียนลูกจางและการขอมีบัตรผูจัดหางาน หรือตัวแทนจัดหางาน 
     3.2 เก็บโดย พระราชบัญญัติจัดหางานและคุมครองคนหางาน พ.ศ. 2528 และแกไขเพ่ิมเติมตาม
พระราชบัญญัติจัดหางานและคุมครองคนหางาน (ฉบับท่ี 2) พ.ศ. 2537 
     3.3 อัตราการจัดเก็บ 
           3.3.1 คาธรรมเนียมจัดตั้งสํานักงานจัดหางาน รายละ 5,000  บาท 
           3.3.2 คาธรรมเนียมการเปลี่ยนแปลงทางทะเบียน ครั้งละ   400  บาท 



 

 29 

           3.3.3 คาธรรมเนียมการจดทะเบียนลูกจาง รายละ 0,500  บาท 
           3.3.4 คาธรรมเนียมการขอมีบัตร รายละ 0,100  บาท 
           3.3.5 คาธรรมเนียมการตออายุใบอนุญาต ครั้งละ 5,000  บาท 
           3.3.6 คาธรรมเนียมใบแทนใบอนุญาต ครั้งละ 2,500  บาท 
           3.3.7 คาธรรมเนียมการเปลี่ยนชื่อสํานักงานจัดหางาน รายละ 0,100  บาท 
           3.3.8 คาธรรมเนียมการเปลี่ยนชื่อนิติบุคคลผูรับอนุญาตจัดหางาน รายละ 0,100  บาท 
           3.3.9 คาธรรมเนียมการเปลี่ยนชื่อตัวและชื่อสกุลผูจัดการ รายละ 0,100  บาท 
           3.3.10 คาขอเอกสารแบบ จง. ตาง ๆ ฉบับละ 0,010  บาท 
 (ตอ 1 ครั้ง)         
         
(4) คาธรรมเนียมใบอนุญาตใหคนงานเพ่ือไปทํางานในตางประเทศ               1,330,000  บาท 
     4.1 เปนรายไดจากการจัดเก็บคาแบบคําขออนุญาตจัดหางานและคาธรรมเนียมการจัดหางานเพ่ือสง
คนหางานไปทํางานในตางประเทศ และคารับรองเอกสาร 
     4.2 เก็บโดย พระราชบัญญัติจัดหางานและคุมครองคนหางาน พ.ศ. 2528 และแกไขเพ่ิมเติมตาม
พระราชบัญญัติจัดหางานและคุมครองคนหางาน (ฉบับท่ี 2) พ.ศ. 2537 
     4.3 อัตราการจัดเก็บ 
  4.3.1 แบบคําขออนุญาตจัดหางาน 10 บาทตอคําขอ 1 ครั้ง 
  4.3.2 ใบอนุญาตจัดหางานตางประเทศ ตอใบอนุญาต 10,000 บาท 
  4.3.3 ใบอนุญาตจัดหางานตางประเทศ ใบแทนใบอนุญาต 5,000 บาท 
 4.3.4 ตอใบอนุญาตจัดหางานไปทํางานตางประเทศ ฉบับละ 10,000 บาท 

4.3.5 ยายสํานักงาน ตั้งสํานักงานชั่วคราวนอกเขตท่ีไดรับอนุญาต เปลี่ยนผูจัดการจัดหาคนงาน  
                  จากจังหวัดอ่ืน 400  บาท 

4.3.6 การจดทะเบียนลูกจางหรือตัวแทนจัดหางาน 500 บาท 
4.3.7 บัตรประจําตัวผูรับใบอนุญาต / ผูจัดการ / ลูกจางหรือตัวแทนจัดหางาน 100 บาทตอ 1 ครั้ง 
4.3.8 หนังสือรับรองบริษัทจัดหางานใบอนุญาตจัดหางานภาษาอังกฤษ ฉบับละ 400 บาท 
4.3.9 เปลี่ยนชื่อตัวหรือชื่อสกุลผูจัดการ ฉบับละ 100 บาท 
4.3.10 การเปลี่ยนชื่อนิติบุคคลผูรับอนุญาตหางาน 100 บาท 
4.3.11 หนังสือรับรองเปนองคกรผูสงคนงาน ฉบับละ 400 บาท 
4.3.11 การรับรองสําเนาเอกสารภาษาไทยหนาละ 5 บาท – ภาษาตางประเทศ 10 บาท 
4.3.12 การออกหนังสือรับรองภาษาไทยหนาละ 200 บาท – ภาษาตางประเทศหนาละ 400 บาท 

 

ท่ีมา : สํานักงบประมาณ สํานักนายกรัฐมนตรี เอกสารงบประมาณ ฉบับท่ี 2 ประมาณการรายรับประจําป
งบประมาณ พ.ศ. 2556 หนา 257-260 
 



 

 

 

7. แผนภูมิแสดงความเชือ่มโยงยุทธศาสตร 

การจัดสรรงบประมาณฯ กับ 

เปาหมายการใหบริการกระทรวงและ 

การใหบริการหนวยงาน 

 

 

 

 
 

 

31 



แผนที่ 1

กระทรวงแรงงาน กรมการจัดหางาน กรมพัฒนาฝมือแรงงาน

30,353.2265 1,103.7681 2,070.7470

ยุทธศาสตร
ประเทศ

ยุทธศาสตรที่ 4 การสรางความ

สมดุลและปรับระบบบริหาร

จัดการภาครัฐ (Internal 

Process)

ประเด็นหลัก 29. การแกไขปญหาความมั่นคง
จังหวัดชายแดนภาคใต และ

เสริมสรางความมั่นคงในอาเซียน

แนวทาง 14.1 การพัฒนาทักษะ
เพื่อเพิ่มคุณภาพแรงงาน

ใหสอดคลองกับความ

ตองการและพัฒนา

ทักษะผูประกอบการ

14.3 การพัฒนา
ระบบการคุมครอง

แรงงานในระบบ

และและนอกระบบ

ตามกฎหมายอยาง

ทั่วถึงพรอมเขาสู

ประชาคมอาเซียน

29.1 ประสานบูรณาการงาน

รักษาความสงบและสงเสริมการ

พัฒนาในพื้นที่ 3 จังหวัด
ชายแดนภาคใตภายใตกรอบ

นโยบายความมั่นคงแหงชาติ 

พ.ศ. 2555 - 2559

นโยบาย
เรงดวน 16 ขอ

ขอ 5 สนับสนุนการพัฒนา
เศรษฐกิจและสังคมในจังหวัด

ชายแดนภาคใต

นโยบายสําคัญ
 9 ขอ

194.8000

1.6 การแกไขปญหาและพัฒนา

จังหวัดชายแดนภาคใต

83.5467 194.8000

เปาหมายเชิง
ยุทธศาสตร

 - ประชาชนในพื้นที่มีความ
เชื่อมั่นและศรัทธาในการทํางาน

ของภาครัฐเพิ่มขึ้น รวมทั้งไดรับ

การศึกษา การพัฒนาอาชีพ และ

รายไดที่เพิ่มขึ้น

ตัวชี้วัด KPIs 
(ที่เกี่ยวของ)

 - รายไดเฉลี่ยของประชาชนใน
พื้นที่เปาหมายเพิ่มสูงขึ้น เพื่อ

นําไปสูการเสริมสรางคุณภาพ

ชีวิตที่ดีขึ้น

ประชาชนวัยแรงงานในพื้นที่
จังหวัดชายแดนภาคใตมีอาชีพ 

และ/หรือรายไดเพิ่มขึ้น

แรงงานตางดาว
ไดรับการจัดระบบ

การทํางาน

83.5467 167.5714

ตัวชี้วัด 
(KPIs)

 - รอยละของประชาชนวัย

แรงงานในพื้นที่จังหวัดชายแดน

ภาคใตมี อาชีพและ/หรือรายได
เพิ่มขึ้น (รอยละ 40)

 - จํานวนแรงงาน
ตางดาวที่ไดรับ

ใบอนุญาตทํางาน 

(787,500 คน)

หนวยงาน
โครงการ เพิ่มประสิทธิภาพการ

ใหบริการดานแรงงานในพื้นที่

จังหวัดชายแดนภาคใต 

(Flagship project)

83.5467

ผลผลิต คนตางดาว

ไดรับใบอนุญาต

ทํางาน (Flagship 

project))

787,500 คน

167.5714

33

สํานักงาน

ปลัดกระทรวง

 - จํานวนแรงงานที่มีความรูความเขาใจในการเขาสูประชาคมอาเซียน 18,900 คน (กกจ.+

กสร.)

 - จํานวนแรงงานที่ผานการฝกอบรมฝมือหรือไดรับการรับรองมาตรฐานฝมือแรงงาน  

39,860 คน (กพร.)

  - รอยละของแรงงานที่ผานการพัฒนาฝมือ และ

มีผลิตภาพสูงขึ้น (รอยละ 40)

- รอยละของแรงงานที่ไดรับการคุมครองตาม

กฎหมายแรงงาน (รอยละ 80)

- รอยละของแรงงานตางดาวและนายจางมี

ความรูความเขาใจขอมูลปฏิบัติเกี่ยวกับการ

ปองกันไมใหตกเปนเหยื่อของการคามนุษย

ดานแรงงาน

เปาหมายการ
ใหบริการ
กระทรวง

แรงงานมีทักษะฝมือ ไดรับความคุมครองตามมาตรฐาน และมีความรูความเขาใจในการเขา

สูประชาคมอาเซียน

แรงงานไทยทั้งระบบมีศักยภาพไดมาตรฐานและ

มีผลิตภาพสูงขึ้น

แรงงานไดรับการคุมครองปองกันไมใหตก

เปนเหยื่อของการคามนุยดานแรงงาน

622.2224 1,475.8294 162.1076

โครงการ เพิ่มประสิทธิภาพขอมูลดานแรงงานเพื่อรองรับการเขาสูประชาคมอาเซียน 

(Flagship project)

26.9880

 -ประเทศมีความพรอม สามารถรองรับการเปดเสรีและใชโอกาสจากการเขาสูประชาคม

อาเซียน

 - แรงงานทุกระดับ ทั้งในระบบและนอกระบบ มี

ความรู ความสามารถ และสมรรถนะที่สอดคลอง

กับความตองการ

 - ปญหาผูหลบหนีเขาเมืองและแรงงานตางดาวผิดกฎหมายอยูใน

ระดับที่ไมเปนภัยตอความมั่นคง

 - ประชาชน หนวยงานภาครัฐและภาคเอกชน มีความตระหนักรูในการเขาสูประชาคม

อาเซียนเพิ่มขึ้น

 - ผลิตภาพแรงงานเพิ่มขึ้น  - แรงงานตางดาวเขาสูระบบการ

จางงานที่ถูกกฎหมายเพิ่มสูงขึ้น

ยุทธศาสตร
การจัดสรรฯ 

2557

1. ยุทธศาสตรเรงรัดการพัฒนาประเทศ และเตรียมความพรอมสูประชาคมอาเซียน

2,511.2775

แผนงาน

1.1 การรองรับการเขาสูประชาคมอาเซียน 1.8 การยกระดับคุณภาพแรงงาน จัดการแรงงานตางดาว

 และปองกันการคามนุษย

622.2224 1,805.5084

ขอ 6.2 เตรียมความพรอมสูประชาคมอาเซียน

ขอ 6. ปองกันการคามนุษย

14. แรงงาน 17. การสรางองคความรูเรื่องอาเซียน

ยุทธศาสตรที่ 2 การลดความเหลื่อมล้ํา (Inclusive Growth)

17.2 ภาคแรงงานและผูประกอบการ 14.1 การพัฒนาทักษะเพื่อเพิ่มคุณภาพแรงงาน
ใหสอดคลองกับความตองการและพัฒนาทักษะ

ผูประกอบการ

298,140.0000

โครงการ สงเสริมการจางงานและยกระดับรายไดใหแรงงาน

124,240 คน

123.5588

โครงการ พัฒนาศักยภาพแรงงานรองรับการจายคาจางตาม

มาตรฐานฝมือแรงงาน 14,250 คน

41.6604

โครงการ พัฒนาความรวมมือในสถานประกอบกิจการเพื่อลด

ผลกระทบจากการปรับคาจางขั้นต่ํา 180,300 คน

29.5808

โครงการปองกันและแกไขปญหาการคา

มนุษยดานแรงงาน และการใชแรงงานเด็ก

ในรูปแบบที่เลวราย

11.1812

โครงการ ปองกันปญหาการคามนุษยดาน

แรงงาน

150.9264

ผลผลิต พัฒนาฝมือแรงงานไทยใหมีผลิตภาพ

สูงขึ้นเพิ่มขีดความสามารถในการแขงขัน 

121,200 คน

207.7652 ลานบาท

ผลผลิต พัฒนาศักยภาพฝมือแรงงานทั้งระบบให

สอดคลองกับความตองการของตลาดแรงงาน

และการประกอบอาชีพ   (Flagship project) 
3,303,303 คน งบประมาณ 1,268.0642 ลาน

1,475.8294

ผลผลิต เพิ่มประสิทธิภาพของแรงงานรองรับประชาคมอาเซียน

(โครงการพัฒนาแรงงานไทยใหมีผลิตภาพสอดคลองกับอัตราคาจางและเพิ่มขีด

ความสามารถในการแขงขันรองรับการเขาสูประชาคมอาเซียน  (Flagship project)  

39,860 คน

โครงการ เตรียมความพรอมรองรับการเขาสูประชาคมอาเซียน (Flagship project)

/250 คน

12.1632

553.2572

โครงการ สงเสริมการบริหารจัดการดานแรงงานอยางเปนมาตรฐานรองรับการเคลื่อนยาย

แรงงานเสรี

8,900 คน

สํานักงานประกันสังคม

1,069.0265

กรมสวัสดิการและคุมครองแรงงาน

14.2 การจัดการแรงงานตางดาว

 - แรงงานและผูจบการศึกษาใหม

มีรายไดแทจริงเพิ่มสูงขึ้น

แรงงานมีงานทํา มีรายได หรือมีทักษะฝมือสอดคลองกับรายไดที่

เพิ่มขึ้น

ผลผลลิต/โครงการ

194.8000

  - รอยละของผูมารับบริการมีงานทํามีรายได (รอยละ 32)

 - รอยละแรงงานที่ผานการฝกอบรมและผานการทดสอบ

มาตรฐานฝมือแรงงาน (รอยละ 60)

กรมการ

จัดหางาน

กรมพัฒนาฝมือ

แรงงาน

กรมสวัสดิการ

และคุมครอง

แรงงาน

แผนภูมิแสดงการเชื่อมโยงยุทธศาสตรประเทศ ยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ และเปาหมายการใหบริการกระทรวงแรงงาน ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2557

1,211.0712

สํานักงานปลัดกระทรวง

ยุทธศาสตรที่ 2 การลดความเหลื่อมล้ํา (Inclusive Growth)

14. แรงงาน

14.1 การพัฒนาทักษะเพื่อเพิ่มคุณภาพแรงงานใหสอดคลองกับ
ความตองการและพัฒนาทักษะผูประกอบการ

ขอ 8.2 ดําเนินการใหแรงงานมีรายไดเปนวันละไมนอยกวา 300

 บาท

3. ยุทธศาสตรการสรางความเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจอยางมี

เสถียรภาพและยั่งยืน

3.4 การยกระดับรายไดและเพิ่มกําลังซื้อของประชาชน

 - ประชาชนกลุมเปาหมายมีกําลังซื้อเพิ่มสูงขึ้น

80.0000

มาตรา 32 กองทุนฯ

24,898.6137



แผนที่ 2

ยุทธศาสตร
ประเทศ

ประเด็นหลัก

แนวทาง

นโยบาย
เรงดวน 16 ขอ ขอ 2 การแกไขและปองกันปญหายาเสพติด ขอ 14 การพัฒนาระบบประกันสุขภาพ

4.7 การปองกัน ปราบปราม และ
บําบัดรักษาผูติดยาเสพติด

4.4 การพัฒนาระบบประกันสุขภาพ

18.5164 9,096.2734

เปาหมายเชิง
ยุทธศาสตร

 - สังคมมีความปลอดภัย และไดรับ
ผลกระทบจากปญหา

ยาเสพติดลดลง

- ประชาชนไดรับบริการสุขภาพจากระบบ
การประกันสุขภาพที่มีคุณภาพมากขึ้น

ตัวชี้วัด KPIs 
(ที่เกี่ยวของ)

 - สถานการณผลกระทบจากภัยยาเสพติด
ในภาพรวมของประเทศลดลง

- ความพึงพอใจของผูรับบริการหลักประกัน
สุขภาพเพิ่มสูงขึ้น

สถานประกอบกิจการที่มีระบบการจัดการ
ปองกันและแกไขปญหายาเสพติด

แรงงานในระบบประกันสังคมมีหลักประกัน
ดานการรักษาพยาบาล

18.5164 9,096.2734

ตัวชี้วัด 
(KPIs)

 - จํานวนสถานประกอบกิจการที่มีระบบ
การจัดการปองกันและแกไขปญหา
ยาเสพติด (2,000 แหง)

- จํานวนแรงงานที่มีสิทธิไดรับการ
รักษาพยาบาลจากการประกันสังคม 
(10,700,000 คน)

 - รอยละของประชาชนวัยแรงงานที่มารับ
บริการสงเสริมการมีงานทําหรือมีอาชีพ 
(รอยละ 75)
 - รอยละของผูลงทะเบียนแจงความ
ประสงคไปทํางานตางประเทศไดรับการ
คัดเลือกไปทํางาน (รอยละ 52)

หนวยงาน

ผลผลิต ประชาชนทุกกลุมไดรับบริการ
สงเสริมการมีงานทํา 8,541,460 คน

649.5483

โครงการ สงเสริมระบบการจัดการดานยา
เสพติดในสถานประกอบกิจการ 20,000 

แหง

ผลผลิต ผูประกันตนไดรับการคุมครองดาน
การรักษาพยาบาลจากระบบประกันสังคม

18.5164 9,096.2734

35

แรงงานทั้งในระบบและนอกระบบไดรับการคุมครองตามกฎหมายเพิ่มขึ้น 

18,532.3592

 - จํานวนแรงงานในระบบที่ไดรับความคุมครองตามกฎหมายประกันสังคม (10,700,000 คน)
 - จํานวนแรงงานนอกระบบไดรับความคุมครองตามกฎหมายประกันสังคม (1,759,000 คน)
 - รอยละของแรงงานในระบบมีความมั่นคงและปลอดภัย (รอยละ 90)
 - รอยละของสถานประกอบกิจการมีการจัดสวัสดิการแรงงานนอกเหนือกฎหมาย (รอยละ 90)
 - รอยละของแรงงานไทยในตางประเทศที่ไดรับการปฏิบัติอยางเปนธรรมตามกฎหมายและสัญญาจาง (รอยละ 97)

ผลผลิต/โครงการ

กรมการ
จัดหางาน

กรมสวัสดิการ
และคุมครอง

แรงงาน

สํานักงาน
ประกันสังคม

ผลผลิต ประชาชนวัยแรงงานในพื้นที่ไดรับบริการดานแรงงาน  526.1360 ลานบาท

ผลผลิต ยุทธศาสตร แผน ขอเสนอ และระบบบริหารจัดการดานแรงงาน 340.6895 ลานบาท

ผลผลิตการสงเสริมขยายตลาดและคุมครองแรงงานไทยในตางประเทศ 233.7110 ลานบาท

1,100.54

ผลผลิต แรงงานไดรับสิทธิประโยชนตามกฎหมายแรงงาน
2,500,000 คน

ผลผลิต สถานประกอบกิจการมีความรูความเขาใจเกี่ยวกับมาตรฐานแรงงานไทย ความรับผิดชอบตอสังคมดานแรงงาน 5,200 แหง

979.9341

ผลผลิต ลูกจางผูประกันตนไดรับความคุมครองจากการประกันสังคม  (Flagship project) 14,816.4725 ลานบาท

ผลผลิต แรงงานนอกระบบไดรับความคุมครองจากการประกันสังคม (Flagship project) 985.8678 ลานบาท

15,802.3403

สํานักงาน
ปลัดกระทรวง

แผนภูมิแสดงการเชื่อมโยงยุทธศาสตรประเทศ ยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ และเปาหมายการใหบริการกระทรวงแรงงาน ประจําปงบประมาณ พ .ศ. 2557

เปาหมายการ
ใหบริการ
กระทรวง

ยุทธศาสตรที่ 2 การลดความเหลื่อมล้ํา (Inclusive Growth)

14. แรงงาน

14.3 การพัฒนาระบบการคุมครองแรงงานในระบบและและนอกระบบตามกฎหมายอยางทั่วถึงพรอมเขาสูประชาคมอาเซียน

4.8 การเพิ่มประสิทธิภาพการบริหารจัดการและคุมครองแรงงาน

18,532.3592

 - แรงงานทั้งในระบบและนอกระบบไดรับการคุมครองตามกฎหมายอยางทั่วถึง

 - สัดสวนแรงงานทั้งในระบบและนอกระบบไดรับความคุมครองตามกฎหมายเพิ่มขึ้น

แผนงาน

ยุทธศาสตร
การจัดสรรฯ 

2557

4. ยุทธศาสตรการศึกษา คุณธรรม จริยธรรม คุณภาพชีวิต และความเทาเทียมกันในสังคม

27,647.1490



สวนท่ี 2 แผนปฏบิัติการและแผนการใชจายงบประมาณ 

ยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ ท่ี 1 

เรงรัดการพฒันาประเทศและเตรียมความพรอมสูประชาคมอาเซียน 

ประกอบดวย 

แผนงาน การรองรับการเขาสูประชาคมอาเซียน 

แผนงาน การแกไขปญหาและพัฒนาจังหวัดชายแดนภาคใต 

แผนงาน ยกระดับคุณภาพแรงงาน จัดการแรงงานตางดาวและปองกัน 

       การคามนุษย 
 

 

37 



39

ยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณที่ 1  เรงรัดการพัฒนาประเทศ และเตรียมความพรอมสูประชาคมอาเซียน

แผนงาน การรองรับการเขาสูประชาคมอาเซียน

เปาหมายการใหบริการกระทรวงที่  8 แรงงานมีทักษะฝมือ ไดรับความคุมครองตามมาตรฐาน และมีความรูความเขาใจในการเขาสูประชาคมอาเซียน

ตัวชี้วัด 8.1  จํานวนแรงงานที่มีความรูความเขาใจในการเขาสูประชาคมอาเซียน (18,900 คน)  8.2 จํานวนแรงงานที่ผานการฝกอบรมฝมือหรือไดรับการรับรองมาตรฐานฝมือแรงงาน (39,860 คน)

เปาหมายการใหบริการหนวยงาน  ผลผลิต พื้นที่ เปาหมาย/ หนวยงาน

กิจกรรมหลัก  โครงการ ดําเนินการ งบประมาณ รับผิดชอบ

รวม  ต.ค. 56  พ.ย. 56  ธ.ค. 56  ม.ค. 57  ก.พ. 57  ม.ีค. 57  เม.ย. 57  พ.ค. 57  ม.ิย. 57  ก.ค. 57  ส.ค. 57  ก.ย. 57

สํานักงานปลัดกระทรวง

1 เปาหมายการใหบริการหนวยงาน 

ขอมูลความตองการและการขาดแคลน

แรงงาน คาจาง รายได และสถานการณ

แรงงานไดนําไปใชประโยชนในการกําหนด

นโยบาย วางแผนพัฒนา บริหารจัดการให

ความคุมครองที่เหมาะสมแกแรงงานทั้งใน

และนอกระบบเพื่อรองรับการเขาสูประชาคม

อาเซียน

ตัวชี้วัดเชิงคุณภาพ

รอยละของหนวยงานที่เกี่ยวของที่นําขอเสนอ

เกี่ยวกับความตองการและการขาดแคลน

แรงงาน คาจาง รายไดและสถานการณ

แรงงานไปใชประโยชนเพื่อรองรับการเขาสู

ประชาคมอาเซียน

รอยละ 80 80

งบประมาณรวม บาท 26,988,000 1,140,000 1,585,000 1,485,000 1,485,000 2,041,600 2,360,000 1,485,000 7,528,800 2,145,600 1,485,000 2,085,000 2,162,000

1.1 โครงการ :  เพิ่มประสิทธิภาพขอมูลดานแรงงานสวนกลาง/  

ประชาคมอาเซียน สวนภูมิภาค

ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ

1) จํานวนขอเสนอเกี่ยวกับความตองการ

แรงงานและการขาดแคลนแรงงาน คาจาง 

รายได และแรงงานกลุมเฉพาะ(แรงงานนอก

ระบบ แรงงานคนพิการ และแรงงานผูสูงอายุ)

เรื่อง 5 5

2) จํานวนรายงานสถานการณและดัชนีชี้วัด

ภาวะแรงงาน

เลม/ป 380 76 152 76 76

แผนปฏิบัติการประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2557 กระทรวงแรงงาน

ลําดับ

ที่

หนวยนับ ไตรมาสที่ 1 ไตรมาสที่ 2 ไตรมาสที่ 3 ไตรมาสที่ 4



40

เปาหมายการใหบริการหนวยงาน  ผลผลิต พื้นที่ เปาหมาย/ หนวยงาน

กิจกรรมหลัก  โครงการ ดําเนินการ งบประมาณ รับผิดชอบ

รวม  ต.ค. 56  พ.ย. 56  ธ.ค. 56  ม.ค. 57  ก.พ. 57  ม.ีค. 57  เม.ย. 57  พ.ค. 57  ม.ิย. 57  ก.ค. 57  ส.ค. 57  ก.ย. 57

ลําดับ

ที่

หนวยนับ ไตรมาสที่ 1 ไตรมาสที่ 2 ไตรมาสที่ 3 ไตรมาสที่ 4

ตัวชี้วัดเชิงคุณภาพ

จํานวนขอเสนอเกี่ยวกับความตองการ

แรงงานและการขาดแคลนแรงงานคาจาง 

รายได และแรงงานกลุมเฉพาะ (แรงงานนอก

ระบบ แรงงานคนพิการ และแรงงาน

ผูสูงอายุ) ที่ผานความเห็นชอบจากผูบริหาร

เรื่อง 3 3

ตัวชี้วัดเชิงเวลา

รอยละของรายงานสถานการณแรงงานที่

จัดสงใหภายในระยะเวลาที่กําหนด
รอยละ 70 70

แผนปฏิบัติงาน เรื่อง 5 5

แผนการใชจายเงิน บาท 26,988,000 1,140,000 1,585,000 1,485,000 1,485,000 2,041,600 2,360,000 1,485,000 7,528,800 2,145,600 1,485,000 2,085,000 2,162,000

1.1.1 กิจกรรมหลัก : สํารวจ ศึกษา วิเคราะห วิจัย

ขอมูลความตองการแรงงานและการขาด

แคลนแรงงาน คาจาง รายได

สศร./สรจ.

แผนปฏิบัติงาน เรื่อง 2  2 

แผนการใชจายเงิน บาท 7,628,000         556,600 371,000 5,943,800 156,600 600,000 

1)
โครงการศึกษาความเหมาะสมและความ

เปนไปไดในการใชระบบคาจางลอยตัวใน

ประเทศไทย

เรื่อง 1  1

บาท 2,000,000        400,000 1,000,000 600,000

2)

โครงการสํารวจขอมูลความตองการและการ

ขาดแคลนแรงงานของสถานประกอบการ เรื่อง 1  1

บาท 5,628,000         156,600 371,000  4,943,800 156,600

1.1.2 กิจกรรมหลัก : จัดทํารายงานสถานการณ สวนกลาง/ สศร./สตป./สรจ.

และวิเคราะหดัชนีชี้วัดภาวะแรงงาน สวนภูมิภาค

แผนปฏิบัติงาน ครั้ง/เลม 380                 76               152            76                76              

แผนการใชจายเงิน บาท 13,680,000       1,140,000    1,140,000     1,140,000    1,140,000    1,140,000    1,140,000     1,140,000     1,140,000      1,140,000       1,140,000    1,140,000    1,140,000    

1) โครงการเพิ่มประสิทธิภาพการรายงาน เรื่อง 1 1

สถานการณแรงงานจังหวัด ครั้ง/เลม 380 76 152 76 76

รองรับประชาคมอาเซียน (AC) บาท 13,680,000 1,140,000 1,140,000 1,140,000 1,140,000 1,140,000 1,140,000 1,140,000 1,140,000 1,140,000 1,140,000 1,140,000 1,140,000



41

เปาหมายการใหบริการหนวยงาน  ผลผลิต พื้นที่ เปาหมาย/ หนวยงาน

กิจกรรมหลัก  โครงการ ดําเนินการ งบประมาณ รับผิดชอบ

รวม  ต.ค. 56  พ.ย. 56  ธ.ค. 56  ม.ค. 57  ก.พ. 57  ม.ีค. 57  เม.ย. 57  พ.ค. 57  ม.ิย. 57  ก.ค. 57  ส.ค. 57  ก.ย. 57

ลําดับ

ที่

หนวยนับ ไตรมาสที่ 1 ไตรมาสที่ 2 ไตรมาสที่ 3 ไตรมาสที่ 4

1.1.3

กิจกรรมหลัก : ศึกษา วิเคราะห พัฒนา

ระบบคุมครองแรงงานกลุมเฉพาะ (แรงงาน

นอกระบบ แรงงานคนพิการ และแรงงาน

ผูสูงอายุ)

สวนกลาง/

สวนภูมิภาค
สศร./สรจ.

แผนปฏิบัติงาน เรื่อง 3                     3                

แผนการใชจายเงิน บาท 5,680,000        445,000       345,000       345,000       345,000       849,000       345,000       445,000         849,000         345,000       345,000      1,022,000    

1) โครงการบริหารจัดการแรงงานกลุมเฉพาะ 

(แรงงานนอกระบบ แรงงานคนพิการ

เรื่อง                     2 2

และแรงงานผูสูงอายุ) บาท         4,000,000 445,000 345,000 345,000 345,000 345,000 345,000 445,000 345,000 345,000 345,000 350,000

2) โครงการศึกษาวิจัยโอกาสในการทํางานที่

เหมาะสมกับความพิการ

เรื่อง                     1 1

 บาท         1,680,000 504,000 504,000 672,000

กรมการจัดหางาน

1 เปาหมายการใหบริการหนวยงาน :

ผูไดรับบริการมีความรูความเขาใจเกี่ยวกับ

การเตรียมความพรอมเขาสูประชาคม

อาเซียนใหสอดคลองกับตลาดแรงงาน

ทั้งในประเทศและภูมิภาคอาเซียน

ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ :

 - จํานวนผูไดรับบริการมีความรูความเขาใจ คน 10,000            -             -              -             -             -             -              -              -               -                -             7,000         3,000         

   เกี่ยวกับการเตรียมความพรอมเขาสู

   ประชาคมอาเซียนเพื่อการทํางาน

   อยางมีคุณคา

งบประมาณรวม บาท 12,163,200       -             299,800       -             -             -             4,700,000    -              47,300          -                -             -            7,116,100    

1.1 โครงการ : เตรียมความพรอมรองรับการ

เขาสูประชาคมอาเซียน

ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ :

 - จํานวนบุคลากรของกรมไดรับความรู คน 250                 -             -              -             -             -             -              -              -               -                -             250            -             

   ความเขาใจในการเขาสูประชาคม

   อาเซียนตามหลักสูตรการพัฒนาบุคลากร

   เพื่อสงเสริมการมีงานทําอยางมีคุณคา

แผนปฏิบัติงาน คน 250                 -             -              -             -             -             -              -              -               -                -             250            -             

แผนการใชจายเงิน บาท 12,163,200       -             299,800       -             -             -             4,700,000    -              47,300          -                -             -            7,116,100    



42

เปาหมายการใหบริการหนวยงาน  ผลผลิต พื้นที่ เปาหมาย/ หนวยงาน

กิจกรรมหลัก  โครงการ ดําเนินการ งบประมาณ รับผิดชอบ

รวม  ต.ค. 56  พ.ย. 56  ธ.ค. 56  ม.ค. 57  ก.พ. 57  ม.ีค. 57  เม.ย. 57  พ.ค. 57  ม.ิย. 57  ก.ค. 57  ส.ค. 57  ก.ย. 57

ลําดับ

ที่

หนวยนับ ไตรมาสที่ 1 ไตรมาสที่ 2 ไตรมาสที่ 3 ไตรมาสที่ 4

1.1.1 กิจกรรมหลัก : การพัฒนาทรัพยากรมนุษย

ระบบสารสนเทศและกฎหมาย กฎ ระเบียบ

รองรับการเขาสูประชาคมอาเซียน

แผนปฏิบัติงาน คน 250                 -             -              -             -             -             -              -              -               -                -             250            -             

แผนการใชจายเงิน บาท 12,163,200       -             299,800       -             -             -             4,700,000    -              47,300          -                -             -            7,116,100    

1) โครงการเสริมสรางความตระหนักรูเพื่อ สวนกลาง/ คน 250                 -             -              -             -             -             -              -              -               -                -             250            -             กผส.,กวต.

    สงเสริมการทํางานที่มีคุณคารองรับการ สวนภูมิภาค กบ.,กส.,

    เขาสูประชาคมอาเซียน สรต.,กจ.,

          - กิจกรรมจัดทําหลักสูตรพัฒนา หลักสูตร 1 กตค.,กน.,

            บุคลากรเพื่อสงเสริมการมีงานทํา ประเทศ 10 ศค.,สจจ.,

            อยางมีคุณคา สจจ.

          - อบรมบุคลากรตามหลักสูตร คน 250                 -             -              -             -             -             -              -              -               -                -             250            -             

งบประมาณ บาท 12,163,200     -             299,800       -             -             -             4,700,000    -              47,300          -                -             -            7,116,100    

กรมพัฒนาฝมือแรงงาน

1 เปาหมายการใหบริการหนวยงาน  :

แรงงานไทยและประเทศในลุมน้ําโขงมีทักษะ

ฝมือรองรับประชาคมอาเซียน

ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ

จํานวนแรงงานไดรับการฝกอบรมฝมือ หรือ

เขารับการทดสอบมาตรฐานฝมือแรงงาน

คน 39,860 2,040 2,060 4,100 4,700 5,120 5,140 4,740 4,000 3,600 3,060 1,300

ตัวชี้วัดเชิงคุณภาพ

รอยละของแรงงานไดรับการฝกอบรมฝมือ 

หรือเขารับการทดสอบมาตรฐานฝมือแรงงาน

รอยละ 60                 - - - - - - - - - - - 60

งบประมาณรวม บาท 553,257,200       7,248,400     45,610,500     152,196,300  61,438,500    77,850,500    51,673,900    29,832,200     35,563,900      39,797,300      20,615,900    15,891,000   15,538,800   

1.1 ผลผลิต :  เพิ่มประสิทธิภาพของแรงงาน

รองรับประชาคมอาเซียน

ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ : จํานวนแรงงานเขารับ

การฝกอบรมฝมือ หรือเขารับการทดสอบ

มาตรฐานฝมือแรงงาน

ทุกจังหวัด

ทั่วประเทศ

คน 39,860           2,040 2,060 4,100 4,700 5,120 5,140 4,740 4,000 3,600 3,060 1,300

สถาบัน

พัฒนา

ฝมือ

แรงงาน

นานาชาติ

เชียงแสน



43

เปาหมายการใหบริการหนวยงาน  ผลผลิต พื้นที่ เปาหมาย/ หนวยงาน

กิจกรรมหลัก  โครงการ ดําเนินการ งบประมาณ รับผิดชอบ

รวม  ต.ค. 56  พ.ย. 56  ธ.ค. 56  ม.ค. 57  ก.พ. 57  ม.ีค. 57  เม.ย. 57  พ.ค. 57  ม.ิย. 57  ก.ค. 57  ส.ค. 57  ก.ย. 57

ลําดับ

ที่

หนวยนับ ไตรมาสที่ 1 ไตรมาสที่ 2 ไตรมาสที่ 3 ไตรมาสที่ 4

ตัวชี้วัดเชิงคุณภาพ : รอยละของแรงงานที่

ผานการฝกอบรมฝมือหรือไดรับการรับรอง

มาตรฐานฝมือแรงงาน

รอยละ 60                  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  - 60              

แผนปฏิบัติงาน คน 39,860            -             2,040           2,060          4,100          4,700          5,120          5,140           4,740            4,000            3,600          3,060         1,300         

แผนการใชจายเงิน บาท 553,257,200       7,248,400     45,610,500     152,196,300  61,438,500    77,850,500    51,673,900    29,832,200     35,563,900      39,797,300      20,615,900    15,891,000   15,538,800   -        

1.1.1 กิจกรรมหลัก : พัฒนาฝมือและศักยภาพ

แรงงานกลุมเครือขายแรงงานนาชาติ

สพน.เชียงแสน สถาบันฯ 

เชียงแสน

แผนปฏิบัติงาน คน 1,000              40 60 80 100 120 140 140 120 100 60 40

แผนการใชจายเงิน ลานบาท 27,881,000       350,000      2,362,900     5,930,200    4,946,900    3,214,000    3,721,900    1,487,100     2,362,900      825,000         2,330,100    350,000      -             

1.1.2 กิจกรรมหลัก : เพิ่มขีดความสามารถของ

แรงงานรองรับประชาคมอาเซียน

ทุกจังหวัด

ทั่วประเทศ

แผนปฏิบัติงาน คน 38,860            2,000 2,000 4,020 4,600 5,000 5,000 4,600 3,880 3,500 3,000 1,260

แผนการใชจายเงิน บาท 525,376,200     6,898,400     43,247,600     146,266,100  56,491,600    74,636,500    47,952,000    28,345,100     33,201,000      38,972,300      18,285,800    15,541,000   15,538,800   

(1) รายการ พัฒนาขีดความสามารถดาน

ภาษาใหแกแรงงานไทยเพื่อรองรับ

คน 20,000            1,000           1,000          1,800          2,320          2,720          2,800           2,500            2,000            1,760          1,600         500            กอง

แผนงานฯ

ประชาคมอาเซียน

(2) รายการ พัฒนาทักษะดานภาษาเพื่อ

เตรียมความพรอมคนหางาน

คน 2,760              60               60              440            380            380             300             300              240               220            200            180            กอง

แผนงานฯ

ที่ตองการไปทํางานในตางประเทศ

(3) รายการ ขับเคลื่อนระบบรับรอง

มาตรฐานฝมือแรงงานแหงชาติรองรับ

คน 6,000 380 380 600 700 700 700 600 600 600 460 280

ประชาคมอาเซียน

(4) รายการ จัดตั้งศูนยเทคโนโลยีชั้นสูง

รองรับการเคลื่อนยายแรงงานเสรีป 2558

คน 4,800 240 240 560 560 560 560 560 500 500 320 200 สํานักพัฒนา

ผูฝกฯ

(5) รายการ จัดตั้งศูนยฝกอบรมเทคโนโลยี

ชั้นสูงพัฒนาศักยภาพแรงงาน

คน 300 20 20 20 40 40 40 40 40 20 20 สํานักพัฒนา

ผูฝกฯ

ในเขตอุตสาหกรรม 9 จังหวัด

(6) รายการ ฝกอบรมผูประกอบอาหาร

รองรับครัวไทยสูครัวโลก

คน 5,000 300 300 600 600 600 600 600 500 400 400 100 สํานักพัฒนา

ผูฝกฯ

สํานัก

พัฒานา

มาตรฯ



44

เปาหมายการใหบริการหนวยงาน  ผลผลิต พื้นที่ เปาหมาย/ หนวยงาน

กิจกรรมหลัก  โครงการ ดําเนินการ งบประมาณ รับผิดชอบ

รวม  ต.ค. 56  พ.ย. 56  ธ.ค. 56  ม.ค. 57  ก.พ. 57  ม.ีค. 57  เม.ย. 57  พ.ค. 57  ม.ิย. 57  ก.ค. 57  ส.ค. 57  ก.ย. 57

ลําดับ

ที่

หนวยนับ ไตรมาสที่ 1 ไตรมาสที่ 2 ไตรมาสที่ 3 ไตรมาสที่ 4

กรมสวัสดิการและคุมครองแรงงาน

1 เปาหมายการใหบริการหนวยงาน  :

แรงงานไดรับการสงเสริมและคุมครองตาม

มาตรฐานรองรับการเคลื่อนยายแรงงานเสรี

อาเซียน

ตัวชี้วัดเชิงคุณภาพ : รอยละของแรงงาน

ไดรับการคุมครองตามมาตรฐาน ไมนอยกวา

รอยละ 80 80

งบประมาณรวม บาท 29,814,000       1,700,700    4,413,700     5,165,700    5,498,900    1,642,100    3,186,300    2,341,100     2,420,100      1,154,900      441,300      1,430,600   418,600      

1.1 โครงการ : สงเสริมการบริหารจัดการดาน

แรงงานอยางเปนมาตรฐานรองรับการ

เคลื่อนยายแรงงานเสรีอาเซียน

สวนกลาง/

สวนภูมิภาค

ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ : จํานวนแรงงานที่ไดรับ

การสงเสริมองคความรูดานแรงงาน ไมนอย

กวา

คน 8,900              -             680             1,980          590            510            490             1,910           1,990            250               250            250            -             

ตัวชี้วัดเชิงคุณภาพ : รอยละของสถาน

ประกอบกิจการที่มีการบริหารจัดการดาน

แรงงานตามมาตรฐาน ไมนอยกวา

รอยละ 80 80

แผนปฏิบัติงาน คน 8,900              -             680             1,980          590            510            490             1,910           1,990            250               250            250            -             

แผนการใชจายเงิน บาท 29,814,000       1,700,700    4,413,700     5,165,700    5,498,900    1,642,100    3,186,300    2,341,100     2,420,100      1,154,900      441,300      1,430,600   418,600      

1.1.1 กิจกรรมหลักที่ 1 : สงเสริมและกํากับดูแล

สถานประกอบกิจการใหมีระบบบริหาร

จัดการแรงงานตามมาตรฐาน

สวนกลาง

แผนปฏิบัติงาน แหง 1,200              -             200             400            100            100            -              100             -               -                -             300            -             

แผนการใชจายเงิน บาท 14,386,700       529,000      2,466,100     2,568,400    2,689,600    726,700      876,500       843,500       840,300        823,700         351,800      1,341,500   329,600      

1) โครงการรณรงคเรงรัดการปฏิบัติตาม

มาตรฐานความปลอดภัยในการทํางาน

กอสราง รองรับการเคลื่อนยายแรงงานเสรี

อาเซียน

แหง 300                 -             100             200            -             -             -              -              -               -                -             -            -             

2) โครงการสถานประกอบกิจการสราง

เจาหนาที่ความปลอดภัยในการทํางานดาน

ความปลอดภัยในการทํางาน

แหง 200                 -             100             100            -             -             -              -              -               -                -             -            -             

3) โครงการขับเคลื่อนความปลอดภัยและอา

ชีวอนามัยในสถานประกอบกิจการที่มีการใช

แรงงานตางดาว

แหง 300                 -             -              100            100            100            -              -              -               -                -             -            -             



45

เปาหมายการใหบริการหนวยงาน  ผลผลิต พื้นที่ เปาหมาย/ หนวยงาน

กิจกรรมหลัก  โครงการ ดําเนินการ งบประมาณ รับผิดชอบ

รวม  ต.ค. 56  พ.ย. 56  ธ.ค. 56  ม.ค. 57  ก.พ. 57  ม.ีค. 57  เม.ย. 57  พ.ค. 57  ม.ิย. 57  ก.ค. 57  ส.ค. 57  ก.ย. 57

ลําดับ

ที่

หนวยนับ ไตรมาสที่ 1 ไตรมาสที่ 2 ไตรมาสที่ 3 ไตรมาสที่ 4

4) รณรงคลดสถิติการประสบอันตรายจาก

การทํางานใหเปนศูนย (Zero Work Injuried

 Campaign) รองรับตัวชี้วัดความปลอดภัย 

และอาชีวอนามัยในกลุมประเทศอาเซียน

แหง 300                 -             -              -             -             -             -              -              -               -                -             300            -             

5) พัฒนาระบบฐานขอมูลสารเคมีอันตราย 

เพื่อเฝาระวังและติดตามการใชสารเคมี

อันตรายอยางปลอดภัยในสถานประกอบ

กิจการ

แหง 100                 -             -              -             -             -             -              100             -               -                -             -            -             

1.1.2 กิจกรรมหลักที่ 2 : เสริมสรางองคความรู

ดานแรงงาน ไมนอยกวา

สวนกลาง/

สวนภูมิภาค

แผนปฏิบัติงาน คน 8,900              -             680             1,980          590            510            490             1,910           1,990            250               250            250            -             

แผนการใชจายเงิน บาท 15,427,300       1,171,700    1,947,600     2,597,300    2,809,300    915,400      2,309,800    1,497,600     1,579,800      331,200         89,500        89,100       89,000        

1) โครงการพัฒนาคุณภาพชีวิตในการทํางาน

ของแรงงานนอกระบบ เพื่อเตรียมความ

พรอมการเขาสูประชาคมอาเซียน

คน 800                 -             -              -             160            160            160             160             160              -                -             -            -             

2) โครงการเสริมสรางความยั่งยืนของ

เครือขายแรงงานนอกระบบ เพื่อเตรียมความ

พรอม  การเขาสูประชาคมอาเซียน

คน 200                 -             100             100            -             -             -              -              -               -                -             -            -             

3) สงเสริมความรูและเสริมสรางวินัยแรงงาน

ตางดาว

คน 3,000              -             -              -             -             -             -              1,500           1,500            -                -             -            -             

4) เสริมสรางความรูแกแรงงานเพื่อเตรียม

ความพรอมการเขาสูประชาคมอาเซียน

คน 1,000              -             -              1,000          -             -             -              -              -               -                -             -            -             

5) โครงการสรางความเขมแข็งดานความ

ปลอดภัยและอาชีวอนามัยในกลุมแรงงาน

นอกระบบอาเซียน

คน 700                 -             300             400            -             -             -              -              -               -                -             -            -             

6) โครงการเสริมสรางองคความรูแก

เครือขายแรงงานเพื่อเฝาระวังความปลอดภัย

และอาชีว อนามัยรองรับประชาคมอาเซียน

คน 500                 -             100             200            100            100            -              -              -               -                -             -            -             

7) โครงการจุดประกายสรางยุวชนความ

ปลอดภัยในสถานศึกษารองรับประชาคม

อาเซียน

คน 300                 -             100             200            -             -             -              -              -               -                -             -            -             



46

เปาหมายการใหบริการหนวยงาน  ผลผลิต พื้นที่ เปาหมาย/ หนวยงาน

กิจกรรมหลัก  โครงการ ดําเนินการ งบประมาณ รับผิดชอบ

รวม  ต.ค. 56  พ.ย. 56  ธ.ค. 56  ม.ค. 57  ก.พ. 57  ม.ีค. 57  เม.ย. 57  พ.ค. 57  ม.ิย. 57  ก.ค. 57  ส.ค. 57  ก.ย. 57

ลําดับ

ที่

หนวยนับ ไตรมาสที่ 1 ไตรมาสที่ 2 ไตรมาสที่ 3 ไตรมาสที่ 4

8) โครงการสรางความตระหนักรูในสิทธิการ

รวมตัวและการเจรจาตอรอง เพื่อเขาสู

ประชาคมอาเซียน

คน 400                 -             80               80              80              -             80               -              80                -                -             -            -             

9) พัฒนายกระดับสถานประกอบกิจการใน

ระบบมาตรฐานแรงงานไทยกาวสูประชาคม

อาเซียน

คน 2,000              -             -              -             250            250            250             250             250              250               250            250            -             



47

ยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณที่ 1 เรงรัดการพัฒนาประเทศ และเตรียมความพรอมสูประชาคมอาเซียน

แผนงานการแกไขปญหาและพัฒนาจังหวัดชายแดนภาคใต

เปาหมายการใหบริการกระทรวงที่ 3 ประชาชนวัยแรงงานในพื้นที่จังหวัดชายแดนภาคใตมีอาชีพและ/หรือรายไดเพิ่มขึ้น

ตัวชี้วัด รอยละของประชาชนวัยแรงงานในพื้นที่จังหวัดชายแดนภาคใตมีอาชีพและ/หรือรายไดเพิ่มขึ้น

เปาหมายการใหบริการหนวยงาน  ผลผลิต พื้นที่ เปาหมาย/ หนวยงาน

กิจกรรมหลัก  โครงการ ดําเนินการ งบประมาณ รับผิดชอบ

รวม  ต.ค. 56  พ.ย. 56  ธ.ค. 56  ม.ค. 57  ก.พ. 57  ม.ีค. 57  เม.ย. 57  พ.ค. 57  ม.ิย. 57  ก.ค. 57  ส.ค. 57  ก.ย. 57

สํานักงานปลัดกระทรวง

1 เปาหมายการใหบริการหนวยงาน 

ประชาชนวัยแรงงานในพื้นที่จังหวัดชายแดน

ภาคใตไดรับบริการดานแรงงานจากบัณฑิต

แรงงาน

ตัวชี้วัดเชิงคุณภาพ

จํานวนประชาชนวัยแรงงานในพื้นที่จังหวัด

ชายแดนภาคใตไดรับบริการ
คน 38,000 1,000 1,000 1,000 2,000 2,000 4,000 4,000 4,500 5,000 5,000 5,000 3,500

ดานแรงงานจากบัณฑิตแรงงาน

งบประมาณรวม บาท 83,546,700 6,424,430 6,914,030 7,470,930 6,598,960 6,699,900 7,413,780 7,215,130 7,240,360 7,816,690 6,479,660 6,858,360 6,414,470

1.1 โครงการ : เพิ่มประสิทธิภาพการใหบริการ

ดานแรงงานในจังหวัด
สวนกลาง/ สตป./สรจ.

ชายแดนภาคใต สวนภูมิภาค

ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ : จํานวนบัณฑิตแรงงาน คน 380 380 380 380 380 380 380 380 380 380 380 380 380

ตัวชี้วัดเชิงคุณภาพ : รอยละของบัณฑิต

แรงงานที่ผานการประเมินผล
รอยละ 80 80 80 80 80

การปฏิบัติงานตามเกณฑที่กําหนด

แผนปฏิบัติงาน คน 380 380 380 380 380 380 380 380 380 380 380 380 380

แผนการใชจายเงิน บาท 83,546,700 6,424,430 6,914,030 7,470,930 6,598,960 6,699,900 7,413,780 7,215,130 7,240,360 7,816,690 6,479,660 6,858,360 6,414,470

1.1.1 กิจกรรมหลัก : จางบัณฑิตแรงงานเพื่อเพิ่ม

ประสิทธิภาพการใหบริการ
สวนกลาง/ สตป./สรจ.

ดานแรงงานในพื้นที่จังหวัดชายแดนภาคใต สวนภูมิภาค

แผนปฏิบัติงาน คน 380 380 380 380 380 380 380 380 380 380 380 380 380

แผนการใชจายเงิน บาท 83,546,700 6,424,430 6,914,030 7,470,930 6,598,960 6,699,900 7,413,780 7,215,130 7,240,360 7,816,690 6,479,660 6,858,360 6,414,470

1)

คน 38,000 1,000 1,000 1,000 2,000 2,000 4,000 4,000 4,500 5,000 5,000 5,000 3,500

บาท 71,820,000 5,985,000 5,985,000 5,985,000 5,985,000 5,985,000 5,985,000 5,985,000 5,985,000 5,985,000 5,985,000 5,985,000 5,985,000

การประสานการใหบริการดานแรงงานใน

พื้นที/่ชุมชน โดย บัณฑิตแรงงาน

แผนปฏิบัติการประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2557 กระทรวงแรงงาน

ลําดับ

ที่

หนวยนับ ไตรมาสที่ 1 ไตรมาสที่ 2 ไตรมาสที่ 3 ไตรมาสที่ 4



48

เปาหมายการใหบริการหนวยงาน  ผลผลิต พื้นที่ เปาหมาย/ หนวยงาน

กิจกรรมหลัก  โครงการ ดําเนินการ งบประมาณ รับผิดชอบ

รวม  ต.ค. 56  พ.ย. 56  ธ.ค. 56  ม.ค. 57  ก.พ. 57  ม.ีค. 57  เม.ย. 57  พ.ค. 57  ม.ิย. 57  ก.ค. 57  ส.ค. 57  ก.ย. 57

ลําดับ

ที่

หนวยนับ ไตรมาสที่ 1 ไตรมาสที่ 2 ไตรมาสที่ 3 ไตรมาสที่ 4

2) กิจกรรมฝกภาษากาวทัน AEC ครั้ง 37 10 10 10 7

คน 740 200 200 200 140

บาท 2,627,000 710,000 710,000 710,000 497,000

3) ครั้ง 4 1 1 1 1

คน 150 40 40 40 30

บาท 541,990 144,530 144,530 144,530 108,400

4) ครั้ง 1 1

บาท 474,600 474,600

5)
ครั้ง 4 4

บาท 673,200 673,200

6)

ครั้ง 4 1 1 1 1

บาท 202,800 50,700 50,700 50,700 50,700

7) การบริหารจัดการงานบัณฑิตแรงงาน ครั้ง 148 9 9 18 9 10 18 9 13 15 13 11 14

รายงาน 1 1

บาท 3,716,710 166,070 166,070 364,820 166,070 216,310 256,300 166,070 191,300 1,031,310 191,300 570,000 231,090

8) การดําเนินงานศูนยแรงงานประจําอําเภอ ครั้ง 888 42 80 81 44 81 81 44 81 81 81 118 74

บาท 3,490,400 273,360 288,360 303,380 303,360 303,360 303,380 303,360 303,360 303,380 303,360 303,360 198,380

กิจกรรมการเพิ่มทักษะฝมือแรงงานดานการ

ประกอบอาหารฮาลาล

การประชุมชี้แจง/สัมมนาเพื่อพัฒนา

ศักยภาพบัณฑิตแรงงาน หลักสูตร "การ

จัดทําขอมูลดานแรงงานในจังหวัดชายแดน

ภาคใตใหเปนมาตรฐาน"

การประชุมชี้แจง/สัมมนาเพื่อพัฒนา

ศักยภาพบัณฑิตแรงงานหลักสูตร "การ

พัฒนาขอมูลดานแรงงาน"

การประชุมชี้แจง/สัมมนาเพื่อพัฒนา

ศักยภาพบัณฑิตแรงงานหลักสูตร "การ

พัฒนาทักษะบัณฑิตแรงงานเพื่อการเพิ่ม

ประสิทธิภาพการใหบริการดานแรงงาน"



49

ยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณที่ 1 เรงรัดการพัฒนาประเทศ และเตรียมความพรอมสูประชาคมอาเซียน

แผนงานยกระดับคุณภาพแรงงาน จัดการแรงงานตางดาวและปองกันการคามนุษย 

เปาหมายการใหบริการกระทรวงที่ 6 แรงงานไทยทั้งระบบมีศุกยภาพไดมาตรฐานและมีผลิตภาพสูงขึ้น

ตัวชี้วัด รอยละของแรงงานที่ผานการพัฒนาฝมือและมีผลิตภาพสูง

เปาหมายการใหบริการหนวยงาน  ผลผลิต พื้นที่ เปาหมาย/ หนวยงาน

กิจกรรมหลัก  โครงการ ดําเนินการ งบประมาณ รับผิดชอบ

รวม  ต.ค. 56  พ.ย. 56  ธ.ค. 56  ม.ค. 57  ก.พ. 57  ม.ีค. 57  เม.ย. 57  พ.ค. 57  ม.ิย. 57  ก.ค. 57  ส.ค. 57  ก.ย. 57

กรมพัฒนาฝมือแรงงาน

1 เปาหมายการใหบริการหนวยงาน  :

แรงงานทั้งระบบมีทักษะฝมือและศักยภาพ

ไดมาตรฐานสอดคลองกับความตองการของ

สถานประกอบกิจการ และการประกอบอาชีพ

ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ

จํานวนแรงงานไดรับการฝกอบรมพัฒนา

ทักษะฝมือและสงเสริมการประกอบอาชีพ

คน 3,303,303 165,160 165,160 385,533 385,533 385,534 385,266 385,266 385,267 220,195 220,194 220,194

ตัวชี้วัดเชิงคุณภาพ

รอยละของแรงงานที่ผานการฝกอบรมพัฒนา

ทักษะฝมือและเพิ่มโอกาสในการประกอบ

อาชีพ

รอยละ 60                  - - - - - - - - - - - 60

งบประมาณรวม บาท 1,268,064,200 91,821,400 91,827,700 150,869,700 100,246,300 122,963,800 123,042,900 97,019,500 99,565,300 98,121,500 90,285,500 91,417,600 110,883,000

1.1 ผลผลิต :  พัฒนาศักยภาพฝมือแรงงานทั้ง

ระบบใหสอดคลองกับความตองการของ

ตลาดแรงงาน และการประกอบอาชีพ

ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ : จํานวนแรงงานไดรับ

การฝกอบรมพัฒนาทักษะฝมือและสงเสริม

การประกอบอาชีพ

คน 3,303,303 165,160 165,160 385,533 385,533 385,534 385,266 385,266 385,267 220,195 220,194 220,194

ตัวชี้วัดเชิงคุณภาพ : รอยละของแรงงานที่

ผานการฝกอบรมพัฒนาทักษะฝมือและเพิ่ม

โอกาสในการประกอบอาชีพ

รอยละ 60                   -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  - 60              

แผนปฏิบัติงาน คน 3,303,303 165,160 165,160 385,533 385,533 385,534 385,266 385,266 385,267 220,195 220,194 220,194

แผนการใชจายเงิน บาท 1,268,064,200 91,821,400 91,827,700 150,869,700 100,246,300 122,963,800 123,042,900 97,019,500 99,565,300 98,121,500 90,285,500 91,417,600 110,883,000

1.1.1 กิจกรรมหลัก : พัฒนาฝมือเพื่อเพิ่มโอกาสใน

การประกอบอาชีพ

ทุกจังหวัด

ทั่วประเทศ

แผนปฏิบัติงาน คน 1,413              70 70 200 200 200 133 133 134 91 91 91

แผนการใชจายเงิน บาท 134,780,600 11,452,700 11,454,900 11,454,900 11,097,000 10,696,900 10,818,100 11,647,200 11,469,800 11,233,900 10,979,100 11,496,400 10,979,700

แผนปฏิบัติการประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2557 กระทรวงแรงงาน

ลําดับ

ที่

หนวยนับ ไตรมาสที่ 1 ไตรมาสที่ 2 ไตรมาสที่ 3 ไตรมาสที่ 4



50

เปาหมายการใหบริการหนวยงาน  ผลผลิต พื้นที่ เปาหมาย/ หนวยงาน

กิจกรรมหลัก  โครงการ ดําเนินการ งบประมาณ รับผิดชอบ

รวม  ต.ค. 56  พ.ย. 56  ธ.ค. 56  ม.ค. 57  ก.พ. 57  ม.ีค. 57  เม.ย. 57  พ.ค. 57  ม.ิย. 57  ก.ค. 57  ส.ค. 57  ก.ย. 57

ลําดับ

ที่

หนวยนับ ไตรมาสที่ 1 ไตรมาสที่ 2 ไตรมาสที่ 3 ไตรมาสที่ 4

1.1.2 กิจกรรมหลัก : พัฒนา/สงเสริมการประกอบ

อาชีพ

ทุกจังหวัด

ทั่วประเทศ

แผนปฏิบัติงาน คน 1,400              70 70 200 200 200 133 133 134 87 87 86

แผนการใชจายเงิน บาท 76,003,000 6,457,900 6,459,700 6,457,200 6,237,000 6,274,400 6,199,000 6,330,400 6,368,000 6,474,400 6,233,800 6,279,500 6,231,700

1.1.3 กิจกรรมหลัก :  ทดสอบมาตรฐานฝมือ

แรงงาน

ทุกจังหวัด

ทั่วประเทศ

แผนปฏิบัติงาน คน 36,910            1,840 1,840 4,307 4,307 4,306 4,307 4,307 4,306 2,464 2,463 2,463

แผนการใชจายเงิน บาท 158,648,800 10,657,300 10,658,200 12,657,900 13,476,300 13,477,400 14,676,900 13,660,900 15,017,000 17,662,100 11,754,000 11,753,000 13,197,800

1.1.4 กิจกรรมหลัก : ยกระดับฝมือและพัฒนา

ศักยภาพแรงงาน

ทุกจังหวัด

ทั่วประเทศ

แผนปฏิบัติงาน คน 1,400              70 70 200 200 200 133 133 134 87 87 86

แผนการใชจายเงิน บาท 335,074,500 27,791,400 28,209,800 44,937,700 25,622,500 25,872,700 25,418,300 26,190,100 26,506,400 26,452,500 26,424,200 25,894,300 25,754,600

1.1.5 กิจกรรมหลัก : จัดทําหลักเกณฑ พัฒนา/

สงเสริมมาตรฐานฝมือแรงงาน

ทุกจังหวัด

ทั่วประเทศ

แผนปฏิบัติงาน สาขา 20                  1 1 3 2 2 3 2 2 2 1 1

แผนการใชจายเงิน บาท 140,869,100 6,781,000 4,809,600 22,221,900 4,064,800 26,347,500 19,421,000 5,172,900 6,583,100 6,347,700 6,319,300 6,319,300 26,481,000

1.1.6 กิจกรรมหลัก : พัฒนาฝมือและศักยภาพ

แรงงานกอนเขาสูตลาดแรงงาน

ทุกจังหวัด

ทั่วประเทศ

แผนปฏิบัติงาน คน 1,400              70 70 200 200 200 133 133 134 87 87 86

แผนการใชจายเงิน ลานบาท 335,806,700 22,196,400 22,227,100 45,664,600 32,551,800 31,240,900 39,675,100 27,771,500 24,372,900 23,615,100 22,186,100 22,186,100 22,119,100

1.1.7 กิจกรรมหลัก : พัฒนาระบบการฝกอบรม

ฝมือแรงงาน

ทุกจังหวัด

ทั่วประเทศ

แผนปฏิบัติงาน หลักสูตร 70                  3 4 9 8 8 9 8 8 5 4 4

แผนการใชจายเงิน บาท 60,511,500 4,088,400 5,612,300 5,079,400 5,198,200 7,054,900 4,835,400 4,049,100 7,050,700 4,138,300 4,191,600 5,291,500 3,921,700

1.1.8 กิจกรรมหลัก : สงเสริมและสนับสนุนให

สถานประกอบกิจการดําเนินการฝกอบรม

ฝมือแรงงานตาม พ.ร.บ.สงเสริมฯ พ.ศ.2545

ทุกจังหวัด

ทั่วประเทศ

แผนปฏิบัติงาน คน 3,260,780        163,040 163,040 380,427 380,427 380,426 380,427 380,427 380,426 217,380 217,380 217,380

แผนการใชจายเงิน บาท 26,370,000 2,396,300 2,396,100 2,396,100 1,998,700 1,999,100 1,999,100 2,197,400 2,197,400 2,197,500 2,197,400 2,197,500 2,197,400

สํานัก

พัฒนาผู

ฝกฯ

กอง

สงเสริม

การพัฒนา

สํานัก

พัฒนา

มาตรฐานฯ

กอง

พัฒนา

ศักยภาพ

แรงงาน

สํานัก

พัฒนาผู

ฝกฯ

สํานัก

พัฒนา

มาตรฐานฯ

สํานัก

พัฒนาผู

ฝกฯ



51

เปาหมายการใหบริการหนวยงาน  ผลผลิต พื้นที่ เปาหมาย/ หนวยงาน

กิจกรรมหลัก  โครงการ ดําเนินการ งบประมาณ รับผิดชอบ

รวม  ต.ค. 56  พ.ย. 56  ธ.ค. 56  ม.ค. 57  ก.พ. 57  ม.ีค. 57  เม.ย. 57  พ.ค. 57  ม.ิย. 57  ก.ค. 57  ส.ค. 57  ก.ย. 57

ลําดับ

ที่

หนวยนับ ไตรมาสที่ 1 ไตรมาสที่ 2 ไตรมาสที่ 3 ไตรมาสที่ 4

2 เปาหมายการใหบริการหนวยงาน  :

แรงงานไทยมีสมรรถนะและศักยภาพ หรือ

ผลิตภาพสูงขึ้นชวยเพิ่มขีดความสามารถใน

การแขงขัน

ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ

จํานวนแรงงานไดรับการฝกอบรมและพัฒนา

ทักษะฝมือ

คน 121,200 8,500 8,500 15,667 15,667 15,666 14,000 14,000 14,000 5,067 5,067 5,066

ตัวชี้วัดเชิงคุณภาพ

รอยละของแรงงานที่ผานการฝกอบรมและ

พัฒนาทักษะฝมือไดตามมาตรฐานที่กําหนด

รอยละ 40                  - - - - - - - - - - - 40

งบประมาณรวม บาท 207,765,200 7,719,200 7,719,200 82,719,200 16,020,400 16,020,400 16,021,500 14,617,600 14,618,800 14,619,200 5,896,000 5,896,100 5,897,600

2.1 ผลผลิต :  พัฒนาฝมือแรงงานไทยใหมีผลิต

ภาพสูงขึ้นเพิ่มขีดความสามารถในการแขงขัน

ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ : จํานวนแรงงานไดรับ

การฝกอบรมและพัฒนาทักษะฝมือ

คน 121,200 8,500 8,500 15,667 15,667 15,666 14,000 14,000 14,000 5,067 5,067 5,066

ตัวชี้วัดเชิงคุณภาพ : รอยละของแรงงานที่

ผานการฝกอบรมฝมือ และพัฒนาทักษะฝมือ

ไดตามมาตรฐานที่กําหนด

รอยละ 40                   -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  - 40              

แผนปฏิบัติงาน คน 121,200 0 8,500 8,500 15,667 15,667 15,666 14,000 14,000 14,000 5,067 5,067 5,066

แผนการใชจายเงิน บาท 207,765,200 7,719,200 7,719,200 82,719,200 16,020,400 16,020,400 16,021,500 14,617,600 14,618,800 14,619,200 5,896,000 5,896,100 5,897,600

2.1.1 กิจกรรมหลัก : ยกระดับทักษะฝมือแรงงาน

ใหมีศักยภาพและผลิตภาพเพื่อการแขงขัน

ทุกจังหวัด

ทั่วประเทศ

แผนปฏิบัติงาน คน 121,200           8,500 8,500 15,667 15,667 15,666 14,000 14,000 14,000 5,067 5,067 5,066

แผนการใชจายเงิน บาท 207,765,200 7,719,200 7,719,200 82,719,200 16,020,400 16,020,400 16,021,500 14,617,600 14,618,800 14,619,200 5,896,000 5,896,100 5,897,600

กองแผนงานฯ 

และกองพัฒนา

ศักยภาพ

แรงงานและผู

ประกอบกิจการ



52

ยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณที่ 1 เรงรัดการพัฒนาประเทศ และเตรียมความพรอมสูประชาคมอาเซียน

แผนงานยกระดับคุณภาพแรงงาน จัดการแรงงานตางดาวและปองกันการคามนุษย 

เปาหมายการใหบริการกระทรวงที่ 7 แรงงานไดรับการคุมครองปองกันไมใหตกเปนเหยื่อของการคามนุษยดานแรงงาน 

ตัวชี้วัด 7.1 รอยละของแรงงานที่ไดรับการคุมครองตามกฎหมายแรงงาน  7.2 รอยละของแรงงานตางดาวและนายจางมีความรูความเขาใจขอมูลเกี่ยวกับการปองกันไมใหตกเปนเหยื่อของการคามนุษยดานแรงงาน

เปาหมายการใหบริการหนวยงาน  ผลผลิต พื้นที่ เปาหมาย/ หนวยงาน

กิจกรรมหลัก  โครงการ ดําเนินการ งบประมาณ รับผิดชอบ

รวม  ต.ค. 56  พ.ย. 56  ธ.ค. 56  ม.ค. 57  ก.พ. 57  ม.ีค. 57  เม.ย. 57  พ.ค. 57  ม.ิย. 57  ก.ค. 57  ส.ค. 57  ก.ย. 57

กรมการจัดหางาน

1 เปาหมายการใหบริการหนวยงาน :

แรงงานไดรับการคุมครองปองกันการตกเปน

เหยื่อของการคามนุษยดานแรงงาน

ตัวชี้วัดเชิงคุณภาพ :

 - รอยละของแรงงานตางดาวและนายจางมี

ความรูความเขาใจขอมูลปฏิบัติเกี่ยวกับการตก

เปนเหยื่อของการคามนุษยดานแรงงาน

รอยละ 80                    

 - รอยละของคนหางานที่รองทุกขไดรับ รอยละ 80                    

   การชวยเหลือ

งบประมาณรวม บาท 150,926,400       10,070,000    19,524,800     19,935,800    11,819,400    11,573,400    11,862,200    12,953,500     12,133,600      12,710,400      10,300,900    9,455,400     8,587,000     

1.1

ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ :

 - จํานวนแรงงานตางดาว นายจาง ไดรับ คน 17,200              -              -               -              2,345           2,545           2,555            2,395            2,630             2,630              1,300           800             -              

   ความรูความเขาใจขอมูลปฏิบัติเกี่ยวกับ

   การคามนุษยดานแรงงาน

 - จํานวนคนหางานไดรับการคุมครอง คน 1,000,000          59,980         77,685          77,685         94,730         94,735         95,185          94,730          94,735            95,185            77,680         77,685         59,985         

คน 17,200              -              -               -              2,345           2,545           2,555            2,395            2,630             2,630              1,300           800             -              

คน 1,000,000          59,980         77,685          77,685         94,730         94,735         95,185          94,730          94,735            95,185            77,680         77,685         59,985         

แผนการใชจายเงิน บาท 150,926,400       10,070,000    19,524,800     19,935,800    11,819,400    11,573,400    11,862,200    12,953,500     12,133,600      12,710,400      10,300,900    9,455,400     8,587,000     

1.1.1 กิจกรรมหลัก : การใหความคุมครอง

แผนปฏิบัติงาน คน 1,000,000          59,980         77,685          77,685         94,730         94,735         95,185          94,730          94,735            95,185            77,680         77,685         59,985         

แผนการใชจายเงิน บาท 113,656,600       8,720,000     13,674,800     13,560,400    8,816,800     9,112,400     9,462,200      8,489,900      8,281,600        9,271,400        8,924,700     8,105,400     7,237,000     

1) โครงการเผยแพรความรูเพื่อปองกันการ สวนกลาง/ คน 929,600            56,000         72,000          72,000         88,200         88,200         88,400          88,200          88,200            88,400            72,000         72,000         56,000         สจจ.,สจก.

 หลอกลวงคนหางาน สวนภูมิภาค

งบประมาณ บาท 3,073,600          

2) โครงการเคาะประตูบานเพื่อปองกันการ สวนภูมิภาค คน 8,200                400              700              700              750              750              800              750              750                800                700              700             400             สจจ.ภาคเหนือ,

หลอกลวงคนหางานไปทํางานตางประเทศ ภาคตะวันออก

งบประมาณ บาท 1,547,400          เฉียงเหนือ 

3) โครงการเครือขายชุมชนรวมรณรงค สวนกลาง/ คน 60,000              3,400           4,800            4,800           5,600           5,600           5,800            5,600            5,600             5,800              4,800           4,800           3,400           กตค.

 ปองกันและลักลอบไปทํางานตางประเทศ สวนภูมิภาค สจจ.,สจก.

งบประมาณ บาท 7,108,800          

แผนปฏิบัติงาน

แผนปฏิบัติการประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2557 กระทรวงแรงงาน

ลําดับ

ที่

หนวยนับ ไตรมาสที่ 1 ไตรมาสที่ 2 ไตรมาสที่ 3 ไตรมาสที่ 4

โครงการ : ปองกันปญหาการคามนุษยดานแรงงาน

คนหางานตามกฎหมายจัดหางานและคุมครองคนหางาน



53

เปาหมายการใหบริการหนวยงาน  ผลผลิต พื้นที่ เปาหมาย/ หนวยงาน

กิจกรรมหลัก  โครงการ ดําเนินการ งบประมาณ รับผิดชอบ

รวม  ต.ค. 56  พ.ย. 56  ธ.ค. 56  ม.ค. 57  ก.พ. 57  ม.ีค. 57  เม.ย. 57  พ.ค. 57  ม.ิย. 57  ก.ค. 57  ส.ค. 57  ก.ย. 57

ลําดับ

ที่

หนวยนับ ไตรมาสที่ 1 ไตรมาสที่ 2 ไตรมาสที่ 3 ไตรมาสที่ 4

4) รับเรื่องรองทุกขจากคนหางานตาม สวนกลาง/ คน 1,800                150              150              150              150              150              150              150              150                150                150              150             150             กตค.

พ.ร.บ.จัดหางานและคุมครองคนหางาน สวนภูมิภาค สจจ.,สจก.

งบประมาณ บาท -                  

5) รองทุกขกลาวโทษและดําเนินคดีทางอาญากับ

ผูกระทําผิดกฎหมายจัดหางานวาดวยการจัดหา

งานและคุมครองคนหางาน

สวนกลาง/

สวนภูมิภาค

คน 400                  30               35                35               30               35               35                30                35                 35                  30               35               35               กตค.สจจ.สจ

ก

งบประมาณ บาท -                   

6) โครงการสัมมนาผูรับอนุญาตจัดหางาน สวนกลาง คน 300                  -              -               300              -              -              -               -               -                -                 -              -              -              กตค.

ในประเทศภาคเอกชน

งบประมาณ บาท 558,600            

7) ตรวจสอบควบคุมบริษัทจัดหางาน สวนกลาง/ ราย 400                  30               35                35               30               35               35                30                35                 35                  30               35               35               กตค.

ในประเทศ/ตางประเทศ สวนภูมิภาค สจจ.,สจก.

งบประมาณ บาท -                  

8) พิจารณาคําขอเกี่ยวกับการขออนุญาต จัดหา

งานใหคนหางานทํางานในประเทศ

สวนกลาง/

สวนภูมิภาค

ราย 1,200                100              100              100              100              100              100              100              100                100                100              100             100             กตค. สจจ.,

สจก.

งบประมาณ บาท -                  

9) การตรวจและคุมครองแรงงานไทย ประเทศ 8                      -              -               -              1                 1                 1                  -               1                   1                    2                 1                -              กตค.

    ในตางประเทศ

งบประมาณ บาท 5,204,800          

รวม คน 1,280                -              80                80               320              320              320              -               160                -                 -             -             -             กน.

บาท 450,000            

งบประมาณ รวม คน 1,040                -              -               320              240              240              160              -               80                 -                 -              -              -              กน.

คน 80                    -              -               80               -              -              -               -               -                -                 -              -              -              

คน 80                    -              -               80               -              -              -               -               -                -                 -              -              -              

งบประมาณ บาท 450,000           

12) โครงการฝกอบรมความรูทางกฎหมายแก

พนักงานเจาหนาที่ คน 255                  -              -               -              -              -              255              -               -                -                 -              -              -              กน.

งบประมาณ บาท 450,000            

1.1.2 กิจกรรมหลัก : สนับสนุนการแกไขและ

ปองกันปญหาการคามนุษยดานแรงงาน

แผนปฏิบัติงาน คน 17,200              -              -               -              2,345           2,545           2,555            2,395            2,630             2,630              1,300           800             -              

แผนการใชจายเงิน บาท 37,269,800        

1) โครงการปองกันการคามนุษย สวนกลาง/ คน 17,200              -              -               -              2,345           2,545           2,555            2,395            2,630             2,630              1,300           800             -              สบต.

   ดานแรงงานตางดาว สวนภูมิภาค สจจ.,สจก.

   1.1) กิจกรรมอบรมนายจาง/ คน 3,440                -              -               -              575              575              585              565              570                570                -              -              -              

         สถานประกอบการ

   1.2) กิจกรรมอบรมแรงงานตางดาว คน 13,760              -              -               -              1,770           1,970           1,970            1,830            2,060             2,060              1,300           800             -              

งบประมาณ บาท 11,540,000        

10) โครงการฝกอบรมความรูทางกฎหมายแก

ผูนําทองถิ่น

11) โครงการฝกอบรมความรูทางกฎหมายแก

นายจาง



54

เปาหมายการใหบริการหนวยงาน  ผลผลิต พื้นที่ เปาหมาย/ หนวยงาน

กิจกรรมหลัก  โครงการ ดําเนินการ งบประมาณ รับผิดชอบ

รวม  ต.ค. 56  พ.ย. 56  ธ.ค. 56  ม.ค. 57  ก.พ. 57  ม.ีค. 57  เม.ย. 57  พ.ค. 57  ม.ิย. 57  ก.ค. 57  ส.ค. 57  ก.ย. 57

ลําดับ

ที่

หนวยนับ ไตรมาสที่ 1 ไตรมาสที่ 2 ไตรมาสที่ 3 ไตรมาสที่ 4

2) โครงการเพิ่มประสิทธิภาพ สวนกลาง/ อัตรา 30                    30               กน.

   การปฏิบัติงานดานกฎหมายของ สวนภูมิภาค สจจ.

   กรมการจัดหางาน

งบประมาณ บาท 5,971,400          

กรมสวัสดิการและคุมครองแรงงาน

1 เปาหมายการใหบริการหนวยงาน  :

แรงงานกลุมเปาหมายไดรับการปองกันไมใหตก

เปนเหยื่อการคามนุษยดานแรงงาน

ตัวชี้วัดเชิงคุณภาพ : รอยละของแรงงาน

กลุมเปาหมายไดรับการคุมครองตามกฎหมาย

แรงงาน ไมนอยกวา

รอยละ 80 80

งบประมาณรวม บาท 11,181,200        1,089,400     1,203,200      1,202,800     1,169,500     1,169,500     1,169,600      948,700         948,700          706,000           434,400        569,900       569,500       

1.1 โครงการ : ปองกันและแกไขปญหาการคามนุษย

ดานแรงงาน และการใชแรงงานเด็กในรูปแบบที่

เลวราย

สวนกลาง/

สวนภูมิภาค

ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ : จํานวนแรงงานที่ไดรับการ

สงเสริม พัฒนา และกํากับดูแลใหไดรับการ

คุมครองดานการคามนุษยดานแรงงาน ไมนอยกวา

คน 40,300              3,246           3,288            5,302           3,461           3,501           3,490            3,250            3,789             3,902              3,563           3,508           -              

ตัวชี้วัดเชิงคุณภาพ : รอยละของแรงงานที่ผาน

การตรวจไดรับการคุมครองตามกฎหมายแรงงาน 

ไมนอยกวา

รอยละ 80                    80               

แผนปฏิบัติงาน คน 40,300              3,246           3,288            5,302           3,461           3,501           3,490            3,250            3,789             3,902              3,563           3,508           -              

แผนการใชจายเงิน 11,181,200        1,089,400     1,203,200      1,202,800     1,169,500     1,169,500     1,169,600      948,700         948,700          706,000           434,400        569,900       569,500       

1.1.1 กิจกรรมหลักที่ 1 : สงเสริม พัฒนา และกํากับ

ดูแลใหแรงงานที่เปนกลุมเสี่ยงไดรับการคุมครอง

ตามกฎหมาย

สวนกลาง/

สวนภูมิภาค

แผนปฏิบัติงาน คน 40,300              3,246           3,288            5,302           3,461           3,501           3,490            3,250            3,789             3,902              3,563           3,508           -              

แผนการใชจายเงิน บาท 11,181,200        1,089,400     1,203,200      1,202,800     1,169,500     1,169,500     1,169,600      948,700         948,700          706,000           434,400        569,900       569,500       

1) ตรวจแรงงานในงานประมงทะเลบนฝงและ/

หรือในเรือประมงทะเล (พื้นที่ 22 จังหวัด)

คน 38,000              3,246           3,288            3,102           3,461           3,501           3,490            3,250            3,789             3,802              3,563           3,508           -              

2) จัดประชุมชี้แจง นายจาง ลูกจางในสถาน

ประกอบกิจการประมงทะเลและเกี่ยวเนื่อง

คน 2,200                -              -               2,200           -              -              -               -               -                -                 -              -              -              

3) การประชุมเชิงปฏิบัติการการคุมครองและ

สงเสริมสิทธิแรงงานเด็กและแรงงานขามชาติ

คน 100                  -              -               -              -              -              -               -               -                100                -              -              -              



55

ยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณที่ 1 เรงรัดการพัฒนาประเทศ และเตรียมความพรอมสูประชาคมอาเซียน

แผนงานยกระดับคุณภาพแรงงาน จัดการแรงงานตางดาวและปองกันการคามนุษย 

เปาหมายการใหบริการกระทรวงที่ 9 แรงงานตางดาวไดรับการจัดระบบการทํางาน

ตัวชี้วัด จํานวนแรงงานตางดาวที่ไดรับใบอนุญาตทํางาน

เปาหมายการใหบริการหนวยงาน  ผลผลิต พื้นที่ เปาหมาย/ หนวยงาน

กิจกรรมหลัก  โครงการ ดําเนินการ งบประมาณ รับผิดชอบ

รวม  ต.ค. 56  พ.ย. 56  ธ.ค. 56  ม.ค. 57  ก.พ. 57  ม.ีค. 57  เม.ย. 57  พ.ค. 57  ม.ิย. 57  ก.ค. 57  ส.ค. 57  ก.ย. 57

กรมการจัดหางาน

1 เปาหมายการใหบริการหนวยงาน :

คนตางดาวไดรับอนุญาตทํางานโดยถูกตอง

ตามกฎหมาย

ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ :

 - จํานวนคนตางดาวไดรับใบอนุญาต คน 787,500           55,636        55,791         55,467        65,741        91,227        79,073         64,931         61,748          81,431           59,801        59,367       57,287        

   ทํางาน

งบประมาณรวม บาท 167,571,400       15,500,700    18,013,200     15,926,000    11,723,300    11,730,800    12,960,900    13,302,200     14,971,100      15,744,400      13,229,800    12,234,700   12,234,300   

1.1 ผลผลิต : คนตางดาวไดรับใบอนุญาต

ทํางาน

ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ :

 - จํานวนคนตางดาวที่ยื่นขอและไดรับ คน 787,500           55,636        55,791         55,467        65,741        91,227        79,073         64,931         61,748          81,431           59,801        59,367       57,287        

   ใบอนุญาตทํางาน

ตัวชี้วัดเชิงคุณภาพ :

 - รอยละความพึงพอใจตอการใหบริการ รอยละ 70                  

   ของเจาหนาที่เกี่ยวกับการทํางานของ

   คนตางดาว

ตัวชี้วัดเชิงเวลา :

 - พิจารณาอนุญาตการทํางานของ วัน 7                    

   คนตางดาวแลวเสร็จภายใน

แผนปฏิบัติงาน คน 787,500           55,636        55,791         55,467        65,741        91,227        79,073         64,931         61,748          81,431           59,801        59,367       57,287        

แผนการใชจายเงิน บาท 167,571,400       15,500,700    18,013,200     15,926,000    11,723,300    11,730,800    12,960,900    13,302,200     14,971,100      15,744,400      13,229,800    12,234,700   12,234,300   

1.1.1 กิจกรรมหลัก : ตรวจสอบการทํางานของ

คนตางดาวและสถานประกอบการ

(ขอ 1) เปนเปาหมายกิจกรรม)

แผนปฏิบัติงาน คน 242,000           16,000        21,000         21,000        21,000        21,000        21,000         21,000         21,000          21,000           21,000        21,000       16,000        

แหง 36,000            2,070          2,715           2,715          3,500          3,500          3,500          3,500           3,500            3,500            2,715          2,715         2,070         

แผนการใชจายเงิน บาท 41,690,800       4,167,600    4,167,800     4,170,500    2,916,700    2,919,300    2,917,000    3,336,700     3,751,100      3,336,400      3,335,900    3,335,900   3,335,900    

แผนปฏิบัติการประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2557 กระทรวงแรงงาน

ลําดับ

ที่

หนวยนับ ไตรมาสที่ 1 ไตรมาสที่ 2 ไตรมาสที่ 3 ไตรมาสที่ 4



 

ยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ ท่ี 3 

การสรางความเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจอยางมีเสถียรภาพและยั่งยืน 

ประกอบดวย 

แผนงาน การยกระดับรายไดและเพิ่มกําลังซ้ือของประชาชน 

 

 

 
57 



59

ยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณที่ 3 การสรางความเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจอยางมีเสถียรภาพและยั่งยืน 

แผนงาน การยกระดับรายไดและเพิ่มกําลังซื้อของประชาชน

เปาหมายการใหบริการกระทรวงที่  2 แรงงานมีงานทํา มีรายได หรือมีทักษะฝมือสอดคลองกับรายไดที่เพิ่มขึ้น

ตัวชี้วัด 1. รอยละของผูมารับบริการมีงานทํา มีรายได  2. รอยละแรงงานที่ผานการฝกอบรมและผานการทดสอบมาตรฐานฝมือแรงงาน

เปาหมายการใหบริการหนวยงาน  ผลผลิต พื้นที่ เปาหมาย/ หนวยงาน

กิจกรรมหลัก  โครงการ ดําเนินการ งบประมาณ รับผิดชอบ

รวม  ต.ค. 56  พ.ย. 56  ธ.ค. 56  ม.ค. 57  ก.พ. 57  ม.ีค. 57  เม.ย. 57  พ.ค. 57  ม.ิย. 57  ก.ค. 57  ส.ค. 57  ก.ย. 57

กรมการจัดหางาน

1 เปาหมายการใหบริการหนวยงาน :

ผูมารับบริการมีงานทําตามความรูความ

สามารถและสอดคลองกับความตองการ

ของตลาดแรงงาน

ตัวชี้วัดเชิงคุณภาพ :

 - รอยละของผูมารับบริการมีงานทํา รอยละ 32                  

   มีรายไดไมต่ํากวา

งบประมาณรวม บาท 123,558,800     11,169,100  13,509,100   14,648,900  11,203,200  11,503,200  13,091,300   9,778,500     10,178,500    10,578,200     8,368,500    5,352,100   4,178,200    

1.1 โครงการ : สงเสริมการจางงานและยกระดับ

รายไดใหแรงงาน

ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ :

 - จํานวนผูไดรับบริการสงเสริมการจางงาน คน 124,240           1,480          2,060           4,548          10,568        18,714        7,758          13,141         16,240          19,777           10,993        9,678         9,283         

   และยกระดับรายได

ตัวชี้วัดเชิงคุณภาพ :

 - รอยละของผูมารับบริการมีรายได รอยละ 32                  

แผนปฏิบัติงาน คน 124,240           1,480          2,060           4,548          10,568        18,714        7,758          13,141         16,240          19,777           10,993        9,678         9,283         

แผนการใชจายเงิน บาท 123,558,800     11,169,100  13,509,100   14,648,900  11,203,200  11,503,200  13,091,300   9,778,500     10,178,500    10,578,200     8,368,500    5,352,100   4,178,200    

1.1.1 กิจกรรมหลัก : สนับสนุนใหเกิดการจางงาน

และยกระดับรายได (ขอ 1) - 7) รวมเปน

เปาหมายกิจกรรม)

แผนปฏิบัติงาน คน 124,240           1,480          2,060           4,548          10,568        18,714        7,758          13,141         16,240          19,777           10,993        9,678         9,283         

แผนการใชจายเงิน บาท 123,558,800     11,169,100  13,509,100   14,648,900  11,203,200  11,503,200  13,091,300   9,778,500     10,178,500    10,578,200     8,368,500    5,352,100   4,178,200    

1) โครงการศูนยตรีเทพเพื่อการจางงาน สวนกลาง/ คน 20,000            1,480          1,639           1,699          1,725          1,784          1,784          1,755           1,809            1,804            1,660          1,578         1,283         กส.

   ครบวงจร สวนภูมิภาค สจจ.,สจก.

งบประมาณ บาท 18,391,900       

2) โครงการนัดพบตลาดงานเชิงคุณภาพ สวนกลาง/ คน 49,000            -             -              -             -             -             -              8,000           8,000            8,500            8,500          8,000         8,000         กบ.

สวนภูมิภาค สจจ.,สจก.

งบประมาณ บาท 40,093,300       

แผนปฏิบัติการประจําปงบประมาณ พ .ศ. 2557 กระทรวงแรงงาน

ลําดับ

ที่

หนวยนับ ไตรมาสที่ 1 ไตรมาสที่ 2 ไตรมาสที่ 3 ไตรมาสที่ 4



60

เปาหมายการใหบริการหนวยงาน  ผลผลิต พื้นที่ เปาหมาย/ หนวยงาน

กิจกรรมหลัก  โครงการ ดําเนินการ งบประมาณ รับผิดชอบ

รวม  ต.ค. 56  พ.ย. 56  ธ.ค. 56  ม.ค. 57  ก.พ. 57  ม.ีค. 57  เม.ย. 57  พ.ค. 57  ม.ิย. 57  ก.ค. 57  ส.ค. 57  ก.ย. 57

ลําดับ

ที่

หนวยนับ ไตรมาสที่ 1 ไตรมาสที่ 2 ไตรมาสที่ 3 ไตรมาสที่ 4

3) โครงการเพิ่มอาชีพ เพิ่มรายได สวนกลาง/ รุน 100                 -             3                18              11              13              22               9                9                  10                 5                กส.

สวนภูมิภาค คน 2,000              -             60               360            220            260            440             180             180              200               100            -            -             สจจ.,สจก.

งบประมาณ บาท 5,629,700        

4) โครงการรับงานสูบานเพิ่มรายไดในครัวเรือน สวนกลาง/ กส.

    4.1) รับงานสูบานเพิ่มรายไดในครัวเรือน สวนภูมิภาค คน 1,000              -             -              52              72              174            344             14               233              87                 24              -            -             สจจ.,สจก.

    4.2) สงเสริมการรับงานไปทําที่บาน คน 1,000              -             46               142            176            176            130             92               148              46                 44              -            -             

งบประมาณ บาท 4,526,600        

5) โครงการวันมหกรรมอาชีพ สวนภูมิภาค คน 35,000            -             -              -             6,700          13,800        2,100          -              5,100            7,300            -             -            -             กส.

งบประมาณ บาท 7,500,000        สจจ.,สจก.

6) โครงการสรางเครือขายการแนะแนวอาชีพ สวนกลาง/ คน 5,000              -             115             720            755            685            325             135             250              1,470            465            80             -             กส.

สวนภูมิภาค สจจ.,สจก.

งบประมาณ บาท 5,131,500        

7) โครงการแนะแนวอาชีพเพื่อการมีงานทํา คน 11,240            -             200             1,575          920            1,835          2,635          2,965           520              370               200            20             -             กส.

    7.1) เตรียมความพรอมใหนักเรียน นักศึกษา สวนกลาง คน 2,500              -             200             470            350            1,045          305             130             -               -                -             -            -             

           กอนเขาสูตลาดแรงงาน

    7.2) แนะแนวอาชีพใหเด็กและเยาวชนใน สวนกลาง/ คน 2,800              -             -              995            300            550            110             435             200              210               -             -            -             

           สถานพินิจและคุมครองเด็กและ สวนภูมิภาค

           เยาวชน

    7.3) แนะแนวอาชีพใหทหารกองประจําการ สวนกลาง/ คน 4,000              -             -              -             -             -             1,850          1,900           100              -                150            -            -             

           ที่จะปลดเปนทหารกองหนุน สวนภูมิภาค

    7.4) แนะแนวอาชีพใหผูสูงอายุ สวนกลาง/ รุน 162                 -             -              11              20              20              24               47               18                15                 5                2               -             

สวนภูมิภาค คน 1,620              -             -              110            200            200            240             470             180              150               50              20             -             

    7.5) แนะแนวอาชีพใหคนพิการและผูดูแล สวนกลาง/ แหง 32                  -             -              -             7                4                13               3                4                  1                  -             -            -             

           คนพิการ สวนภูมิภาค คน 320                 -             -              -             70              40              130             30               40                10                 -             -            -             

งบประมาณ บาท 6,985,100        

กรมสวัสดิการและคุมครองแรงงาน

1 เปาหมายการใหบริการหนวยงาน  :

ขอเรียกรองของนายจาง/ลูกจางสามารถยุติ

ไดในระบบทวิภาคี เกิดสันติสุขในวงการ

แรงงาน

ตัวชี้วัดเชิงคุณภาพ : รอยละของขอ

เรียกรองที่ยุติไดในระบบทวิภาคี ไมนอยกวา

รอยละ 80 80

งบประมาณรวม บาท 29,580,800       993,000      2,832,300     10,097,100  3,246,500    4,580,800    2,311,900    1,130,300     1,037,700      965,800         837,700      800,700      747,000      



61

เปาหมายการใหบริการหนวยงาน  ผลผลิต พื้นที่ เปาหมาย/ หนวยงาน

กิจกรรมหลัก  โครงการ ดําเนินการ งบประมาณ รับผิดชอบ

รวม  ต.ค. 56  พ.ย. 56  ธ.ค. 56  ม.ค. 57  ก.พ. 57  ม.ีค. 57  เม.ย. 57  พ.ค. 57  ม.ิย. 57  ก.ค. 57  ส.ค. 57  ก.ย. 57

ลําดับ

ที่

หนวยนับ ไตรมาสที่ 1 ไตรมาสที่ 2 ไตรมาสที่ 3 ไตรมาสที่ 4

1.1 โครงการ : พัฒนาความรวมมือในสถาน

ประกอบกิจการเพื่อลดผลกระทบจากการ

ปรับคาจางขั้นต่ํา

สวนกลาง/

สวนภูมิภาค

ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ : นายจาง/ลูกจางไดรับ

การสงเสริมความรูดานแรงงาน     ไมนอยกวา

คน 180,300           18,000        22,800         18,060        17,100        17,190        17,190         13,960         17,210          17,150           9,690          7,810         4,140         

ตัวชี้วัดเชิงคุณภาพ : รอยละของขอ

เรียกรองที่ยุติไดในระบบทวิภาคี          ไม

นอยกวา

รอยละ 80 80

แผนปฏิบัติงาน คน 180,300           18,000        22,800         18,060        17,100        17,190        17,190         13,960         17,210          17,150           9,690          7,810         4,140         

แผนการใชจายเงิน บาท 29,580,800       993,000      2,832,300     10,097,100  3,246,500    4,580,800    2,311,900    1,130,300     1,037,700      965,800         837,700      800,700      747,000      

1.1.1 กิจกรรมหลักที่ 1 : สงเสริม พัฒนา และ

ติดตามเฝาระวังใหแรงงานไดรับสิทธิ

ประโยชนตามกฎหมาย

สวนกลาง/

สวนภูมิภาค

แผนปฏิบัติงาน คน 180,300           18,000        22,800         18,060        17,100        17,190        17,190         13,960         17,210          17,150           9,690          7,810         4,140         

แผนการใชจายเงิน บาท 29,580,800       993,000      2,832,300     10,097,100  3,246,500    4,580,800    2,311,900    1,130,300     1,037,700      965,800         837,700      800,700      747,000      

1) รณรงคสงเสริมเพื่อปองกันปญหาการจาย

คาจางขั้นต่ํา

คน 65,000            6,500          6,500           6,500          6,500          6,500          6,500          6,500           9,750            9,750            -             -            -             

2) รณรงคสงเสริมและติดตามเฝาระวังสถาน

ประกอบกิจการที่ไดรับผลกระทบจากการ

ปรับคาจางขั้นต่ํา

คน 90,200            9,900          9,900           9,660          9,000          9,090          9,090          5,860           5,860            5,800            8,090          6,210         1,740         

3) สรางความเขมแข็งใหแกแรงงานในการใช

ชีวิตตามแนวปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง

คน 300                 -             -              300            -             -             -              -              -               -                -             -            -             

4) โครงการเสริมสรางวินัยการทํางานใน

ภาคอุตสาหกรรม

คน 4,800              -             4,800           -             -             -             -              -              -               -                -             -            -             

5) ใหคําปรึกษาปญหาขอกฎหมาย คน 20,000            1,600          1,600           1,600          1,600          1,600          1,600          1,600           1,600            1,600            1,600          1,600         2,400         



ยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณ ท่ี 4 

 

ประกอบดวย 

แผนงาน การพัฒนาระบบประกันสุขภาพ 

แผนงาน การปองกัน การปราบปราม และบําบัดรักษาผูติดยาเสพติด 

แผนงาน การเพิ่มประสิทธิภาพการบรหิารจัดการและคุมครองแรงงาน 

 
 

 

63 



65

ยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณที่ 4 การศึกษา คุณธรรม จริยธรรม คุณภาพชีวิต และความเทาเทียมกันในสังคม

แผนงาน การพัฒนาระบบประกันสุขภาพ

เปาหมายการใหบริการกระทรวงที่  4 แรงงานในระบบประกันสังคมมีหลักประกันดานการรักษาพยาบาล

ตัวชี้วัด จํานวนแรงงานที่มีสิทธิไดรับการรักษาพยาบาลจากระบบประกันสังคม

เปาหมายการใหบริการหนวยงาน  ผลผลิต พื้นที่ เปาหมาย/ หนวยงาน

กิจกรรมหลัก  โครงการ ดําเนินการ งบประมาณ รับผิดชอบ

รวม  ต.ค. 56  พ.ย. 56  ธ.ค. 56  ม.ค. 57  ก.พ. 57  ม.ีค. 57  เม.ย. 57  พ.ค. 57  ม.ิย. 57  ก.ค. 57  ส.ค. 57  ก.ย. 57

สํานักงานประกันสังคม

1 เปาหมายการใหบริการหนวยงาน  :

แรงงานไดรับความคุมครองดานการ

รักษาพยาบาลจากระบบประกันสังคม

ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ :

จํานวนผูประกันตนที่ขึ้นทะเบียน

กับสํานักงานประกันสังคม

ทั่วประเทศ คน 10,700,000 10,690,800 10,691,500 10,692,500 10,693,300 10,694,100 10,695,000 10,695,800 10,696,600 10,697,500 10,698,400 10,699,200 10,700,000 - สจพ.

งบประมาณรวม บาท 9,096,273,400 380,000,000 380,000,000 380,000,000 1,100,000,000 1,100,000,000 1,100,000,000 1,100,000,000 1,100,000,000 1,100,000,000 1,100,000,000 256,273,400 - 

1.1 ผลผลิต : ผูประกันตนไดรับความคุมครองดาน

การรักษาพยาบาลจากระบบประกันสังคม

ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ :

จํานวนผูประกันตนที่ขึ้นทะเบียน

กับสํานักงานประกันสังคม

แผนปฏิบัติงาน ทั่วประเทศ คน 10,700,000 10,690,800 10,691,500 10,692,500 10,693,300 10,694,100 10,695,000 10,695,800 10,696,600 10,697,500 10,698,400 10,699,200 10,700,000 - สจพ.

แผนการใชจายเงิน บาท 9,096,273,400 380,000,000 380,000,000 380,000,000 1,100,000,000 1,100,000,000 1,100,000,000 1,100,000,000 1,100,000,000 1,100,000,000 1,100,000,000 256,273,400 - 

1.1.1 กิจกรรมหลัก : จัดบริการการรักษาพยาบาลที่มี

คุณภาพและไดมาตรฐานสําหรับผูประกันตน

ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ :

จํานวนผูประกันตนผูมีสิทธิเขาถึงบริการ

การรักษาพยาบาลจากระบบประกันสังคม

แผนปฏิบัติงาน ทั่วประเทศ คน 10,700,000 10,690,800 10,691,500 10,692,500 10,693,300 10,694,100 10,695,000 10,695,800 10,696,600 10,697,500 10,698,400 10,699,200 10,700,000 

แผนการใชจายเงิน บาท 9,096,273,400 380,000,000 380,000,000 380,000,000 1,100,000,000 1,100,000,000 1,100,000,000 1,100,000,000 1,100,000,000 1,100,000,000 1,100,000,000 256,273,400 - 

หมายเหตุ ปงบประมาณ พ .ศ. 2557 ไดรับจัดสรรงบประมาณเฉพาะงบเงินอุดหนุน (เงินสมทบกองทุนประกันสังคมฝายรัฐบาล )

สจพ. = สํานักจัดระบบบริการทางการแพทย

แผนปฏิบัติการประจําปงบประมาณ พ .ศ. 2557 กระทรวงแรงงาน

ลําดับ

ที่

หนวยนับ ไตรมาสที่ 1 ไตรมาสที่ 2 ไตรมาสที่ 3 ไตรมาสที่ 4



66

ยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณที่ 4 การศึกษา คุณธรรม จริยธรรม คุณภาพชีวิต และความเทาเทียมกันในสังคม

แผนงาน การปองกัน การปราบปราม และบําบัดรักษาผูติดยาเสพติด

เปาหมายการใหบริการกระทรวงที่  5 สถานประกอบกิจการที่มีระบบการจัดการปองกันและแกไขปญหายาเสพติด

ตัวชี้วัด จํานวนสถานประกอบกิจการที่มีระบบการจัดการปองกันและแกไขปญหายาเสพติด

เปาหมายการใหบริการหนวยงาน  ผลผลิต พื้นที่ เปาหมาย/ หนวยงาน

กิจกรรมหลัก  โครงการ ดําเนินการ งบประมาณ รับผิดชอบ

รวม  ต.ค. 56  พ.ย. 56  ธ.ค. 56  ม.ค. 57  ก.พ. 57  ม.ีค. 57  เม.ย. 57  พ.ค. 57  ม.ิย. 57  ก.ค. 57  ส.ค. 57  ก.ย. 57

กรมสวัสดิการและคุมครองแรงงาน

1 เปาหมายการใหบริการหนวยงาน  :

สถานประกอบกิจการมีระบบการจัดการปองกัน

และแกไขปญหายาเสพติด

ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ : จํานวนสถานประกอบ

กิจการที่มีระบบการจัดการปองกันและแกไข

ปญหายาเสพติด ไมนอยกวา

แหง 2,000                -             -               -              -              -              -               -               -                -                 -              641             1,359           

งบประมาณรวม บาท 18,516,400        1,330,100    1,362,700      3,811,900     1,311,900     1,380,100     1,311,900      1,361,900      1,330,100        1,311,900        1,361,900     1,330,100     1,311,900     

1.1 โครงการ : สงเสริมระบบการจัดการดาน        

ยาเสพติดในสถานประกอบกิจการ

สวนกลาง/

สวนภูมิภาค

ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ : จํานวนสถานประกอบ

กิจการไดรับการรณรงคใหความรูเกี่ยวกับการ

ปองกันและแกไขปญหายาเสพติด ไมนอยกวา

แหง 20,000              2,540          2,610            2,850           2,850           2,610           2,540            750              690                560                755              690             555             

ตัวชี้วัดเชิงคุณภาพ : รอยละของสถานประกอบ

กิจการที่ไดรับการรณรงคสงเสริมความรู เขารวม

จัดทํามาตรฐานการปองกันและแกไขปญหา      

ยาเสพติดในสถานประกอบกิจการ ไมนอยกวา

รอยละ 40 40

แผนปฏิบัติงาน แหง 20,000              2,540          2,610            2,850           2,850           2,610           2,540            750              690                560                755              690             555             

แผนการใชจายเงิน บาท 18,516,400        1,330,100    1,362,700      3,811,900     1,311,900     1,380,100     1,311,900      1,361,900      1,330,100        1,311,900        1,361,900     1,330,100     1,311,900     

1.1.1 กิจกรรมหลักที่ 1 : สรางความรูความเขาใจ

เกี่ยวกับการปองกันและแกไขปญหายาเสพติด

สวนกลาง/

สวนภูมิภาค

แผนปฏิบัติงาน แหง 20,000              2,540          2,610            2,850           2,850           2,610           2,540            750              690                560                755              690             555             

แผนการใชจายเงิน บาท 18,516,400        1,330,100    1,362,700      3,811,900     1,311,900     1,380,100     1,311,900      1,361,900      1,330,100        1,311,900        1,361,900     1,330,100     1,311,900     

1) รณรงค ประชาสัมพันธ เชิญชวนใหสถาน

ประกอบกิจการจัดทําระบบมาตรฐานการ

ปองกันและแกไขปญหายาเสพติดในสถาน

ประกอบกิจการ

แหง 20,000              2,540          2,610            2,850           2,850           2,610           2,540            750              690                560                755              690             555             

แผนปฏิบัติการประจําปงบประมาณ พ .ศ. 2557 กระทรวงแรงงาน

ลําดับ

ที่

หนวยนับ ไตรมาสที่ 1 ไตรมาสที่ 2 ไตรมาสที่ 3 ไตรมาสที่ 4



67

ยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณที่ 4 การศึกษา คุณธรรม จริยธรรม คุณภาพชีวิต และความเทาเทียมกันในสังคม

แผนงาน การเพิ่มประสิทธิภาพกี่บริหารจัดการและคุมครองแรงงาน

เปาหมายการใหบริการกระทรวงที่  1 แรงงานทั้งในและนอกระบบไดรับการคุมครองตามกฎหมายเพิ่มขึ้น

ตัวชี้วัด 1. จํานวนแรงงานในระบบที่ไดรับความคุมครองตามกฎหมายประกันสังคม  2. จํานวนแรงงานนอกระบบไดรับความคุมครองตามกฎหมายประกันสังคม

         3. รอยละของแรงงานในระบบมีความมั่นคงและปลอดภัย     4. รอยละของสถานประกอบกิจการมีการจัดสวัสดิการนอกเหนือกฎหมาย

         5. รอยละของแรงงานไทยในตางประเทศที่ไดรับการปฏิบัติอยางเปนธรรมตามกฎหมายและสัญญาจาง  6. รอยละของประชาชนวัยแรงงานที่มารับบริการสงเสริมการมีงานทําหรือมีอาชีพ

         7. รอยละของผูลงทะเบียนแจงความประสงคไปทํางานตางประเทศไดรับการคัดเลือกไปทํางาน

เปาหมายการใหบริการหนวยงาน  ผลผลิต พื้นที่ เปาหมาย/

กิจกรรมหลัก  โครงการ ดําเนินการ งบประมาณ

รวม  ต.ค. 56  พ.ย. 56  ธ.ค. 56  ม.ค. 57  ก.พ. 57  ม.ีค. 57  เม.ย. 57  พ.ค. 57  ม.ิย. 57  ก.ค. 57  ส.ค. 57  ก.ย. 57

สํานักงานปลัดกระทรวง

1 เปาหมายการใหบริการหนวยงาน

ประชาชนวัยแรงงานไดงานทํา ไดรับการ

พัฒนาทักษะฝมือและ/หรือไดรับสิทธิ

ประโยชนตามกฎหมาย

ตัวชี้วัดเชิงคุณภาพ

รอยละของผูไดรับการบรรจุงาน จบการ

พัฒนาทักษะฝมือ และ/หรือไดรับ
รอยละ 31 31

สิทธิประโยชนตามกฎหมายเทียบกับจํานวน

กลุมเปาหมายที่จัดสง

งบประมาณรวม บาท 278,202,500 9,842,180 7,019,770 77,407,310 13,044,430 13,798,520 64,875,700 9,003,620 10,304,020 21,958,770 16,808,580 8,141,680 25,997,920

1.1
ผลผลิต : ประชาชนวัยแรงงานในพื้นที่ไดรับ

บริการดานแรงงาน

ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ : จํานวนประชาชนวัย

แรงงานที่ขอรับบริการดานแรงงาน
คน 250,000 20,625 20,775 20,775 20,775 20,865 20,865 20,865 20,865 20,880 20,880 20,880 20,950

ตัวชี้วัดเชิงคุณภาพ : รอยละของประชาชน

วัยแรงงานที่ไดรับการคัดกรอง
รอยละ 31 31

เพื่อสงตอตามเกณฑที่กําหนด

แผนปฏิบัติงาน คน 250,000 20,625 20,775 20,775 20,775 20,865 20,865 20,865 20,865 20,880 20,880 20,880 20,950

แผนการใชจายเงิน บาท 278,202,500 9,842,180 7,019,770 77,407,310 13,044,430 13,798,520 64,875,700 9,003,620 10,304,020 21,958,770 16,808,580 8,141,680 25,997,920

1.1.1
กิจกรรมหลัก  : ประสานการใหบริการดาน

แรงงาน
สวนกลาง/

สตป./

สบก./สรจ.

สวนภูมิภาค

แผนปฏิบัติงาน คน 250,000 20,625 20,775 20,775 20,775 20,865 20,865 20,865 20,865 20,880 20,880 20,880 20,950

แผนการใชจายเงิน บาท 87,129,400 4,984,380 5,353,680 5,398,660 11,254,180 11,233,670 11,929,850 5,264,170 8,519,170 6,281,920 6,230,920 6,374,830 4,303,970

 1) การประสานการใหบริการดานแรงงานใน

พื้นที่โดยอาสาสมัครแรงงาน
คน 217,650 18,000 18,150 18,150 18,150 18,150 18,150 18,150 18,150 18,150 18,150 18,150 18,150

บาท 6,477,700 475,700 545,000 545,000 545,000 545,000 546,000 546,000 546,000 546,000 546,000 546,000 546,000

แผนปฏิบัติการประจําปงบประมาณ พ .ศ. 2557 กระทรวงแรงงาน

ลําดับ

ที่

หนวยนับ ไตรมาสที่ 1 ไตรมาสที่ 2 ไตรมาสที่ 3 ไตรมาสที่ 4 หนวยงาน



68

เปาหมายการใหบริการหนวยงาน  ผลผลิต พื้นที่ เปาหมาย/

กิจกรรมหลัก  โครงการ ดําเนินการ งบประมาณ

รวม  ต.ค. 56  พ.ย. 56  ธ.ค. 56  ม.ค. 57  ก.พ. 57  ม.ีค. 57  เม.ย. 57  พ.ค. 57  ม.ิย. 57  ก.ค. 57  ส.ค. 57  ก.ย. 57

ลําดับ

ที่

หนวยนับ ไตรมาสที่ 1 ไตรมาสที่ 2 ไตรมาสที่ 3 ไตรมาสที่ 4 หนวยงาน

 2) การประสานการใหบริการดานแรงงาน

โดยศูนยบริการรวมกระทรวงแรงงาน
คน 32,350 2,625 2,625 2,625 2,625 2,715 2,715 2,715 2,715 2,730 2,730 2,730 2,800

 3) โครงการเฉลิมพระเกียรติ อาสาสมัคร

แรงงานรวมใจประสานพัฒนาบานเกิด
กิจกรรม 76 76

บาท 540,000 76,000 76,000 76,000 76,000 76,000 76,000 84,000

 4) คาตอบแทนอาสาสมัครแรงงาน คน 7,255 7,255 7,255 7,255 7,255 7,255 7,255 7,255 7,255 7,255 7,255 7,255 7,255

บาท 48,604,000 4,353,000 4,353,000 4,353,000 4,353,000 4,353,000 4,353,000 4,353,000 4,353,000 4,353,000 4,353,000 4,353,000 721,000

 5) การบริหารจัดการเครือขายดานแรงงาน ครั้ง 45 2 2 3 3 4 5 4 5 4 5 4 4

บาท 939,400           51,290 111,290 69,770 51,290 111,290 59,770 81,290 111,290 59,770 61,290 119,770 51,290

 ครั้ง 4 1 2 1

คน 460 90 250 120

บาท 1,772,200 346,770 963,250 462,180

 7) โครงการเสริมสรางศักยภาพเครือขาย

อาสาสมัครแรงงาน
บาท 20,000,000   5,804,000 5,804,000 580,400 1,200,000

ครั้ง 76 76

คน 7,255 7,255

บาท 18,800,000 5,804,000 5,804,000 5,807,000

 7.2 โครงการสัมมนาเชิงปฏิบัติการเพื่อเพิ่ม

ศักยภาพบทบาทหนาที่การเปนเจาหนาที่
ครั้ง 1 1

พี่เลี้ยงและอาสาสมัครแรงงานดีเดน ประจําป

 พ.ศ.2557 พรอมมอบเข็มเชิดชูเกียรติและ
คน 160 160

ใบประกาศเกียรติคุณแกอาสาสมัครแรงงาน

ดีเดน
บาท 2,588,000 2,588,000

8) การบริหารจัดการดานการขาว ครั้ง 40 3 3 4 4 3 3 4 4 3 3 3 3

บาท 80,000 6,500 6,500 7,000 7,000 6,500 6,500 7,000 7,000 6,500 6,500 6,500 6,500

9) การปฏิบัติงานเลขานุการคณะกรรมการ

ศูนยปฏิบัติการกระทรวงแรงงานและ
ครั้ง 3  1 1  1

คณะอนุกรรมการขาวศูนยปฏิบัติการ

กระทรวงแรงงาน

 10) การกํากับดูแล มาตรการรักษาความ

ปลอดภัยในบริเวณกระทรวงแรงงาน
เรื่อง 1 1

 ใหเปนไปตามระเบียบสํานักนายกรัฐมนตรี 

วาดวยการรักษาความปลอดภัยแหงชาติ 

พ.ศ.2552

ครั้ง 3 1 1 1

6) โครงการสัมมนาเชิงปฏิบัติการเจาหนาที่พี่

เลี้ยงอาสาสมัครแรงงานเชิงบูรณาการ

 7.1 โครงการเสริมสรางศักยภาพเครือขาย

อาสาสมัครแรงงาน ระดับภูมิภาค



69

เปาหมายการใหบริการหนวยงาน  ผลผลิต พื้นที่ เปาหมาย/

กิจกรรมหลัก  โครงการ ดําเนินการ งบประมาณ

รวม  ต.ค. 56  พ.ย. 56  ธ.ค. 56  ม.ค. 57  ก.พ. 57  ม.ีค. 57  เม.ย. 57  พ.ค. 57  ม.ิย. 57  ก.ค. 57  ส.ค. 57  ก.ย. 57

ลําดับ

ที่

หนวยนับ ไตรมาสที่ 1 ไตรมาสที่ 2 ไตรมาสที่ 3 ไตรมาสที่ 4 หนวยงาน

 11) การบริหารจัดการเพื่อการสื่อสาร/

ประชาสัมพันธองคกร
ครั้ง 44 4 4 4 5 4 4 3 4 3 3 3 3

บาท 651,400 37,790 37,790 37,790 237,790 37,780 37,780 20,780 120,780 20,780 20,780 20,780 20,780

 12) การใหบริการขอมูลขาวสารผาน

เคานเตอรประชาสัมพันธ
ครั้ง 8,400 700 700 700 700 700 700 700 700 700 700 700 700

บาท 120,000 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000

 13) การสื่อสารองคกรผานสื่อตาง ๆ เชน 

โทรทัศน วิทยุ สิ่งพิมพ นิทรรศการ/
ครั้ง 40,981 3,400 3,405 3,474 3,460 3,405 3,406 3,404 3,406 3,405 3,404 3,405 3,407

กิจกรรมพิเศษ SMS และอื่น ๆ บาท 6,845,700 11,600 251,600 261,600 131,600 251,600 361,300 131,600 3,256,600 816,600 231,600 818,100 321,600

14) คาตอบแทนพิเศษสําหรับผูปฏิบัติงานใน

เขตพื้นที่พิเศษ 3 จังหวัดชายแดนภาคใต
บาท 462,000 38,500 38,500 38,500 38,500 38,500 38,500 38,500 38,500 38,500 38,500 38,500 38,500

1.1.2 กิจกรรมหลัก : บริหารจัดการดานแรงงาน

เชิงบูรณาการสูประชาชนในพื้นที่/ชุมชน
สวนกลาง/

สวนภูมิภาค
สตป./สนศ./

สรจ.

แผนปฏิบัติงาน คน 77,500             1,880          2,380           5,780          6,402          6,402          6,402           8,025           8,025            8,051             8,051          8,051         8,051          

แผนการใชจายเงิน บาท 105,710,100     4,857,800 1,666,090 72,008,650 1,790,250 2,163,850 2,285,850 3,739,450 1,784,850 1,733,850 10,547,660 1,766,850 1,364,950 

 1) การประสาน สนับสนุนการปฏิบัติงาน 

แผนงาน โครงการ งบประมาณและ
ครั้ง 14 1 2 1 1 1 1 1 1 1 2 1 1

รายงานผลการดําเนินงานปญหา 

ขอเสนอแนะของสํานักงานแรงงานจังหวัด
บาท 761,600 60,000 75,000 62,660 62,660 62,660 62,660 62,660 62,660 62,660 62,660 62,660 62,660

 ครั้ง 2 1 1

คน 180 90 90

บาท 1,125,000 562,500 562,500

 3) การจัดทําสื่อประชาสัมพันธ ครั้ง 1   1

จังหวัด 76 76

บาท 401,000 401,000

 ครั้ง 380                 76 76 76 76 76

ฉบับ 76                  76

บาท 3,138,700        313,900 313,900 261,600 261,500 261,500 313,900 313,900 313,900 392,300 392,300

 ครั้ง 3,603              300 300 301 300 300 302 300 300 300 300 300 300

บาท 1,604,200        52,000 51,900 546,800 130,700 51,900 305,400 134,900 68,000 77,000 52,000 56,600 77,000

 6) การเพิ่มประสิทธิภาพการใหบริการเชิง คน 67,470 1,100 1,600 5,000 5,622 5,622 5,622 7,150 7,150 7,151 7,151 7,151 7,151

บูรณาการ สงเสริมความรวมมือและติดตาม บาท 11,133,500 760,000 927,790 927,790 927,790 927,790 927,790 982,790 982,790 982,790 930,600 927,790 927,790

ผลการจัดบริการดานแรงงานในพื้นที่/ชุมชน

 7) การใหบริการประชาชนดานแรงงาน คน 10,030 780 780 780 780 780 780 875 875 900 900 900 900

โดยศูนยบริการรวมกระทรวงแรงงาน บาท 2,946,100 1,408,300 60,000 1,385,200 60,000 32,600

2) การประชุมเชิงปฏิบัติการบูรณาการ

ภารกิจของกระทรวงแรงงานสูประชาชน

4) การประเมินผลการดําเนินงานตามนโยบาย

 ยุทธศาสตร และแผนของสํานักงานแรงงาน

จังหวัด

5) การบริหารจัดการศูนยบริการรวม

กระทรวงแรงงาน



70

เปาหมายการใหบริการหนวยงาน  ผลผลิต พื้นที่ เปาหมาย/

กิจกรรมหลัก  โครงการ ดําเนินการ งบประมาณ

รวม  ต.ค. 56  พ.ย. 56  ธ.ค. 56  ม.ค. 57  ก.พ. 57  ม.ีค. 57  เม.ย. 57  พ.ค. 57  ม.ิย. 57  ก.ค. 57  ส.ค. 57  ก.ย. 57

ลําดับ

ที่

หนวยนับ ไตรมาสที่ 1 ไตรมาสที่ 2 ไตรมาสที่ 3 ไตรมาสที่ 4 หนวยงาน

 8) โครงการรณรงคปองกันและแกไขปญหายา

เสพติด (To Be Number One)
พย. บาท 11,030,000 2,280,000 8,750,000

 10) โครงการสายใยรักแหงครอบครัว พย. บาท 70,000,000 69,860,000 50,000  30,000 30,000

1.1.3 กิจกรรมหลัก : จางงานเรงดวนและพัฒนา

ทักษะฝมือเพื่อบรรเทา

สวนกลาง/

สวนภูมิภาค
สนศ./สรจ.

ความเดือดรอนดานอาชีพ

แผนปฏิบัติงาน คน 22,100 10,283 3,805 3,405 4,607

แผนการใชจายเงิน บาท 86,000,000 0 51,728,000 13,943,000 20,329,000

ครั้ง 3 1 1 1

บาท 3,440,000 2,236,000 516,000 688,000

2) การดําเนินงานจางงานเรงดวน คน 20,500 13,368 3,085 4,047

บาท 61,700,000 40,105,000 9,255,000 12,340,000

3) การดําเนินงานพัฒนาทักษะฝมือ คน 1,600 720 320 560

บาท 20,860,000 9,387,000 4,172,000 7,301,000

2 เปาหมายการใหบริการหนวยงาน

ยุทธศาสตร แผน และขอเสนอ สามารถ

นําไปใชในการดําเนินงานดานการจัดการ

แรงงานของหนวยงานในสังกัดกระทรวง

แรงงาน

ตัวชี้วัดเชิงคุณภาพ

รอยละของยุทธศาสตร แผน และขอเสนอ

สามารถนําไปใชในการดําเนินงาน
รอยละ 85 85

ดานการจัดการแรงงานของหนวยงานใน

สังกัดกระทรวงแรงงาน

งบประมาณรวม บาท 146,010,200 2,259,009 35,003,793 8,558,140 13,193,929 7,944,939 11,783,194 10,234,148 11,435,713 15,317,862 7,186,780 6,979,751 16,112,942

2.1 ผลผลิต : ยุทธศาสตร แผน ขอเสนอ และ

ระบบการบริหารจัดการแรงงาน
สวนกลาง/

สวนภูมิภาค

ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ : จํานวนยุทธศาสตร 

แผน และขอเสนอ
เรื่อง 30 30

ตัวชี้วัดเชิงคุณภาพ : รอยละของยุทธศาสตร

 แผน ขอเสนอ ที่ผาน
รอยละ 80 80

ความเห็นชอบจากผูบริหาร

แผนปฏิบัติงาน เรื่อง 30 30

แผนการใชจายเงิน บาท 146,010,200 2,259,009 35,003,793 8,558,140 13,193,929 7,944,939 11,783,194 10,234,148 11,435,713 15,317,862 7,186,780 6,979,751 16,112,942

1) การบริหารจัดการการดําเนินงานจางงาน

เรงดวนและพัฒนาทักษะฝมือ



71

เปาหมายการใหบริการหนวยงาน  ผลผลิต พื้นที่ เปาหมาย/

กิจกรรมหลัก  โครงการ ดําเนินการ งบประมาณ

รวม  ต.ค. 56  พ.ย. 56  ธ.ค. 56  ม.ค. 57  ก.พ. 57  ม.ีค. 57  เม.ย. 57  พ.ค. 57  ม.ิย. 57  ก.ค. 57  ส.ค. 57  ก.ย. 57

ลําดับ

ที่

หนวยนับ ไตรมาสที่ 1 ไตรมาสที่ 2 ไตรมาสที่ 3 ไตรมาสที่ 4 หนวยงาน

2.1.1 กิจกรรมหลัก : ศึกษา วิเคราะห วิจัย และ

พัฒนาระบบขอมูลสารสนเทศและการเตือน

ภัย

สวนกลาง

แผนปฏิบัติงาน เรื่อง 9 9                

แผนการใชจายเงิน บาท 57,045,400 257,100 356,550 614,950 10,596,025 5,424,883 7,977,338 5,670,279 3,545,884 4,229,979 4,214,874 3,805,659 10,351,879

 1) การศึกษา วิเคราะห วิจัยเพื่อจัดทํา

ขอเสนอแนะดานแรงงานของสภาที่ปรึกษา
เรื่อง 1 1

เพื่อพัฒนาแรงงานแหงชาติ บาท 197,900 10,000 10,000 20,000 10,000 25,000 15,000 10,000 25,000 15,000 25,000 20,900 12,000

 2) การจัดทําขอเสนอ แนวทางการบริหาร

จัดการดานแรงงานนอกระบบ
เรื่อง 1 1

 แรงงานผูสูงอายุ และแรงงานคนพิการ บาท 393,500 11,000 38,000 90,000 40,000 40,000 50,000 10,000 30,000 32,000 32,500 20,000

 เรื่อง 1 1

บาท 828,600 24,500 48,800 97,300 35,300 61,000 120,200 35,100 68,000 218,600 42,500 57,300 20,000

 เรื่อง 1 1

บาท 236,800 39,600 9,000 37,600 39,600 29,000 12,000 9,000 19,000 12,000 9,000 9,000 12,000

 5) การศึกษา วิเคราะห และจัดทํารายงาน เรื่อง 1 1

สถานการณแรงงาน บาท 802,500 18,000 23,000 103,000 107,700 18,000 193,600 48,600 18,000 108,600 43,000 18,000 103,000

 6) การวางแผนและกํากับเทคโนโลยี เรื่อง 1 1

สารสนเทศ บาท 984,200 40,000 40,875 107,775 120,175 109,850 114,000 60,375 108,975 109,850 71,275 40,875 60,175

 เรื่อง 1 1

บาท 26,279,000 3,899,658 3,899,658 1,949,829 1,949,829 2,430,004 2,430,004 2,430,004 7,290,014

 8) โครงการศูนยขอมูลแรงงานแหงชาติ เรื่อง 1 1

บาท 12,705,000 808,500 2,310,000 2,310,000

 9) การพัฒนามาตรฐานขอมูลดานแรงงาน เรื่อง 1 1

บาท 132,200 2,400 2,400 19,000 24,000 106,000

2.1.2 กิจกรรมหลัก : จัดทํายุทธศาสตร แผน และ

ขอเสนอดานแรงงาน

สวนกลาง
สนศ./สศร.

ตัวชี้วัด : จํานวนยุทธศาสตร แผน และ

ขอเสนอดานแรงงาน
ปคร./สร./สรจ.

แผนปฏิบัติงาน เรื่อง 10 10

แผนการใชจายเงิน บาท 22,293,500 588,700       587,435       3,458,912    764,787       1,016,427    2,110,827     577,087       1,203,437      6,381,837       1,155,777    1,432,837    3,015,437    

1) การวางแผนและจัดทําแผนงานและ

งบประมาณในระดับกระทรวง
เรื่อง 1  1

และระดับสํานักงานปลัดกระทรวงแรงงาน บาท 921,400 31,900 89,300 170,300 169,100 89,100 14,300 30,000 65,900 65,600 51,500 116,600 27,800

สศร./ศทส./

สนศ./ปคร./

สบก./สร./

สปร./สตป./

ตสก.

3) การปรับปรุงขอมูลงานวิจัยดานแรงงาน

และจัดทําหนังสือทําเนียบผลงานวิจัย

4) การศึกษา วิเคราะห และพัฒนาระบบ

เตือนภัยดานแรงงาน

7) การบูรณาการเครือขายสื่อสารขอมูลของ

กระทรวงแรงงาน



72

เปาหมายการใหบริการหนวยงาน  ผลผลิต พื้นที่ เปาหมาย/

กิจกรรมหลัก  โครงการ ดําเนินการ งบประมาณ

รวม  ต.ค. 56  พ.ย. 56  ธ.ค. 56  ม.ค. 57  ก.พ. 57  ม.ีค. 57  เม.ย. 57  พ.ค. 57  ม.ิย. 57  ก.ค. 57  ส.ค. 57  ก.ย. 57

ลําดับ

ที่

หนวยนับ ไตรมาสที่ 1 ไตรมาสที่ 2 ไตรมาสที่ 3 ไตรมาสที่ 4 หนวยงาน

เรื่อง 1  1

บาท 30,000 30,000

เรื่อง 1  1

บาท 294,600 17,900 20,000 20,000 20,000 40,000 20,000 20,000 136,700

เรื่อง 1  1

บาท 1,000,000 1,000,000

 เรื่อง 1  1

บาท 2,440,640        76,570 85,345 140,820 85,345 254,395 169,345 100,995 85,345 1,186,445 85,345 85,345 85,345

 
เรื่อง 1  1

บาท 2,091,900 61,700 61,700 61,700 100,400 105,000 105,000 64,400 105,000 85,000 55,000 105,000 1,182,000

 7) การปฏิบัติงานเลขานุการคณะกรรมการ

สภาที่ปรึกษาเพื่อพัฒนาแรงงานแหงชาติ
เรื่อง 1  1

 ในการจัดทําขอเสนอเชิงนโยบายดานแรงงาน บาท 634,300 35,000 50,000 35,000 50,000 35,000 50,000 50,000 55,000 135,200 50,000 50,000 39,100

เรื่อง 1  1

บาท 1,220,260 84,540 40,000 53,250 84,540 31,290 17,300 84,540 824,800

เรื่อง 1  1

บาท 383,700 29,100 29,100 29,100 3,000 144,300 28,000 4,000 28,000 27,000 7,000 27,000 28,100

เรื่อง 1  1

บาท 580,800 48,400 48,400 48,400 48,400 48,400 48,400 48,400 48,400 48,400 48,400 48,400 48,400

2.1.3
กิจกรรมหลัก : จัดทําขอเสนอเพื่อกําหนด

นโยบายดานแรงงานระหวางประเทศ

สวนกลาง/

ตางประเทศ
สปร./เจนีวา

แผนปฏิบัติงาน เรื่อง 4 4

แผนการใชจายเงิน บาท 38,978,600 573,400       32,623,700   843,200       144,700       150,600       201,900       164,400       147,600         2,856,300       216,800       216,000      840,000      

 เรื่อง 1 1

บาท 35,734,400 8,400 32,573,700 51,600 39,000 90,600 73,800 46,600 87,600 2,611,000 39,000 74,100 39,000

 เรื่อง 1 1

บาท 932,900 15,000 20,000 44,200 20,000 20,000 55,000 20,000 20,000 172,100 45,000 45,000 456,600

4) ทบทวนแผนยุทธศาสตรดานแรงงาน

ระดับจังหวัด

2) การอํานวยการและประสานการจัดทํา

แผนปฏิบัติการดานแรงงานของจังหวัดและ

ประสานงานที่เกี่ยวของกับแผนของจังหวัด/

พื้นที่

3) การจัดทําขอเสนอการขยาย/พัฒนา

เครือขายแรงงานนอกระบบรวมกับภาคีที่

เกี่ยวของ

10) การประสาน กลั่นกรองงานและนําเสนอ

ตอรัฐมนตรีและคณะ

1) การสงเสริมการดําเนินงานตามพันธกิจใน

ฐานะสมาชิก ILO

2) การสงเสริมความสัมพันธและความ

รวมมือดานแรงงานในกรอบทวิภาคี

5) การจัดทําขอเสนอเพื่อกําหนดอัตราคาจาง

ขั้นต่ําของประเทศ

6) การศึกษา วิเคราะหขอมูลสถานการณ

แรงงาน และรางกรอบนโยบายกระทรวงให

สอดคลองนโยบายรัฐบาล

8) การจัดทําขอเสนอเพื่อกําหนดอัตราคาจาง

ตามมาตรฐานฝมือ

9) การประสานและกลั่นกรองงานเสนอตอ

คณะรัฐมนตรีและรัฐสภา



73

เปาหมายการใหบริการหนวยงาน  ผลผลิต พื้นที่ เปาหมาย/

กิจกรรมหลัก  โครงการ ดําเนินการ งบประมาณ

รวม  ต.ค. 56  พ.ย. 56  ธ.ค. 56  ม.ค. 57  ก.พ. 57  ม.ีค. 57  เม.ย. 57  พ.ค. 57  ม.ิย. 57  ก.ค. 57  ส.ค. 57  ก.ย. 57

ลําดับ

ที่

หนวยนับ ไตรมาสที่ 1 ไตรมาสที่ 2 ไตรมาสที่ 3 ไตรมาสที่ 4 หนวยงาน

เรื่อง 1 1

บาท 1,427,400 248,000 15,000 670,300 65,700 20,000 41,900 55,700 20,000 41,900 97,800 35,000 116,100

เรื่อง 1 1

บาท 883,900 302,000 15,000 77,100 20,000 20,000 31,200 42,100 20,000 31,300 35,000 61,900 228,300

2.1.4 กิจกรรมหลัก : ติดตามและประเมินผลการ

ดําเนินงาน

สวนกลาง/

สวนภูมิภาค

แผนปฏิบัติงาน เรื่อง 6 6

แผนการใชจายเงิน บาท 8,059,700 261,410       612,110       751,610       934,910       543,010       601,710       820,010       1,026,010      547,210         675,110       632,910      653,690      

1) การติดตาม เรงรัด วิเคราะหผลการ

ปฏิบัติงานและจัดทํารายงานตามแนวนโยบาย
เรื่อง 1 1

 ยุทธศาสตร และแผน บาท 791,500 11,360 100,360 9,360 16,360 100,360 8,860 301,360 111,360 12,360 1,360 111,360 7,040

2) การประเมินผล เรื่อง 1 1

บาท 478,400 353,400 25,000 25,000 25,000 25,000 25,000

3) การตรวจราชการในประเทศ เรื่อง 1 1

บาท 2,868,800 155,000 270,000 247,500 350,000 200,000 258,000 100,000 370,000 153,000 345,300 220,000 200,000

เรื่อง 1 1

บาท 500,000 220,000 280,000

เรื่อง 1 1

บาท 443,900 16,600 19,100 75,300 16,600 19,100 75,300 16,600 19,100 75,300 16,600 19,100 75,200

 6) การตรวจสอบภายในหนวยงานในสังกัด เรื่อง 1 1

บาท 289,200 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 37,000 35,000 59,000 60,000 54,200 25,000 14,000

2.1.5 กิจกรรมหลัก : อํานวยการบริหารจัดการ

ดานแรงงาน (นับเปาหมายกิจกรรมแตไม

นําสงเปาหมายผลผลิต)

สวนกลาง
สบก./

สบค./กพบ.

แผนปฏิบัติงาน เรื่อง 7 7

แผนการใชจายเงิน บาท 15,807,800 578,399       823,998       2,889,068    752,707       809,319       890,719       3,001,872     1,705,782      1,288,636       923,819       891,945      1,251,536    

1) การพัฒนาและบังคับใชกฏหมาย เรื่อง 1 1

บาท 851,400 27,150 30,150 34,700 85,000 85,000 111,800 85,000 85,000 86,100 110,700 80,550 30,250

2) การบริหารการผลิตและเผยแพร เรื่อง 1  1

ประชาสัมพันธ บาท 1,400,000 89,850 93,000 89,850 109,850 93,000 89,950 110,350 169,000 110,350 130,350 169,000 145,450

3) การบริหารจัดการอํานวยการและงาน เรื่อง 1 1

สารบรรณ บาท 1,983,200 116,100 150,400 169,800 177,800 169,800 177,800 171,800 198,400 206,400 198,400 145,400 101,100

4) การบริหารการคลัง เรื่อง 1 1

บาท 2,613,300 62,000 67,000 115,000 123,000 220,200 144,000 1,124,000 132,000 150,000 153,000 157,000 166,100

5) การใหบริการรับเรื่องรองทุกข รองเรียน 

และติดตามผลการดําเนินงาน

3) ดําเนินงานสงเสริมความสัมพันธและความ

รวมมือดานแรงงานในกรอบพหุภาคี

4) การดําเนินงานสงเสริมความสัมพันธและ

ความรวมมือดานแรงงานในกรอบอาเซียน

สนศ./

สตป./

ตสก./สรจ.

4) การตรวจราชการสํานักงานแรงงานไทยใน

ตางประเทศ



74

เปาหมายการใหบริการหนวยงาน  ผลผลิต พื้นที่ เปาหมาย/

กิจกรรมหลัก  โครงการ ดําเนินการ งบประมาณ

รวม  ต.ค. 56  พ.ย. 56  ธ.ค. 56  ม.ค. 57  ก.พ. 57  ม.ีค. 57  เม.ย. 57  พ.ค. 57  ม.ิย. 57  ก.ค. 57  ส.ค. 57  ก.ย. 57

ลําดับ

ที่

หนวยนับ ไตรมาสที่ 1 ไตรมาสที่ 2 ไตรมาสที่ 3 ไตรมาสที่ 4 หนวยงาน

5) การบริหารทรัพยากรบุคคล เรื่อง 1 1

บาท 1,725,900 58,280 102,530 154,600 93,780 102,842 424,192 102,580 110,340 142,045 118,840 108,990 206,881

6) การพัฒนาบุคลากร เรื่อง 1 1

บาท 6,244,600 155,000 310,800 2,255,000 80,000 55,200 82,100 1,321,600 702,100 507,100 135,950 134,500 505,250

7) การพัฒนาระบบบริหารราชการกระทรวง เรื่อง 1 1

แรงงานและสํานักงานปลัดกระทรวง บาท 989,400 70,019 70,118 70,118 83,277 83,277 83,277 86,542 86,542 86,641 76,579 96,505 96,505

2.1.6 กิจกรรมหลัก :  เตรียมการรองรับการเปด

การเคลื่อนยายแรงงานเสรีภายใต
สวนกลาง สบก.

ประชาคมอาเซียน

แผนปฏิบัติงาน เรื่อง 1 1

แผนการใชจายเงิน บาท 3,825,200 0 0 400 800 700 700 500 3,807,000 13,900 400 400 400

 1) โครงการประชาสัมพันธเพื่อสรางความ

ตื่นตัวใหภาคแรงงานและภาคสวน
เรื่อง 1 1

ที่เกี่ยวของในการกาวสูการเปนประชาคม

อาเซียน ในป 2558
บาท 3,825,200 400 800 700 700 500 3,807,000 13,900 400 400 400

3 เปาหมายการใหบริการหนวยงาน

แรงงานไทยในตางประเทศไดรับการสงเสริม

และปฏิบัติอยางถูกตอง เปนธรรม ตาม

กฎหมายและสัญญาจาง

ตัวชี้วัดเชิงคุณภาพ

1) รอยละ 97 ของแรงงานไทยใน

ตางประเทศที่ไดรับการปฏิบัติอยางถูกตอง
รอยละ 97 97

เปนธรรมตามกฎหมายและสัญญาจาง

2) รอยละ 25 ของแรงงานไทยที่มีทักษะฝมือ

ไดรับการสงเสริมไปทํางาน
รอยละ 25 25

ในตางประเทศ

งบประมาณรวม บาท 29,380,300       5,560,000    2,060,000     956,410      610,000      374,300      5,832,300    1,231,400     1,585,890      130,000         70,000        10,910,000  60,000        

3.1 ผลผลิต : การสงเสริมขยายตลาดและ

คุมครองแรงงานไทยในตางประเทศ
บาท 29,380,300 5,560,000 2,060,000 956,410 610,000 374,300 5,832,300 1,231,400 1,585,890 130,000 70,000 10,910,000 60,000 

ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ :

1) จํานวนแรงงานไทยในตางประเทศที่ไดรับ

การคุมครองสิทธิประโยชน
คน 450,000 450,000

2)  จํานวนขอตกลง ขอแนะที่ไดเจรจา

รวมกับหนวยงานที่เกี่ยวของ
เรื่อง 2 2



75

เปาหมายการใหบริการหนวยงาน  ผลผลิต พื้นที่ เปาหมาย/

กิจกรรมหลัก  โครงการ ดําเนินการ งบประมาณ

รวม  ต.ค. 56  พ.ย. 56  ธ.ค. 56  ม.ค. 57  ก.พ. 57  ม.ีค. 57  เม.ย. 57  พ.ค. 57  ม.ิย. 57  ก.ค. 57  ส.ค. 57  ก.ย. 57

ลําดับ

ที่

หนวยนับ ไตรมาสที่ 1 ไตรมาสที่ 2 ไตรมาสที่ 3 ไตรมาสที่ 4 หนวยงาน

ตัวชี้วัดเชิงคุณภาพ :

1) รอยละของเรื่องรองทุกขที่ไดรับคําแนะนํา

ปรึกษาและชวยเหลือ
รอยละ 75 75

ตามขั้นตอน

2) รอยละของขอตกลง ขอแนะ ที่ผูบริหารให

ความเห็นชอบใหหนวยงาน
รอยละ 90 90

ในสังกัดนําไปปฏิบัติ

แผนปฏิบัติงาน คน 450,000 450,000

แผนการใชจายเงิน บาท 29,380,300 5,560,000 2,060,000 956,410 610,000 374,300 5,832,300 1,231,400 1,585,890 130,000 70,000 10,910,000 60,000

3.1.1 กิจกรรมหลัก : คุมครองสิทธิประโยชน

แรงงานไทยในตางประเทศ

สวนกลาง/

ตางประเทศ สปร./สนร.

แผนปฏิบัติงาน คน 450,000 450,000

แผนการใชจายเงิน บาท 24,893,100 5,050,000 2,050,000 205,000 600,000 364,300 4,205,900 1,221,400 66,500 120,000 60,000 10,900,000 50,000

1) การตรวจเยี่ยมแรงงานในสถานประกอบ ครั้ง 790 55 55 68 68 81 70 81 70 72 65 65 40

กิจการที่พัก โรงพยาบาล และสถานกักกัน บาท 7,477,300 5,000,000 2,477,300

2) การติดตาม ชวยเหลือ และเรียกรอง คน 22,015 1,400 1,600 1,800 1,800 1,800 1,800 1,800 2,000 2,000 2,000 2,000 2,015

สิทธิประโยชน บาท 6,550,000 2,000,000 150,000 1,000,000 50,000 3,350,000

3) โครงการพัฒนาคุณภาพชีวิตแรงงานไทย ประเทศ 2 1 1

ในตางประเทศ บาท 1,000,000 448,600 551,400

 4) การประชาสัมพันธแกแรงงานไทยใน เลม 500 500

ตางประเทศและสถานประกอบกิจการ ฉบับ 30,000 30,000

บาท 800,000 200,000 600,000

 
คน 3,600 300 300 300 300 300 300 300 300 300 300 300 300

ครั้ง 4,200 350 350 350 350 350 350 350 350 350 350 350 350

บาท 8,791,500 50,000 50,000 55,000 600,000 90,000 80,000 70,000 66,500 70,000 60,000 7,550,000 50,000

 6) โครงการอบรมหัวหนาสวนราชการใน ครั้ง 1 1

ตางประเทศ คน 70 70

บาท 274,300 274,300

3.1.2
กิจกรรมหลัก  : ขยายและรักษา

ตลาดแรงงานไทยในตางประเทศ

สวนกลาง/

ตางประเทศ
สปร./สนร.

แผนปฏิบัติงาน เรื่อง 2 1                1                

แผนการใชจายเงิน บาท 4,487,200 510,000 10,000 751,410 10,000 10,000 1,626,400 10,000 1,519,390 10,000 10,000 10,000 10,000

5) การประสาน สนับสนุนการปฏิบัติงาน 

แผนงาน โครงการ งบประมาณ และรายงาน

ผลการดําเนินงาน ปญหา ขอเสนอแนะของ 

สนร.



76

เปาหมายการใหบริการหนวยงาน  ผลผลิต พื้นที่ เปาหมาย/

กิจกรรมหลัก  โครงการ ดําเนินการ งบประมาณ

รวม  ต.ค. 56  พ.ย. 56  ธ.ค. 56  ม.ค. 57  ก.พ. 57  ม.ีค. 57  เม.ย. 57  พ.ค. 57  ม.ิย. 57  ก.ค. 57  ส.ค. 57  ก.ย. 57

ลําดับ

ที่

หนวยนับ ไตรมาสที่ 1 ไตรมาสที่ 2 ไตรมาสที่ 3 ไตรมาสที่ 4 หนวยงาน

 1) การรวบรวมสถิติขอมูล สรุป วิเคราะห 

สถานการณดานแรงงาน หรือกรณีฉุกเฉิน
ครั้ง 168 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14

เรงดวน ของสถานการณแรงงานใน

ตางประเทศ
บาท 120,000 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000

 ครั้ง 36 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3

คน 40,000 2,000 2,000 2,000 3,000 3,000 4,000 4,000 4,000 4,000 4,000 4,000 4,000

บาท 1,167,200 500,000 667,200

 ครั้ง 5 1 2 1 1

เรื่อง 2 1 1

บาท 3,200,000 741,410 949,200 1,509,390

กรมการจัดหางาน

เปาหมายการใหบริการหนวยงาน :

1 ประชาชนทุกกลุมที่มารับบริการสงเสริม

การมีงานทําไดรับโอกาสในการมีงานทํา

และการประกอบอาชีพมากขึ้น

ตัวชี้วัดเชิงคุณภาพ :

 - รอยละของประชาชนผูรับบริการ รอยละ 75                  

   สงเสริมการมีงานทําไดงานทํา

 - รอยละของผูสูงอายุและคนพิการ รอยละ 34                  

   ที่มารับบริการสงเสริมการมีงานทํา

   ไดงานทํา

 - รอยละของผูลงทะเบียนแจงความ รอยละ 52                  

   ประสงคไปทํางานตางประเทศไดรับ

   การคัดเลือกไปทํางาน

งบประมาณ บาท 649,548,300     64,030,000  67,116,300   72,865,300  47,698,800  49,377,500  62,516,500   47,220,200   48,825,400    49,987,500     47,611,800  46,722,800  45,526,200  

1.1 ผลผลิต : ประชาชนทุกกลุมไดรับบริการ

สงเสริมการมีงานทํา (ก1 - ก3 นําสงผลผลิต)

ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ :

 - จํานวนประชาชนไดรับบริการสงเสริม คน 1,418,160        78,635        128,696       157,020      169,896      144,556      128,628       107,127       113,883        117,314         102,863      97,307       72,235        

   การมีงานทํา

 - จํานวนผูสูงอายุ คนพิการไดรับการ คน 3,300              171            100             100            275            300            350             370             370              370               300            300            294            

   สงเสริมการมีงานทํา

 - จํานวนผูประสงคไปทํางานตางประเทศ คน 120,000           10,300        9,900           10,000        9,900          10,000        9,900          10,000         9,900            10,000           10,000        9,900         10,200        

   ไดรับการสงเสริมการมีงานทํา

2) การพบปะนายจาง เจรจาขยายและรักษา

ตลาดแรงงาน

3) การเผยแพรและขยายตลาดแรงงานไทย

ในตางประเทศ



77

เปาหมายการใหบริการหนวยงาน  ผลผลิต พื้นที่ เปาหมาย/

กิจกรรมหลัก  โครงการ ดําเนินการ งบประมาณ

รวม  ต.ค. 56  พ.ย. 56  ธ.ค. 56  ม.ค. 57  ก.พ. 57  ม.ีค. 57  เม.ย. 57  พ.ค. 57  ม.ิย. 57  ก.ค. 57  ส.ค. 57  ก.ย. 57

ลําดับ

ที่

หนวยนับ ไตรมาสที่ 1 ไตรมาสที่ 2 ไตรมาสที่ 3 ไตรมาสที่ 4 หนวยงาน

 - จํานวนประชาชนไดรับบริการขอมูล คน 7,000,000        500,000      500,000       550,000      600,000      650,000      700,000       500,000       500,000        550,000         600,000      650,000      700,000      

   ขาวสารตลาดแรงงาน

ตัวชี้วัดเชิงคุณภาพ :

 - รอยละของประชาชนที่รับบริการ รอยละ 80                  

   แนะแนวอาชีพนําขอมูลไปใชประโยชน

 - รอยละความพึงพอใจของประชาชนที่มา รอยละ 80                  

   รับบริการ

 - รอยละความพึงพอใจของผูสูงอายุและ รอยละ 72                  

   คนพิการที่มารับบริการสงเสริม

   การมีงานทํา

 - รอยละความพึงพอใจของผูลงทะเบียน รอยละ 80                  

   ไปทํางานตางประเทศที่มารับบริการ

 - รอยละของผูไดรับบริการนําขอมูล รอยละ 70                  

   ขาวสารตลาดแรงงานไปใชประโยชน

ตัวชี้วัดเชิงเวลา :

 - ระยะเวลาการดําเนินงานเปนไปตาม รอยละ 100                 

   แผนการปฏิบัติงาน

แผนปฏิบัติงาน คน 1,541,460        89,106        138,696       167,120      180,071      154,856      138,878       117,497       124,153        127,684         113,163      107,507      82,729        

แผนการใชจายเงิน บาท 649,548,300     64,030,000  67,116,300   72,865,300  47,698,800  49,377,500  62,516,500   47,220,200   48,825,400    49,987,500     47,611,800  46,722,800  45,526,200  

1.1.1 กิจกรรมหลัก 1 การใหบริการจัดหางาน

ในประเทศ (ขอ 1) 1.1) -1.7) และ 2) รวม

เปนเปาหมายกิจกรรม)

แผนปฏิบัติงาน คน 636,700           45,254        55,627         55,844        59,903        54,523        60,526         50,463         55,029          52,656           51,209        49,866       45,800        

แผนการใชจายเงิน บาท 324,677,800     31,060,600  33,644,700   39,696,300  21,104,900  22,516,200  35,907,800   22,609,500   23,911,700    25,483,600     23,881,200  23,190,700  21,670,600  

1) กิจกรรมรับลงทะเบียนผูหางานทํา/นายจาง คน 618,400           45,083        53,544         54,264        58,058        52,911        58,611         48,833         52,749          50,811           49,664        48,366       45,506        

   1.1) กิจกรรมใหบริการจัดหางาน สวนกลาง/ คน 150,000           12,500        12,500         12,500        12,500        12,500        12,500         12,500         12,500          12,500           12,500        12,500       12,500        

         ณ สํานักงาน สวนภูมิภาค

   1.2) กิจกรรมใหบริการจัดหางานแก สวนกลาง/ คน 245,000           20,420        20,420         20,420        20,420        20,415        20,415         20,415         20,415          20,415           20,415        20,415       20,415        

         ผูประกันตนกรณีวางงาน สวนภูมิภาค

   1.3) กิจกรรมมีงานทํานําชุมชนเขมแข็ง สวนกลาง/ คน 100,000           8,334          8,333           8,333          8,334          8,333          8,333          8,334           8,333            8,333            8,334          8,333         8,333         

สวนภูมิภาค

   1.4) กิจกรรมเคลื่อนยายแรงงาน สวนภูมิภาค คน 4,700              200            300             400            450            470            450             460             450              430               390            400            300            

         อยางเปนระบบ

   1.5) กิจกรรมนัดพบแรงงานใหญ สวนกลาง/ คน 13,000            -             -              500            2,800          1,600          6,300          -              1,000            500               300            -            -             

สวนภูมิภาค



78

เปาหมายการใหบริการหนวยงาน  ผลผลิต พื้นที่ เปาหมาย/

กิจกรรมหลัก  โครงการ ดําเนินการ งบประมาณ

รวม  ต.ค. 56  พ.ย. 56  ธ.ค. 56  ม.ค. 57  ก.พ. 57  ม.ีค. 57  เม.ย. 57  พ.ค. 57  ม.ิย. 57  ก.ค. 57  ส.ค. 57  ก.ย. 57

ลําดับ

ที่

หนวยนับ ไตรมาสที่ 1 ไตรมาสที่ 2 ไตรมาสที่ 3 ไตรมาสที่ 4 หนวยงาน

   1.6) กิจกรรมนัดพบแรงงานยอย สวนกลาง/ คน 87,000            2,070          10,433         10,553        11,995        8,035          9,055          5,565           8,493            7,075            6,166          5,160         2,400         

สวนภูมิภาค

   1.7) กิจกรรมบริการจัดหางานและ กรุงเทพฯ คน 18,700            1,559          1,558           1,558          1,559          1,558          1,558          1,559           1,558            1,558            1,559          1,558         1,558         

         คุมครองคนหางานตลอด 24 ชั่วโมง

   1.8) กิจกรรมพัฒนาระบบบริการ สวนกลาง/ แหง 87                  87              

         จัดหางานในประเทศ สวนภูมิภาค

   1.9) กิจกรรมยกระดับคุณภาพบริการ สวนภูมิภาค คน 76                  76              

         จัดหางานสูความเปนเลิศ

   1.10) กิจกรรมอบรมแรงงานไทยเพื่อ สวนกลาง/ คน 4,700              -             300             400            1,300          1,200          200             100             350              550               300            -            -             

          ความมั่นคงในอาชีพ สวนภูมิภาค

งบประมาณ บาท 103,809,000     

2) กิจกรรมการใหบริการจัดหางานแก คน 18,300            171            2,083           1,580          1,845          1,612          1,915          1,630           2,280            1,845            1,545          1,500         294            

   กลุมคนพิเศษ

    2.1) กิจกรรมจัดหางานพิเศษสําหรับ สวนกลาง/ คน 2,000              -             183             180            120            312            265             110             210              275               145            200            -             

         ผูพนโทษ สวนภูมิภาค

    2.2) กิจกรรมจัดหางานพิเศษสําหรับ สวนกลาง/ คน 13,000            -             1,800           1,300          1,450          1,000          1,300          1,150           1,700            1,200            1,100          1,000         -             

          นักเรียน นักศึกษา สวนภูมิภาค

    2.3) กิจกรรมจัดหางานใหคนพิการมี 

          งานทํา
สวนกลาง/

สวนภูมิภาค คน 3,194              65              100             100            275            300            350             370             370              370               300            300            294            

    2.4) กิจกรรมสงเสริมคนพิการทํางาน สวนกลาง/ คน 86                  86              

          ในหนวยงานภาครัฐ สวนภูมิภาค

    2.5) กิจกรรมสรางโอกาสการมีงานทํา จังหวัด คน 20                  20              

          ใหผูสูงอายุเพื่อเพิ่มประสิทธิภาพ นํารอง

          การบรรจุงาน 20 จังหวัด

งบประมาณ บาท 22,115,300       

3) โครงการตรวจนิเทศบูรณาการรวมกับ ประเทศ 11                  สํานัก

    กระทรวงแรงงาน ผูตรวจฯ

งบประมาณ บาท 821,700           

1.1.2 กิจกรรมหลัก 2 การใหบริการจัดหางาน

ตางประเทศ (ขอ 1) - 3) รวมเปนเปาหมายกิจกรรม)

แผนปฏิบัติงาน คน 120,000           10,300        9,900           10,000        9,900          10,000        9,900          10,000         9,900            10,000           10,000        9,900         10,200        

แผนการใชจายเงิน บาท 96,026,300       9,979,900    10,103,600   9,898,400    7,345,300    7,330,200    7,172,600    7,366,800     7,570,600      7,589,000      7,268,900    7,224,400   7,176,600    



79

เปาหมายการใหบริการหนวยงาน  ผลผลิต พื้นที่ เปาหมาย/

กิจกรรมหลัก  โครงการ ดําเนินการ งบประมาณ

รวม  ต.ค. 56  พ.ย. 56  ธ.ค. 56  ม.ค. 57  ก.พ. 57  ม.ีค. 57  เม.ย. 57  พ.ค. 57  ม.ิย. 57  ก.ค. 57  ส.ค. 57  ก.ย. 57

ลําดับ

ที่

หนวยนับ ไตรมาสที่ 1 ไตรมาสที่ 2 ไตรมาสที่ 3 ไตรมาสที่ 4 หนวยงาน

1) พิจารณาคําขอการจัดสงคนหางานและพา

ลูกจางไปทํางาน/ฝกงานในตางประเทศ
สวนกลาง/

สวนภูมิภาค

คน 62,000            5,500          5,100           5,100          5,100          5,100          5,100          5,100           5,100            5,100            5,100          5,100         5,500         สรต.

    - บริษัทจัดหางาน

    - บริษัทพาลูกจางไปทํางาน

    - บริษัทพาลูกจางไปฝกงาน

งบประมาณ บาท -                

2) จัดสงคนหางานไปทํางานตางประเทศ สวนกลาง คน 7,000              500            600             600            600            600            600             600             600              600               600            600            500            สรต.

โดยรัฐ สวนภูมิภาค

งบประมาณ บาท -                 

3) รับแจงการเดินทางดวยตนเองและ

เดินทางกลับไปทํางานตางประเทศ (Re - 

entry)

สวนกลาง/

สวนภูมิภาค
คน 51,000            4,300          4,200           4,300          4,200          4,300          4,200          4,300           4,200            4,300            4,300          4,200         4,200         สรต.

    - เดินทางดวยตนเอง

    - Re - entry

งบประมาณ บาท -                

4) โครงการพัฒนาศักยภาพแรงงานไทยตาม

ความตองการของตลาดแรงงานไทย ไป

ตางประเทศ สรต.,

    4.1) กิจกรรมอบรมใหคนหางานกอน

          การตัดสินใจไปทํางานตางประเทศ
สวนกลาง/

สวนภูมิภาค คน 2,000              -             -              200            250            200            200             250             200              200               200            300            -             

    4.2) กิจกรรมการพัฒนาดานภาษา/ สวนกลาง คน 250                 

         ทักษะฝมือแรงงานไทยใน

         ตางประเทศ

    4.3) กิจกรรมเพิ่มขีดความสามารถ คน 1,345              

         แรงงานไทยในการแขงขันไป

         ทํางานเกาหลี

          - ฝกอบรมทักษะภาษาเกาหลี

            ใหแกคนหางานกอนการสอบ

สวนกลาง รุน 13                  

            ความสามารถภาษาเกาหลี คน 455                 

            (EPS-TOPIK) เพื่อสมัครไป

            ทํางานสาธารณรัฐเกาหลีตาม

            ระบบการจางแรงงานตางชาติ



80

เปาหมายการใหบริการหนวยงาน  ผลผลิต พื้นที่ เปาหมาย/

กิจกรรมหลัก  โครงการ ดําเนินการ งบประมาณ

รวม  ต.ค. 56  พ.ย. 56  ธ.ค. 56  ม.ค. 57  ก.พ. 57  ม.ีค. 57  เม.ย. 57  พ.ค. 57  ม.ิย. 57  ก.ค. 57  ส.ค. 57  ก.ย. 57

ลําดับ

ที่

หนวยนับ ไตรมาสที่ 1 ไตรมาสที่ 2 ไตรมาสที่ 3 ไตรมาสที่ 4 หนวยงาน

          - ฝกอบรมชี้แจงขั้นตอนและ สวนภูมิภาค คน 890                 

            วิธีการในการเดินทางไปทํางาน

            ในตางประเทศตามความตกลง

            (MOU) เชน สาธารณรัฐเกาหลี

            ตามระบบการจางแรงงาน

            ตางชาติ (EPS)

งบประมาณ บาท 3,351,700        

5) สินเชื่อเพื่อไปทํางานตางประเทศ สวนกลาง/ คน 16                  -             -              4                -             -             4                -              -               4                  -             -            4               สรต.,

สวนภูมิภาค สจจ.,สจก.

งบประมาณ บาท 20,000            

สวนกลาง กลุม 3                    สรต.,

ประเทศ 4                    -             -              1                -             -             -              1                1                  1                  -             -            -             สจจ.,สจก.

งบประมาณ บาท 1,930,000        

7) โครงการศูนยบริการการไปทํางาน สวนภูมิภาค แหง 10                  สรต.,

    ตางประเทศในสวนภูมิภาค สจจ.,สจก.

งบประมาณ บาท 3,700,000        

1.1.3 กิจกรรมหลัก 3 การใหบริการแนะแนว

อาชีพ (ขอ 1) เปนเปาหมายกิจกรรม)

แผนปฏิบัติงาน คน 784,760           33,552        73,169         101,276      110,268      90,333        68,452         57,034         59,224          65,028           51,954        47,741       26,729        

แผนการใชจายเงิน บาท 154,839,200     15,456,800  15,721,800   15,949,200  12,631,000  13,288,900  13,288,900   11,859,500   11,859,500    11,609,500     10,975,400  10,975,300  11,224,200  

1) โครงการแนะแนวอาชีพ

   1.1) แนะแนวอาชีพกอนเขาสูตลาดแรงงาน กส.

         1.1.1) แนะแนวอาชีพใหนักเรียน สวนกลาง/ คน 100,000           3,427          10,152         14,067        18,467        14,101        9,661          4,013           5,768            7,364            6,219          4,578         2,183         สจจ.,สจก.

                 นักศึกษา สวนภูมิภาค

งบประมาณ บาท -                

         1.1.2) แนะแนวอาชีพใหนักเรียน สวนกลาง/ คน 110,000           342            12,497         32,157        35,547        17,867        2,217          517             867              5,291            591            1,991         116            กส.

                 นักศึกษา ในสถานศึกษา สวนภูมิภาค สจจ.,สจก.

งบประมาณ บาท 14,067,600     

   1.2) แนะแนวอาชีพเพื่อการมีงานทํา

         1.2.1) แนะแนวอาชีพผูประกันตน สวนกลาง/ คน 254,760           16,840        21,832         22,793        23,626        23,866        23,545         22,438         22,224          22,209           20,611        19,766       15,010        สจจ.,สจก.

               กรณีวางงาน ประชาชนทั่วไป สวนภูมิภาค

งบประมาณ บาท -                

         1.2.2) แนะแนวอาชีพระดับหมูบาน สวนภูมิภาค คน 320,000           12,943        28,688         32,259        32,628        34,499        33,029         30,066         30,365          30,164           24,533        21,406       9,420         สจจ.,สจก.

งบประมาณ บาท 18,754,100     

6) โครงการสงเสริมการรักษาและขยาย

ตลาดแรงงานไทยไปตางประเทศ



81

เปาหมายการใหบริการหนวยงาน  ผลผลิต พื้นที่ เปาหมาย/

กิจกรรมหลัก  โครงการ ดําเนินการ งบประมาณ

รวม  ต.ค. 56  พ.ย. 56  ธ.ค. 56  ม.ค. 57  ก.พ. 57  ม.ีค. 57  เม.ย. 57  พ.ค. 57  ม.ิย. 57  ก.ค. 57  ส.ค. 57  ก.ย. 57

ลําดับ

ที่

หนวยนับ ไตรมาสที่ 1 ไตรมาสที่ 2 ไตรมาสที่ 3 ไตรมาสที่ 4 หนวยงาน

1.1.4 กิจกรรมหลัก 4 การใหบริการขอมูล

ขาวสารตลาดแรงงาน (ขอ 1) เปนเปาหมาย

กิจกรรม)

แผนปฏิบัติงาน คน 7,000,000        500,000      500,000       550,000      600,000      650,000      700,000       500,000       500,000        550,000         600,000      650,000      700,000      

แผนการใชจายเงิน บาท 74,005,000       7,532,700    7,646,200     7,321,400    6,617,600    6,242,200    6,148,000    5,384,400     5,483,600      5,305,400      5,486,300    5,382,400   5,454,800    

1) เผยแพรขอมูลขาวสารตลาดแรงงาน สวนกลาง/ คน 7,000,000        500,000      500,000       550,000      600,000      650,000      700,000       500,000       500,000        550,000         600,000      650,000      700,000      ทุกหนวยงาน

สวนภูมิภาค ในสวนกลาง

งบประมาณ บาท -                

2) โครงการจัดทําฐานขอมูลแรงงานที่มี สวนกลาง/ คน 2,500              280            280             280            280            280            280             280             270              270               -             -            -             ทุกหนวยงาน

    ทักษะพิเศษ ศูนยขาวสารตลาดแรงงาน ในสวนกลาง

3) โครงการจัดทําทะเบียนกําลังแรงงาน สวนกลาง คน 220,000           40,000        40,000         40,000        43,000        43,000        2,000          2,000           2,000            2,000            2,000          2,000         2,000         กวต.,

    - นักเรียน สวนภูมิภาค คน 202,000           40,000        38,500         38,500        41,500        41,500        2,000          -              -               -                -             -            -             สจจ.,

    - ทหารกองประจําการ คน 18,000            -             1,500           1,500          1,500          1,500          -              2,000           2,000            2,000            2,000          2,000         2,000         ศูนยขาวสาร

งบประมาณ บาท 3,526,900        

4) การพัฒนาและเผยแพรขอมูลขาวสาร สวนกลาง ฉบับ 175,027           13,200        17,050         14,200        13,200        14,200        14,200         17,127         17,050          14,200           13,200        13,200       14,200        กวต.

    ตลาดแรงงาน ศูนยขาวสาร

งบประมาณ บาท 1,743,900        

5) การขยายเครือขายขอมูลขาวสาร ทั่วประเทศ แหง 1,000              -             50               100            150            150            100             100             100              100               100            50             -             กวต.,

    ตลาดแรงงานสูตําบล หมูบาน ศูนยขาวสาร

งบประมาณ บาท 3,472,600        

กรมสวัสดิการและคุมครองแรงงาน

1 เปาหมายการใหบริการหนวยงาน  :

แรงงานมีความมั่นคงและปลอดภัยในการ

ทํางาน

ตัวชี้วัดเชิงคุณภาพ : รอยละของแรงงานที่

ไดรับสิทธิประโยชนตามกฎหมายแรงงาน ไม

นอยกวา

รอยละ 90 90

ตัวชี้วัดเชิงคุณภาพ : อัตราการประสบ

อันตรายจากการทํางาน ไมเกิน

ตอพันราย 6.41 6.41

งบประมาณรวม บาท 877,774,800     78,324,400  86,502,700   108,693,400 69,999,500  69,640,100  81,740,900   68,260,100   63,284,800    64,320,300     63,082,000  66,501,000  57,425,600  

1.1 ผลผลิต : แรงงานไดรับสิทธิประโยชนตาม

กฎหมายแรงงาน

สวนกลาง/

สวนภูมิภาค

ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ : จํานวนแรงงานไดรับ

การคุมครอง สงเสริม และพัฒนาใหไดรับ

สิทธิประโยชนและความปลอดภัยในการ

ทํางานไมนอยกวา

คน 2,500,000        217,570      249,750       222,318      230,971      253,186      238,721       215,456       241,311        242,341         192,956      162,310      33,110        



82

เปาหมายการใหบริการหนวยงาน  ผลผลิต พื้นที่ เปาหมาย/

กิจกรรมหลัก  โครงการ ดําเนินการ งบประมาณ

รวม  ต.ค. 56  พ.ย. 56  ธ.ค. 56  ม.ค. 57  ก.พ. 57  ม.ีค. 57  เม.ย. 57  พ.ค. 57  ม.ิย. 57  ก.ค. 57  ส.ค. 57  ก.ย. 57

ลําดับ

ที่

หนวยนับ ไตรมาสที่ 1 ไตรมาสที่ 2 ไตรมาสที่ 3 ไตรมาสที่ 4 หนวยงาน

ตัวชี้วัดเชิงคุณภาพ : รอยละของสถาน

ประกอบกิจการที่ผานการตรวจและปฏิบัติ

ถูกตองตามกฎหมายแรงงาน ไมนอยกวา

รอยละ 90 90

แผนปฏิบัติงาน คน 2,500,000        217,570      249,750       222,318      230,971      253,186      238,721       215,456       241,311        242,341         192,956      162,310      33,110        

แผนการใชจายเงิน บาท 877,774,800     78,324,400  86,502,700   108,693,400 69,999,500  69,640,100  81,740,900   68,260,100   63,284,800    64,320,300     63,082,000  66,501,000  57,425,600  

1.1.1 กิจกรรมหลักที่ 1 : กํากับ ดูแล และ

สนับสนุนใหแรงงานไดรับความรู และการ

คุมครองตามกฎหมายคุมครองแรงงาน

สวนกลาง/

สวนภูมิภาค

แผนปฏิบัติงาน คน 1,900,000        164,170      181,170       152,358      185,881      184,906      182,981       175,766       177,231        182,971         156,986      138,310      17,270        

แผนการใชจายเงิน บาท 367,966,900     31,366,300  36,465,200   46,239,900  29,681,400  30,606,300  36,498,300   27,249,500   26,566,500    27,813,000     25,768,600  25,455,900  24,256,000  

1) ตรวจแรงงานในระบบ คน 1,125,600        101,265      101,265       78,755        112,528      112,528      112,528       112,528       112,528        112,528         90,013        79,134       -             

2) ใหคําปรึกษา ชี้แจง แนะนํา ตอบปญหา

เกี่ยวกับสิทธิตามกฎหมายคุมครองแรงงาน

คน 153,000           13,769        13,769         10,709        13,769        13,769        13,769         13,769         13,769          13,769           12,240        12,240       7,659         

3) ตรวจแรงงานนอกระบบ คน 29,700            2,637          2,637           2,045          2,970          2,970          2,970          2,970           2,970            2,970            2,354          2,207         -             

4) สนับสนุนเทคนิควิชาการดานคุมครอง

แรงงานแกแรงงานนอกระบบ

คน 147,000           11,760        11,760         10,285        13,225        13,225        13,225         11,760         13,225          13,225           17,640        17,670       -             

5) สงเสริมความรูสิทธิดานแรงงานแกนายจาง

 ลูกจาง

คน 8,500              -             8,500           -             -             -             -              -              -               -                -             -            -             

6) สงเสริมความรูเพื่อเตรียมความพรอมเด็ก

กอนเขาสูตลาดแรงงาน

คน 8,600              -             -              -             8,600          -             -              -              -               -                -             -            -             

7) สงเสริมและพัฒนาแรงงานหญิงในสถาน

ประกอบกิจการ

คน 8,500              -             8,500           -             -             -             -              -              -               -                -             -            -             

8) สงเสริมความรูดานคุมครองแรงงานแก

แรงงานนอกระบบและผูที่เกี่ยวของ

คน 15,000            -             -              7,225          50              7,675          50               -              -               -                -             -            -             

9) รณรงคเผยแพรความรูใหแกแรงงานนอก

ระบบและผูที่เกี่ยวของ

คน 194,000           17,460        17,460         17,460        17,460        17,460        17,460         17,460         17,460          19,400           17,460        17,460       -             

10) รณรงคสงเสริมสิทธิแรงงานสตรี (วันสตรี

สากล)

คน 5,700              -             -              -             -             -             5,700          -              -               -                -             -            -             

11) พัฒนาความเขมแข็งเครือขายการ

คุมครองแรงงานในระบบ

คน 4,300              -             -              4,300          -             -             -              -              -               -                -             -            -             

12) สรางเครือขายการคุมครองแรงงานนอก

ระบบ

คน 3,800              -             -              -             -             -             -              -              -               3,800            -             -            -             

13) รณรงคเผยแพรความรูเรื่องการใชแรงงาน

เด็ก

คน 192,000           17,279        17,279         17,279        17,279        17,279        17,279         17,279         17,279          17,279           17,279        9,599         9,611         



83

เปาหมายการใหบริการหนวยงาน  ผลผลิต พื้นที่ เปาหมาย/

กิจกรรมหลัก  โครงการ ดําเนินการ งบประมาณ

รวม  ต.ค. 56  พ.ย. 56  ธ.ค. 56  ม.ค. 57  ก.พ. 57  ม.ีค. 57  เม.ย. 57  พ.ค. 57  ม.ิย. 57  ก.ค. 57  ส.ค. 57  ก.ย. 57

ลําดับ

ที่

หนวยนับ ไตรมาสที่ 1 ไตรมาสที่ 2 ไตรมาสที่ 3 ไตรมาสที่ 4 หนวยงาน

14) สงเสริมความรูแกแรงงานเพื่อเตรียม

ความพรอมกอนเขาสูสังคมสูงวัย

คน 4,300              -             -              4,300          -             -             -              -              -               -                -             -            -             

1.1.2 กิจกรรมหลักที่ 2 : กํากับ ดูแล และ

สนับสนุนใหแรงงานมีความปลอดภัย และมี

สุขภาพอนามัยที่ดีในการทํางาน

สวนกลาง/

สวนภูมิภาค

แผนปฏิบัติงาน คน 600,000           53,400        68,580         69,960        45,090        68,280        55,740         39,690         64,080          59,370           35,970        24,000       15,840        

แผนการใชจายเงิน บาท 233,575,200     22,001,500  24,469,700   27,155,000  20,716,100  19,438,200  18,064,400   16,755,000   16,190,200    16,069,900     17,221,600  21,356,700  14,136,900  

1) ตรวจและกํากับสถานประกอบกิจการ/

หนวยงานรัฐวิสาหกิจใหปฏิบัติตามมาตรฐาน

กฎหมายความปลอดภัย อาชีวอนามัย และ

สภาพแวดลอมในการทํางาน

คน 435,600           37,200        46,380         47,760        32,490        45,480        46,740         30,690         46,080          46,770           25,170        16,800       14,040        

2) ตรวจ กํากับ สถานประกอบกิจการ/

หนวยงานรัฐวิสาหกิจใหปฏิบัติตามมาตรฐาน

กฎหมายความปลอดภัย อาชีวอนามัย และ

สภาพแวดลอมในการทํางานเชิงเทคนิค

วิชาการ

คน 74,400            9,000          11,400         11,400        9,000          12,000        -              -              9,000            5,400            3,600          3,600         -             

3) โครงการเรงรัดลดอุบัติเหตุจากการทํางาน

ในสถานประกอบกิจการ

คน 90,000            7,200          10,800         10,800        3,600          10,800        9,000          9,000           9,000            7,200            7,200          3,600         1,800         

1.1.3 กิจกรรมหลักที่ 3 : ปองกันและแกไขปญหา

ความขัดแยงดานแรงงาน

สวนกลาง/

สวนภูมิภาค

แผนปฏิบัติงาน แหง 11,000            1,132          1,135           1,125          827            832            852             934             949              968               740            747            759            

แผนการใชจายเงิน บาท 132,928,500     12,897,900  13,312,500   15,018,800  9,831,700    9,578,500    9,498,400    14,731,000   11,215,300    11,049,300     8,682,200    8,641,700   8,471,200    

1) รณรงคสงเสริมใหสถานประกอบกิจการ

และรัฐวิสาหกิจมีการบริหารแรงงานสัมพันธ

ดวยระบบทวิภาคี

แหง 11,000            1,132          1,135           1,125          827            832            852             934             949              968               740            747            759            

1.1.4 กิจกรรมหลักที่ 4 : ใหคําปรึกษา สนับสนุน

การจัดสวัสดิการแรงงาน และกํากับใหสถาน

ประกอบกิจการปฏิบัติตามกฎหมายเกี่ยวกับ

สวัสดิการแรงงาน

สวนกลาง/

สวนภูมิภาค

แผนปฏิบัติงาน แหง 11,000            1,191          1,161           2,128          908            881            851             965             957              957               360            336            305            

แผนการใชจายเงิน บาท 143,304,200     12,058,700  12,255,300   20,279,700  9,770,300    10,017,100  17,679,800   9,524,600     9,312,800      9,388,100      11,409,600  11,046,700  10,561,500  

1) สงเสริมสวัสดิการเพื่อแรงงาน ครอบครัว

และสังคม

แหง 10,000            1,191          1,161           1,128          908            881            851             965             957              957               360            336            305            

2) การปองกันและแกไขปญหาดานเอดสและ

วัณโรคในสถานประกอบกิจการ

แหง 1,000              -             -              1,000          -             -             -              -              -               -                -             -            -             



84

เปาหมายการใหบริการหนวยงาน  ผลผลิต พื้นที่ เปาหมาย/

กิจกรรมหลัก  โครงการ ดําเนินการ งบประมาณ

รวม  ต.ค. 56  พ.ย. 56  ธ.ค. 56  ม.ค. 57  ก.พ. 57  ม.ีค. 57  เม.ย. 57  พ.ค. 57  ม.ิย. 57  ก.ค. 57  ส.ค. 57  ก.ย. 57

ลําดับ

ที่

หนวยนับ ไตรมาสที่ 1 ไตรมาสที่ 2 ไตรมาสที่ 3 ไตรมาสที่ 4 หนวยงาน

2 เปาหมายการใหบริการหนวยงาน  :

สถานประกอบกิจการปฏิบัติตอแรงงานตาม

ขอกําหนดมาตรฐานแรงงงานไทย

ตัวชี้วัดเชิงคุณภาพ : จํานวนสถานประกอบ

กิจการในระบบมาตรฐานแรงงานไทยเพิ่มขึ้น

จากปงบประมาณ 2556 ไมนอยกวา

รอยละ 5 5

งบประมาณรวม บาท 102,159,300     9,390,100    10,918,400   13,066,100  9,051,800    7,766,400    7,568,900    7,301,300     7,236,600      8,997,100      7,128,500    6,943,100   6,791,000    

2.1 ผลผลิต : สถานประกอบกิจการมีความรู 

ความเขาใจเกี่ยวกับมาตรฐานแรงงานไทย 

ความรับผิดชอบตอสังคมดานแรงงาน

สวนกลาง/

สวนภูมิภาค

ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ : สถานประกอบกิจการที่

เขารับการพัฒนาศักยภาพตามขอกําหนด

มาตรฐานแรงงานไทย ไมนอยกวา

แหง 700                 -             136             214            98              19              60               51               77                45                 -             -            -             

ตัวชี้วัดเชิงคุณภาพ : รอยละของสถาน

ประกอบกิจการที่ผานการพัฒนาศักยภาพ

ตามขอกําหนดมาตรฐานแรงงานไทย ไมนอย

กวา

รอยละ 80 80

แผนปฏิบัติงาน แหง 700                 -             136             214            98              19              60               51               77                45                 -             -            -             

แผนการใชจายเงิน บาท 102,159,300     9,390,100    10,918,400   13,066,100  9,051,800    7,766,400    7,568,900    7,301,300     7,236,600      8,997,100      7,128,500    6,943,100   6,791,000    

2.1.1 กิจกรรมหลักที่ 1 : สรางความรู ความเขาใจ

เกี่ยวกับความรับผิดชอบตอสังคมดานแรงงาน

 และสนับสนุนการจัดทํามาตรฐานแรงงาน

ไทยในสถานประกอบกิจการ

สวนกลาง/

สวนภูมิภาค

แผนปฏิบัติงาน แหง 5,200              549            731             734            680            543            548             716             699              -                -             -            -             

แผนการใชจายเงิน บาท 102,159,300     9,390,100    10,918,400   13,066,100  9,051,800    7,766,400    7,568,900    7,301,300     7,236,600      8,997,100      7,128,500    6,943,100   6,791,000    

1. กิจกรรมสงเสริมความรูมาตรฐานแรงงาน

ไทยและความรับผิดชอบตอสังคมดาน

แรงงาน (Corporate Social Responsibility

 : CSR)

แหง 5,200              549            731             734            680            543            548             716             699              -                -             -            -             

สํานักงานประกันสังคม

1 เปาหมายการใหบริการหนวยงาน  :

ลูกจางผูประกันตนและผูมีสิทธิไดรับ

หลักประกันสังคมตามกฎหมาย



85

เปาหมายการใหบริการหนวยงาน  ผลผลิต พื้นที่ เปาหมาย/

กิจกรรมหลัก  โครงการ ดําเนินการ งบประมาณ

รวม  ต.ค. 56  พ.ย. 56  ธ.ค. 56  ม.ค. 57  ก.พ. 57  ม.ีค. 57  เม.ย. 57  พ.ค. 57  ม.ิย. 57  ก.ค. 57  ส.ค. 57  ก.ย. 57

ลําดับ

ที่

หนวยนับ ไตรมาสที่ 1 ไตรมาสที่ 2 ไตรมาสที่ 3 ไตรมาสที่ 4 หนวยงาน

ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ :

จํานวนลูกจางผูประกันตนที่ขึ้นทะเบียน

กับสํานักงานประกันสังคม

ทั่วประเทศ คน 10,700,000 10,690,800 10,691,500 10,692,500 10,693,300 10,694,100 10,695,000 10,695,800 10,696,600 10,697,500 10,698,400 10,699,200 10,700,000 สสท.

ตัวชี้วัดเชิงคุณภาพ :

รอยละของขอรองเรียนของผูประกันตนใน

ระบบประกันสังคมที่ไดรับการแกไข

ไดแลวเสร็จภายใน 30 วัน สวนกลาง รอยละ 80.00 80.00 สบล.

งบประมาณรวม บาท 14,816,472,500 58,056,700 14,177,649,000 58,056,400 58,078,700 58,078,600 58,078,600 58,079,200 58,079,100 58,078,900 58,078,800 58,079,500 58,079,000 

1.1 ผลผลิต : ลูกจางผูประกันตนไดรับความ

คุมครองจากการประกันสังคม

แผนปฏิบัติงาน

ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ :

จํานวนลูกจางผูประกันตนที่ขึ้นทะเบียน

กับสํานักงานประกันสังคม

ทั่วประเทศ คน 10,700,000 10,690,800 10,691,500 10,692,500 10,693,300 10,694,100 10,695,000 10,695,800 10,696,600 10,697,500 10,698,400 10,699,200 10,700,000 สสท.

ตัวชี้วัดเชิงคุณภาพ :

1)  ความพึงพอใจของผูรับบริการ

จากสํานักงานประกันสังคม

ทั่วประเทศ รอยละ 80 80 กวพ.

2)  รอยละความสําเร็จการใหบริการ

ขอรับประโยชนทดแทน

ทั่วประเทศ รอยละ 95 95 กวพ.

ตัวชี้วัดเชิงตนทุน :

รอยละของการเบิกจายงบประมาณภาพรวม ทั่วประเทศ รอยละ 95 22 46 70 95 กค.

แผนการใชจายเงิน บาท 14,816,472,500 58,056,700 14,177,649,000 58,056,400 58,078,700 58,078,600 58,078,600 58,079,200 58,079,100 58,078,900 58,078,800 58,079,500 58,079,000 

1.1.1

กิจกรรมหลักที่ 1  : ขึ้นทะเบียน

กลุมเปาหมาย

แผนปฏิบัติงาน

1) จํานวนลูกจาง ทั่วประเทศ คน 8,789,000 8,783,900 8,784,400 8,784,800 8,785,300 8,785,900 8,786,400 8,786,800 8,787,400 8,787,900 8,788,400 8,788,800 8,789,000 

2) จํานวนนายจาง ทั่วประเทศ ราย 346,000 345,100 345,200 345,300 345,300 345,400 345,500 345,600 345,700 345,800 345,800 345,900 346,000 

3) จํานวนผูประกันตน ทั่วประเทศ คน 10,700,000 10,690,800 10,691,500 10,692,500 10,693,300 10,694,100 10,695,000 10,695,800 10,696,600 10,697,500 10,698,400 10,699,200 10,700,000 

4) จํานวนสถานประกอบการ ทั่วประเทศ แหง 415,000 413,900 414,000 414,100 414,200 414,300 414,400 414,500 414,600 414,700 414,800 414,900 415,000

แผนการใชจายเงิน บาท 98,860,700 8,235,900 8,235,800 8,235,500 8,239,100 8,239,000 8,239,300 8,239,800 8,239,300 8,238,900 8,239,200 8,239,500 8,239,400 

1.1.2 กิจกรรมหลักที่ 2  :  จัดเก็บเงินสมทบ

แผนปฏิบัติงาน

รอยละของจํานวนรายการสงเงินสมทบจาก

สถานประกอบการที่ขึ้นทะเบียนกับ

สํานักงานประกันสังคม

ทั่วประเทศ รอยละ 52.00 49.80 50.00 50.20 50.40 50.60 50.80 51.00 51.20 51.40 51.60 51.80 52.00 สสท.

สสท.



86

เปาหมายการใหบริการหนวยงาน  ผลผลิต พื้นที่ เปาหมาย/

กิจกรรมหลัก  โครงการ ดําเนินการ งบประมาณ

รวม  ต.ค. 56  พ.ย. 56  ธ.ค. 56  ม.ค. 57  ก.พ. 57  ม.ีค. 57  เม.ย. 57  พ.ค. 57  ม.ิย. 57  ก.ค. 57  ส.ค. 57  ก.ย. 57

ลําดับ

ที่

หนวยนับ ไตรมาสที่ 1 ไตรมาสที่ 2 ไตรมาสที่ 3 ไตรมาสที่ 4 หนวยงาน

แผนการใชจายเงิน บาท 281,133,100 23,421,800 23,421,700 23,421,500 23,429,700 23,429,800 23,429,600 23,429,800 23,430,000 23,429,800 23,429,700 23,429,900 23,429,800 

1.1.3

กิจกรรมหลักที่ 3  :  จัดบริการสิทธิประโยชน

แผนปฏิบัติงาน

1) จํานวนการรับเงินทดแทน ทั่วประเทศ ราย 129,000 10,800 21,600 32,400 43,100 53,900 64,600 75,300 86,100 96,900 107,600 118,400 129,000 สกท.

2) จํานวนการรับประโยชนทดแทน ทั่วประเทศ ราย 34,875,000 4,239,700 7,024,700 9,809,700 12,594,800 15,379,800 18,164,900 20,949,800 23,734,900 26,519,900 29,304,900 32,090,000 34,875,000 สจพ./ กวพ.

แผนการใชจายเงิน บาท 14,436,478,700 26,399,000 14,145,991,500 26,399,400 26,409,900 26,409,800 26,409,700 26,409,600 26,409,800 26,410,200 26,409,900 26,410,100 26,409,800 

หมายเหตุ ปงบประมาณ พ.ศ. 2557 ไดรับจัดสรรงบประมาณเฉพาะคาใชจายบุคลากร (งบบุคลากรและงบดําเนินงานที่เปนคาใชจายตามสิทธิ) และงบเงินอุดหนุน (เงินสมทบกองทุนประกันสังคมฝายรัฐบาล)

2 เปาหมายการใหบริการหนวยงาน  :

แรงงานนอกระบบมีหลักประกันตามระบบ

ประกันสังคม

ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ :

คน 1,759,000        1,487,000 1,512,000 1,536,000 1,561,000 1,586,000 1,611,000 1,635,000 1,660,000 1,685,000 1,710,000 1,734,000 1,759,000 สสร.

งบประมาณรวม บาท 985,867,800 98,482,000 141,573,000 70,027,100 109,627,400 79,538,100 79,537,900 79,537,500 79,537,700 77,797,900 77,797,800 77,797,500 14,613,900 

2.1 ผลผลิต : แรงงานนอกระบบไดรับความ

คุมครองจากการประกันสังคม

ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ :

สสร.

แผนปฏิบัติงาน ทั่วประเทศ คน 1,759,000        1,487,000 1,512,000 1,536,000 1,561,000 1,586,000 1,611,000 1,635,000 1,660,000 1,685,000 1,710,000 1,734,000 1,759,000 

แผนการใชจายเงิน บาท 985,867,800 98,482,000 141,573,000 70,027,100 109,627,400 79,538,100 79,537,900 79,537,500 79,537,700 77,797,900 77,797,800 77,797,500 14,613,900 

2.1.1 กิจกรรมหลักที่ 1  : ขึ้นทะเบียนแรงงานนอก

ระบบเปนผูประกันตนตามมาตรา 40

แผนปฏิบัติงาน

ทั่วประเทศ คน 1,759,000        1,487,000 1,512,000 1,536,000 1,561,000 1,586,000 1,611,000 1,635,000 1,660,000 1,685,000 1,710,000 1,734,000 1,759,000 สสร.

แผนการใชจายเงิน บาท 118,593,300 3,195,700 35,668,800 3,195,800 22,101,800 7,089,000 7,088,900 7,088,900 7,088,800 6,518,900 6,519,000 6,518,800 6,518,900

2.1.2 กิจกรรมหลักที่ 2  : จัดเก็บเงินสมทบ

ผูประกันตนตามมาตรา 40

แผนปฏิบัติงาน

1) รอยละผูประกันตนตามมาตรา 40 ที่ชําระ

เงินสมทบ
ทั่วประเทศ รอยละ 60.00 49.00 50.00 51.00 52.00 53.00 54.00 55.00 56.00 57.00 58.00 59.00 60.00 สสร.

แผนการใชจายเงิน บาท 34,158,600 1,508,900 8,003,400 1,509,100 5,317,500 2,284,800 2,284,500 2,284,400 2,284,400 2,170,500 2,170,500 2,170,300 2,170,300

จํานวนแรงงานนอกระบบไดรับความ

คุมครองจากการประกันสังคม 

จํานวนแรงงานนอกระบบที่ขึ้นทะเบียน

เปนผูประกันตนตามมาตรา 40 กับสํานักงาน

1) จํานวนผูประกันตนตามมาตรา 40



87

เปาหมายการใหบริการหนวยงาน  ผลผลิต พื้นที่ เปาหมาย/

กิจกรรมหลัก  โครงการ ดําเนินการ งบประมาณ

รวม  ต.ค. 56  พ.ย. 56  ธ.ค. 56  ม.ค. 57  ก.พ. 57  ม.ีค. 57  เม.ย. 57  พ.ค. 57  ม.ิย. 57  ก.ค. 57  ส.ค. 57  ก.ย. 57

ลําดับ

ที่

หนวยนับ ไตรมาสที่ 1 ไตรมาสที่ 2 ไตรมาสที่ 3 ไตรมาสที่ 4 หนวยงาน

2.1.3 กิจกรรมหลักที่ 3  : จัดบริการสิทธิประโยชน

สําหรับผูประกันตนตามมาตรา 40

แผนปฏิบัติงาน

1) จํานวนการรับประโยชนทดแทนของ

ผูประกันตนตามมาตรา 40
ทั่วประเทศ ราย 22,000 1,800 3,600 5,600 7,300 9,100 11,200 12,800 14,700 16,700 18,200 20,100 22,000 สสร.

แผนการใชจายเงิน บาท 813,335,900 93,777,400 91,300,800 65,322,200 80,460,100 68,435,300 68,435,500 68,435,200 68,435,500 67,979,500 67,979,300 67,979,400 4,795,700

2.1.4 กิจกรรมหลักที่ 4 : โครงการออกหนวย

เคลื่อนที่บริการเบ็ดเสร็จ (SDU)

แผนปฏิบัติงาน

1) จัดหนวยบริการเคลื่อนที่สําหรับ

ผูประกันตนตามมาตรา 40
ทั่วประเทศ ครั้ง 4,224 - - - 470 940 1,410 1,880 2,350 2,820 3,290 3,760 4,224 สสร.

แผนการใชจายเงิน บาท 19,780,000 0 6,600,000 0 1,748,000 1,729,000 1,729,000 1,729,000 1,729,000 1,129,000 1,129,000 1,129,000 1,129,000
หมายเหตุ ปงบประมาณ พ.ศ. 2557 ไดรับจัดสรรงบประมาณที่เปนงบประจํา [งบบุคลากร งบดําเนินงาน (คาเชาบานและคาใชจายตามสิทธ)ิ] งบดําเนินงาน (เงินตอบแทนการปฏิบัติงานนอกเวลาราชการ คาเบี้ยเลี้ยง คาเชาที่พักและคาพาหนะ คาอาหารวางและเครื่องดื่ม วัสดุเชื้อเพลิงและหลอลื่น คาโฆษณาและเผยแพร วัสดุโ



 89 

สวนที่ 3 การติดตามผลการปฏิบัติงานและ 
รายละเอียดตัวช้ีวัดเปาหมายการใหบริการกระทรวงกระทรวงแรงงาน   

ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2557 
................................................... 

 การติดตามผลการปฏิบัติงาน ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2557 ประกอบดวย 
 1. การรายงานผลการดําเนินงานและการใชจายเงิน ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2557 ภาพรวม
กระทรวงแรงงาน เปนการรายงานตอผูบริหารกระทรวงแรงงานในการประชุมกระทรวงแรงงาน ทุกเดือน 
    สํานักนโยบายและยุทธศาสตร กลุมงานวิเคราะหและประเมินผล (สนศ.วป.) ติดตามผลการ
ดําเนินงานจากทุกกรมผานระบบติดตามและประเมินผลกระทรวงแรงงาน (http://me.mol.go.th/mol55) 
และขอมูลการเบิกจายเงินงบประมาณจากระบบ GFMIS ของทุกกรม จากนั้น สนศ.วป. จึงสรุปผลเปนภาพรวม
และวิเคราะหผลการดําเนินงานเทียบกับเปาหมาย โดยมีเกณฑการวัดผลการดําเนินงานคือ สามารถดําเนินการ
ไดตามแผนรอยละ 100 อยูในเกณฑสีเขียว และผลการใชจายเงินเม่ือเทียบกับเปาหมายการเบิกจายตามมติ
คณะรัฐมนตรี 
 2. การรายงานผลการปฏิบัติงานตามแบบจัดทําแผน/รายงานผลการปฏิบัติงานและการใชจาย
งบประมาณ ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2557 (แบบ สงป. 301) ทุกไตรมาส โดยให กรม/สปส. จัดสงสําเนาให 
สนศ. วป. หลังการรายงานใหสํานักงบประมาณ 
 3. การรายงานผลการดําเนินงานตามตัวชี้วัดเปาหมายการใหบริการกระทรวง ประจําปงบประมาณ 
2557  

   ตัวชี้วัดเปาหมายการใหบริการกระทรวงตามเอกสารงบประมาณ ฉบับท่ี 3 งบประมาณรายจาย
ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2557 เลมท่ี 7 จํานวน 9 เปาหมายการใหบริการ มีรายละเอียด ดังนี้ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 90 

เปาหมายการใหบริการกระทรวง : 1. แรงงานมีทักษะฝมือ ไดรับความคุมครองตามมาตรฐาน และมีความรู
ความเขาใจในการเขาสูประชาคมอาเซียน 
 

ตัวช้ีวัด : 1.1 จํานวนแรงงานท่ีมีความรูความเขาใจในการเขาสูประชาคมอาเซียน  

เปาหมาย/หนวยนับ :  18,900 /คน 
 

คําอธิบาย : แรงงานท่ีมีความรูความเขาใจในการเขาสูประชาคมอาเซียน หมายถึง 

 ผูรับบริการท่ีไดรับความรูความเขาใจในการเตรียมความพรอมเขาสูประชาคม

อาเซียนจากบุคลากรของกรมการจัดหางานท่ีผานการอบรมตามหลักสูตรพัฒนาบุคลากรเพ่ือสงเสริมการมีงาน

ทําอยางมีคุณคา 

 แรงงานในสถานประกอบกิจการท่ีไดรับการสงเสริมใหมีองคความรูดานแรงงาน โดย

รูปแบบวิธีการตาง ๆ เชน อบรม สัมมนา ประชุม ชี้แจง ศึกษาดูงาน เปนตน 

สูตรการคํานวณ :  กรมการจัดหางาน : นับจาํนวนผูรับบริการทีไ่ดรับความรูความเขาใจในการเขาสูประชาคม
อาเซียน จํานวน 10,000 คน จากบุคลากรของกรมการจัดหางานทีผ่านการอบรมตามหลักสูตรพัฒนาบุคลากรเพื่อ
สงเสริมการมีงานทําอยางมีคุณคา 
     กรมสวัสดิการและคุมครองแรงงาน : 

 1. นับจํานวนแรงงานท่ีไดรับการสงเสริมองคความรูดานคุมครองแรงงาน จํานวน 
5,000 คน จาก 

- โครงการพัฒนาคุณภาพชีวิตในการทํางานของแรงงานนอกระบบเพ่ือเตรียม
ความพรอมการเขาสูประชาคมอาเซียน 800 คน 

- โครงการเสริมสรางความยั่งยืนของเครือขายแรงงานนอกระบบเพ่ือเตรียมความ
พรอมการเขาสูประชาคมอาเซียน 200 คน 

- โครงการสงเสริมความรูและเสริมสรางวินัยแรงงานตางดาว 3,000 คน 
- โครงการเสริมสรางความรูแกแรงงานเพ่ือเตรียมความพรอมการเขาสูประชาคม

อาเซียน 1,000 คน 
    2. นับจํานวนแรงงานท่ีไดรับการสงเสริมองคความรูดานความปลอดภัยและอาชีวอ
นามัย จํานวน 1,500 คน จาก 

- โครงการสรางความเขมแข็งดานความปลอดภัยและอาชีวอนามัยในกลุมแรงงาน
นอกระบบอาเซียน 700 คน 

- โครงการเสริมสรางองคความรูแกเครือขายแรงงานเพ่ือเฝาระวังความปลอดภัย
และอาชีวอนามัยรองรับประชาคมอาเซียน 500 คน 

- โครงการจุดประกายสรางยุวชนความปลอดภัยในสถานศึกษารองรับประชาคม
อาเซียน 300 คน 
    3. นับจํานวนแรงงานท่ีไดรับการสงเสริมองคความรูดานแรงงานสัมพันธ จํานวน 
400 คน จากโครงการสรางความตระหนักรูในสิทธิการรวมตัวและการเจรจาตอรอง เพ่ือเขาสูประชาคมอาเซียน 
    4. นับจํานวนแรงงานท่ีไดรับการสงเสริมองคความรูดานมาตรฐานแรงงานไทย จํานวน 
2,000 คน จากโครงการพัฒนายกระดับสถานประกอบกิจการในระบบมาตรฐานแรงงานไทยกาวสูประชาคมอาเซียน 



 91 

หนวยงานรับผิดชอบ :  กรมการจัดหางาน กรมสวัสดิการและคุมครองแรงงาน 

แหลงขอมูล  :   1. กองแผนงานและสารสนเทศ 
2. สํานักงานจัดหางานจังหวัด 76 จังหวัด 
3. สํานักจัดหางานกรุงเทพเขตพ้ืนท่ี 1 – 10 
4. เก็บขอมูลจากระบบคอมพิวเตอรเครือขายกรมสวัสดิการและคุมครองแรงงาน / เอกสารการ

รายงานผล 
 
วิธีการจัดเก็บขอมูล : 1. จากแบบสอบถาม 
   2. จัดเก็บขอมูลการอบรม สัมมนา ประชุม ชี้แจง ศึกษาดูงาน โดยสํานักคุมครอง
แรงงาน สํานักความปลอดภัยแรงงาน สํานักแรงงานสัมพันธ สํานักพัฒนามาตรฐานแรงงาน กลุมงานสวัสดิการ
และคุมครองแรงงานพ้ืนท่ี และสํานักงานสวัสดิการและคุมครองแรงงานจังหวัด บันทึกขอมูลลงในระบบ
คอมพิวเตอรเครือขายของกรมสวัสดิการและคุมครองแรงงาน / เอกสารการรายงานผล 
 
ความถี่ในการรายงาน :  กรมการจัดหางาน : รายป  กรมสวัสดิการและคุมครองแรงงาน : รายเดือน 
 

ผูกํากับดูแลตัวช้ีวัด :  อธิบดีกรมการจัดหางาน    โทรศัพท 0 2245 2986 
   อธิบดีกรมสวัสดิการและคุมครองแรงงาน   โทรศัพท 0 2245 7787 
  

ผูจัดเก็บขอมูล  กรมการจัดหางาน 
1. ผูอํานวยการกองแผนงานและสารสนเทศ  โทรศัพท 0 2245 1990 
กรมสวัสดิการและคุมครองแรงงาน 

   2. ผูอํานวยการสํานักคุมครองแรงงาน  โทรศัพท 0 2246 1622 

   3. ผูอํานวยการสํานักความปลอดภัยแรงงาน โทรศัพท 0 2448 9161 

   4. ผูอํานวยการสํานักแรงงานสัมพันธ  โทรศัพท 0 2246 8392 

5. ผูอํานวยการสํานักพัฒนามาตรฐานแรงงาน  โทรศัพท 0 2245 4987  
    
 
 
 
 
 

………………………………………………… 
 
 
 
 
 
 



 92 

ตัวช้ีวัด :  1.2 จํานวนแรงงานท่ีผานการพัฒนาทักษะฝมือหรือไดรับการรับรองมาตรฐานฝมือแรงงาน 
  
 

เปาหมาย/หนวยนับ :   39,860 /คน 
 

คําอธิบาย  :  หมายถึง จํานวนแรงงานท่ีสําเร็จการพัฒนาฝมือแรงงาน (ภารกิจการฝกอบรมและทดสอบ
มาตรฐานฝมือแรงงาน)  ภายใตผลผลิต เพ่ิมประสิทธิภาพของแรงงานรองรับประชาคมอาเซียนของกรมพัฒนา
ฝมือแรงงาน  ในจํานวนไมต่ํากวา 39,860 คน ตามเปาหมาย   
 

สูตรการคํานวณ  :  นับจํานวนผูสําเร็จการพัฒนาฝมือแรงงานในผลผลิต เพ่ิมประสิทธิภาพของแรงงาน 
รองรับประชาคมอาเซียน 

หนวยงานรับผิดชอบ  :  กรมพัฒนาฝมือแรงงาน 
 

แหลงขอมูล  :  สถาบันพัฒนาฝมือแรงงานภาค/ศูนยพัฒนาฝมือแรงงานจังหวัด/กรุงเทพฯ/สถาบันฯ  
นานาชาติเชียงแสน 

วิธีการจัดเก็บขอมูล  :  ผานระบบบริการตามภารกิจกรมพัฒนาฝมือแรงงาน 

ความถี่ในการรายงาน   :  รายเดือน  
 

ผูกํากับดูแลตัวช้ีวัด : อธิบดีกรมพัฒนาฝมือแรงงาน   โทรศัพท 0 2247 6600 
 

ผูจัดเก็บขอมูล : ผูอํานวยการกองแผนงานและสารสนเทศ   โทรศัพท 0 2643 4985 
 
 
 
 

………………………………………………… 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 93 

เปาหมายการใหบริการกระทรวง : 2. ประชาชนวัยแรงงานในพ้ืนท่ีจังหวัดชายแดนภาคใตมีอาชีพ และ/หรือ
รายไดเพ่ิมข้ึน 
 

ตัวช้ีวัด : 2.1 รอยละของประชาชนวัยแรงงานในพ้ืนท่ีจังหวัดชายแดนภาคใตมีอาชีพและ/หรือรายไดเพ่ิมข้ึน  
 

เปาหมาย/หนวยนับ : 40/รอยละ 
 

คําอธิบาย :  
1. จังหวัดชายแดนภาคใต (จชต.) หมายถึง จังหวัดชายแดนภาคใต ท่ีมีการดําเนินโครงการ 

เพ่ิมประสิทธิภาพการใหบริการดานแรงงานในจังหวัดชายแดนภาคใต ซ่ึงไดแก จังหวัดปตตานี ยะลา นราธิวาส 
และ 4 อําเภอของจังหวัดสงขลา คือ อําเภอจะนะ เทพา นาทวีและสะบายอย 

2. ประชาชนวัยแรงงานในพ้ืนท่ีจังหวัดชายแดนภาคใตท่ีไดรับบริการดานแรงงานทุกภารกิจ จาก
บัณฑิตแรงงาน หมายถึง ประชาชนวัยแรงงานในพ้ืนท่ีจังหวัดชายแดนภาคใต (ประชาชนท่ีมีอายุตั้งแต 15 ป
ข้ึนไป) ไดรับบริการดานแรงงาน อันไดแก ไดรับการพัฒนาทักษะฝมือ ไดรับการสงเสริมใหมีงานทําหรือไดรับ
สวัสดิการ/สิทธิประโยชนดานแรงงาน เชน การไดรับสิทธิประโยชนตามกฎหมายคุมครองแรงงาน (เชน 
คาชดเชย , คาจาง) การข้ึนทะเบียนเปนผูประกันตนและ/หรือไดรับสิทธิประโยชนตาม ม.40 เปนตน จาก
บัณฑิตแรงงาน 

3. ประชาชนวัยแรงงานในพ้ืนท่ีจังหวัดชายแดนภาคใตท่ีไดรับบริการดานแรงงานจากบัณฑิตแรงงาน
ทําใหมีอาชีพและรายไดเพ่ิมข้ึน หมายถึง ประชาชนวัยแรงงานในพ้ืนท่ีจังหวัดชายแดนภาคใต (ท่ีมีอายุตั้งแต 
15 ปข้ึนไป) ท่ีขอรับบริการดานแรงงานจากบัณฑิตแรงงาน ไดรับการพัฒนาอาชีพจนจบหลักสูตรในการพัฒนา
ทักษะฝมือและ/หรือมีรายไดเพ่ิมข้ึนจากการบรรจุงาน/การมีงานทํา 

 

สูตรการคํานวณ :   
จํานวนประชาชนวัยแรงงานในพ้ืนท่ีจังหวัดชายแดนภาคใต 

ท่ีไดรับบริการดานแรงงานจากบัณฑิตแรงงานทําใหมีอาชีพและรายไดเพ่ิมข้ึน     X 100 
จํานวนประชาชนวัยแรงงานในพ้ืนท่ีจังหวัดชายแดนภาคใต 

ท่ีไดรับบริการดานแรงงานจากบัณฑิตแรงงาน 
 

หนวยงานรับผิดชอบ : สํานักงานปลัดกระทรวงแรงงาน   
 
แหลงขอมูล  : สํานักงานแรงงานจังหวัด  (ปตตานี  ยะลา นราธิวาส และสงขลา) 
  

วิธีการจัดเก็บขอมูล : แบบรายงาน 

ความถ่ีในการรายงาน : รายไตรมาส 
 

ผูกํากับดูแลตัวช้ีวัด : ปลัดกระทรวงแรงงาน     โทรศัพท 0 2643 4452 
 

ผูจัดเก็บขอมูล : ผูอํานวยการสํานักตรวจและประเมินผล     โทรศัพท 0 2232 1232 
 

………………………………………………… 
 



 94 

เปาหมายการใหบริการกระทรวง : 3. แรงงานไทยท้ังระบบมีศักยภาพไดมาตรฐานและมีผลิตภาพสูงข้ึน    
 

ตัวช้ีวัด : 3.1 รอยละของแรงงานท่ีผานการพัฒนาทักษะฝมือและมีผลิตภาพสูงข้ึน  

เปาหมาย/หนวยนับ :  40/รอยละ  
 

คําอธิบาย  หมายถึง แรงงานของสถานประกอบกิจการ 200 แหง ท่ีรวมโครงการ (รายการ) เพ่ิมผลิตภาพ
แรงงานตามความตองการของสถานประกอบกิจการ ภายใตผลผลิต พัฒนาฝมือแรงงานไทยใหมีผลิตภาพสูงข้ึน
เพ่ิมขีดความสามารถในการแขงขัน ท่ีผานการพัฒนาฝมือและมีผลิตภาพสูงข้ึนไมต่ํากวารอยละ 40 โดยวัดจาก
แรงงานในสถานประกอบกิจการท่ีมีผลิตภาพแรงงานสูงข้ึน เทียบกับแรงงานในสถานประกอบกิจการท่ีเขารวม
โครงการท้ังหมด 
สูตรการคํานวณ  นับจํานวนผูผานการพัฒนาฝมือแรงงานในสถานประกอบกิจการท่ีเขารวมโครงการ 
(รายการ) ท่ีมีผลิตภาพแรงงานสูงข้ึน เปรียบเทียบกับจํานวนแรงงานในสถานประกอบกิจการท่ีเขารวมโครงการ
ท้ังหมด 
หนวยงานรับผิดชอบ  กรมพัฒนาฝมือแรงงาน  
 

แหลงขอมูล  :   สถาบันพัฒนาฝมือแรงงานภาค/ศูนยพัฒนาฝมือแรงงานจังหวัด/กรุงเทพฯ/สถาบันฝมือ
แรงงานนานาชาติเชียงแสน/ กองพัฒนาศักยภาพแรงงานและผูประกอบกิจการ   
 

วิธีการจัดเก็บขอมูล :   เก็บขอมูลจากรายงานฉบับสมบูรณของท่ีปรึกษา 
ความถี่ในการรายงาน : รายป 
 
ผูกํากับดูแลตัวช้ีวัด :  อธิบดีกรมพัฒนาฝมือแรงงาน    โทรศัพท 0 2247 6600 
 

ผูจัดเก็บขอมูล : ผูอํานวยการกองแผนงานและสารสนเทศ   โทรศัพท 0 2643 4985 
 
 
 
 

………………………………………………… 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 95 

 

เปาหมายการใหบริการกระทรวง : 4. แรงงานตางดาวไดรับการจัดระบบการทํางาน 
 

ตัวช้ีวัด : 4.1 จํานวนแรงงานตางดาวท่ีไดรับใบอนุญาตทํางาน  
 

เปาหมาย/หนวยนับ   : 787,500/คน 
 

คําอธิบาย  :   แรงงานตางดาวไดรับการจัดระบบการทํางาน หมายถึง คนตางดาวท่ีไดรับใบอนุญาต
ทํางาน  

 คนตางดาว หมายถึง บุคคลซ่ึงไมมีสัญชาติไทยท่ีเดินทางเขามาในราชอาณาจักรโดยถูกตอง
ตามพระราชบัญญัติคนเขาเมือง พ.ศ. 2522 และไดรับอนุญาตทํางานตามพระราชบัญญัติการทํางานของคน
ตางดาว พ.ศ.2551 

 

สูตรการคํานวณ :   นับจํานวนคนตางดาวท่ีไดรับใบอนุญาตทํางานเม่ือสิ้นปงบประมาณ 2557 จํานวน 
787,500  คน ประกอบดวย 
 1.  คนตางดาวเขาเมืองโดยถูกตองตามกฎหมาย    จํานวน  739,785  คน 
  1.1  คนตางดาวประเภทชั่วคราว  จํานวน    85,045  คน 
  1.2  คนตางดาวนําเขาตาม MOU  จํานวน  151,646  คน 
  1.3  คนตางดาวท่ีผานการพิสูจนสัญชาติ   จํานวน  502,096  คน 
  1.4  สงเสริมการลงทุน     จํานวน        998  คน 
 2. คนตางดาวหลบหนีเขาเมือง 3 สัญชาติ (พมา ลาว กัมพูชา)  จํานวน          -    คน 
 3. ชนกลุมนอย      จํานวน    47,715  คน 
 

หนวยงานรับผิดชอบ : กรมการจัดหางาน 
 

แหลงขอมูล  : 1. สํานักบริหารแรงงานตางดาว 
  2. สํานักงานจัดหางานจังหวัด 76 จังหวัด 
  3. สํานักจัดหางานกรุงเทพเขตพ้ืนท่ี 1-10 

วิธีการจัดเก็บขอมูล : จากระบบรายงานผลอิเล็กทรอนิกสประจําเดือน กองแผนงานและสารสนเทศ 

ความถี่ในการรายงาน  :  รายป 
 

ผูกํากับดูแลตัวช้ีวัด :  อธิบดีกรมการจัดหางาน  โทรศัพท 0 2245 2986 
 

ผูจัดเก็บขอมูล :   1.  ผูอํานวยการสํานักบริหารแรงงานตางดาว โทรศัพท 0 2354 1721 
 2.  ผูอํานวยการกองแผนงานและสารสนเทศ โทรศัพท 0 2245 1990 
 
 

………………………………………………… 
 

 
 



 96 

 

เปาหมายการใหบริการกระทรวง : 5. แรงงานไดรับการคุมครองปองกันไมใหตกเปนเหยื่อของการคามนุษย
ดานแรงงาน    
 

ตัวช้ีวัด : 5.1 รอยละของแรงงานท่ีไดรับการคุมครองตามกฎหมายแรงงาน  
 

เปาหมาย/หนวยนับ :  80/รอยละ  
 

คําอธิบาย  : แรงงานกลุมเปาหมายท่ีไดรับการคุมครองตามกฎหมายแรงงาน หมายถึง แรงงาน แรงงานเด็ก 
แรงงานตางดาวท่ีทํางานในงานประมงทะเลบนฝง และ/หรือในเรือประมงทะเลท่ีเจาหนาท่ีเขาไปตรวจแรงงาน
เพ่ือใหการคุมครองตามกฎหมายคุมครองแรงงาน และนายจางปฏิบัติถูกตองตามกฎหมาย 
 
สูตรการคํานวณ  :    
             จํานวนแรงงานกลุมเปาหมายท่ีผานการตรวจและไดรับการปฏิบัติถูกตองตามกฎหมาย  X 100 
 
 

    จํานวนแรงงานกลุมเปาหมายท่ีผานการตรวจท้ังหมด 
 

หนวยงานรับผิดชอบ : กรมสวัสดิการและคุมครองแรงงาน 
 

แหลงขอมูล  :   ขอมูลจากระบบคอมพิวเตอรเครือขายกรมสวัสดิการและคุมครองแรงงาน / เอกสารการรายงานผล 
วิธีการจัดเก็บขอมูล :  จัดเก็บขอมูลการตรวจแรงงานในงานประมงทะเลในพ้ืนท่ีจังหวัดท่ีติดชายฝงทะเล 22 จังหวัด 
โดยสํานักคุมครองแรงงาน และสํานักงานสวัสดิการและคุมครองแรงงานจังหวัด บันทึกขอมูลลงในระบบคอมพิวเตอร
เครือขายของกรมสวัสดิการและคุมครองแรงงาน / เอกสารการรายงานผล 
 
ความถี่ในการรายงาน :  รายเดือน 
 

ผูกํากับดูแลตัวช้ีวัด : อธิบดีกรมสวัสดิการและคุมครองแรงงาน โทรศัพท  0 2245 7787 
 

ผูจัดเก็บขอมูล  : 1. ผูอํานวยการสํานักคุมครองแรงงาน  โทรศัพท  0 2246 1622 

   2. ผูอํานวยการสํานักพัฒนามาตรฐานแรงงาน โทรศัพท  0 2245 4987 

 
 
 
 

………………………………………………… 
 
 
 
 
 
 
 
 



 97 

ตัวช้ีวัด : 5.2 รอยละของแรงงานตางดาวและนายจางมีความรูความเขาใจขอมูลปฏิบัติเก่ียวกับการตกเปนเหยื่อ
ของการคามนุษยดานแรงงาน  
 

เปาหมาย/หนวยนับ :  80/รอยละ  

คําอธิบาย    

• แรงงานตางดาว หมายถึง แรงงาน 3 สัญชาติ ไดแก พมา ลาว และกัมพูชา ท่ีไดรับใบอนุญาตทํางาน 

• นายจาง หมายถึง นายจาง/สถานประกอบการท่ีจางแรงงานตางดาวทํางาน หรือมีความ

ตองการจางแรงงานตางดาว (3 สัญชาติ) 

• ขอมูลปฏิบัติเก่ียวกับการปองกันการตกเปนเหยื่อของการคามนุษยดานแรงงาน หมายถึง 

สิทธิ/หนาท่ีและแนวปฏิบัติตามกฎหมายของนายจางและแรงงานตางดาว 

สูตรการคํานวณ :  

จํานวนแรงงานตางดาวและนายจางท่ีเขารับการอบรมไดรับความรูความเขาใจเพ่ิมข้ึน X 100 
จํานวนแรงงานตางดาวและนายจางท่ีเขารับการอบรมท้ังหมด 

 

หนวยงานรับผิดชอบ  กรมการจัดหางาน  

แหลงขอมูล  :   1. สํานักบริหารแรงงานตางดาว 
2. สํานักงานจัดหางานจังหวัด 76 จังหวัด 
3. สํานักจัดหางานกรุงเทพเขตพ้ืนท่ี 1 – 10 

วิธีการจัดเก็บขอมูล : จากแบบสอบถามความรูความเขาใจ 

ความถี่ในการรายงาน :  รายป 

ผูกํากับดูแลตัวช้ีวัด :  อธิบดีกรมการจัดหางาน    โทรศัพท 0 2245 2986 

ผูจัดเก็บขอมูล  : 1. ผูอํานวยการสํานักบริหารแรงงานตางดาว โทรศัพท 0 2245 2986 
  2. ผูอํานวยการกองแผนงานและสารสนเทศ  โทรศัพท 0 2245 1990 

 
 
 
 

………………………………………………… 
 
 
 
 
 
 
 



 98 

เปาหมายการใหบริการกระทรวง : 6. แรงงานมีงานทํา มีรายได หรือมีทักษะฝมือสอดคลองกับรายไดท่ี
เพ่ิมข้ึน 
 

ตัวช้ีวัด : 6.1 รอยละของแรงงานท่ีผานการฝกอบรมและผานการทดสอบมาตรฐานฝมือแรงงาน 
 

เปาหมาย/หนวยนับ :  60/รอยละ  
 

คําอธิบาย : หมายถึง แรงงานท่ีสําเร็จการพัฒนาฝมือแรงงาน (ภารกิจการฝกอบรมและทดสอบมาตรฐานฝมือ
แรงงาน)  ภายใตโครงการ พัฒนาศักยภาพแรงงานเพ่ือรองรับการจายคาจางตามมาตรฐานฝมือแรงงาน ใน
จํานวนไมต่ํากวารอยละ 60 เม่ือเทียบกับผูเขารับการพัฒนาฝมือแรงงาน   
 

สูตรการคํานวณ :  นับจํานวนผูท่ีสําเร็จการพัฒนาฝมือแรงงานภายใตโครงการพัฒนาศักยภาพแรงงานเพ่ือ
รองรับการจายคาจางตามมาตรฐานฝมือแรงงาน เทียบกับจํานวนผูท่ีเขารับการพัฒนาฝมือแรงงาน 

หนวยงานรับผิดชอบ :  กรมพัฒนาฝมือแรงงาน   
 

แหลงขอมูล  :   สํานักพัฒนาฝมือแรงงานภาค/ศูนยพัฒนาฝมือแรงงานจังหวัด/กรุงเทพฯ 
 

วิธีการจัดเก็บขอมูล : ผานระบบบริการตามภารกิจกรมพัฒนาฝมือแรงงาน 
 

ความถี่ในการรายงาน : ทุกเดือน 
 

ผูกํากับดูแลตัวช้ีวัด :  อธิบดีกรมพัฒนาฝมือแรงงาน   โทรศัพท  0 2248 3513 
 

ผูจัดเก็บขอมูล :   ผูอํานวยการกองแผนงานและสารสนเทศ  โทรศัพท  0 2643 4985 
 
 

………………………………………………… 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 99 

ตัวช้ีวัด :  6.2 รอยละของผูมารับบริการมีงานทํามีรายได    

เปาหมาย/หนวยนับ   : 32/รอยละ 

คําอธิบาย  :  ผูมารับบริการ หมายถึง ผูมารับบริการสงเสริมการจางงานและยกระดับรายไดตามโครงการ
ศูนยตรีเทพเพ่ือการจางงานและยกระดับรายไดครบวงจร โครงการนัดพบตลาดงานเชิงคุณภาพ โครงการเพ่ิม
อาชีพ เพ่ิมรายได และโครงการรับงานสูบานเพ่ิมรายไดในครัวเรือน (กิจกรรมรับงานสูบานเพ่ิมรายไดใน
ครัวเรือน) 

มีงานทํามีรายได  หมายถึง  การบรรจุงานในสถานประกอบการและการประกอบอาชีพอิสระ      

สูตรการคํานวณ :  
จํานวนผูมารับบริการมีงานทํามีรายได X 100 

จํานวนผูมารับบริการแนะแนวอาชีพตามโครงการศูนยตรีเทพเพ่ือการจางงานและยกระดับรายไดครบวงจร 
จํานวนผูมารับบริการจัดหางานตามโครงการนัดพบตลาดงานเชิงคุณภาพ  

จํานวนผูไดรับการสงเสริมการประกอบอาชีพอิสระตามโครงการเพ่ิมอาชีพ เพ่ิมรายได 
และโครงการรับงานสูบานเพ่ิมรายไดในครัวเรือน (กิจกรรมรับงานสูบานเพ่ิมรายไดในครัวเรือน) 

หนวยงานรับผิดชอบ : กรมการจัดหางาน  

แหลงขอมูล :     1. กองพัฒนาระบบบริการจัดหางาน 
  2. กองสงเสริมการมีงานทํา 

3. สํานักงานจัดหางานจังหวัด 76 จังหวัด 
4. สํานักจัดหางานกรุงเทพเขตพ้ืนท่ี 1 – 10 

วิธีการจัดเก็บขอมูล :    จากระบบรายงานผลอิเล็กทรอนิกสประจําเดือน กองแผนงานและสารสนเทศ 
   จากแบบรายงานติดตาม กองสงเสริมการมีงานทํา 

ความถี่ในการรายงาน : รายป 

ผูกํากับดูแลตัวชี้วัด :  อธิบดีกรมการจัดหางาน    โทรศัพท 0 2245 2986 

ผูจัดเก็บขอมูล :    1.  ผูอํานวยการกองพัฒนาระบบบริการจัดหางาน โทรศัพท 0 2245 1693 
  2.  ผูอํานวยการกองสงเสริมการมีงานทาํ  โทรศัพท 0 2248 6751 

    3.  ผูอํานวยการกองแผนงานและสารสนเทศ  โทรศัพท 0 2245 1990 
 

 

………………………………………………… 
 

 

 

 
 
 
 



 100 

เปาหมายการใหบริการกระทรวง : 7 แรงงานในระบบประกันสังคมมีหลักประกันดานการรักษาพยาบาล 
 

ตัวช้ีวัด :  7.1 จํานวนแรงงานท่ีมีสิทธิรับการรักษาพยาบาลจากระบบประกันสังคม  
 

เปาหมาย/หนวยนับ : 10,700,000/คน 
 

คําอธิบาย  : แรงงานในระบบประกันสังคมมีหลักประกันดานการรักษาพยาบาล หมายถึง 

1. ผูประกันตนมาตรา 33 คือ ลูกจางในสถานประกอบการท่ีมีลูกจาง 1 คนข้ึนไปท่ีมีอาย ุ                  
ไมต่ํากวา 15 ปบริบูรณ และไมเกิน 60 ปบริบูรณ ซ่ึงข้ึนทะเบียนเปน“ผูประกันตนตามมาตรา 33”                  
แหงพระราชบัญญัติประกันสังคม พ.ศ. 2533 ไดสงเงินสมทบครบตามเง่ือนเวลาท่ีจะกอใหเกิดสิทธิ 

2. ผูประกันตนโดยสมัครใจมาตรา 39 คือ ลูกจางซ่ึงเคยเปนผูประกันตนมาตรา 33 ในสถาน
ประกอบการ สงเงินสมทบมาแลวไมนอยกวา 12 เดือนแตไดออกจากงาน ไมเปนผูรับประโยชนทดแทน                 
กรณีทุพพลภาพจากกองทุนประกันสังคมและสมัครเปนผูประกันตนตามมาตรา 39 ภายใน 6 เดือนนับแตวัน
สิ้นสุดความเปนผูประกันตนตามมาตรา 33 

3. บุคคลตามมาตรา 38 คือ ผูประกันตนมาตรา 33 ท่ีสิ้นสภาพการเปนลูกจางและบุคคล              
ตามมาตรา 41 คือ ผูประกันตนมาตรา 39 ท่ีความเปนผูประกันตนสิ้นสุดลงตามมาตรา 41 (3) ลาออกจาก
ความเปนผูประกันตนโดยการแสดงความจํานงตอสํานักงาน (4) ไมสงเงินสมทบ 3 เดือนติดตอกัน และ (5) 
ภายในระยะเวลา 12 เดือนสงเงินสมทบมาแลวไมครบ 9 เดือน ซ่ึงไดสงเงินสมทบครบตามเง่ือนเวลาอันจะ
กอใหเกิดสิทธิ โดยจะไดรับสิทธิประโยชน 4 กรณี (กรณีประสบอันตรายหรือเจ็บปวย ทุพพลภาพ ตาย และ
คลอดบุตร) ตอไปอีก 6 เดือน 

ท้ังนี้ จํานวนแรงงานในระบบดังกลาวเปนขอมูลสุทธิ  ณ วันสิ้นปงบประมาณท่ีรายงาน 

 

สูตรการคํานวณ : 
 

จํานวน“ผูประกันตนผูมีสิทธิเขาถึงบรกิารการรักษาพยาบาล”จากระบบประกันสังคมสุทธิที่มีอยูในฐานทะเบยีนของสํานักงานประกันสังคม 
ณ วันสิ้นปงบประมาณทีร่ายงาน X 100 

จํานวนแรงงานในระบบเปาหมาย ณ วันสิ้นปงบประมาณที่รายงาน 
 

หนวยงานรับผิดชอบ : สํานักงานประกันสังคม 
 

แหลงขอมูล :  1. สํานักงานประกันสังคมจังหวัด 76 จังหวัด 
2. สํานักงานประกันสังคมกรุงเทพมหานครพ้ืนท่ี 12 เขต 

วิธีการจัดเก็บขอมูล : จากฐานทะเบียนผูประกันตนของสํานักงานประกันสังคม ณ  สิ้นปงบประมาณ 
 

ความถี่ในการรายงาน : รายเดือน 
 

ผูกํากับดูแลตัวช้ีวัด : เลขาธิการสํานักงานประกันสังคม โทรศัพท 0 2956 2024 – 5 
 

ผูจัดเก็บขอมูล :  ผูอํานวยการสํานักจัดระบบบริการทางการแพทย สํานักงานประกันสังคม                     
โทรศัพท 0 2956 2490 - 2 

 
 

………………………………………………… 



 101 

เปาหมายการใหบริการกระทรวง  : 8. สถานประกอบกิจการท่ีมีระบบการปองกันและแกไขยาเสพติด 
 

ตัวช้ีวัด : 8.1 จํานวนสถานประกอบกิจการท่ีมีระบบการจัดการปองกันและแกไขปญหายาเสพติด  
 

เปาหมาย/หนวยนับ :  2,000/แหง 
 

คําอธิบาย : สถานประกอบกิจการท่ีมีระบบการจัดการปองกันและแกไขปญหายาเสพติด หมายถึง สถาน
ประกอบกิจการท่ีมีการดําเนินการตามขอกําหนด และปฏิบัติสอดคลองตามเกณฑมาตรฐานการปองกันและ
แกไขปญหายาเสพติดในสถานประกอบกิจการ 
 

สูตรการคํานวณ : นับจํานวนสถานประกอบกิจการท่ีมีมาตรฐานการปองกันและแกไขปญหายาเสพติดในสถาน
ประกอบกิจการ   
 

หนวยงานรับผิดชอบ :  กรมสวัสดิการและคุมครองแรงงาน 
 

แหลงขอมูล  : ขอมูลจากระบบคอมพิวเตอรเครือขายกรมสวัสดิการและคุมครองแรงงาน / เอกสารการ
รายงานผล   

 

วิธีการจัดเก็บขอมูล : จัดเก็บขอมูลจากรายงานผลการปฏิบัติงานผานระบบคอมพิวเตอรเครือขายกรมสวสัดิการและ
คุมครองแรงงาน 
 

ความถี่ในการรายงาน : รายเดือน 
 

ผูกํากับดูแลตัวช้ีวัด : อธิบดีกรมสวัสดิการและคุมครองแรงงาน    โทรศัพท 0 2245 7787 
 

ผูจัดเก็บขอมูล : 1. ผูอํานวยการสํานักพัฒนามาตรฐานแรงงาน   โทรศัพท 0 2245 4987  
   2. ผูอํานวยการกองสวัสดิการแรงงาน   โทรศัพท 0 2245 9821 
 
 

………………………………………………… 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 102 

เปาหมายการใหบริการกระทรวง : 9. แรงงานท้ังในและนอกระบบไดรับความคุมครองตามกฎหมายเพ่ิมข้ึน 
 

ตัวช้ีวัด :  9.1 จํานวนแรงงานในระบบท่ีไดรับความคุมครองตามกฎหมายประกันสังคม (คน) 
 

เปาหมาย/หนวยนับ : 10,700,000/คน 
 

คําอธิบาย  :  
แรงงานในระบบไดรับการคุมครองตามกฎหมายประกันสังคม หมายถึง ผูประกันตนตาม

มาตรา 33 แหงพระราชบัญญัติประกันสังคม พ.ศ. 2533 ซ่ึงเปนลูกจางในสถานประกอบการ (รวมสาขา) ท่ีมี
ลูกจางตั้งแต 1 คนข้ึนไป มีอายุไมต่ํากวา 15 ปบริบูรณ และไมเกิน 60 ปบริบูรณ และผูประกันตนมาตรา 39  
ผูซ่ึงเคยเปนผูประกันตนตามมาตรา 33 แหงพระราชบัญญัติประกันสังคม พ.ศ. 2533 จายเงินสมทบมาแลวไม
นอยกวา 12 เดือน สมัครเปนผูประกันตนตามมาตรา 39 ดวยตนเอง ภายใน 6 เดือน นับแตวันสิ้นสุดความเปน
ผูประกันตน ท้ังนี้ จํานวนแรงงาน ในระบบดังกลาวเปนขอมูลสุทธิ ณ วันสิ้นปงบประมาณท่ีรายงาน 

จํานวนแรงงานเปาหมาย หมายถึง ผลรวมของจํานวนผูประกันตนมาตรา 33 มาตรา 39 และ 
มาตรา 40 แหงพระราชบัญญัติประกันสังคม พ.ศ. 2533 ณ วันสิ้นปงบประมาณที่รายงาน 

 

สูตรการคํานวณ : 
 

จํานวน “ผูประกนัตน” สุทธิที่มอียูในฐานทะเบียนผูประกันตน ม. 33 และ ม. 39 ของสํานักงานประกันสังคม ณ วันส้ินปงบประมาณที่รายงาน 
X 100 

จํานวนแรงงานเปาหมาย ณ วันสิ้นปงบประมาณที่รายงาน 
  

หนวยงานรับผิดชอบ : สํานักงานประกันสังคม 
 

แหลงขอมูล :  1. สํานักงานประกันสังคมจังหวัด 76 จังหวัด 
2. สํานักงานประกันสังคมกรุงเทพมหานครพ้ืนท่ี 12 เขต 
 

วิธีการจัดเก็บขอมูล : จากฐานทะเบียนผูประกันตนของสํานักงานประกันสังคม ณ  สิ้นปงบประมาณ 
 

ความถี่ในการรายงาน : รายเดือน 
 

ผูกํากับดูแลตัวช้ีวัด : เลขาธิการสํานักงานประกันสังคม โทรศัพท 0 2956 2024 – 5 
 

ผูจัดเก็บขอมูล :  ผูอํานวยการสํานักเงินสมทบ สํานักงานประกันสังคม  โทรศัพท 0 2956 2250 
 
 

………………………………………………… 
 
 
 
 
 
 
 



 103 

ตัวช้ีวัด :  9.2 จํานวนแรงงานนอกระบบไดรับความคุมครองตามกฎหมายประกันสังคม  
 

หนวยนับ : 1,759,000/คน 
 

คําอธิบาย  :  
แรงงานนอกระบบไดรับการคุมครองตามกฎหมายประกันสังคม หมายถึง บุคคลซ่ึงประกอบ

อาชีพอิสระ เชน รับจาง เกษตรกรรม คาขาย ฯลฯ และไมเปนผูประกันตนตามมาตรา 33 หรือมาตรา 39                             
แหงพระราชบัญญัติประกันสังคม พ.ศ. 2533 ท้ังนี้ จํานวนแรงงานนอกระบบดังกลาวเปนขอมูลสุทธ ิ                      
ณ วันสิ้นปงบประมาณท่ีรายงาน 

จํานวนแรงงานเปาหมาย หมายถึง ผลรวมของจํานวนผูประกันตนมาตรา 33 มาตรา 39 และ 
มาตรา 40 แหงพระราชบัญญัติประกันสังคม พ.ศ. 2533 ณ วันสิ้นปงบประมาณที่รายงาน 
 

สูตรการคํานวณ  :  
 

จํานวน “ผูประกันตนตามมาตรา 40” สุทธิที่มีอยูในฐานทะเบียนของสํานักงานประกันสังคม ณ วันสิ้นปงบประมาณที่รายงาน  
จํานวนแรงงานเปาหมาย ณ วันสิ้นปงบประมาณที่รายงาน 

 

หนวยงานรับผิดชอบ : สํานักงานประกันสังคม 
 

แหลงขอมูล :  1. สํานักงานประกันสังคมจังหวัด 76 จังหวัด 
2. สํานักงานประกันสังคมกรุงเทพมหานครพ้ืนท่ี 12 เขต 
 

วิธีการจัดเก็บขอมูล  :  จากฐานทะเบียนผูประกันตนของสํานักงานประกันสังคม ณ สิ้นปงบประมาณ 
 

ความถี่ในการรายงาน   :  รายเดือน 
 

ผูกํากับดูแลตัวช้ีวัด : เลขาธิการสํานักงานประกันสังคม โทรศัพท 0 2956 2024 – 5 
 

ผูจัดเก็บขอมูล  :  ผูอํานวยการสํานักเสริมสรางความม่ันคงแรงงานนอกระบบ   โทรศัพท 0 2956 2115 
 
 

 
………………………………………………… 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

X 100 



 104 

ตัวช้ีวัด :  9.3 รอยละของแรงงานในระบบมีความม่ันคงและปลอดภัย  

เปาหมาย/หนวยนับ  :  90/รอยละ 
 

คําอธิบาย  :  แรงงานในระบบมีความม่ันคงและปลอดภัย  หมายถึง ลูกจางท่ีทํางานในสถานประกอบกิจการท่ี
ไดรับการคุมครองตามกฎหมายคุมครองแรงงาน กฎหมายความปลอดภัยในการทํางาน และนายจางปฏิบัติ
ถูกตองตามกฎหมาย 

 

สูตรการคํานวณ  :สูตร   =     A + B 
                                           2 
A  =      จํานวนแรงงานท่ีผานการตรวจท้ังหมดแลวพบวาไดรับการปฏิบัติถูกตองตามกฎหมายคุมครองแรงงาน  X  100                                  
                            

                                             จํานวนแรงงานท่ีผานการตรวจท้ังหมด 
 

B  =      จาํนวนแรงงานท่ีผานการตรวจท้ังหมดแลวพบวาไดรับการปฏิบัติถูกตองตามกฎหมายความปลอดภัย  X  100                                  
                            

                                             จํานวนแรงงานท่ีผานการตรวจท้ังหมด 
 
 

หนวยงานรับผิดชอบ  :  กรมสวัสดิการและคุมครองแรงงาน 
 

แหลงขอมูล  :  :  ขอมูลจากระบบคอมพิวเตอรเครือขายกรมสวัสดิการและคุมครองแรงงาน / เอกสารการ
รายงานผล 
 

วิธีการจัดเก็บขอมูล  :  จัดเก็บขอมูลจากรายงานผลการปฏิบัติงานผานระบบคอมพิวเตอรกรมสวัสดิการและ
คุมครองแรงงาน / เอกสารการรายงานผล 

 

ความถี่ในการรายงาน   :  รายเดือน 
 

ผูกํากับดูแลตัวช้ีวัด :  อธิบดีกรมสวัสดิการและคุมครองแรงงาน โทรศัพท  0 2245 7787 
 

ผูจัดเก็บขอมูล : 1. ผูอํานวยการสํานักคุมครองแรงงาน  โทรศัพท  0 2246 1622 

  2. ผูอํานวยการสํานักพัฒนามาตรฐานแรงงาน โทรศัพท  0 2245 4987 

  3. ผูอํานวยการสํานักความปลอดภัยแรงงาน          โทรศัพท  0 2448 9161 

 
………………………………………………… 

 
 
 
 
 
 
 
 



 105 

ตัวช้ีวัด :  9.4  รอยละของสถานประกอบกิจการมีการจัดสวัสดิการแรงงานนอกเหนือกฎหมาย  
 

เปาหมาย/หนวยนับ  :  90/รอยละ 
 
 

คําอธิบาย  :   
 1. สถานประกอบกิจการมีการจัดสวัสดิการแรงงาน  หมายถึง  สถานประกอบกิจการท่ีนายจางจัด
หรือปรับปรุงสวัสดิการแรงงานนอกเหนือกฎหมาย 
 2. สวัสดิการแรงงานนอกเหนือกฎหมาย  ไดแก  ท่ีพักอาศัย  การจัดรถรับ-สง  อาหาร  เครื่องดื่ม  
เครื่องแบบ  ชุดทํางาน  โบนัส  เบี้ยเลี้ยง  การจัดนนัทนาการ  การชวยเหลือคาครองชีพ  การบริหารจัดการดาน
เอดสและวัณโรคในสถานประกอบกิจการ การจัดตั้งศูนยเลี้ยงเด็กในสถานประกอบกิจการ  การจัดตั้งมุมนมแม
ในสถานประกอบกิจการ  และแนวการดําเนินชีวิตตามปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง 
 3. สถานประกอบกิจการท่ีไดรับการสงเสริมการจัดสวัสดิการดานแรงงาน  หมายถึง            
สถานประกอบกิจการท่ีไดรับความรู  ขอมูลขาวสาร  คําปรึกษาแนะนําการจัดสวัสดิการแรงงานนอกเหนือ
กฎหมาย 
 

สูตรการคํานวณ  : 
           จํานวนสถานประกอบกิจการมีการจัดสวัสดิการแรงงาน                      X     100 
จํานวนสถานประกอบกิจการไดรับการสงเสริมการจัดสวัสดิการแรงงาน 
 

หนวยงานรับผิดชอบ  :  กรมสวัสดิการและคุมครองแรงงาน 
 

แหลงขอมูล  :  ระบบคอมพิวเตอรเครือขายของกรมสวัสดิการและคุมครองแรงงาน 

 

วิธีการจัดเก็บขอมูล  :  จัดเก็บขอมูลจากรายงานผลการปฏิบัติงานผานระบบเครือขายคอมพิวเตอรของ 
กรมสวัสดิการและคุมครองแรงงาน 
 

ความถี่ในการรายงาน   :  รายเดือน 
 

ผูกํากับดูแลตัวช้ีวัด  :  อธิบดีกรมสวัสดิการและคุมครองแรงงาน โทรศัพท  0 2245 7787 
 

ผูจัดเก็บขอมูล 
   1. ผูอํานวยการสํานักพัฒนามาตรฐานแรงงาน  โทรศัพท  0 2245 4987 

   2. ผูอํานวยการกองสวัสดิการแรงงาน   โทรศัพท  0 2245 9821 

………………………………………………… 
 
 
 
 
 
 
 
 



 106 

ตัวช้ีวัด :  9.5  รอยละของแรงงานไทยในตางประเทศท่ีไดรับการปฏิบัติอยางเปนธรรมตามกฎหมายและ
สัญญาจาง  
 

เปาหมาย/หนวยนับ  :  97/รอยละ 
 

คําอธิบาย  :   
               1. แรงงานไทยในตางประเทศ หมายถึง แรงงานไทยท่ีทํางานในประเทศซ่ึงอยูในความรับผิดชอบ
ของสํานักงานแรงงานในตางประเทศท้ังถูกกฎหมายและผิดกฎหมาย 
               2. แรงงานไทยท่ีไมสามารถชวยเหลือได หมายถึง แรงงานไทยท่ียื่นคํารองขอความชวยเหลือจาก 
สํานักงานแรงงานไทยในตางประเทศ แตไมสามารถชวยเหลือไดสําเร็จภายในปงบประมาณ 
      3. นับเฉพาะผูท่ียื่นคํารองภายในปงบประมาณปจจุบัน 
  

สูตรการคํานวณ  : 
              จํานวนแรงงานไทยในตางประเทศ – จํานวนแรงงานไทยท่ีไมสามารถชวยเหลือได     X     100 

                                 จํานวนแรงงานไทยในตางประเทศ 
 
หนวยงานรับผิดชอบ  :  สํานักงานปลัดกระทรวงแรงงาน 
แหลงขอมูล  :   

1. สํานักงาน/แรงงานในตางประเทศ 13 ประเทศ 14 แหง (ยกเวนฝายแรงงานฯ ณ นครเจนี
วา) 

2. กลุมงานประสานความรวมมือระหวางประเทศ สํานักประสานความรวมมือระหวางประเทศ 

วิธีการจัดเก็บขอมูล  :  แบบรายงาน 

ความถี่ในการรายงาน   :  รายเดือน  

ผูกํากับดูแลตัวช้ีวัด  : 1. ปลัดกระทรวงแรงงาน                                      โทรศัพท 0 2643 4452 
                            2. ผูอํานวยการสํานักประสานความรวมมือระหวางประเทศ   โทรศัพท  0 2643 4473 
 

ผูจัดเก็บขอมูล : 
                    - อัคราชทูตท่ีปรึกษา (ฝายแรงงาน สํานักงานแรงงานในตางประเทศ 13 ประเทศ 14 แหง) 
                    - ผูอํานวยการสํานักประสานความรวมมือระหวางประเทศ              โทรศัพท  0 2643 
4473 

………………………………………………… 
 
 
 
 
 
 
 
 



 107 

ตัวช้ีวัด : 9.6 . รอยละของประชาชนวัยแรงงานท่ีมารับบริการสงเสริมการมีงานทําไดทํางานหรือมีอาชีพ     

เปาหมาย/หนวยนับ : 75/รอยละ  

คําอธิบาย :   

• ประชาชน (ไมรวมคนพิการและผูสูงอายุ) ท่ีมารับบริการสงเสริมการมีงานทํา 

หมายถึง ประชาชนท่ีมีอายุตั้งแต 15 ปข้ึนไปท่ีไดรับบริการจัดหางานในประเทศ ไดรับการสงตัวและไปพบ

นายจาง 

• บริการสงเสริมการมีงานทําหรือมีอาชีพ หมายถึง ผูท่ีไดรับการบรรจุงานในประเทศ 

สูตรการคํานวณ :  
จํานวนประชาชนท่ีมารับบริการสงเสริมการมีงานทําไดมีงานทําหรือมีอาชีพ X 100 

จํานวนประชาชนท่ีมารับบริการจัดหางานในประเทศท่ีไดรับการสงตัวและไปพบนายจาง  

หนวยงานรับผิดชอบ : กรมการจัดหางาน 

แหลงขอมูล :     1. กองพัฒนาระบบบริการจัดหางาน 
  2. สํานักงานจัดหางานจังหวัด 76 จังหวัด 

3. สํานักจัดหางานกรุงเทพเขตพ้ืนท่ี 1 – 10 

วิธีการจัดเก็บขอมูล :  จากระบบสารสนเทศจัดหางานในประเทศ กองพัฒนาระบบบริการจัดหางาน 

ความถี่ในการรายงาน :  รายป 

ผูกํากับดูแลตัวช้ีวัด :  อธิบดีกรมการจัดหางาน    โทรศัพท 0 2245 2986 

ผูจัดเก็บขอมูล :    1.  ผูอํานวยการกองพัฒนาระบบบริการจัดหางาน โทรศัพท 0 2245 1693 
    2.  ผูอํานวยการกองแผนงานและสารสนเทศ โทรศัพท 0 2245 1990 

 
 
 

………………………………………………… 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 108 

ตัวช้ีวัด : 9.7 รอยละของผูลงทะเบียนแจงความประสงคไปทํางานตางประเทศไดรับคัดเลือกไปทํางาน   
 

เปาหมาย/หนวยนับ   : 52/รอยละ 
 

คําอธิบาย  :  ผูลงทะเบียนแจงความประสงคไปทํางานตางประเทศไดรับการคัดเลือกไปทํางาน หมายถึง                   
ผูลงทะเบียนแจงความประสงคไปทํางานตางประเทศโดยบริษัทจัดหางานจัดสง รัฐจัดสง และคนหางานแจง
การเดินทางไปทํางานตางประเทศดวยตนเองไดรับการคัดเลือกไปทํางาน  
 

สูตรการคํานวณ :    
จํานวนผูลงทะเบียนแจงความประสงคไปทํางานตางประเทศท่ีไดรับการคัดเลือกไปทํางาน 

โดยบริษัทจัดหางานจัดสง รัฐจัดสง และคนหางานแจงการเดินทางไปทํางานตางประเทศดวยตนเอง x 100 
จํานวนผูลงทะเบียนแจงความประสงคไปทํางานตางประเทศท้ังหมด 
(ยกเวนการลงทะเบียนโดยนายจางพาไปทํางาน/ฝกงานตางประเทศ) 

 

หนวยงานรับผิดชอบ :  กรมการจัดหางาน 
 

แหลงขอมูล  : 1. สํานักงานบริหารแรงงานไทยไปตางประเทศ 
  2. สํานักงานจัดหางานจังหวัด 76 จังหวัด 
  3. สํานักจัดหางานกรุงเทพเขตพ้ืนท่ี 1-10 

วิธีการจัดเก็บขอมูล : จากระบบรายงานสารสนเทศตางประเทศ สํานักงานบริหารแรงงานไทยไป
ตางประเทศ 
 

ความถี่ในการรายงาน  :  รายป 
 

ผูกํากับดูแลตัวช้ีวัด : อธิบดีกรมการจัดหางาน   โทรศัพท 0 2245 2986 
 

ผูจัดเก็บขอมูล :     1.  ผูอํานวยการสํานักงานบริหารแรงงานไทยไปตางประเทศ  โทรศัพท 0 2245 6499 
   2.  ผูอํานวยการกองแผนงานและสารสนเทศ       โทรศัพท 0 2245 1990 
 

 
 
 

………………………………………………… 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

ภาคผนวก 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

109 



 ภาคผนวก 1  ปฏิทินงบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2557 (ปรับปรุง)  
ตามมติคณะรัฐมนตรีวันท่ี 21 มกราคม 2556 

 

กระบวนการ ลําดับ วัน/เดือน/ป ขั้นตอนและกิจกรรม 
กา

รท
บท

วน
งบ

ปร
ะม

าร
 

1 9 ต.ค. 55  คณะรัฐมนตรีพิจารณาใหความเห็นชอบ การกําหนดปฏิทินงบประมาณรายจายประจําป
งบประมาณ พ.ศ. 2557 

2 ต.ค. 55  
 
 

 ม.ค.56 

 สวนราชการ รัฐวิสาหกิจและหนวยงานอ่ืน 
- รายงานผลการปฏิบัติงานและผลการใชจายงบประมาณประจําป 2555 สงสํานัก

งบประมาณ 
- รายงานการวิเคราะหระดับความสําเร็จของการดําเนินงานจากการใชจายงบประมาณ 

(PART) สงสํานักงบประมาณ 
3 ต.ค. - ธ.ค. 55  สวนราชการ รัฐวิสาหกิจและหนวยงานอ่ืน รวมกับสํานักงบประมาณ 

- ทบทวน/ปรับปรุงเปาหมาย กลยุทธ  ผลผลิต กิจกรรม และตัวชี้วัดผลสําเร็จใน
ปงบประมาณ พ.ศ. 2556 

- ปรับปรุงฐานขอมูลประมาณการรายจายลวงหนาระยะปานกลาง 
- จัดทําประมาณการรายจายประจําขั้นตํ่าที่จําเปนปงบประมาณ พ.ศ. 2557 ที่สอดคลอง

กับฐานขอมูลประมาณการรายจายลวงหนาระยะปานกลาง  

กา
รว

าง
แผ

นง
บป

ระ
มา

ณ
 

งบ
ลง

ทุน
เบ

ื้อง
ตน

 

4 
 

9 ต.ค. 55 – 4 ม.ค. 56 
 
 

9 ต.ค. 55 

 การจัดทําแผนความตองการงบลงทุนเบื้องตน 
1) กําหนดแนวทางการทบทวนและจัดทํางบลงทุน 

- สํานักงบประมาณกําหนดแนวทางการทบทวนและจัดทํางบลงทุน 
- คณะรัฐมนตรีพิจารณาใหความเห็นชอบแนวทางการทบทวนและจัดทํางบลงทุน 

 

10 ต.ค. – 8 พ.ย. 55  2) ติดตามและทบทวนงบลงทุนใหสอดคลองกับนโยบายรัฐบาล 
- รองนายกรัฐมนตรีที่รับผิดชอบหรือรัฐมนตรีเจาสังกัดมอบนโยบายการทบทวนและปรับ

งบลงทุนใหสอดคลองกับนโยบายรัฐบาล 
- สวนราชการ รัฐวิสาหกิจ และหนวยงานอื่น ติดตามและทบทวนงบลงทุนใหสอดคลองกับ

นโยบายรัฐบาล 
9 - 29 พ.ย. 56 3) จัดทําและวิเคราะหความตองการและความพรอมของงบลงทุนปงบประมาณ พ.ศ. 2557 

- รองนายกรัฐมนตรีที่รับผิดชอบหรือรัฐมนตรีเจาสังกัดใหจุดเนนเชิงนโยบายและ
ลําดับความสําคัญตามนโยบายรัฐบาล 

- สวนราชการ รัฐวิสาหกิจ และหนวยงานอื่น จัดทําและวิเคราะหความตองการและ
ความพรอมของงบลงทุนเบื้องตนปงบประมาณ พ.ศ. 2557 

30 พ.ย. 55 – 4 ม.ค. 56 4) สรุปความตองการงบลงทุนปงบประมาณ พ.ศ. 2557 
- รองนายกรัฐมนตรีที่รับผิดชอบหรือรัฐมนตรีเจาสังกัดใหความเห็นชอบงบลงทุนเบื้องตน

ปงบประมาณ พ.ศ. 2557 สงใหสํานักงบประมาณ 
- สํานักงบประมาณสรุปภาพรวมงบลงทุนเบื้องตนปงบประมาณ พ.ศ. 2557 ในแตละกระทรวง

และแตละดาน (Sector) นําเสนอนายกรัฐมนตรีและรองนายกรัฐมนตรีที่รับผิดชอบ 
- นายกรัฐมนตรีและรองนายกรัฐมนตรีที่รับผิดชอบทบทวนและใหความเห็นชอบกรอบ

วงเงินงบลงทุนเบื้องตนปงบประมาณ พ.ศ. 2557 เพื่อประกอบการพิจารณาในการประชุม 
4 หนวยงาน (กค./สงป./สศช./ธปท.) 
 

 5 ต.ค. 55 – ม.ค. 56  สํานักงบประมาณ สํานักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแหงชาติรวมกัน
พิจารณาและจัดทําขอเสนอเปาหมาย/ยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณรายจายประจําป
งบประมาณ พ.ศ. 2557 ที่สอดคลองกับแผนการบริหารราชการแผนดิน 

6 21 ม.ค. 56  คณะรัฐมนตรีพิจารณาใหความเห็นชอบยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณรายจายงบประมาณ
รายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2557 

7 22 ม.ค. 56  นายกรัฐมนตรีมอบนโยบายการจัดทํางบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2557 

8 ม.ค. – ก.พ. 56  กระทรวงการคลัง สํานักงบประมาณ สํานักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคม
แหงชาติ และธนาคารแหงประเทศไทย ประชุมรวมกันเพื่อทบทวนประมาณการรายได และ
พิจารณากําหนดวงเงินงบประมาณรายจายและโครงสรางงบประมาณ และประมาณการ
ลวงหนา 3 ป 

8 12 ก.พ. 56  คณะรัฐมนตรีพิจารณาใหความเห็นชอบ นโยบายงบประมาณ วงเงิน โครงสรางงบประมาณ
รายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2557 รายจายประจําขั้นตํ่าที่จําเปน และรายจายตาม
ขอผูกพัน 

 

111 



 
 

กระบวนการ ลําดับ วัน/เดือน/ป ขั้นตอนและกิจกรรม 
กา

รจ
ัดท

ําง
บป

ระ
มา

ณ
 

10 22 – 24 ม.ค. 56  รองนายกรัฐมนตรีที่ รับผิดชอบ หรือรัฐมนตรีเจา สังกัดมอบนโยบายใหกระทรวง           
สวนราชการ รัฐวิสาหกิจ และหนวยงานอื่น จัดทําเปาหมายและยุทธศาสตรกระทรวงที่
สอดคลองกับยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2557 
ตามที่คณะรัฐมนตรีใหความเห็นชอบ และใหนําขอสรุปแผนความตองการงบลงทุนเบื้องตน
ปงบประมาณ พ.ศ. 2557 ไปจัดทําคําของบประมาณ 

 

11 22 ม.ค.- 22 ก.พ. 56 
 

 สวนราชการ รัฐวิสาหกิจและหนวยงานอื่นจัดทํารายละเอียดวงเงินและคําของบประมาณรายจาย
ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2557 ที่สอดคลองกับยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณรายจาย
ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2557 และบูรณาการงบประมาณในมิตินโยบายสําคัญของรัฐบาล
และบูรณาการ งบประมาณในมิติพื้นที่ใหสอดคลองกับแผนพัฒนาจังหวัด/กลุมจังหวัด และ
ประมาณการรายไดประจําป เสนอรองนายกรัฐมนตรีที่ รับผิดชอบ หรือรัฐมนตรีเจาสังกัด
พิจารณาใหความเห็นชอบ และสงสํานักงบประมาณ 
 

12 23 ก.พ. - 5 เม.ย. 56 
 

 สํานักงบประมาณพิจารณาและจัดทํารายละเอียดงบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 
2557 เพื่อนําเสนอคณะรัฐมนตรี 

13 9 เม.ย. 56  คณะรัฐมนตรีพิจารณาใหความเห็นชอบรายละเอียดงบประมาณรายจายประจําป
งบประมาณ พ.ศ. 2557 พรอมหลักเกณฑการปรับปรุงงบประมาณฯ 

14 10 - 17 เม.ย. 56 
 

 รองนายกรัฐมนตรีที่รับผิดชอบ หรือรัฐมนตรีเจาสังกัด มอบนโยบายใหกระทรวง สวน
ราชการ รัฐวิสาหกิจและหนวยงานอื่น ปรับปรุงรายละเอียดงบประมาณรายจายประจําปฯ 
ตามหลักเกณฑที่คณะรัฐมนตรีใหความเห็นชอบ และสงสํานักงบประมาณ 

15 18 - 26 เม.ย. 56 
 

 สํานักงบประมาณ พิจารณาและปรับปรุงรายละเอียดงบประมาณรายจายประจําปฯ เพื่อ
นําเสนอคณะรัฐมนตรี 

16 30 เม.ย. 56  คณะรัฐมนตรี พิจารณาใหความเห็นชอบการปรับปรุงงบประมาณรายจายประจําปฯ 

17 1 - 10 พ.ค. 56  สํานักงบประมาณ จัดพิมพรางพระราชบัญญัติงบประมาณรายจายประจําปฯ และเอกสาร
งบประมาณ 

18 14 พ.ค. 56  คณะรัฐมนตรี พิจารณาใหความเห็นชอบรางพระราชบัญญัติงบประมาณรายจายประจําป
งบประมาณ พ.ศ. 2557 และเอกสารประกอบงบประมาณ เพื่อนําเสนอสภาผูแทนราษฎร
ตอไป 

กา
รอ

นุม
ัติง

บป
ระ

มา
ณ

 

19 29 – 30 พ.ค. 56  สภาผูแทนราษฎร พิจารณารางพระราชบัญญัติงบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ 
พ.ศ. 2557   ในวาระที่ 1 

20 14 - 15 ส.ค. 56  สภาผูแทนราษฎร พิจารณารางพระราชบัญญัติงบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ 
พ.ศ. 2557 ในวาระที่ 2-3 

21 2 ก.ย. 56  วุฒิสภา พิจารณาใหความเห็นชอบรางพระราชบัญญัติงบประมาณรายจายประจําป
งบประมาณ พ.ศ. 2557 

22 9 ก.ย. 56  สํานักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี นํารางพระราชบัญญัติงบประมาณรายจายประจําป
งบประมาณ พ.ศ. 2557 ขึ้นทูลเกลาฯ ถวายเพื่อประกาศบังคับใชเปนกฎหมายตอไป 
 

 

หมายเหตุ : 1  ตามกฎหมายรัฐธรรมนูญ 168 
      “สภาผูแทนราษฎรจะตองพิจารณาใหเสร็จใน 105 วัน นับตั้งแตวันที่คณะรัฐมนตรีสงพระราชบัญญัติฯ ถึงสภาผูแทนราษฎร” 
       (ถา ค.ร.ม. สงสภาผูแทนฯ 14 พ.ค. 56 ครบ 105 วัน ในวันที่ 26 ส.ค. 56) 
      “วุฒิสภาจะตองใหความเห็นชอบหรือไมใหความเห็นชอบภายใน 20 วันนับแตวันที่ราง พ.ร.บ. นั้นมาถึงวุฒิสภา” 
       (ถาสภาผูแทนฯ สงวุฒิสภา วันที่ 19 ส.ค. 56 ครบ 20 วัน ในวันที่ 7 ก.ย. 56)  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

112 

 



113 
 

ภาคผนวก 2 ยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2557 
เฉพาะประเด็นที่เกี่ยวของกับกระทรวงแรงงาน0

1 
 

---------------------------------- 
 
 ยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2557 จัดทําข้ึนภายใตกรอบ
แนวนโยบายพ้ืนฐานแหงรัฐตามรัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2550 แผนการบริหารราชการ
แผนดิน พ.ศ. 2555-2558 และแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแหงชาติ ฉบับท่ี 11 (พ.ศ. 2555-2559) ท่ี
คํานึงถึงความตอเนื่องในการบริหารราชการแผนดินของรัฐบาล ควบคูกับการขับเคลื่อนนโยบายของรัฐบาลให
เกิดผลอยางเปนธรรม โดยกําหนดประเด็นยุทธศาสตรและจุดเนนของนโยบายการจัดสรรงบประมาณรายจาย
ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2557 ใหสอดคลอง เชื่อมโยงกับผลการประชุมเชิงปฏิบัติการการบูรณาการตาม
ยุทธศาสตรประเทศ (Country Strategy) และยุทธศาสตรการเขาสูประชาคมอาเซียนป 2558 เพ่ือให
หนวยงานของรัฐสามารถนํายุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณรายจายประจําปงบประมาณประจําปไปใชเปน
แนวทางในการกําหนดลําดับความสําคัญของภารกิจหนวยงาน และใชเปนเครื่องมือในการจัดสรรงบประมาณ
รายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2557 ใหเกิดประสิทธิภาพ ประสิทธิผล และเปนการวางพ้ืนฐานเพ่ือรองรับ
การพัฒนาประเทศในระยะตอไป 
 
 ยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2557 ไดกําหนดไว 8 
ยุทธศาสตร และ 1 รายการ คือ 

1. ยุทธศาสตรเรงรัดการพัฒนาประเทศ และเตรียมความพรอมสูประชาคมอาเซียน 
2. ยุทธศาสตรความม่ันคงของรัฐ 
3. ยุทธศาสตรการสรางความเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจอยางมีเสถียรภาพและยั่งยืน 
4. ยุทธศาสตรการศึกษา คุณธรรม จริยธรรม คุณภาพชีวิต และความเทาเทียมกันในสังคม 
5. ยุทธศาสตรการจัดการทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดลอม 
6. ยุทธศาสตรการพัฒนาวิทยาศาสตร เทคโนโลยี การวิจัยและนวัตกรรม 
7. ยุทธศาสตรการตางประเทศและเศรษฐกิจระหวางประเทศ 
8. ยุทธศาสตรการบริหารกิจการบานเมืองท่ีดี 
9. รายการคาดําเนินการภาครัฐ 

 
สําหรับรายละเอียดสาระสําคัญของยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ 

พ.ศ. 2557 ท่ีเก่ียวของกับกระทรวงแรงงาน มีดังนี้ 
 
 
 
 
                                                 
1

 ท่ีมา : เอกสารประกอบการประชุม การมอบนโยบายสําหรับขับเคลื่อนยุทธศาสตรประเทศและการชี้แจงการ
จัดทํางบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2557 วันท่ี 22 มกราคม 2556 ณ หองเวลิดบอลรูม  
ชั้น 23 โรงแรมเซ็นทาราแกรนด เซ็นทรัลเวิลด กรุงเทพมหานคร 



 

1. ยุทธศาสตรการเรงรัดการพัฒนาประเทศ และเตรียมความพรอมสูประชาคมอาเซียน 
 1.1 การรองรับการเขาสูประชาคมอาเซียน 
 เปาหมายเชิงยุทธศาสตร 

• ประเทศมีความพรอม สามารถรองรับการเปดเสรีและใชโอกาสจากการเขาสูประชาคม
อาเซียน 

ตัวช้ีวัด 

• ประเทศมีสถานะความสัมพันธอันดีกับประเทศเพ่ือนบาน 

• กฎหมายและกฎระเบียบไดรับการปรับปรุงใหรองรับการเขาสูประชาคมอาเซียน 

• ประชาชน หนวยงานภาครัฐและภาคเอกชน มีความตระหนักรูในการเขาสูประชาคมอาเซียน
เพ่ิมข้ึน 

นโยบายการจัดสรรงบประมาณ 
1.1.3 สงเสริมการใชศักยภาพจากความแตกตางของประเทศสมาชิกเพ่ือพัฒนาทรัพยากรมนุษย

รวมกัน ท้ังดานการพัฒนาทักษะภาษาตางประเทศ การยกระดับคุณภาพมาตรฐานการศึกษา และการสราง
ความเขมแข็งทางวิชาการ พัฒนาระบบคุมครองแรงงานตลอดจนการพัฒนาและยกระดับฝมือแรงงานให
สอดคลองกับความตองการของตลาดแรงงานอาเซียนและรองรับการเคลื่อนยายแรงงานเสรี 

1.1.5 เรงรัดการพัฒนากฎหมาย กฎ ระเบียบท่ีจําเปนในการอํานวยความสะดวกทางการคา  
การลงทุน ใหสอดคลองกับพันธกรณีและขอตกลงอาเซียน 

1.1.6 สรางความรู ความเขาใจ และความตระหนักถึงความสําคัญของประชาคมอาเซียนใน
ประชาชนทุกกลุม โดยใชมิติดานสังคม ศิลปวัฒนธรรม ประวัติศาสตร ศาสนา ผานสื่อและกิจกรรมสรางสรรค
ตางๆ  
 
 1.6 การแกไขปญหาและพัฒนาจังหวัดชายแดนภาคใต 
 เปาหมายเชิงยุทธศาสตร 

• สถานการณความไมสงบในพ้ืนท่ีชายแดนภาคใตลดความรุนแรง 

• ประชาชนในพ้ืนท่ีมีความเชื่อม่ันและศรัทธาในการทํางานของภาครัฐเพ่ิมข้ึน รวมท้ังไดรับ
การศึกษา การพัฒนาอาชีพ และรายไดเพ่ิมข้ึน 

• ประชาชนในพ้ืนท่ีมีคุณภาพชีวิตท่ีดีข้ึน และสามารถดําเนินชีวิตประจําวันไดตามปกติสุข 
ตัวช้ีวัด 

• จํานวนเหตุการณและมูลคาความเสียหายจากเหตุการณความไมสงบในพ้ืนท่ีจังหวัดชายแดน
ภาคใตลดลงจากป 2556 

• รายไดเฉลี่ยของประชาชนในพ้ืนท่ีเปาหมายเพ่ิมสูงข้ึน เพ่ือนไปสูการเสริมสรางคุณภาพชีวิตท่ี
ดีข้ึน 

• จํานวนรอยละของความสําเร็จในการดําเนินการตามแผนท่ีกําหนดไว เพ่ิมสูงข้ึนจากป 2556 
นโยบายการจัดสรรงบประมาณ 
1.6.2 สนับสนุนการพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมในจังหวัดชายแดนภาคใต โดยมุงเนนการเพ่ิม

โอกาสทางการศึกษาและคุณภาพชีวิตบนพ้ืนฐานของการเคารพอัตลักษณขนบธรรมเนียมประเพณีทองถ่ิน 
 

114 



 

 1.8 การยกระดับคุณภาพแรงงาน จัดการแรงงานตางดาว และปองกันการคามนุษย 
 เปาหมายเชิงยุทธศาสตร  

• แรงงานทุกระดับ ท้ังในและนอกระบบ มีความรู ความสามารถ และสมรรถนะท่ีสอดคลองกับ
ความตองการ 

• ปญหาผูหลบหนีเขาเมืองและแรงงานตางดาวผิดกฎหมายอยูในระดับท่ีไมเปนภัยตอความ
ม่ันคง 

ตัวช้ีวัด 

• ผลิตภาพแรงงานเพ่ิมข้ึน 

• ปญหาผูหลบหนีเขาเมืองและแรงงานตางดาวผิดกฎหมายอยูในระดับท่ีไมเปนภัยตอความ
ม่ันคง 

นโยบายการจัดสรรงบประมาณ 
1.8.1 ยกระดับและศักยภาพแรงงาน สรางความรวมมือกับสถานประกอบการในการจัดฝกอบรม

แรงงานใหมีความรูและทักษะฝมือไดมาตรฐาน รวมท้ังฝกอาชีพอิสระให 
1.8.2 จัดระเบียบแรงงานตางดาวท่ีผิดกฎหมายใหเปนธรรม สามารถเอ้ือตอความตองการการ

ผลิต และไมเปนภัยตอความม่ันคง 
1.8.3 สนับสนุนการขจัดกระบวนการคามนุษย 

 
3. ยุทธศาสตรการสรางความเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจอยางมีเสถียรภาพและย่ังยืน 
 3.4 การยกระดับรายไดและเพ่ิมกําลังซ้ือของประชาชน 
 เปาหมายเชิงยุทธศาสตร 

• ประชาชนกลุมเปาหมายมีกําลังซ้ือเพ่ิมสูงข้ึน 
ตัวช้ีวัด 

• เกษตรกรและผูมีรายไดนอยมีภาระคาใชจายจากการชําระหนี้ลดลงเม่ือเทียบกับรายรับ 

• แรงงานและผูจบการศึกษาใหมมีรายไดแทจริงเพ่ิมสูงข้ึน 
นโยบายการจัดสรรงบประมาณ 
3.4.2 ดําเนินมาตรการสงเสริมใหผูประกอบการเพ่ิมคาจางและสวัสดิการใหแกแรงงาน 

 
4. ยุทธศาสตรการศึกษา คุณธรรม จริยธรรม คุณภาพชีวิต และความเทาเทียมกันในสังคม 
 4.4 การพัฒนาระบบประกันสุขภาพ 
 เปาหมายเชิงยุทธศาสตร 

• ประชาชนไดรับบริการสุขภาพจากระบบการประกันสุขภาพท่ีมีคุณภาพสูงข้ึน 
ตัวช้ีวัด 

• ความพึงพอใจของผูรับบริการหลักประกันสุขภาพเพ่ิมสูงข้ึน 
นโยบายการจัดสรรงบประมาณ 
4.4.2 สนับสนุนการพัฒนาคุณภาพของระบบหลักประกันสุขภาพแหงชาติ และการบูรณาการ

สิทธิในการรับบริการจากระบบประกันสุขภาพใหมีคุณภาพเพ่ิมข้ึนและเทาเทียมกัน 
 

115 



 

 4.7 การปองกัน ปราบปราม และบําบัดรักษาผูติดยาเสพติด 
 เปาหมายเชิงยุทธศาสตร 

• สังคมมีความปลอดภัย และไดรับผลกระทบจากปญหายาเสพติดลดลง 
ตัวช้ีวัด 

• อัตราสวนของผูเสพ ผูติด ผูคายาเสพติด ตอจํานวนประชากรลดลงจากป 2556 

• ผูติดยาเสพติดท่ีไดรับการบําบัดรักษาและฟนฟูสมรรถภาพไมนองกวา 300,000 ราย 

• สถานการณผลกระทบจากภัยยาเสพติดในภาพรวมของประเทศลดลง 
นโยบายการจัดสรรงบประมาณ 
4.7.1 สงเสริมใหทุกภาคสวนรวมกันตอตานยาเสพติด สนับสนุนการสรางภูมิคุมกันในเด็ก 

เยาวชน และประชาชนกลุมเสี่ยงโดยใหชุมชนมีสวนรวม รวมท้ังสงเสริมสถาบันครอบครัวและสถานศึกษาใหมี
บทบาทสําคัญในการใหความรู ความเขาใจ และปลูกฝงคานิยมท่ีถูกตอง 
 
 4.8 การเพ่ิมประสิทธิภาพการบริหารจัดการและคุมครองแรงงาน 
 เปาหมายเชิงยุทธศาสตร 

• แรงงานท้ังในระบบและนอกระบบไดรับการคุมครองตามกฎหมายอยางท่ัวถึง 
ตัวช้ีวัด 

• สัดสวนแรงงานท้ังในและนอกระบบไดรับความคุมครองตามกฎหมายเพ่ิมข้ึน 
นโยบายการจัดสรรงบประมาณ 
4.8.1 สนับสนุนและสงเสริมใหสถานประกอบการและผูวาจางปฏิบัติตอลูกจางตามกฎหมายและ

ขอกําหนดมาตรฐานแรงงาน รวมท้ังสงเสริมการขยายความคุมครองสูแรงงานนอกระบบ 
4.8.2 สงเสริมใหแรงงานท้ังในและนอกระบบสามารถเขาถึงระบบประกันสังคมอยางท่ัวถึงและ

เปนธรรม รวมท้ังพัฒนาระบบประกันสังคมใหมีการบริหารจัดการท่ีคลองตัวโปรงใส โดยการมีสวนรวมของทุก
ภาคสวนท่ีเก่ียวของ 

4.8.3 พัฒนากลไกการจัดหางานเพ่ือลดผลกระทบจากการเลิกจางและการเปลี่ยนยายงาน 
4.8.4 สนับสนุนการดําเนินงานตามภารกิจพ้ืนฐานของหนวยงาน 

 
 
 
หมายเหตุ : ตัวเลขลําดับหัวขอเรียงลําดับตามยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณฯ 
 
 
 
 
 
 
 
 

116 



117 
 

ภาคผนวก 3 
สรุปประเด็นอภิปรายท่ีเกี่ยวของกับกระทรวงแรงงานในการประชุมสภาผูแทนราษฎรเพ่ือพิจารณา 

รางพระราชบัญญัติงบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2557 วาระท่ี 1 
ระหวางวันท่ี 29 – 31 พฤษภาคม 2556 

 

ลําดับท่ี คําถาม/ขอสังเกต 
1 นายอภิสิทธิ์ เวชชาชีวะ สมาชิกสภาผูแทนราษฎร พรรคประชาธิปตย บัญชีรายช่ือ 

 การปรับข้ึนคาแรงข้ันต่ํา เปนวันละ 300 บาท ซ่ึงสงผลกระทบตอผูประกอบการโดยตรง รวมถึง 
ราคาสินคาคาครองชีพตางๆ แพงข้ึน 

2 ร.ต.อ. ปุระชัย เปยมสมบูรณ สมาชิกสภาผูแทนราษฎร พรรครักษสันติ บัญชีรายช่ือ 
 รัฐบาลใหความสําคัญกับปญหาการคามนุษย ซ่ึงมีผลกระทบรายแรงกวาปญหายาเสพติด แต 
ปรากฏวางบประมาณเพ่ือดําเนินการในเรื่องนี้ไดจัดสรรใหกระทรวงแรงงานไปใชในดานการพัฒนา
ฝมือแรงงาน ซ่ึงเปนแรงงานในระบบเปนจํานวนมาก ซ่ึงในขอเท็จจริงปญหาดานการคามนุษยยังคง
อยูในแรงงานนอกระบบมากกวารวมท้ังยังมีการจัดสรรใหแกกระทรวงแรงงาน กระทรวงพัฒนาสังคม
และความม่ันคงของมนุษย และสํานักงานตรวจแหงชาตินอยมาก 

3 นางนาที รัชกิจประการ สมาชิกสภาผูแทนราษฎร พรรคภูมิใจไทย บัญชีรายช่ือ 
 เปนกังวลเรื่องการตัดงบประมาณของกระทรวงแรงงาน ซ่ึงมีความจําเปนในการเตรียมความ 
พรอมเขาสูประชาคมอาเซียนเพ่ือแกไขปญหาดานแรงงานและยกระดับแรงงานใน 9 สาขา ท่ีจะเขาสู
ประชาคมอาเซียน 

4 นายสรวงศ เทียนทอง สมาชิกสภาผูแทนราษฎร พรรคเพ่ือไทย จังหวัดสระแกว 
 แรงงานไทยฝมือแตยังออนดอยเรื่องภาษา จึงตองพัฒนาทักษะดานภาษาใหเกงข้ึน 

 
 

 

 



118 
 

ภาคผนวก 4 
สรุปประเด็นอภิปรายท่ีเกี่ยวของกับกระทรวงแรงงานในการประชุมคณะกรรมาธกิารวิสามัญ 
รางพระราชบัญญัติงบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2557 สภาผูแทนราษฎร 

วันพฤหัสบดีท่ี 6 มิถุนายน 2556 
 

ลําดับท่ี คําถาม/ขอสังเกต 
 ภาพรวมกระทรวงแรงงานและหนวงานในสังกัด 
 สรุปประเด็น ไดดังนี้ 

 แผนงาน/โครงการในปงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๗ ควรสอดคลองและตอเนื่องจากปงบประมาณ 
พ.ศ. ๒๕๕๖ และควรปรับลดรายการท่ีไมจําเปนตองใชงบประมาณ ควรเพ่ิมการบริหารเชิง
ยุทธศาสตร 

 อัตรากําลังของเจาหนาท่ีในหนวยงานมีครบตามกรอบอัตรากําลังแลวหรือไม 
 การปองกันการคามนุษย ควรดําเนินการอยางเปนรูปธรรมและมีการบูรณาการกันกับกระทรวง

การพัฒนาสังคมและความม่ันคงของมนุษย 
 การเตรียมความพรอมท่ีจะเขาสูประชาคมอาเซียน ท้ังดานภาษา การพัฒนาฝมือ การ

เคลื่อนยายแรงงานเสรี 
 การปรับอัตราคาจางข้ันต่ํา ๓๐๐ บาท มีการศึกษาถึงผลกระทบหรือไม 
 ความคืบหนาการแกไขปญหาแรงงานหญิงและแรงงานเด็ก รวมถึงการจัดตั้งศูนยเด็กเล็กใน

โรงงาน 
 ผลความคืบหนาในการเตรียมการเรื่องกองทุนการออมแหงชาติ 
 การดําเนินการชวยเหลือผูประสบอุทกภัย 
 การดําเนินการเก่ียวกับแรงงานตางดาว 
 การดําเนินการแกไขปญหาการขาดแคลนแรงงาน 
 การบูรณาการรวมกับหนวยงานท่ีเก่ียวของ อาทิ กระทรวงศึกษาธิการ กระทรวงการคลัง 
 การดําเนินการปองกัน ปราบปรามและบําบัดรักษาผูติดตามเสพติด 
 การใหความคุมครองแรงงาน การใหความรูความเขาใจเรื่องสวัสดิการ 
 การบริหารจัดการเก่ียวกับกองทุนประกันสังคม 
 แนวทางในการบริหารจัดการกองทุนความปลอดภัย อาชีวอนามัย และ สภาพแวดลอมในการ

ทํางาน 
 

 

 



119 
 

ภาคผนวก 5 
สรุปประเด็นอภิปรายท่ีเกี่ยวของกับกระทรวงแรงงานในการประชุมคณะกรรมาธกิารวิสามัญพิจารณาศึกษา 

รางพระราชบัญญัติงบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2557 วุฒิสภา 
วันพุธท่ี 12 มิถุนายน 2556 

 

ลําดับท่ี คําถาม/ขอสังเกต 
 กระทรวงแรงงานและหนวยงานในสังกัด 
 สรุปประเด็น ไดดังนี้ 

 การจัดทํายุทธศาสตรของกระทรวง ท่ีสอดคลองกับยุทธศาสตรประเทศ และยุทธศาสตรการ
จัดสรร 

 การพัฒนาฝมือแรงงานเพ่ือเตรียมความพรอมการเขาสูประชาคมอาเซียน 
 การดําเนินการเก่ียวกับแรงงานตางดาว 
 การบริหารจัดการกองทุนประกันสังคม 
 การแกไขปญหาการขาดแคลนแรงงาน 
 การแกไขผลกระทบจากการปรับอัตราคาจางข้ันต่ํา ๓๐๐ บาท 
 การจัดสงแรงงานไทยไปทํางานตางประเทศ ระบบรัฐตอรัฐ 
 การชวยเหลือแรงงานไทยท่ีไปทํางานตางประเทศ 
 การสงเสริมการมีงานทํา การบริการขอมูลขาวสาร 

 

 

 



120 
 

ภาคผนวก 6 
สรุปประเด็นอภิปรายท่ีเกี่ยวของกับกระทรวงแรงงานในการประชุมสภาผูแทนราษฎรเพ่ือพิจารณา 

รางพระราชบัญญัติงบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2557 วาระท่ี 2 - 3 
ระหวางวันท่ี 23 สิงหาคม 2556 

 

ลําดับท่ี คําถาม/ขอสังเกต 
1 นางสาวนริศา อดิเทพวรพันธุ สมาชิกสภาผูแทนราษฎร พรรคประชาธิปตย จังหวัดนครศรีธรรมราช 

 กระทรวงแรงงานมีมาตรการในการรองรับผูท่ีตกงานแลวหรือไม ถาทางกระทรวงมีมาตรการรองรับมี 
การจัดเตรียมงบประมาณจํานวนเทาไร และคาดวาแรงงานท่ีไดรับผลกระทบจากการปดกิจการมีจํานวน
เทาใด ถามีการจัดเตรียมงบประมาณเพ่ือชวยแรงงานท่ีไดรับผลกระทบใหอธิบายงบประมาณท่ีใชอยู
ภายใตงบประมาณท่ีชื่ออะไร และมีโครงการท่ีชวยเหลือแรงงานเหลานี้อยางไร 
 ปญหาแรงงานตางดาวเนื่องจากประเทศไทยมีการปรับคาแรงข้ันต่ํา 300 บาท ซ่ึงเจาของกิจการ 
ตองการลดตนทุนจึงหันไปใชแรงงานตางดาวเพ่ิมมาข้ึน ทราบหรือไมวามีแรงงานตางดาวในประเทศไทย
ท้ังหมดเทาไร แรงงานตางดาวท่ีลงทะเบียนแลวเทาไร 
 กระทรวงแรงงานมีความพรอมหรือไมในการคุมครองแรงงานไทยเพ่ือเตรียมความพรอมเขาสู 
ประชาคมอาเซียนในป 2558 มีมาตรการรองรับอยางไร มีมาตรฐานข้ันต่ําหรือไมวาแรงงานตางชาติท่ีจะ
เขามาทํางานในประเทศไทยนั้น มีคุณสมบัติและมาตรฐานอยางไร 
 นโยบายปริญญาตรีไดรับ 15,000 บาท ทําใหเกิดปญหาขาดแคลนแรงงาน วุฒิ ปวช. และปวส.  
เพราะมีการเขารับการศึกษาในวุฒิปริญญาตรีเพ่ิมมากข้ึน แตอัตราแรงงานใน วุฒิ ปวช. และปวส. ใน
ปจจุบันของประเทศไทยมีความตองการเปนจํานวนมาก กระทรวงแรงงานมีแนวทางอยางไรในการ
ชดเชยแรงงานท่ีขาดแคลนในดานนี้ 

 
 

 

 



121 
 

ภาคผนวก 7 
สรุปประเด็นอภิปรายท่ีเกี่ยวของกับกระทรวงแรงงานในการประชุมวุฒิสภาเพ่ือพิจารณา 

รางพระราชบัญญัติงบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2557  
ระหวางวันท่ี 2 – 3 กันยายน 2556 

 

ลําดับท่ี คําถาม/ขอสังเกต 
1 นายสุระชัย ชัยตระกูลทอง สมาชิกวุฒิสภา จังหวัดชลบุรี 

 ผลกระทบจากการข้ึนอัตราคาจางข้ันต่ําวันละ 300 บาท และมาตรการแกไข  
ตามท่ีรัฐบาลมีความคาดหวังใหพ่ีนองผูใชแรงงานไดมีคุณภาพชีวิตท่ีดีข้ึน มีรายไดท่ีเพ่ิมข้ึน แตสิ่ง

ท่ีรัฐบาลตองตระหนักกอนเพ่ิมคาจาง 300 บาท ท่ัวประเทศ คือการท่ีรัฐบาลหลายรัฐบาลไดมีความ
พยายามกระจายการลงทุนและอุตสาหกรรมไปยังภูมิภาคตางๆ ของประเทศไทย และผูประกอบการ
ไดมีการขยายการลงทุนไปตามภูมิภาคเพ่ือหวังใชแรงงานทองถ่ินท่ีมีอัตราคาจางข้ันต่ํากวาใน
กรุงเทพฯ และปริมณฑล แตเม่ือรัฐฐาลปจจุบันไดมีนโยบายปรับคาจางข้ันต่ํา 300 บาทท่ัวประเทศ 
สงผลใหผูประกอบการตางๆ ตามภูมิภาคตองปดกิจการลง ไมสามารถดําเนินการและแบกรับภาระ
ตนทุนท่ีเพ่ิมข้ึนได รวมท้ังผูประกอบการ SMEs ก็ตองปดกิจการลงไปดวยเชนกัน ขณะเดียวกัน
แรงงานท่ีอยในภาคเกษตรกรรมเม่ือเกิดปญหาจากพืชผลทางการเกษตรตกต่ําก็หันเขาสู
ภาคอุตสาหกรรม และแรงงานตามภูมิภาคก็จะทยอยกลับเขามาภาคอุตสาหกรรมใน ก.ท.ม. และ
ปริมณฑล ซ่ึงไมสามารถรับจํานวนผูใชแรงงานท่ีกลับเขามาได รวมถึงการชะลอการปรับอัตราคาจาง
ในปถัดไปประมาณ 2-3 ป หรือ 4 ป เพ่ือชะลอการกาวกระโดดของคาจางในจังหวัดเล็กๆ และควรมี
การทบทวนปรับโครงสรางท่ัวประเทศวาจะมีการปรับไปแนวทางใดตอไป 
 ปญหาแรงงานตางดาว 

ปญหาโรงงานอุตสาหกรรมญี่ปุน เกาหลี ท่ีไมสามารถแบกรับตนทุนจากการปรับอัตราคาจางข้ัน
ต่ําของไทย ทําใหหยุกไลนการผลิตครึ่งหนึ่ง และยายไลนการผลิตครึ่งหนึ่งไปประเทศเพ่ือนบาน เชน 
พมา เขมร ลาว สงผลใหอุตสาหกรรมยานยนต อุตสาหกรรมอิเล็คทรอนิกส คอมพิวเตอร 
เครื่องใชไฟฟา โรงงานผลิตชิ้นสวนยานยนต กําลังจะหันกลับมาใชแรงงานตางดาวและผลงานของ
แรงงานตางดาวก็เปนท่ีนาพอใจท้ังปริมาณและคุณภาพแกผูประกอบการเหลานี้ และขณะนี้มีแรงงาน
ตางดาวท้ังท่ีผิดกฎหมายและถูกกฎหมายเขามาในประเทศจํานวนมาก ถึงรัฐบาลมีแนวทางการ
ปองกันอยางไร และในป 2557 เศรษฐกิจตกต่ําไมสามารถฟนตัวได โครงการพัฒนาโครงสรางพ้ืนฐาน
คมนาคมของรัฐบาลไมสามารถดําเนินการตอได แรงงานก็จะถูกเลิกจางจํานวนมาก   
 ปญหาการขาดแคลนแรงงาน 

การขาดแคลนแรงงานของไทยปจจุบันเปนปญหาในการบริหารจัดการของภาครัฐท่ีใหประชากร
วัยแรงงานทํางานในอาชีพท่ีไมกอใหเกิดผลผลิตของชาติ เชน อาชีพจักรยานยนตรับจาง อาชีพขับรถ
แท็กซ่ี อาชีพขับรถตูรับจาง ควรสงเสริมใหประชากรในประเทศทํางานท่ีมีคุณภาพและทําใหเกิดผล
ผลิตมวลรวมในประเทศมากข้ึน  
 ปญหาการจางงานคนพิการ 

ตามกฎหมายแรงงานไดกําหนดแรงงาน 100 คน ตอแรงงานคนพิการ 1 คน ซ่ึงปญหาของ
ผูประกอบการท่ีไมสามารถจางคนพิการไดนั้น คือ การขนสงไมเอ้ืออํานวยการตอแรงงานคนพิการมา
ทํางานและสักษณะสังคมไทยท่ีไมสนับสนุนการใชแรงงานผูท่ีดอยกวา เปนตน 

 



122 

 

ภาคผนวก 8 
ขอสังเกตของคณะกรรมาธิการวิสามัญพิจารณารางพระราชบัญญัติงบประมาณรายจาย 

ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2557 ของสภาผูแทนราษฎร 
เฉพาะสวนท่ีเกี่ยวของกับกระทรวงแรงงาน 

 ขอ 1 ควรมีมาตรการรองรับผลกระทบจากนโยบายเพ่ิมคาแรง 300 บาท แกผูประกอบธุรกิจ 
ขนาดกลางและขนาดเล็กท่ีไดรับผลกระทบคอนขางมาก และใหความสําคัญกับการพัฒนาฝมือแรงงานและ
ภาษาตางประเทศโดยเฉพาะภาษาของประเทศอาเซียนใหมากข้ึน ในสวนของนายจางท่ีไดรับผลกระทบจากการ
ปรับเพ่ิมคาแรงควรมีมาตรการชวยเหลือ เชน ลดอัตราการสมทบกองทุนประกันสังคมหรือหากมีการฝมือแรงงาน
จะไดลดหยอนภาษี เปนตน 

 การดําเนินการ 

 ในป 2556 กระทรวงแรงงานรวมกับหนวยงานท่ีเก่ียวของไดออกมาตรการรองรับผูประกอบการท่ีไดรับ
ผลกระทบจากการปรับอัตราคาจางข้ันต่ําเปนวันละ 300 บาทเทากันท่ัวประเทศ รวมท้ังสิ้น 15 มาตรการยอยซ่ึง
สอดคลองกับความตองการชวยเหลือท่ีหลากหลายของผูประกอบการหลายกลุม เชน 
 กลุมท่ีตองการความชวยเหลือในการฝกหรือเพ่ิมทักษะฝมือแรงงาน ซ่ึงท่ีอยูในความรับผิดชอบของ 
กรมพัฒนาฝมือแรงงาน กระทรวงแรงงาน ไดแก 
   - มาตรการการนําคาใชจายในการฝกอบรมมาหักลดหยอนภาษี ได 2 เทา ตามเง่ือนไขของ พ.ร.บ. 
สงเสริมการพัฒนาฝมือแรงงาน พ.ศ. 2545  สถานประกอบกิจการท่ีไดดําเนินการฝกอบรมฝมือพนักงานของตนเอง
สามารถนําคาใชจายในการฝกอบรมแรงงานดังกลาวมาหักลดหยอนภาษีไดรอยละ 200 ซ่ึงในปงบประมาณ   
พ.ศ. 2556  กรมพัฒนาฝมือแรงงานสงเสริมสถานประกอบกิจการดําเนินการฝกอบรมฝมือแรงงานจํานวน 4,617,808  
คน  จากเปาหมายจํานวน 3,227,600 คน สําหรับในปงบประมาณพ.ศ. 2557 มีเปาหมายสงเสริมสถานประกอบ
กิจการดําเนินการฝกอบรมจํานวน  3,260,780  คน 
  - มาตรการการใหกูยืมเงินกองทุนพัฒนาฝมือแรงงานดอกเบี้ยต่ํารอยละ 0.1 
  - มาตรการการจัดคลินิกพัฒนาฝมือแรงงานเคลื่อนท่ีไปยังสถานประกอบการ โดยดําเนินโครงการ
คลินิกพัฒนาฝมือแรงงานเคลื่อนท่ีเพ่ือพัฒนาผลิตภาพแรงงาน ดําเนินการฝกอบรมแรงงานในสถานประกอบการ
กิจการ เนนสถานประกอบกิจการขนาดใหญท่ีพ่ึงพาแรงงานข้ันต่ําท่ีมีรายไดนอย และสถานประกอบกิจการ 
ขนาดกลางและขนาดยอม เพ่ือใหแรงงานมีทักษะฝมือเพ่ิมประสิทธิภาพในการทํางาน เชน การทํางานท่ีรวดเร็วข้ึน
ชิ้นงานจากการผลิตมีความปราณีตยิ่งข้ึน เพ่ิมปริมาณในผลิต ลดตนทุนการผลิต เปนตน ซ่ึงจะทําใหเกิดความคุมคาใน
การจางงานท่ีเพ่ิมข้ึนในอัตรา 300 บาท โดยในปงบประมาณ พ.ศ. 2556 ดําเนินการฝกอบรมแรงงานในสถาน
ประกอบกิจการไดจํานวน 147,708 คน จากเปาหมายจํานวน 145,500 คน สําหรับปงบประมาณ พ.ศ. 2557   
มีเปาหมายฝกอบรมแรงงานในสถานประกอบกิจการจํานวน 71,200  คน 

นอกจากนี้ยังไดดําเนินการฝกอบรมภาษาตางประเทศ โดยดําเนินโครงการพัฒนาขีดความสามารถดานภาษา

ใหแกแรงงานไทยเพ่ือรองรับประชาคมอาเซียน และดําเนินโครงการพัฒนาทักษะดานภาษาเพ่ือเตรียม 

ความพรอมคนหางานท่ีตองการไปทํางานในตางประเทศ ฝกอบรมภาษาตางประเทศ เชน ภาษาอังกฤษ   

ภาษาเกาหลี  ภาษาญี่ปุน  ภาษาของประเทศท่ีแรงงานจะเดินทางไปทํางาน  และภาษาถ่ินของประเทศอาเซียน  

เพ่ือใหแรงงานมีทักษะในการสื่อความในการทํางานและการสื่อสารในชีวิตประจําวัน โดยในปงบประมาณ  

พ.ศ. 2556  ดําเนินการฝกอบรมภาษาตางประเทศจํานวน 28,964 คน จากเปาหมายจํานวน 26,000 คน สําหรับ

ปงบประมาณ พ.ศ. 2557 มีเปาหมายในการดําเนินงานจํานวน 22,760 คน    



123 

 

 กลุมท่ีตองการสินเชื่อเพ่ือเปนทุนหมุนเวียนหรือเสริมสภาพคลองหรือลดตนทุนท่ีเพ่ิมข้ึนของผูประกอบการ 
ซ่ึงท่ีอยูในความรับผิดชอบของสํานักงานประกันสังคม กระทรวงแรงงาน ไดแก 
  - มาตรการสินเชื่อสงเสริมการจางงาน 
   (1) ลูกจางไมเกิน 50 คน วงเงินกูไมเกิน 2 ลานบาท 
   (2) ลูกจางไมเกิน 51 – 200 คน วงเงินกูไมเกิน 4 ลานบาท 
   (3) ลูกจางเกินกวา 200 คนข้ึนไป วงเงินกูไมเกิน 8 ลานบาท 
  - มาตรการลดเงินสมทบประกันสังคม 

  ในชวงระยะเวลา 5 ปท่ีผานมา สํานักงานประกันสังคมไดนํามาตรการลดอัตราเงินสมทบ
กองทุนประกันสังคม เพ่ือชวยเหลือผูประกอบการและลูกจางท่ีไดรับผลกระทบจากสถานการณในชวงเวลาตางๆ ดังนี้ 
 (1) ป 2552 ไดประกาศลดอัตราเงินสมทบของกองทุนประกันสังคม เพ่ือบรรเทา
ปญหาความเดือดรอนเนื่องจากภาวะเศรษฐกิจตกต่ําของโลก ซ่ึงสงผลกระทบโดยตรงกับผูประกอบการและลูกจางใน
ระบบประกันสังคม 
 (2) ป 2555 ไดประกาศลดอัตราเงินสมทบของกองทุนประกันสังคม เพ่ือชวยเหลือ 
ผูท่ีประสบเหตุอุทกภัย 
 (3) ป 2556 ไดขยายมาตรการลดอัตราเงินสมทบของกองทุนประกันสังคมเพ่ือ
ชวยเหลือและบรรเทาภาระนายจางท่ีไดรับผลกระทบจากการปรับอัตราคาจางข้ันต่ําเปนวันละ 300 บาท 

 เม่ือพิจารณาอัตราประโยชนทดแทนตอเงินสมทบของกองทุนประกันสังคมท้ัง 7 กรณี ใน 
ป 2555 - 2556 (ณ เดือนมิถุนายน) พบวา อัตราประโยชนทดแทนตอเงินสมทบเพ่ิมข้ึนจากรอยละ 37 ในป 2554  
เปนรอยละ 49 ในป 2555 และรอยละ 38 ในป 2556 พบวา 
 (4) กองทุนเพ่ือการจายประโยชนทดแทน 4 กรณี มีอัตราประโยชนทดแทนตอ 
เงินสมทบเพ่ิมข้ึนจากรอยละ 73 ในป 2554 เปนรอยละ 220 ในป 2555 และรอยละ 166 ในป 2556  
(ณ เดือนมิถุนายน) ซ่ึงการท่ีอัตราประโยชนทดแทนตอเงินสมทบสูงกวารอยละ 100 หมายความวา เงินสมทบรับ 
ไมเพียงพอตอคาใชจายประโยชนทดแทนในปนั้นๆ เปนผลใหตองนําเงินสะสมกองทุนเพ่ือการจายประโยชนทดแทน  
4 กรณี ออกมาใช  
  (5) กองทุนเพ่ือการจายประโยชนทดแทน 2 กรณี มีอัตราประโยชนทดแทนตอเงิน
สมทบลดลงจากรอยละ 16 ในป 2554 เปนรอยละ 15 ในป 2555 และรอยละ 14 ในป 2556  
(ณ เดือนมิถุนายน) ซ่ึงเปนอัตราท่ีลดลงเล็กนอยเนื่องจากการนําเงินสมทบสวนท่ีรัฐบาลจายสมทบลดลงอัตรารอยละ 
1 ของประโยชนทดแทน 4 กรณี ไปสมทบเพิ่มในสวนของประโยชนทดแทนกรณีสงเคราะหบุตร และชราภาพท่ี
รัฐบาลจายในอัตรารอยละ 1 เพ่ิมเปนรอยละ 2 ในขณะท่ีนายจาง และผูประกันตนจายเทาเดิม โดยเงินสมทบรับสวนใหญ
เปนเงินออมเพ่ือการจายประโยชนทดแทนกรณีชราภาพ 
  (6) กองทุนเพ่ือการจายประโยชนทดแทนกรณีวางงาน มีอัตราประโยชนทดแทนตอเงิน
สมทบเพ่ิมข้ึนเล็กนอยจากรอยละ 30 ในป 2554 เปนรอยละ 32 ในป 2555 และรอยละ 31 ในป 2556  
(ณ เดือนมิถุนายน) 

การปรับลดอัตราเงินสมทบของสํานักงานประกันสังคม เปนมาตรการท่ีนํามาใชในการชวยเหลือ และบรรเทา
ภาระนายจางและลูกจางท่ีไดรับผลกระทบจากเหตุการณตางๆ ท่ีเกิดข้ึน อีกท้ังยังเปนการสรางหลักประกันและชีวิตท่ี
ม่ันคงใหกับแรงงาน เพราะการปรับลดอัตราเงินสมทบถือเปนการชวยใหแรงงานเหลานั้น มีกําลังพอท่ีจะจายเงิน
สมทบเขาสูกองทุนประกันสังคมสําหรับเขาถึงสิทธิประโยชนตางๆ อยางไรก็ตาม การปรับลดอัตราเงินสมทบจะตอง
พิจารณาอยางรอบคอบ และควรใชเฉพาะสถานการณที่จําเปนเทานั้น เพ่ือมิใหกระทบตอสิทธิประโยชนของ
ผูประกันตนและเสถียรภาพกองทุน 

 



124 

 

อัตราประโยชนทดแทนตอเงินสมทบ ป 2554 – 2556 (ณ เดือนมิถุนายน) 

ประโยชนทดแทนตอเงินสมทบ ป 2554 – 2556 (ณ มิ.ย.) 

กรณี 

ป 2554 ป 2555 ป 2556 ( ณ มิ.ย.) 
เงินสมทบ 
3 ฝาย 

ประโยชนทดแทน ปย. 
ตอเงินสมทบ 

เงินสมทบ 
3 ฝาย 

ประโยชนทดแทน ปย. 
ตอเงินสมทบ 

เงินสมทบ 
3 ฝาย 

ประโยชนดแทน ปย. 
ตอเงิน
สมทบ 

4 กรณี 43,798 32,190 73% 17,237 37,996 220% 8,407 13,954 166% 
2 กรณี 68,354 10,636 16% 77,864 11,791 15% 43,019 6,135 14% 
1 กรณี 11,674 3,462 30% 13,352 4,283 32% 6,361 1,989 31% 
ม.40 404 5 1% 1,012 67 7% 565 58 10% 
รวม 124,230 46,293 37% 109,465 54,137 49% 58,352 22,136 38% 

  นอกจากนี้ยังมีมาตรการท่ีอยูในความรับผิดชอบจากหนวยงานท่ีเก่ียวของ ไดแก 
  - มาตรการยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล 
   (1) ป 2556 ลดภาษีเงินไดนิติบุคคลเหลือรอยละ 20  
   (2) ปรับฐานภาษีเงินไดนิติบุคคลสําหรับ SMEs ท่ีมีเงินไดหลังหักคาใชจายไมถึง 1 ลานบาท 
เปนดังนี้ 
   (2.1) เงินไดหลังหักคาใชจาย 300,000 บาทแรก ไมเสียภาษี 
   (2.2) เงินไดหลังหักคาใชจาย 300,001 – 1,000,000 บาท เสียภาษีรอยละ 15 
   (2.3) เงินไดหลังหักคาใชจาย 1,000,001 บาทข้ึนไป เสียภาษีรอยละ 20 
  - มาตรการการนําสวนตางของคาจางท่ีจายเพ่ิมข้ึนมาหักคาใชจายกอนหักภาษีป 2556 ได 1.5 เทา 
 
  - สินเชื่อพัฒนาผลิตภาพการผลิต (Productivity Improvement Loan) 
   (1) สินเชื่อเครื่องจักร เพ่ือชวยเหลือ SMEs ขนาดยอมในภาคการผลิตท่ีมีโรงงานท่ีประกอบ
กิจการถูกตองตามพระราชบัญญัติโรงงาน พ.ศ. 2535 ในการซ้ือและการปรับปรุงเครื่องจักรระยะเวลากูยืมไมเกิน 
 7 ป (ระยะเวลาปลอดชําระเงินตน 1 ป) อัตราดอกเบี้ย 2 ปแรก คิดอัตรารอยละ MLR – 3 (รัฐบาลชดเชยสวนตาง
อัตราดอกเบี้ยรอยละ 3) และปท่ี 3 – 7 ในอัตรารอยละ MLR 
   (2) สินเชื่อเพ่ือพัฒนากระบวนการทํางาน เพ่ือชวยเหลือ SMEs ขนาดยอมในทุกภาคธุรกิจ
ในการนําไปลงทุนขยายปรับปรุง หรือพัฒนากิจการดานตางๆ อาทิ 1) บุคลากร/แรงงาน 2) logistic 3) layout และ 
4) การเงิน (การบริหาร Stock/refinance) ระยะเวลากูยืมไม เ กิน 5 ป (ระยะเวลาปลอดชําระตน 1 ป )  
อัตราดอกเบี้ย 2 ปแรก คิดอัตรารอยละ MLR – 3 (รัฐบาลชดเชยสวนตางอัตราดอกเบี้ยรอยละ 3) และปท่ี 3 – 5 ใน
อัตรารอยละ MLR 

- มาตรการการคํ้าประกันสินเชื่อในลักษณะ PGS ระยะท่ี 5 บสย. จะคํ้าประกันสินเชื่อ SEMs ใน
กรณีท่ีหลักประกันไมเพียงพอ หรือไมมีหลักประกัน โดยมีรายละเอียดดังนี้ 
   (1) วงเงินคํ้าประกันรวม 240,000 ลานบาท ระยะเวลารับคํ้าขอโครงการ 3 ป (สิ้นสุด
ธันวาคม 2558) ระยะเวลาคํ้าประกัน 7 ป 
   (2) วงเงินคํ้าประกันตอรายสูงสุดไม เ กิน 40 ลานบาทตอรายตอสถาบันการเงิน
คาธรรมเนียมคํ้าประกันอยู ท่ีรอยละ 1.75 ตอป โดยรัฐบาลจะรับชดเชยความเสียหายรอยละ 18 ของวงเงิน 
คํ้าประกันคงคางเฉลี่ยในแตละ portfolio 
  - การคํ้าประกันสินเชื่อในลักษณะ PGS สําหรับผูประกอบการใหม SMEs ในกรณีท่ีเปนกิจการใหม
ไมเกิน 3 ป แตหลักประกันไมเพียงพอ หรือไมมีหลักประกัน โดยมีรายละเอียดดังนี้ 



125 

 

   (1) วงเงินคํ้าประกันรวม 10,000 ลานบาท สิ้นสุดระยะเวลารับคําขอ 31 ธันวาคม 2558 โดยมี
ระยะเวลาคํ้าประกัน 7 ป 
   (2) วงเงินคํ้าประกันสูงสุด 2 ลานบาทตอราย ตอสถาบันการเงิน 
   (3) คาธรรมเนียมคํ้าประกันอยูท่ีรอยละ 2.5 ตอป (รัฐบาลชดเชยคาธรรมเนียมใหรอยละ 
2.5 ในปแรก) โดยรัฐบาลชดเชยความเสียหายสูงสุดไมเกินรอยละ 30 ของวงเงินคํ้าประกันคงคางเฉลี่ยในแตละ 
portfolio 
  - การลดคาธรรมเนียมหองพัก ใหลดอัตราคาธรรมเนียมการประกอบธุรกิจโรงแรมรายปลงรอยละ 
50 จากท่ีเก็บหองละ 80 บาทตอป เปนระยะเวลา 3 ป 
 กลุมท่ีตองการเพ่ิมประสิทธิภาพการผลิตหรือปรับเปลี่ยนเครื่องจักรใหม โดยมีมาตรการสินเชื่อเพ่ือ 
พัฒนาผลิตภาพการผลิต ไดแก 
  - การยกเวนภาษีกรณีปรับเปลี่ยนเครื่องจักร สําหรับบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลซ่ึงมีทุนท่ีชําระ
แลวในวันสุดทายของระยะเวลาบัญชีไมเกิน 5 ลานบาทและมีรายไดจากการขายสินคาหรือบริการไมเกิน  
30 ลานบาทตอปในรอบระยะเวลาบัญชีท่ีไดใชสิทธิยกเวนภาษีเงินได 
  - การหักคาเสื่อมราคาเครื่องจักร สามารถหักคาสึกหรอและคาเสื่อมราคาของทรัพยสินประเภท
เครื่องจักรท่ีใชในการผลิตหรือใหบริการรับจางผลิตสินคาท่ีได ซ้ือมาตั้งแตวันท่ี 1 มกราคม 2555 ถึง วันท่ี  
31 ธันวาคม 2556 และอยูในสภาพพรอมใชงานไดตามประสงคภายในวันท่ี 31 ธันวาคม 2556 
 มาตรการเพ่ือเพ่ิมรายไดใหกับผูประกอบการ ไดแก 
  - การปรับเพ่ิมอัตราคาใชจายในการจัดประชุมสัมมนาของสวนราชการใหเหมาะสมกับสถานการณ
ปจจุบัน 
  - มาตรการกระตุนและสงเสริมการขายโดยผานการบริโภค โดยการจัดโครงการ “ธงฟาเคลื่อนท่ีเพ่ือ
ประชาชน” 
 สําหรับมาตรการรองรับผูประกอบการท่ีไดรับผลกระทบจากการปรับอัตราคาจางข้ันต่ําเปนวันละ 300 บาท
เทากันท่ัวประเทศในป 2557 กระทรวงแรงงานและหนวยงานท่ีเก่ียวของจะไดรวมกันหารือกําหนดแนวทางการให
ความชวยเหลือผูประกอบการในโอกาสตอไป 

กระทรวงแรงงาน โดยกรมพัฒนาฝมือแรงงาน ไดดําเนินการภายใตมาตรการรองรับผลกระทบจากนโยบาย
เพ่ิมคาแรง  300  บาท   ดังนี้ 
 1. การเพ่ิมผลิตภาพแรงงาน โดยดําเนินโครงการคลินิกพัฒนาฝมือแรงงานเคลื่อนท่ีเพ่ือพัฒนา 
ผลิตภาพแรงงาน  ดําเนินการฝกอบรมแรงงานในสถานประกอบกิจการ เนนสถานประกอบกิจการขนาดใหญท่ีพ่ึงพา
แรงงานข้ันต่ําท่ีมีรายไดนอย และสถานประกอบกิจการขนาดกลางและขนาดยอมเพ่ือใหแรงงานมีทักษะฝมือเพ่ิม
ประสิทธิภาพในการทํางาน เชน การทํางานท่ีรวดเร็วข้ึนชิ้นงานจากการผลิตมีความปราณีตยิ่งข้ึน  เพ่ิมปริมาณใน 
การผลิต  ลดตนทุนการผลิต  เปนตน ซ่ึงจะทําใหเกิดความคุมคาในการจางงานท่ีเพ่ิมข้ึนในอัตรา 300 บาท โดยใน
ปงบประมาณ พ.ศ. 2556 ดําเนินการฝกอบรมแรงงานในสถานประกอบกิจการไดจํานวน  147,708 คน จาก
เป าหมายจํ านวน 145,500 คน สํ าหรับป งบประมาณ พ .ศ .  2557  มี เป าหมายฝกอบรมแรงงานใน 
สถานประกอบกิจการ จํานวน 71,200  คน 
  2.การฝกอบรมภาษาตางประเทศ โดยดําเนินโครงการพัฒนาขีดความสามารถดานภาษา 
ใหแกแรงงานไทยเพ่ือรองรับประชาคมอาเซียน และดําเนินโครงการพัฒนาทักษะดานภาษาเพ่ือเตรียมความพรอม
คนหางานท่ีตองการไปทํางานในตางประเทศ ฝกอบรมภาษาตางประเทศ เชน ภาษาอังกฤษ  ภาษาเกาหลี  
ภาษาญี่ปุน  ภาษาของประเทศท่ีแรงงานจะเดินทางไปทํางาน  และภาษาถ่ินของประเทศอาเซียน  เพ่ือใหแรงงานมี
ทักษะในการสื่อความในการทํางานและการสื่อสารในชีวิตประจําวัน  โดยในปงบประมาณ พ.ศ. 2556  ดําเนินการ



126 

 

ฝกอบรมภาษาตางประเทศจํานวน 28,964  คน  จากเปาหมายจํานวน 26,000 คน สําหรับปงบประมาณ  
พ.ศ. 2557 มีเปาหมายในการดําเนินงานจํานวน 22,760 คน    
  3. การนําคาใชจายในการฝกอบรมมาลดหยอนภาษี ตามเง่ือนไขของ พ.ร.บ. สงเสริมการพัฒนา
ฝมือแรงงาน พ.ศ. 2545  สถานประกอบกิจการท่ีไดดําเนินการฝกอบรมฝมือพนักงานของตนเองสามารถนําคาใชจาย
ในการฝกอบรมแรงงานดังกลาวมาหักลดหยอนภาษีไดรอยละ 200  ซ่ึ งในปงบประมาณ  พ .ศ .  2556 
 กรมพัฒนาฝมือแรงงานสงเสริมสถานประกอบกิจการดําเนินการฝกอบรมฝมือแรงงานจํานวน 4,617,808  คน จาก
เปาหมายจํานวน 3,227,600 คน สําหรับในปงบประมาณ พ.ศ. 2557 มีเปาหมายสงเสริมสถานประกอบกิจการ
ดําเนินการฝกอบรมจํานวน 3,260,780  คน 

 

 

 

 

………………………………………………………………………………….. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



127 

 

 ขอ 2 ควรศึกษาแนวทางการสงเสริมใหแรงงานไทยท่ีไปทํางานตางประเทศสามารถเขาถึงแหลงเงินมาก
ข้ึน เชน ศึกษาความเปนไปไดในการใหสิทธิของกูเงินกับธนาคาร การนําเงินจากกองทุนประกันสังคมมาให
แรงงานกูยืม เปนตน และควรพิจารณาการจัดตั้งสํานักงานแรงงานในตางประเทศโดยมุงเนนในประเทศท่ีมีความ
ตองการแรงงานไทยมาก และอาจยุบเลิก/ยุบรวมสํานักงานท่ีมีความสําคัญลดลงเพ่ือประหยัดงบประมาณ รวมท้ัง
ควรสนับสนุนการเขาถึงขอมูลขาวสาร และใหความรูแกแรงงานในเรื่องการไปทํางานในตางประเทศผานกลไก
ผูใหญบาน/กํานัน 

 การดําเนินการ 

 ปจจุบันกระทรวงแรงงาน โดยกรมการจัดหางานรวมกับธนาคารของรัฐสามแหง คือ ธนาคารกรุงไทย 
จํากัด (มหาชน) ธนาคารออมสิน และธนาคารเพ่ือการเกษตรและสหกรณการเกษตร ในการใหบริการสินเชื่อแกคนหางานท่ี
ประสงคขอกูเงินกับธนาคาร โดยใชหลักทรัพยหรือบุคคลคํ้าประกัน  ดังนี้ 

                 1.  ธนาคารกรุงไทย จํากัด (มหาชน) ใหกูรายละไมเกิน 150,000 บาท  อัตราดอกเบี้ยประเภทลูกคา 
รายยอยชั้นดี (MRR) โดยภายในวงเงินกู จํานวน 90,000 บาท รัฐสนับสนุนเงินงบประมาณรายจายชดเชยดอกเบี้ยแทน
คนหางานรอยละ 3 ตอป (MRR-3) ซ่ึงผู กูจายดอกเบี้ย รอยละ 5.00 ตอป สวนวงเงินกู ท่ี เกิน 90,000 บาท  
จายดอกเบี้ยในอัตรา MRR ปจจุบัน MRR รอยละ 8.00 ตอป ระยะเวลาผอนชําระ 18 เดือน ไมเกินอายุสัญญาจางงาน 
                 2.  ธนาคารออมสิน  ใหกูรายละไมเกิน 150,000 บาท อัตราดอกเบี้ยเงินกูข้ันต่ําประเภทเงินกูปกติแบบมี
ระยะเวลา MLR+1.50 ตอป ปจจุบัน MLR รอยละ 7.00 ตอป ผูกูจายดอกเบี้ย รอยละ 8.50 ตอป (7.00 + 1.50) 
ระยะเวลาผอนชําระ 18 เดือน ไมเกินอายุสัญญาจางงาน 
                 3.  ธนาคารเพ่ือการเกษตรและสหกรณการเกษตร ใหกูรายละไมเกิน 150,000 บาท อัตราดอกเบี้ยปกติตาม
ชั้นของลูกคาคือ ตั้งแต MRR ถึง MRR + 2.25  ปจจุบัน MRR รอยละ 7.00 ตอป 
 โครงการสินเชื่อเพ่ือผูประกันตนไปทํางานตางประเทศ  
  กระทรวงแรงงาน มีนโยบายในการชวยเหลือลูกจาง ผูประกันตนท่ีตองการเดินทางไปทํางานตางประเทศไดมี
แหลงเงินกูในระบบ เพ่ือเปนคาใชจายในการเดินทางไปทํางานตางประเทศกับสถาบันการเงินท่ีเขารวมโครงการใน
อัตราดอกเบี้ยผอนปรน 

ท้ังนี้ คณะกรรมการประกันสังคมและท่ีปรึกษา (ชุดท่ี 11) ครั้งท่ี 12/2556 เม่ือวันท่ี 9 กรกฎาคม 2556  มี
มติใหจัดทําโครงการสินเชื่อเพ่ือผูประกันตนรวมกับธนาคารกรุงไทย จํากัด (มหาชน) โดยมีรายละเอียดและเง่ือนไข
การใหสินเชื่อ ดังนี้ 
               1) วงเงินกู  
 สํานักงานประกันสังคมสนับสนุนเงินฝากจํานวน 500 ลานบาท และใหผูประกันตน กูรายละไมเกิน 
150,000 บาท 
               2) คุณสมบัติผูกู 
                   - เปนผูประกันตนมาตรา 33, 39 และ 40 ท่ีนําสงเงินสมทบตอเนื่องอยางนอย 6 เดือน และ 
ข้ึนทะเบียนกับสํานักงานประกันสังคม ณ วันท่ียื่นขอสินเชื่อ 
                   - ไดรับความเห็นชอบจากสํานักงานประกันสังคมใหกูเงินตามโครงการนี้ 
                   -  ตองไดรับอนุญาตใหไปทํางานตางประเทศโดยถูกตองตามกฎหมายจากกรมการจัดหางาน                                                    
                   - ไมมีประวัติเสียหายทางการเงิน 
               3) อัตราดอกเบี้ยเงินกู 
                รอยละ 6 ตอป คงท่ีไมเกิน 2 ป โดยสํานักงานประกันสังคมดํารงเงินฝาก 1 เทา  
ของวงเงินสินเชื่อ 
 



128 

 

                4) หลักประกันการกูเงิน 
                      ใชหลักทรัพยหรือบุคคลคํ้าประกัน  
              5) ระยะเวลาดําเนินโครงการ 

ตองไดร ับอนุมัติและทําสัญญากูเงินกับธนาคารภายในวันที่ 31 ธันวาคม 2556 หรือเ มื ่อวงเงิน
โครงการเต็มจํานวน แลวแตเง่ือนไขใดถึงกอน  
 ท้ังนี้ การดําเนินโครงการสินเชื่อฯ ดังกลาว ธนาคารกรุงไทยฯ เสนอนํารองในการใหสินเชื่อแกคนหางานท่ีเดินทาง
ไปทํางานในสาธารณรัฐเกาหลี มีรายละเอียดเก่ียวกับการชําระหนี้ท่ีตองเจรจาหารือกับหนวยงานท่ีเก่ียวของถึงความเปนไป
ไดท่ีใหนายจางตางประเทศโอนเงินคาจางคนหางานผานบัญชีธนาคารในตางประเทศตามท่ีธนาคารกําหนด   
ซ่ึงขณะนี้กระทรวงแรงงาน โดยกรมการจัดหางานอยูระหวางดําเนินการ  
 ปจจุบันกระทรวงแรงงาน ไดมีนโยบายในการชวยเหลือลูกจาง ผูประกันตนท่ีตองการเดินทางไปทํางาน
ตางประเทศไดมีแหลงเงินกูในระบบ เพ่ือเปนคาใชจายในการเดินทางไปทํางานตางประเทศกับสถาบันการเงินท่ีเขา
รวมโครงการในอัตราดอกเบี้ยผอนปรนโดยจัดทํา “โครงการสินเชื่อเพ่ือผูประกันตนไปทํางานตางประเทศ” ท่ีรวมมือ 
3 ฝาย ไดแก กรมการจัดหางาน สํานักงานประกันสังคม และธนาคารเขารวมโครงการ โดยสํานักงานประกันสังคมจะ
นําเงินกองทุนประกันสังคมไปฝากไวกับสถาบันการเงินเพ่ืออนุมัติสินเชื่อใหแกลูกจาง ผูประกันตน ท้ังนี้ ในการจัดทํา
โครงการดังกลาว จะสามารถชวยเหลือลูกจาง ผูประกันตนท่ีตองการเดินทางไปทํางานตางประเทศ มีแหลงเงินทุน
สนับสนุน รวมท้ัง เกิดประโยชนกับทุกภาคสวน สงผลดีตอการเติบโตของเศรษฐกิจโดยรวม และชวยลดการพ่ึงพา
เงินทุนนอกระบบ ปองกันปญหาการถูกหลอกลวง ฉอโกงและถูกเอารัดเอาเปรียบซ่ึงสํานักงานประกันสังคมไดรับ
อัตราดอกเบี้ยเงินฝากต่ํากวาแหลงเงินทุนสถาบันอ่ืน ๆ 

มติคณะกรรมการประกันสังคมและท่ีปรึกษา (ชุดท่ี 11) ครั้งท่ี 12/2556 เม่ือวันอังคารท่ี 9 กรกฎาคม 2556 
เห็นชอบการจัดทําโครงการสินเชื่อเพ่ือผูประกันตนไปทํางานตางประเทศกับธนาคารกรุงไทย จํากัด (มหาชน) วงเงิน 
500 ลานบาท อัตราดอกเบี้ยรอยละ 6 ตอป ท้ังนี้ อยูระหวางรอผลการหารือระหวางกรมการจัดหางานและ
ธนาคารกรุงไทยฯ ในเรื่องข้ันตอนดําเนินการใหลูกจางท่ีไปทํางานตางประเทศตองเปดบัญชีกับธนาคารเพ่ือโอนเงินมา
ชําระหนี้กับธนาคารกรุงไทยฯ โดยขอความรวมมือใหสถาบันพัฒนาทรัพยากรมนุษยสาธารณรัฐเกาหลี (Human 
Resources Development Service of Korea : HRD Korea) แจงชื่อธนาคาร ท่ีลูกจางเปดบัญชีกับธนาคาร
ตางประเทศใหกับธนาคารกรุงไทยฯ ทราบ กอนเดินทางไปทํางานตางประเทศ เพ่ือสรางความม่ันใจใหกับธนาคารฯ 
วาลูกจางสามารถชําระหนี้เงินกูกับธนาคารได และใหแจงผลการหารือดังกลาวใหสํานักงานประกันสังคมทราบตอไป 
ซ่ึงหากไดขอยุติตามขอเสนอของธนาคารฯ จะไดทําการลงนามใน MOU รวมกันตอไป 
  ท้ังนี้ ในสวนของการจัดตั้งหรือยุบเลิกสํานักงานแรงงานในตางประเทศ สํานักงานปลัดกระทรวงแรงงาน 
กระทรวงแรงงาน ไดดําเนินการรวมกับกลุมพัฒนาระบบบริหารจัดทําขอเสนอเพ่ือปรับปรุงโครงสรางและอัตรากําลัง
ของสํานักงานแรงงานในตางประเทศ เพ่ือใหมีความเหมาะสมและสอดคลองกับสถานการณทางดานเศรษฐกิจ สังคม 
และตลาดแรงงานท่ีมีการเปลี่ยนแปลงไปอยางรวดเร็วและตอเนื่อง โดยไดสงขอเสนอใหสํานักงาน ก.พ.ร. เพ่ือ
พิจารณาแลว และปจจุบันอยูระหวางการดําเนินการของสํานักงาน ก.พ.ร. 

 

 

………………………………………………………………………………….. 
 

 

 



129 

 

 ขอ 3 ควรสนับสนุนดูแลใหแรงงานนอกระบบไดรับการคุมครองตามสิทธิและตามกฎหมาย โดยใหความรู
ในเรื่องกฎหมาย การเขาถึงสิทธิท่ีควรไดรับ การใชประโยชนจากอาสาสมัครแรงงานในการใหความรู และควรให
ความสําคัญกับการดูแลผูสูงอายุท่ีไมไดทํางาน ซ่ึงสวนใหญเปนแรงงานในภาคเกษตรโดยประสานงานกับ
หนวยงานท่ีเกี่ยวของ เชน กระทรวงพัฒนาสังคมฯ เพ่ือขยายโอกาสในการทํางานใหกับผูสูงอายุในตางจังหวัด 

 การดําเนินงาน 

 การขับเคลื่อนการสงเสริมการขยายโอกาสดานอาชีพและการทํางานสําหรับผูสูงอายุภายใตคณะอนุกรรมการ
สงเสริมการขยายโอกาสดานอาชีพและการทํางานสําหรับผูสูงอายุ โดยอยูระหวางพิจารณา(ราง) มาตรการ/ 
แนวทางการสงเสริมการขยายโอกาสดานอาชีพฯ และหนึ่งในมาตรการฯ ดังกลาว มีการสงเสริมการจางงานใหแก
แรงงานผูสูงอายุนอกระบบ (โดยมีหนวยงานท่ีเก่ียวของ ไดแก กระทรวงแรงงาน (รง.) กระทรวงการพัฒนาสังคมและ
ความม่ันคงของมนุษย (พม.) สํานักงานสงเสริมการศึกษานอกระบบและการศึกษาตามอัธยาศัย (กศน.) กรมสงเสริม
การปกครองทองถ่ิน (อปท.) และกรมการพัฒนาชุมชน (พช.) เปนตน) ใน 3 ดาน 

  1. มาตรการสงเสริมศักยภาพ (เชน สงเสริม สนับสนุน ใหมีการนําทะเบียนคลังปญญาผูสูงอายุไปใช
ประโยชนและใหมีการพัฒนาปรับปรุง เปนตน) 

  2. มาตรการสงเสริมการรวมกลุมประกอบอาชีพอิสระ ไดแก สงเสริม/สนับสนุนการรวมกลุมเพ่ือการ
มีงานทํา (เชน วิสาหกิจชุมชน OTOP กลุมอาชีพ กลุมสหกรณการเกษตร ฯลฯ) รวมท้ังการสงเสริมความรู  
ความเขาใจ หลักเกณฑ การเขาถึงแหลงเงินทุน เพ่ือการประกอบอาชีพ (เชน กองทุน ผูสูงอายุ กองทุนหมูบาน ฯลฯ) 

  3. มาตรการสนับสนุนชวยเหลือโดยภาครัฐ ไดแก การสงเสริมการจางงานผูสูงอายุ (เชนโครงการ
อาสาสมัครตางๆ) จัดตั้งศูนยบริการกลางทุกแหงใหเปนศูนยกลางสําหรับผูสูงอายุและสงเสริม สนับสนุนองคความรูให 
อปท. ในการจัดตั้งศูนยบริการผูสูงอายุในระดับตําบลเพ่ือแนะนําในเรื่องตางๆ (เชน การทํางาน สุขภาพ รวมท้ังสวัสดิการ
จากภาครัฐ) และสงเสริมหนวยงานท่ีเก่ียวของสนับสนุนดานอ่ืนๆ (เชน สถานท่ีเพ่ือการสงเสริมอาชีพ/ฝกทักษะ  
การจัดการงานอาชีพผูสูงอายุโดยทองถ่ิน (เชน อบจ. อบต. หรือเทศบาล เปนตน นอกจากนี้ การจัดตั้งศูนย  
“พัฒนาคุณภาพชีวิตและสงเสริมอาชีพผูสูงอายุ” ซ่ึงมีหนวยงานไดแก กระทรวงการพัฒนาสังคมและความม่ันคงของ
มนุษย กระทรวงมหาดไทย และสมาคมสภาผูสูงอายุแหงประเทศไทย รวมกันพัฒนารูปแบบการดูแลผูสูงอายุอยาง
ครบวงจร มีวัตถุประสงค เพ่ือสงเสริมการจัดกิจกรรมสําหรับผูสูงอายุ ใหมีสถานท่ีในการจัดกิจกรรมและบริการ
สําหรับผูสูงอายุใหผูสูงอายุไดรับการพัฒนาดานสุขกาย จิตใจ และสังคม มีการสงเสริม และการถายทอดภูมิปญญา
ของผูสูงอายุชุมชน สงเสริมและสนับสนุนอาสาสมัครดูแลผูสูงอายุ และเปนศูนยขอมูลผูสูงอายุในระดับชุมชน 
เปาหมาย ผูสูงอายุในชุมชนและระดับพ้ืนท่ีฯ และสมาชิกในครอบครัว/ผูดูแล โดยมีแผนการดําเนินงาน 3 ป  
(ป 2557 – 2559) จํานวน 7,853 แหง และในป 2556 ดําเนินการไปแลว 99 แหง (นํารอง) 

ในป พ.ศ. 2557 กระทรวงแรงงาน โดยกรมสวัสดิการและคุมครองแรงงานไดจัดทําโครงการ/กิจกรรมเพ่ือ
สนับสนุนดูแลใหแรงงานนอกระบบไดรับการคุมครองตามสิทธิและตามกฎหมาย ดังนี้ 
  1. โครงการพัฒนาคุณภาพชีวิตในการทํางานของแรงงานนอกระบบเพ่ือเตรียมความพรอมการเขา 
สูประชาคมอาเซียน โดยมีเปาหมายการดําเนินงาน 800 คน 
  2. โครงการเสริมสรางความยั่งยืนของเครือขายแรงงานนอกระบบเพ่ือเตรียมความพรอมการเขา 
สูประชาคมอาเซียน โดยมีเปาหมายการดําเนินงาน 200 คน 
  3. ตรวจแรงงานนอกระบบ เปาหมายการดําเนินงาน 2,500 คน 
  4. สนับสนุนเทคนิควิชาการดานคุมครองแรงงานแกแรงงานนอกระบบ เปาหมายการดําเนินงาน 
1,500 คน 
  5. การสงเสริมความรูดานคุมครองแรงงานนอกระบบ เปาหมายการดําเนินงาน 500 คน 



130 

 

  6. โครงการปลูกความรูความปลอดภัยใหแรงงานท่ัวไทย ปลอดภัยในเวทีอาเซียน มีกลุมเปาหมาย
ประกอบดวย หนวยงานราชการ เครือขายแรงงาน สถานศึกษา และแรงงานท้ังในและนอกระบบจํานวน 1,020 คน 
ประกอบดวยโครงการยอย 4 โครงการ คือ โครงการหนวยงานราชการตนแบบ (เปาหมาย 400 คน) โครงการ
เครือขายแรงงานอาเซียนเพ่ือเฝาระวังความปลอดภัย (เปาหมาย 300 คน) โครงการอาชีวศึกษารุนใหม  
สรางนวัตกรรมเพ่ือแรงงานปลอดภัยและสุขภาพอนามัยดี (เปาหมาย 50 ทีม/200 คน) และโครงการแรงงานท่ัวไทย
ปลอดภัยจากการทํางาน (เปาหมาย 120 คน) สําหรับการดูแลผูสูงอายุกรมสวัสดิการและคุมครองแรงงานไดจัดทํา
โครงการสงเสริมใหความรูแกแรงงานเพ่ือเตรียมความพรอมกอนเขาสูสังคมสูงวัย เพ่ือใหความรู ความเขาใจ  
ในการดํารงชีวิตและการปรับตัวเขาสูสังคมสูงวัยไดอยางมีคุณคาและศักดิ์ศรี สามารถดูแลตนเองและคนในครอบครัวท่ี
สูงอายุไดอยางถูกตองและเหมาะสม 
 ในการใหความรูเรื่องกฎหมายประกันสังคมแกแรงงานนอกระบบนั้น รัฐบาลมีนโยบายขยายความคุมครอง
ประกันสังคมแกแรงงานนอกระบบ ซ่ึงกระทรวงแรงงานโดยสํานักงานประกันสังคมไดประชาสัมพันธ รณรงค สงเสริม
อยางตอเนื่อง เพ่ือใหแรงงานนอกระบบประกันตนตามมาตรา 40 แหงพระราชบัญญัติประกันสังคม พ.ศ. 2533 และ
ไดรับสิทธิเงินทดแทนการขาดรายได กรณีประสบอันตรายหรือเจ็บปวย กรณีทุพพลภาพ เปนคาจัดการศพกรณีเสียชีวิต 
และเงินบําเหน็จชราภาพ ณ เดือนกันยายน 2556 ไดใหความคุมครองประกันสังคมแกแรงงานนอกระบบแลว  
รวม 1,509,541 คน กระทรวงแรงงาน โดยสํานักงานประกันสังคมไดมอบหมายภารกิจแกอาสาสมัครแรงงานเปน
ตัวแทนในการชี้แจงใหความรูในพ้ืนท่ีตาง ๆ ท่ัวประเทศ เนื่องจากมีความใกลชิดกับประชาชนในพ้ืนท่ี และบางสวน
เปนแกนนําในหมูบานหรือตําบล ซ่ึงก็ไดรับความรวมมืออยางดียิ่ง 
 กระทรวงแรงงาน ดําเนินการตาม พ.ร.บ. ผูสูงอายุ พ.ศ. 2556 ในมาตรา 11(3) กําหนดใหผูสูงอายุมีสิทธิ
ไดรับการคุมครอง การสงเสริมและการสนับสนุนในดานการประกอบอาชีพและฝกอาชีพท่ีเหมาะสม และประกาศ
กระทรวงแรงงาน ลงวันท่ี 16 กันยายน 2557 เรื่อง กําหนดหลักเกณฑวิธีการ และเง่ือนไขการคุมครอง การสงเสริม 
และการสนับสนุนผูสูงอายุในการประกอบอาชีพและฝกอาชีพท่ีเหมาะสม โดยมีการประชาสัมพันธท้ังในสวนกลาง 
และสวนภูมิภาค (โดย อาสาสมัครแรงงาน /หนวยงานตางๆ ในสังกัดกระทรวงแรงงาน ระดับจังหวัด/เขตพ้ืนท่ี)  
โดยดําเนินการดังนี้ 1. ประชาสัมพันธสิทธิตางๆ ท่ีผูสูงอายุควรไดรับ 2. บริการใหคําปรึกษาแนะนํา/จังหวัดงานท่ีตรง
ความตองการของผูสูงอายุ และ 3. จัดอบรมทักษะอาชีพหรือฝกอาชีพใหแกผูสูงอายุ เปนตน 

  

  
 
 
 
 
 

………………………………………………………………………………….. 
 
 
 
 
 
 
 



131 

 

ขอ 4 การจดทะเบียนแรงงานตางดาวมีข้ันตอนยุงยาก สงผลใหมีปญหาแรงงานไมถูกกฎหมาย 
จํานวนมาก ควรใหดําเนินการใหสามารถจดทะเบียนไดในทุกจังหวัด เพ่ือใหไดรับความสะดวกในการตรวจสอบ
และคุมครองในเรื่องสิทธิมนุษยชน โดยจําแนกประเภทและจํานวนแรงงานตางดาวตามลักษณะงานอยางชัดเจน 
เพ่ือเปนทิศทางใหกระทรวงแรงงานและกระทรวงศึกษาธิการพิจารณาแกไขปญหาแรงงาน คนไทยท่ีขาดแคลนใน
แตละลักษณะงาน สําหรับปญหาการเกิดของเด็กตางดาวในประเทศไทย ท่ีอาจเปนปญหาท้ังดานความม่ันคง และ
สังคม ควรกําหนดมาตรการรองรับอยางเรงดวน 

การดําเนินการ 
 การเปดจดทะเบียนแรงงานตางดาวหลบหนีเขาเมืองท่ีลักลอบทํางานอยูในประเทศไทย โดยใชมาตรา 17 
แหงพระราชบัญญัติคนเขาเมือง พ.ศ. 2522 ผอนผันใหแรงงานตางดาวหลบหนีเขาเมืองสัญชาติพมา ลาว และกัมพูชา 
ท่ีลักลอบทํางานอยูในประเทศไทยอยูในราชอาณาจักรเปนการชั่วคราวเพ่ือรอการสงกลับไมเกิน 1 ป และไมตองปฏิบัติ
ตามมาตรา 54 แหงพระราชบัญญัติดังกลาว และใชมาตรา 5 และมาตรา 8/2 แหงพระราชบัญญัติการทะเบียนราษฎร 
พ.ศ. 2534 และแกไขเพ่ิมเติม (ฉบับท่ี 2) พ.ศ. 2551 จัดทําทะเบียนประวัติราษฎรคนตางดาว รวมท้ังใชมาตรา 13 แหง
พระราชบัญญัติการทํางานของคนตางดาว พ.ศ. 2551 อนุญาตใหทํางานชั่วคราวในระหวางรอการสงกลับ ซ่ึงการจด
ทะเบียนแรงงานตางดาวในแตละครั้ง จะมีการกําหนดระยะเวลาการดําเนินการอยางชัดเจน โดยดําเนินการไดทุกจังหวัด
ภายใตเง่ือนไขขอกําหนดของแตละหนวยงานท่ีเก่ียวของ โดยท้ังนี้การจดทะเบียนแรงงานตางดาวจะพิจารณาถึงความ
ตองการหรือขาดแคลนแรงงานของสถานประกอบการความม่ันคงของประเทศและตองไมแยงงานคนไทยทําเปนสําคัญ 
 สําหรับแรงงานตางดาวท่ีมีอายุต่ํากวา 15 ป หรือบุตรของแรงงานตางดาวหลบหนีเขาเมืองท่ีจดทะเบียนแลว
จะไดรับสถานะใหอยูในราชอาณาจักรเปนการชั่วคราวในฐานะผูติดตาม ตามระยะเวลาท่ีพอแมไดรับอนุญาตใหทํางาน 

 

 

 

 

 

………………………………………………………………………………….. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



132 

 

 ขอ 5 ปญหาแรงงานใน 3 จังหวัดชายแดนภาคใต ซ่ึงมีท้ังการขาดแคลนแรงงานและการวางงาน แมจะมี
โครงการจางบัณฑิตแรงงานเพ่ือทําหนาท่ีชวยพัฒนาทองถิ่นแลว แตยังดําเนินการจางไดไมมากนัก ควรมีแนวคิด
ท่ีจํานําแรงงานจากพ้ืนท่ีจังหวัดอ่ืนทํางานใน 3 จังหวัดชายแดนภาคใตเพ่ิมข้ึน 

การดําเนินการ 
 กระทรวงแรงงาน โดยกรมการจัดหางานดําเนินการ ดังนี้ 
 1. ปญหาการขาดแคลนแรงงาน   
 ปญหาการขาดแคลนแรงงานและการวางงานใน 3 จังหวัดชายแดนภาคใตเห็นดวยกับแนวคิดท่ีจะนํา
แรงงานจากพ้ืนท่ีจังหวัดอ่ืนมาทํางาน ซ่ึงถือเปนสวนหนึ่งในมาตรการการแกไขปญหาการขาดแคลนแรงงาน และ 
เห็นควรมีทางเลือกอ่ืนเพ่ือเพ่ิมการจางงานในพ้ืนท่ี ไดแก 
  1.1 การเพ่ิมการมีสวนรวมในตลาดแรงงาน โดยการใชคนในจังหวัดหรือนอกจังหวัดท่ีเดิม
เคยอยูนอกกําลังแรงงาน หรือยังทํางานไมเต็มท่ีไดเขามาทํางานมากข้ึน เชน ผูสูงอายุ แมบาน นักเรียน นักศึกษา  
คนพิการ เปนตน 
   1.2 การเพ่ิมผลิตภาพแรงงานดวยการใชเทคโนโลยีเพ่ือเพ่ิมประสิทธิภาพในการผลิต และลด
การพ่ึงพิงแรงงานอีกทางหนึ่งดวย 
 2. การแกไขปญหาการขาดแคลนแรงงาน 
  กระทรวงแรงงาน โดยกรมการจัดหางานเปนหนวยงานท่ีมีหนาท่ีและภารกิจในการสงเสริมการจัดหางาน 
เพ่ือใหประชาชนมีงานทํา เพ่ิมโอกาสและทางเลือกในการประกอบอาชีพใหแกประชาชน ไดเห็นความสําคัญและ
ตระหนักถึงความจําเปนเรงดวนของปญหาการขาดแคลนแรงงานและการวางงาน โดยจัดใหมีกิจกรรมเคลื่อนยาย
แรงงานอยางเปนระบบ เปนการเคลื่อนยายแรงงานจากจังหวัดท่ีมีผูสมัครงานมากไปยังจังหวัดท่ีมีตําแหนงงานมาก  
ซ่ึงอาจจะเปนการเคลื่อนยายระหวางสํานักงานจัดหางานในสวนกลางกับสวนภูมิภาคหรือระหวางสํานักงานจัดหางาน
ในสวนภูมิภาคดวยกัน รวมท้ังมีการเคลื่อนยายนายจาง/สถานประกอบการใหไปรับสมัครงานถึงพ้ืนท่ีจังหวัด เพ่ือเปน
การแกไขปญหาการวางงานของประชาชน ท้ังนี้ กระทรวงแรงงาน โดยกรมการจัดหางานจะดําเนินการสํารวจ 
ความตองการของนายจาง/สถานประกอบการใน 3 จังหวัดชายแดนภาคใตแลวนํามารวบรวมตําแหนงงานเพ่ือนําไป
ประชาสัมพันธใหแกผูท่ีมีความประสงคจะทํางานทุกภูมิภาคเพ่ือไปทํางานใน 3 จังหวัดชายแดนภาคใตตอไป 

จากการประชุมระดมความคิดเห็นกับผูประกอบการในภาคใตในประเด็นปญหาเรื่องดังกลาวสามารถ 
สรุปปญหาได ดังนี้ 
 ปญหาดานแรงงาน 
 1. คุณสมบัติของแรงงานไมตรงตามความตองการของนายจาง โดยเฉพาะคุณวุฒิการศึกษา ทักษะเฉพาะ
ดาน 
 2. แรงงานมีทางเลือกในการทํางานมากเพ่ิมข้ึน เชน ประกอบอาชีพอิสระ เลือกทํางานกับครอบครัว 
โดยเฉพาะอาชีพภาคเกษตรเศรษฐกิจของภาคใต ไดแก สวนยางพารา สวนปาลม ทําใหจํานวนแรงงานใน
ตลาดแรงงานของภาคใตลดลง 
 3. ปจจัยในการเลือกงานของแรงงานเพ่ิมข้ึน เดิมอาจพิจารณาเพียงคาจางและสวัสดิการเทานั้น แต
ปจจุบันปจจัยดานสิ่งแวดลอม สุขอนามัย ความเปนอยู เง่ือนไขในการเดินทาง ท่ีพักอาศัย วันหยุด บรรยากาศในท่ี
ทํางาน สิ่งแวดลอม วิถีทางสังคมขนบธรรมเนียมประเพณีวัฒนธรรมทองถ่ิน ไดเขามาเปนปจจัยในการพิจารณาเลือก
ทํางานหรือไมทํางานของแรงงานเพ่ิมข้ึน 
 4. แรงงานขาดความอดทน และขาดความกระตือรือรนในการพัฒนาตนเอง 
 5. ผูอยูในกําลังแรงงานบางสวนไมสนใจทํางาน/ไมตองการเขาสูตลาดแรงงาน (ผูวางงานท่ีไมมีงานทํา) 
 



133 

 

 แนวทางการแกไขปญหา 
 1. เพ่ิมทักษะเฉพาะดานและทักษะท่ีจําเปนเพ่ือยกระดับคุณภาพแรงงาน 
 2. ปรับเปลี่ยนทัศนคติและคานิยมเก่ียวกับการทํางาน 
 ปญหาดานนายจาง/สถานประกอบการ 
 1. นายจาง/สถานประกอบการ จายคาจางและสวัสดิการไมเหมาะสม ไมสอดคลองกับสภาพเศรษฐกิจ
และภาระงาน 
 2. จังหวัดฝงอันดามันขาดแคลนแรงงานบางฤดูกาลโดยเฉพาะในชวง high season 
 3. สถานประกอบการกําหนดคุณสมบัติแรงงานไวสูง คาดหวังและตองการแรงงานท่ีมีความพรอมใน
ทุก ๆ ดาน เพ่ือใชประโยชนจากตนทุนเดิมไดโดยไมจําเปนตองตอยอดดวยกระบวนการพัฒนา ซ่ึงเสียเวลาและเพ่ิม
ตนทุน ทําใหเลือกสรรบุคลากรเขาทํางานไดยากข้ึน 
 4. ในบางกิจการยังตองการแรงงานไรฝมือเปนหลัก เชน แมบาน พนักงานทําความสะอาด คนสวน 
พนักงานบริการ พนักงานฝายผลิต ขณะท่ีแรงงานไทยไดรับการยกระดับฝมือสูงข้ึนทําใหขาดแคลนแรงงานในกลุม
ดังกลาว 
 แนวทางการแกไขปญหา 
 1. เพ่ิมคาจาง สวัสดิการ ผลประโยชนตอบแทนท่ีเหมาะสมเพ่ือสรางแรงจูงใจในประเภทงาน  
ท่ีขาดแคลน 
 2.ปรับลดคุณสมบัติของตําแหนงงาน ท่ีรับสมัคร ท้ังดานทักษะและประสบการณ  โดยใช
กระบวนการพัฒนาและฝกอบรมขณะทํางานเพ่ือยกระดับคุณภาพแรงงาน 
 3. เปดโอกาสการฝกงานทุกระบบในสถานประกอบการ (ระบบปกติ/ทวิภาคี/สหกิจศึกษา) และใช
ประโยชนจากบุคลากรขณะฝกงานใหเต็มศักยภาพ 
 4. จัดตั้งกองทุนของสถานประกอบการเพ่ือใหการชวยเหลือพนักงาน 
 5. เชิญชวนนักบริหาร/ผูมีทักษะสูงรวมทํางานในพ้ืนท่ีโดยจายคาตอบแทนสูงเปนแรงจูงใจ 
 6. รวมกลุมผูประกอบการเพ่ือใชบริการจางเหมาชวงงานรวมกัน หรือใชบริการ outsource ในงานท่ี
ขาดแคลน 
 7. สรางระบบทดแทนการขาดแคลนแรงงานดวยบุคลากรในองคกรเอง (Talent Management) 
 
 
 
 
 
 

………………………………………………………………………………….. 
 
 
 
 
 
 
 
 



134 

 

 
 ขอ 6 ควรสรางความเช่ือม่ันใหกับผูประกันตนในการไดรับการคุมครองตามสิทธิจากกองทุนประกันสังคม 
อยางไรก็ตาม การเพ่ิมการักษาพยาบาลและสิทธิประโยชนอ่ืนท่ีผูประกันตนไดรับชวงท่ีผานมาอาจเปนภาระตอ
กองทุนในอนาคต จึงควรประชาสัมพันธใหประชาชนทราบถึงประโยชนและผละกระทบท่ีเกิดข้ึน และควรศึกษา
การบูรณาการระบบประกันสังคมท้ัง 3 ระบบ คือ ระบบการรักษาพยาบาลขาราชการ ระบบประกันสุขภาพ และ
ระบบประกันสังคม ท้ังนี้ การท่ีนําเงินกองทุนประกันสังคมไปลงทุนซ้ือพันธบัตร ตองมีการบริหารความเส่ียงและ
อัตราผลตอบแทนไมใหกระทบฐานะของกองทุน นอกจากนี้  แรงงานอกระบบ ตามมาตรา 40 แหง
พระราชบัญญัติประกันสังคม พ.ศ. 2533 ควรประชาสัมพันธใหถึงระดับหมูบานเนื่องจากแรงงานสวนใหญไม
เขาใจสิทธิตามมาตรานี้ ในสวนการจายเงินสมทบของผูประกันตนควรเพ่ิมชองทางใหสามารถจายผาน ธกส.ได
เพ่ืออํานวยความสะดวกและจูงใจใหแรงงานนอกระบบเขาสูระบบมากข้ึน 

การดําเนินการ   

1. การเพ่ิมสิทธิการรักษาพยาบาลและสิทธิประโยชนอ่ืนท่ีผูประกันตนไดรับในชวงท่ีผานมาอาจเปนภาระ
ตอกองทุนในอนาคต จึงควรประชาสัมพันธใหประชาชนทราบถึงประโยชน และผลกระทบท่ีอาจจะเกิดข้ึน 
 กระทรวงแรงงาน โดยสํานักงานประกันสังคมไดเผยแพรประชาสัมพันธงานประกันสังคมท้ังของ

กองทุนประกันสังคม  (สิทธิประโยชนจากเหตุไมเนื่องจากการทํางาน) และกองทุนเงินทดแทน (สิทธิประโยชนจากเหตุ

เนื่องจากการทํางาน) ผานชองทางตาง ๆ เชน โทรทัศน วิทยุ สิ่งพิมพ Social Media Network บทความ และ

วารสาร ตลอดจนการจัดกิจกรรมประชาสัมพันธความรูงานประกันสังคม ไดแก การเพ่ิมสิทธิประโยชนของกองทุน

ประกันสังคมและกองทุน เงินทดแทน เชน กรณีชราภาพ แรงงานนอกระบบ การปรับเพ่ิมสิทธิ 2 กองทุน การลด

อัตราเงินสมทบ การลงทุนและการออม เปนตน 

2. ควรศึกษาการบูรณาการระบบประกันสุขภาพท้ัง 3 ระบบ คอื ระบบการรักษาพยาบาลของขาราชการ 
ระบบประกันสุขภาพ และระบบประกันสังคม 

1. ความเปนมา 
 สืบเนื่องจากรัฐบาลมีนโยบายสรางความเปนเอกภาพและบูรณาการสิทธิประโยชนภายใตระบบ

ประกันสุขภาพภาครัฐ โดยใหมีการบูรณาการสิทธิประโยชนและการบริหารจัดการใหเปนไปในแนวทางเดียวกัน 

เพ่ือใหประชาชนทุกคนมีสิทธิเขาถึงบริการสาธารณสุขโดยไมมีความเหลื่อมล้ํา           

2.  สาระสําคัญ 
สํานักงานหลักประกันสุขภาพแหงชาติ สํานักงานประกันสังคม และกรมบัญชีกลางไดประชุม

หารือและทําความตกลงการดําเนินการบูรณาการสิทธิประโยชนตามนโยบายของรัฐบาล 

2.1 การบูรณาการเจ็บปวยฉุกเฉินสามกองทุน 

หลักการ : สมาชิกของท้ังสามกองทุนเม่ือเจ็บปวยฉุกเฉินตามเง่ือนไขท่ีกําหนดเขารับ              

การรักษาในสถานพยาบาลเอกชนท่ีอยูนอกระบบ สถานพยาบาลจะตองใหบริการโดยไมมีการถามสิทธิและเรียกเก็บ

คาใชจายจากสํานักงานหลักประกันสุขภาพแหงชาติ  ซ่ึงทําหนาท่ีเปนหนวยจายกลาง (Clearing House)             

โดยสํานักงานหลักประกันสุขภาพแหงชาติ จะเรียกเก็บคารักษาพยาบาลจากสํานักงานประกันสังคมและ

กรมบัญชีกลาง ท้ังนี้ สถานพยาบาลไมมีสิทธิเรียกเก็บคาใชจายจากประชาชนผูรับบริการ 

 



135 

 

การดําเนินการ  :  เริ่มดําเนินการพรอมกัน ตั้งแตวันท่ี 1 เมษายน 2555 

ตารางแสดงผลการดําเนินการในรอบ 1 ป (1 เมษายน 2555 ถึง 30 เมษายน 2556) 

สิทธิการรักษา 
จํานวนผูใชบริการ 

(ราย) 
รอยละ 

สิทธิสวัสดิการขาราชการ 11,419 50.86 

ประกันสังคม 1,462 6.51 

บัตรทอง 9,101 40.53 

อ่ืนๆ 471 2.10 

รวม 22,453 100 
 

2.2 การบูรณาการผูปวยติดเชื้อเอชไอวี/ผูปวยเอดส (HIV) 

หลักการ :  1) ใหจัดทํามาตรฐานการรักษารวมกัน 

2) มีระบบสารสนเทศกลางเพ่ือใหผูปวยสามกองทุนไมขาดยาเม่ือมีการเปลี่ยนสิทธิ 

3) มีระบบบริหารจัดการเปนไปในแนวทางเดียวกัน 

การดําเนินการในสวนสํานักงานประกันสังคม :  

1) ไดออกประกาศคณะกรรมการการแพทยปรับขอบงชี้การใหยาตานไวรัสเอดสรวมถึง            

การปรับรายการยาใหเปนไปตามมาตรฐานท่ีสามกองทุนกําหนดรวมกัน โดยประกาศคณะกรรมการการแพทย                

มีผลบังคับใชตั้งแตวันท่ี 5 มิถุนายน 2556 

2) กําหนดใหสถานพยาบาลบันทึกขอมูลการใหบริการแกผูประกันตนท่ีติดเชื้อเอชไอวี/

ผูปวยเอดส (HIV) ในระบบ NAP Plus (National AIDS Program Plus) ของสํานักงานหลักประกันสุขภาพแหงชาติ 

ตั้งแตวันท่ี 1 ตุลาคม 2555 

3) อยูระหวางหารือรวมกับสํานักงานหลักประกันสุขภาพแหงชาติ ในการบูรณาการระบบ

การจัดการขอมูลการเบิกจายคาหองปฏิบัติการใหเปนระบบเดียวกัน 

2.3 การบูรณาการระบบการดูแลผูปวยโรคไตวายเรื้อรังระยะสุดทาย 

   หลักการ :  1) ปรับเกณฑการพิจารณาอนุมัติสิทธิบําบัดทดแทนไตใหเปนแนวทางเดียวกัน 

                 2) ใหท้ังสามกองทุนมีฐานขอมูลการเบิกจายคาบริการทางการแพทยกรณีการ

บําบัดทดแทนไตอยูในระบบเดียวกัน  โดยใหสํานักงานกลางสารสนเทศบริการสุขภาพ (สกส.) เปนหนวยงานกลางใน

การจัดทําระบบฐานขอมูล   

การดําเนินการในสวนกระทรวงแรงงาน โดยสํานักงานประกันสังคม :  

1) ไดออกประกาศคณะกรรมการการแพทย ลงวันท่ี 11 เมษายน 2556 ปรับเกณฑ              

การพิจารณาอนุมัติสิทธิการบําบัดทดแทนไตตามเง่ือนไขท่ีสามกองทุนตกลงรวมกัน โดยใชแนวทางของสมาคมโรคไต

แหงประเทศไทย รวมถึงปรับอัตราคาฟอกเลือดดวยเครื่องไตเทียมของผูประกันตนท่ีปวยเปนโรคไตวายเรื้อรังระยะ

สุดทายกอนการเปนผูประกันตนมิใหเหลื่อมล้ํากับกองทุนอ่ืนเพ่ือใหผูปวยไมไดรับผลกระทบเม่ือเปลี่ยนสิทธิ (เพ่ิมอัตรา



136 

 

จากเดิมไมเกิน 1,000 บาท/ครั้งและไมเกิน 3,000 บาท/สัปดาห เปน ไมเกิน 1,500 บาท/ครั้งและไมเกิน 4,500 

บาท/สัปดาห) ซ่ึงประกาศดังกลาวมีผลบังคับใชตั้งแตวันท่ี 6 พฤษภาคม 2556 

2) ใหสํานักงานกลางสารสนเทศบริการสุขภาพ (สกส.) รวบรวม/รับสงขอมูลการเบิกจาย

คาบริการทางการแพทยกรณีการบําบัดทดแทนไตแลวตั้งแตวันท่ี 15 ตุลาคม 2555 

3) กระจายอํานาจการอนุมัติสิทธิการบําบัดทดแทนไตไปใหสํานักงานประกันสังคมในสวน

ภูมิภาค เพ่ือใหผูประกันตนไดรับสิทธิเร็วข้ึน 

2.4 การบูรณาการระบบการดูแลผูปวยโรคมะเร็ง 

   หลักการ :   ใหมีการบูรณาการมาตรฐานการดูแลผูปวยโรคมะเร็งใหเปนไปแนวทางเดียวกัน 

ต้ังแตการปองกัน การรักษาไปจนถึงการดูแลระยะสุดทายของชีวิต รวมท้ังบูรณาการระบบการเบิกจายคาบริการและ

ระบบขอมูลสารสนเทศ 

 การดําเนินการในสวนสํานักงานประกันสังคม :  

1) คณะกรรมการการแพทยไดเห็นชอบใหสํานักงานประกันสังคมสนับสนุนคายารักษา
โรคมะเร็ง ตามแนวทางการรักษาโรคมะเร็ง (Protocol) ปรับเพ่ิม 7 โรคเปน 10 โรค (เพ่ิมมะเร็งตอมลูกหมากและ 
ทอน้ําดี  มะเร็งกระเพาะปสสาวะ และมะเร็งตอมลูกหมาก) 

2) การบูรณาการดูแลผูปวยมะเร็งท้ังระบบอยูระหวางการหารือรวมกัน 
2.5 การบูรณาการจัดการธุรกรรมการเบิกจายและระบบขอมูลบริการสาธารณสุข (National 

Clearing House) 

หลักการ :  คณะรัฐมนตรีมีมติในการประชุมเม่ือวันท่ี 26 มีนาคม 2556 เห็นชอบให

สํานักงานหลักประกันสุขภาพแหงชาติ ทําหนาท่ีเปนหนวยงานกลางในการจัดการธุรกรรมการเบิกจายและระบบ

ขอมูลบริการสาธารณสุข (National Clearing House) 

   การดําเนินการในสวนกระทรวงแรงงาน โดยสํานักงานประกันสังคม :  

1) ไดมีคําสั่งแตงตั้งคณะทํางานพิจารณาการจัดการธุรกรรมการเบิกจายและระบบขอมูล
บริการทางการแพทย โดยมีรองเลขาธิการ (นางสุพัชรี มีครุฑ) เปนประธานคณะทํางาน ซ่ึงคณะทํางานดังกลาว              
มีอํานาจหนาท่ีในการพิจารณาแนวทางในการจัดทําขอตกลงความรวมมือระหวางสามกองทุน ในการจัดใหมีหนวยงาน
กลางทําหนาท่ีจัดการธุรกรรมการเบิกจายและระบบขอมูลบริการสาธารณสุข (National Clearing House) 

2) ไดประชุมรวมกับสํานักงานหลักประกันสุขภาพแหงชาติ เพ่ือหารือรวมกันในเบื้องตน
จํานวน 2 ครั้ง คือวันท่ี 28 มีนาคม 2556 และวันท่ี 23 มิถุนายน 2556 โดยท่ีประชุมมีมติเห็นชอบใหจัดทํา
แผนปฏิบัติการเพ่ือใหสํานักงานหลักประกันสุขภาพแหงชาติทําหนาท่ีเปนหนวยงานกลางในการจัดการธุรกรรม           
การเบิกจายและระบบขอมูลบริการสาธารณสุข (National Clearing House) ไดตามมติคณะรัฐมนตรี โดยจะตองทํา
บันทึกขอตกลง (MOU) รวมกัน ท้ังนี้ ไดประชุมครั้งท่ี 3 เม่ือวันพุธท่ี 31 กรกฎาคม 2556 โดยท่ีประชุมมีมติเห็นชอบ
จัดทําขอกําหนด (TOR) ในการดําเนินการรวมกัน เพ่ือใหเปนไปตามเง่ือนไขท่ีสํานักงานประกันสังคมกําหนด 

3. การท่ีนําเงินกองทุนประกันสังคมไปลงทุนซ้ือพันธบัตร ตองมีการบริหารความเส่ียง และอัตรา
ผลตอบแทนไมใหกระทบฐานะของกองทุน 
 ปจจุบันการลงทุนของกองทุนมีการลงทุนในตราสารหนี้ท่ีจัดอยูในกลุมท่ีมีความม่ันคงสูงถึงรอยละ 79 
ของเงินลงทุนท้ังหมด การลงทุนในพันธบัตรของกองทุนประกันสังคมจะลงทุนผาน 2 ชองทาง คือ  

1. การประมูลโดยตรงกับกระทรวงการคลังผานระบบของธนาคารแหงประเทศไทย หรือเรียกวา 
การลงทุนในตลาดหลัก มีสัดสวนรอยละ 80-85 ของเงินลงทุน 



137 

 

2. การลงทุนผานตลาดรองตราสารหนี้ โดยซ้ือ/ขาย ผานคูคาซ่ึงเปนธนาคารตาง ๆ ท่ีเปนสมาชิก
ของสมาคมตลาดตราสารหนี้ไทย อัตราผลตอบแทนท่ีเสนอเขาประมูลแตละครั้งจะวิเคราะหจากภาวะเศรษฐกิจโลก
และไทย รวมถึงปจจัยดานอัตราเงินเฟอและทิศทางดอกเบี้ย อุปสงคและอุปทานของตราสารในแตละชวงเวลา 
ลักษณะลงทุนจะเปนการกระจายตามชวงอายุพันธบัตรแตละรุน โดยเนนลงทุนระยะยาวจนครบกําหนดอายุตราสาร 
ซ่ึงทําใหกองทุนสามารถลดทอนความเสี่ยงจากความผันผวนของอัตราดอกเบี้ยและลดความเสี่ยงดานการนําเม็ดเงินไป
ลงทุนตอแบบกระจุกตัวในอนาคต (Interest Rate Risk & Concentration Risk) สวนการลงทุนในตราสารหนี้
ประเภทอ่ืน ๆ เชน หุนกู จะตองผานการวิเคราะหธุรกิจของผูออกอยางละเอียด และจะพิจารณาอันดับเครดิต            
ของผูออก โดยจะพิจารณาอันดับเครดิตตั้งแต A– ข้ึนไป อีกท้ังฝายบริหารความเสี่ยงไดกําหนดวงเงินในการลงทุน                
ของหุนกูแตละรุนโดยลงทุนสูงสุดไดไมเกินรอยละ 35 ของจํานวนหุนกูท่ีออกแตละรุน เพ่ือเปนการลดทอนความเสี่ยง             
ในการลงทุนแตละครั้ง 

4. แรงงานนอกระบบตามมาตรา 40 แหงพระราชบัญญัติประกันสังคม ควรประชาสัมพันธใหถึงระดับ
หมูบาน เนื่องจากแรงงานสวนใหญไมเขาใจสิทธิตามมาตรานี้ 
 กระทรวงแรงงาน โดยสํานักงานประกันสังคมไดรับความรวมมือประชาสัมพันธประกันสังคม 

มาตรา 40 จากบุคคลภายนอกซ่ึงมีความใกลชิดประชาชนในหมูบาน ไดแก กํานัน ผูใหญบาน และอาสาสมัครแรงงาน 

โดยการชี้แจงทําความเขาใจไปยังแรงงานนอกระบบในตําบล หมูบาน นอกจากนี้ ไดประชาสัมพันธและออกหนวย

บริการเคลื่อนท่ี เพ่ือรณรงคสรางวินัยในการจายเงินสมทบของผูประกันตนอยางตอเนื่อง โครงการออกหนวยเคลื่อนท่ี

เพ่ือใหบริการเบ็ดเสร็จ (Service Delivery Unit) เพ่ือประชาสัมพันธเชิญชวนใหผูประกันตนฯ ชําระเงินสมทบ 

อยางตอเนื่องในป 2556 ระหวางเดือนมกราคม – สิงหาคม ไดดําเนินการไปแลวจํานวน 4,753 ครั้ง ท่ัวประเทศ 

5. การจายเงินสมทบของผูประกันตนมาตรา 40 ควรเพ่ิมชองทางใหสามารถ จายผาน ธกส. ไดเพ่ือ
อํานวยความสะดวกและจูงใจใหแรงงานนอกระบบเขาสูระบบมากข้ึน 
 ขณะนี้ผูประกันตนสามารถจายเงินสมทบผานธนาคาร โดยการหักบัญชีเงินฝากเปนรายเดือนจาก
ธนาคารของรัฐ ไดแก ธนาคารออมสิน (เริ่มเม่ือวันท่ี 5 กันยายน 2554) และธนาคารเพ่ือการเกษตรและสหกรณ
การเกษตร (เริ่มเม่ือวันท่ี 5 กันยายน 2554) และธนาคารพาณิชยเอกชน ไดแก ธนาคารกสิกรไทย จํากัด (มหาชน) 
(เริ่มเม่ือวันท่ี 23 กรกฎาคม 2555) ธนาคารไทยพาณิชย จํากัด (มหาชน) (เริ่มเม่ือวันท่ี 8 พฤศจิกายน 2555) 
นอกจากนี้ยังไดเปดชองทางการรับเงินสมทบผานเคานเตอรของธนาคารกรุงไทย จํากัด (มหาชน) ตั้งแตวันท่ี                    
2 กันยายน 2556 สําหรับธนาคารเพ่ือการเกษตรและสหกรณการเกษตรอยูระหวางดําเนินการพัฒนาระบบ 
นอกจากนี้ยังพิจารณาเพ่ิมชองทางจายเงินสมทบผานตู ATM ซ่ึงรายละเอียดอยูระหวางการพิจารณาของธนาคาร              
ท่ีคาดวาจะเขารวมใหบริการผูประกันตน 

 
 

………………………………………………………………………………….. 
 
 
 
 
 
 



138 

 

ขอ 7 ยุทธศาสตรการเตรียมความพรอมเขาสูประชาคมอาเซียน กระทรวงแรงงานควรบูรณาการกับ
กระทรวงศึกษาธิการเพ่ือพัฒนาฝมือแรงงานใหตรงกับความตองการของตลาดแรงงาน และกําหนดแนวทางแกไข
ปญหาสถาบันการอาชีวศึกษาท่ีมีผูสมัครเรียนลดลง ทําใหเกิดความขาดแคลนแรงงานดานชางเทคนิค รวมท้ัง
มาตรการจูงใจใหมีการรับนักศึกษาดานชางเทคนิคมากข้ึนใหสอดคลองกับความตองการของตลาดแรงงานและ
ยุทธศาสตรของประเทศ 
  การดําเนินงาน    

1. กรอบการดําเนินงาน  ไดแก  ยุทธศาสตรการเขาสูประชาคมอาเซียน  และยุทธศาสตรประเทศท่ีเก่ียวของกับ

กระทรวงแรงงานและกระทรวงศึกษาธิการ  มีดังนี้ 

     ยุทธศาสตรการเขาสูประชาคมอาเซียน ยุทธศาสตรประเทศ 

เสาหลัก  ประชาคมสังคมและวัฒนธรรม  เนน 

การบูรณาการดานการศึกษา  สรางสังคมความรู พัฒนา

ทรัพยากรมนุษย  สงเสริมการจางงานที่ เหมาะสม 

สงเสริม ICT  

ยุทธศาสตร   ที่ 4  การพัฒนาทรัพยากรมนุษย 

     มุงเนน    ทักษะภาษาอังกฤษ 

    ทักษะฝมือแรงงาน/ผูประกอบการ 
                 มาตรฐานฝมือ 

                 หลักสูตรการศึกษา 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

ยุทธศาสตร  ที่  2  ลดความเหลื่อมล้ํา 

เปาหมาย  ความยากจนลดลง  มีการกระจาย 

รายไดมากข้ึน  เพื่อลดชองวางระหวางคนรวยและคนจน  

  กระทรวงศึกษาธิการ   แผนงาน การพัฒนา 
คุณภาพดานการศึกษา  แนวทางดําเนินงาน ปฏิรูป
การศึกษา  โดย  

      - ปฏิรูปการศึกษาเพื่อตอบสนองความตองการของ 

อุตสาหกรรมและโลก 

      - ยกระดับสถานศึกษา คุณภาพ และมาตรฐานวิชาชีพ 

ของครูคณาจารยและบุคลากรทางการศึกษา 

      - พัฒนาหลักสูตรการเรียนการสอน และนํา

เทคโนโลยสีารสนเทศมาเสริม 

   กรมพัฒนาฝมือแรงงาน    แผนงาน  แรงงาน 
แนวทางดําเนินงาน   การพัฒนาทักษะเพื่อเพิ่มคุณภาพ 
แรงงานใหสอดคลองกับความตองการ และพัฒนาทักษะ 
ผูประกอบการ  โดย 
      - ผลิตแรงงานใหมีปริมาณเพียงพอกับความตองการ 

      - พัฒนาภาษาอาเซียน สาํหรับแรงงานวชิาชีพ เพื่อ 

ตอบความตองการแรงงานของประเทศในอาเซียน 

      - พัฒนาระบบรับรองมาตรฐานฝมือแรงงาน 

รองรับประชาคมเศรษฐกิจอาเซยีน 

 
 
 



139 

 

2. การดําเนินงานตามกรอบตามยุทธศาสตร   ดังนี้ 
 2.1 จัดทําหลักสูตรดานภาษาตางประเทศ ไดแก ภาษาอังกฤษเพ่ือการสื่อสารในประเทศอาเซียน 
ภาษาจีนกลาง (สาธารณรัฐสิงคโปร)  ภาษาฟลิปโน (สาธารณรัฐฟลิปปนส)  ภาษามาลายูบรูไน (ประเทศบรูไนดารุสซา
ลาม)  ภาษามาเลย (ประเทศมาเลเซีย) ภาษาบาฮาซา อินโดนีเซีย (สาธารณรัฐอินโดนีเซีย) ภาษาลาว (สาธารณรัฐ
ประชาธิปไตยประชาชนลาว) ภาษาพมา (สาธารณรัฐแหงสหภาพเมียนมาร) ภาษาเขมร (ราชอาณาจักรกัมพูชา)   
และภาษาเวียดนาม (สาธารณรัฐสังคมนิยมเวียดนาม)  ระยะเวลาฝกหลักสูตรละ 60 ชม.  โดยในปงบประมาณ   
พ.ศ. 2556  ดําเนินการฝกอบรมภาษาตางประเทศจํานวน  28,964  คน จากเปาหมายจํานวน 26,000 คน สําหรับ
ปงบประมาณ พ.ศ. 2557 มีเปาหมายจํานวน 22,760 คน    
        2.2 พัฒนาและขับเคลื่อนระบบรับรองมาตรฐานฝมือแรงงานแหงชาติรองรับประชาคมอาเซียนเพ่ือ
ดําเนินการจัดทํามาตรฐานฝมือแรงงานแหงชาติรายอุตสาหกรรมใหเปนท่ียอมรับในประเทศและเชื่อมโยงในอาเซียน
พัฒนาผูทดสอบ/ผูฝกสอน และรับรองมาตรฐานฝมือแรงงานรายอุตสาหกรรม โดยปงบประมาณ พ.ศ. 2557 มีเปาหมาย
รับรองมาตรฐานฝมือแรงงานจํานวน  6,000  คน  
  3. การประสานความรวมมือกับกระทรวงศึกษาธิการตามกรอบยุทธศาสตร 
  จากกรอบการดําเนินงานของกระทรวงศึกษาธิการและกระทรวงแรงงานตามยุทธศาสตรการเขาสู

ประชาคมอาเซียน และยุทธศาสตรประเทศมีจุดเนนรวมกันในการพัฒนาหลักสูตรการเรียนการสอน และทักษะ 

ฝมือแรงงานใหสอดคลองกับความตองการของภาคอุตสาหกรรม/ผูประกอบการ ดังนั้นจึงควรท่ีจะตองใชฐานขอมูลความ

ตองการแรงงานรวมกันท้ังสองกระทรวง จึงจะสามารถผลิตกําลังแรงงานท่ีสอดคลองเชื่อมโยง และสามารถตอยอดการ

พัฒนาทักษะฝมือไดอยางเปนระบบ ซ่ึงในเบื้องตนกระทรวงแรงงานโดยกรมพัฒนาฝมือแรงงานไดหารือการประสาน 

ความรวมมือกับสํานักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษา สํานักงานคณะกรรมการสงเสริมการศึกษาเอกชนเพ่ือบูรณาการ

ความรวมมือในการพัฒนาศักยภาพและทักษะฝมือนักเรียน/นักศึกษาท่ีสําเร็จการศึกษาในระดับ ปวช./ปวส. ใหสามารถ

บรรจุงานไดตรงกับความตองการของตลาดแรงงาน โดยมีสาระสําคัญของความรวมมือเชน  สํารวจความตองการของ

ตลาดแรงงานจากสถานประกอบกิจการท่ัวประเทศท้ังในเชิงปริมาณและเชิงคุณภาพ  จัดระบบแนะแนวอาชีพ/แนะแนว

อาชีพนักเรียน นักศึกษา ปวช./ปวส. ปสุดทาย สํารวจความประสงคจะทํางานของนักเรียน นักศึกษาปสุดทาย  

นัดพบแรงงาน กลุมเปาหมายท่ีไมไดงานทํานํามาวิเคราะหความจําเปนในการพัฒนาทักษะฝมือ ทํา gap analysis  ระหวาง

คุณสมบัติของนักเรียน นักศึกษากับความตองการของสถานประกอบกิจการ  จัดทําหลักสูตรและดําเนินการฝกอบรม/

กําหนดสาขาการทดสอบมาตรฐานฝมือแรงงาน  และดําเนินการบรรจุงาน โดยจะเรงจัดทําความตกลงความรวมมือ (MOU)  

ระหวางกระทรวงแรงงาน  กับกระทรวงศึกษาธิการ เพ่ือดําเนินการตามแนวทางดังกลาวในปงบประมาณ พ.ศ. 2557 ตอไป  

 

 

………………………………………………………………………………….. 
 

 

 



140 

 

ภาคผนวก 9 
ขอสังเกตของคณะกรรมาธิการวิสามัญพิจารณาศึกษารางพระราชบัญญัติงบประมาณรายจาย 

ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2557 ของวุฒิสภา 
เฉพาะสวนท่ีเกี่ยวของกับกระทรวงแรงงาน 

ขอ 1 ควรมีการเตรียมความพรอมในการเขาสูประชาคมเศรษฐกิจอาเซียนในป พ.ศ. 2558 เกี่ยวกับการ
พัฒนาทรัพยากรมนุษย  ระบบสารสนเทศ และการพัฒนาปรับปรุ งกฎหมายหรือกฎระเ บียบของ 
กระทรวงแรงงานท่ีเกี่ยวของใหทันสมัยเพ่ือรองรับการเคล่ือนยายแรงงานเสรี เนื่องจากการเขาสูประชาคม
เศรษฐกิจอาเซียนแรงงานตางดาวจากประเทศเพ่ือนบานจะเขามาสูประเทศไทยเปนจํานวนมาก ดังนั้น  
กระทรวงแรงงานควรปองกันและแกไขปญหาท่ีเกี่ยวของจากกฎหมายแรงงานตาง ๆ ท่ีเกี่ยวของและอบรม
บุคลากรของกระทรวงใหมีความรูความเขาใจในแนวปฏิบัติ รวมท้ังสามารถถายทอดใหกับผูใชบริการของ
กระทรวงไดอยางมีประสิทธิภาพ 

 การดําเนินการ 

จากการท่ีอาเซียนไดกําหนดใหป 2558 เปนปท่ีเขาสูการเปนประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน (AEC) ซ่ึงจะมีผลให
มีการเคลื่อนยายสินคา บริการ การลงทุน และแรงงานฝมืออยางเสรี กระทรวงแรงงาน ไดมีการเตรียมการรองรับการ
เขาสู AEC ดังนี้ 

การพัฒนาทรัพยากรมนุษย 
1. การพัฒนาบุคลากรของหนวยงาน เพ่ือเตรียมความพรอมเขาสูประชาคมอาเซียน 
2. การศึกษาวิจัย เรื่อง การพัฒนาระบบประกันสังคมสําหรับแรงงานตางดาวและแรงงานไทยท่ี

ไปทํางานตางประเทศ 
3. การเตรียมการวิเคราะหผลกระทบของการเปนประชาคมอาเซียนท่ีมีตอระบบประกันสังคม 
4. ประชาสัมพันธตามสื่อตางฯ รวมท้ังจัดทําแผนพับภาษาอาเซียน เพ่ือประชาสัมพันธใหกับ

ผูประกันตนตางชาติทราบและเขาใจสิทธิประโยชนจากระบบประกันสังคม โดยมีท้ังหมด 5 ภาษา ไดแก ภาษาไทย 
ภาษาอังกฤษ (ภาษาทางการอาเซียน) ภาษาพมา ภาษาเขมร และภาษาลาว 

5. จัดทําโครงการเสริมสรางความรูแกแรงงานเพ่ือเตรียมความพรอมการเขาสูประชาคม
เศรษฐกิจอาเซียน โดยมีวัตถุประสงคเพ่ือใหนายจาง ลูกจาง และผูเก่ียวของไดรับความรู ความเขาใจเก่ียวกับการเขาสู
ประชาคมอาเซียน และเพ่ือเสริมสรางองคความรูแกนายจาง ลูกจาง และผูเก่ียวของท่ีอาจไดรับผลกระทบจากการ 
เขาสูประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน มีการเตรียมแนวทางรองรับผลกระทบและการปรับตัวท่ีเหมาะสม 
 ดานโครงสรางองคกร 

ไดจัดตั้งหนวยข้ึนมาเพ่ือรับผิดชอบการดําเนินงานดานประชาคมอาเซียนใน 2 สวน ดังนี้ 
1. จัดตั้งกลุมงานความรวมมือทวิและพหุภาคีดานการประกันสังคม เพ่ือสงเสริมความรวมมือ                

ดานประกันสังคมระหวางประเทศในระดับตาง ๆ รวมถึงรองรับเตรียมการรองรับการเปนประชาคมอาเซียนโดยเฉพาะ 
2. แตงตั้งคณะทํางานยุทธศาสตรความรวมมือระหวางประเทศ ทําหนาท่ีศึกษา วิเคราะห และ

รวบรวมขอมูลท่ีเก่ียวของเพ่ือเตรียมความพรอมสํานักงานประกันสังคมในการเขาสูประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน 
รวมท้ังนําเสนอแนวทางการดําเนินงานในเรื่องดังกลาวใหเปนไปอยางมีประสิทธิภาพ ในป 2555 ไดประชุมไปแลว  
3 ครั้ง 

ดานกฎหมาย 
ไดแกไขกฎหมายและดําเนินการตามกฎหมายเพ่ือรองรับการเปนประชาคมอาเซียน ดังนี้ 
 



141 

 

1. แกไขเพ่ิมเติมพระราชบัญญัติประกันสังคม พ.ศ. 2533 มาตรา 77 ทวิ เพ่ือใหผูประกันตนท่ีไม
มีสัญชาติไทยเม่ือความเปนผูประกันตนสิ้นสุดลงและไมประสงคท่ีจะอยูในประเทศไทยใหมีสิทธิไดรับเงินบําเหน็จ 
ชราภาพตามหลักเกณฑ วิธีการ และเง่ือนไขท่ีกําหนดในกฎกระทรวง เพ่ือใหเกิดความสะดวกในการเขาถึงบริการ
ประกันสังคม และปองกันการถูกมองวาไมเปนธรรมตอผูประกันตนซ่ึงมิใชสัญชาติไทย โดยเฉพาะเม่ือเขาสูประชาคม
อาเซียนแลวก็มีแนวโนมท่ีมีผูประกันตนท่ีมิใชสัญชาติไทยมากข้ึน นอกจากนี้ ไดมีแนวคิดเตรียมความพรอมในการ
ประกันสังคมภาคสมัครใจ โดยการทบทวนหลักการของกฎหมายเพ่ือรองรับรูปแบบการเขามาของแรงงาน รูปแบบ
วิธีการจางงานแบบใหม ๆ ตองรองรับการเปลี่ยนแปลงของโรคภัยและสภาพความเจ็บปวย รวมท้ังพัฒนาระบบ
สารสนเทศเพ่ือรองรับและแผนการสรางสมดุลของระบบกองทุนท่ียั่งยืน 

2. ดําเนินการตามพระราชบัญญัติเงินทดแทน พ.ศ. 2537 เชน การใหความคุมครองและเปน
หลักประกันแกแรงงานตางดาวท่ีเขามาทํางานประเทศไทยทุกสัญชาติโดยเทาเทียมกัน ในการข้ึนทะเบียน
ประกันสังคม ใหนายจางมีหนาท่ีแจงข้ึนทะเบียนลูกจางท่ีเปนแรงงานตางดาวภายใน 30 วัน โดยใชเอกสาร
ประกอบการข้ึนทะเบียน คือ ใบอนุญาตทํางาน (Work Permit) และหนังสือเดินทาง (Passport) หรือเอกสารแสดงตัว 
(แทนหนังสือเดินทาง) ในกรณีท่ีลูกจางเปนแรงงานตางดาวหลบหนีเขาเมืองสัญชาติพมา ลาว กัมพูชา แตผานการ
พิสูจนสัญชาติแลว ใหข้ึนทะเบียนเปนผูประกันตนได โดยใชทะเบียนใบอนุญาตทํางานแทนใบอนุญาตทํางานฉบับจริง 
ท่ีกรมการจัดหางานออกให (กรณีออกใบอนุญาตทํางานไมทันภายใน 30 วัน) เพ่ือใหการดําเนินการเขาสูระบบ
ประกันสังคมของแรงงานตางดาวดังกลาวเปนไปอยางรวดเร็ว ภายในระยะเวลาท่ีกฎหมายกําหนด ท้ังนี้ เม่ือแรงงาน
กลุมดังกลาวข้ึนทะเบียนประกันสังคมแลว ยอมไดรับความคุมครองตามกฎหมายเชนเดียวกับแรงงานสัญชาติไทย สวน
แรงงานตางดาวหลบหนีเขาเมืองท่ีไมผานการพิสูจนสัญชาติ และไมมีเอกสารแสดงสถานะบุคคลตามท่ีกําหนด  จะเขา
ระบบประกันสังคมไมได หากลูกจางประสบอันตรายเนื่องจากการทํางาน พนักงานเจาหนาท่ีจะสอบสวน             
และออกคําสั่งใหนายจางของแรงงานตางดาวนั้นจายเงินทดแทนใหลูกจางโดยตรง (พระราชบัญญัติเงินทดแทน               
พ.ศ. 2537 มาตรา 50) 

3. ดําเนินการใหการคุมครองแรงงานตางดาวท่ีเขามาทํางานในประเทศไทย โดยกําหนดนโยบาย
ในการบังคับใชกฎหมายคุมครองแรงงานโดยไมเลือกปฏิบัติ ไมวาจะเปนแรงงานไทยหรือแรงงานตางดาวจะไดรับการ
ปฏิบัติท่ีเทาเทียมกัน และมีการสงเสริมความรูความเขาใจเก่ียวกับสิทธิหนาท่ีของนายจาง ลูกจางตามกฎหมาย
แรงงานเพ่ือเปดโอกาสใหแรงงานยายถ่ินไดทราบถึงสิทธิและเขาถึงบริการดานกฎหมาย จัดทําสื่อประชาสัมพันธ 
รณรงคเผยแพรเพ่ือสรางความตระหนักรูและกระตุนเตือนกลุมเสี่ยงเปนภาษาอังกฤษ พมา ลาว กัมพูชา นอกจากนี้ได
ดําเนินการจางเหมาบริการเจาหนาท่ีสื่อภาษา (ลาม) ประจําสํานักงานสวัสดิการและคุมครองแรงงานจังหวัดท่ีมีการใช
แรงงานตางดาวจํานวนมาก มีการสรางและพัฒนาเครือขายคุมครองแรงงานตางดาว เปนตน 

4. การพัฒนาปรับปรุงกฎหมาย หรือกฎระเบียบของกรมสวัสดิการและคุมครองแรงงานท่ี
เก่ียวของใหทันสมัย เพ่ือรองรับการเคลื่อนยายแรงงานเสรีนั้น กรมสวัสดิการและคุมครองแรงงานโดยกองนิติการมี
หนาท่ีและความรับผิดชอบเก่ียวกับการพัฒนาและยกรางกฎหมาย ใหคําปรึกษา และงานคดีตาง ๆ ท่ีอยูในอํานาจของ
กรมฯ รวมท้ังรับผิดชอบในกฎหมายหลักของกรมสวัสดิการและคุมครองแรงงานจํานวน 5 ฉบับ ไดแก 
พระราชบัญญัติคุมครองแรงงาน พ.ศ. 2541  พระราชบัญญัติแรงงานสัมพันธ พ.ศ. 2518  พระราชบัญญัติรัฐวิสาหกิจ
สัมพันธ พ.ศ. 2543 พระราชบัญญัติคุมครองผูรับงานไปทําท่ีบาน พ.ศ. 2553  และพระราชบัญญัติความปลอดภัย อา
ชีวอนามัย และสภาพแวดลอมในการทํางาน พ.ศ. 2554 และไดดําเนินการปรับปรุงกฎหมายใหทันสมัยโดยให
สอดคลองกับหลักการพ้ืนฐานขององคการแรงงานระหวางประเทศ (ILO) ไดแก รางพระราชบัญญัติแรงงานสัมพันธ 
พ.ศ. .... รางพระราชบัญญัติรัฐวิสาหกิจสัมพันธ พ.ศ. ....  รางพระราชบัญญัติแรงงานทางทะเล พ.ศ. ....  ราง
กฎกระทรวงวาดวยการคุมครองแรงงานในงานประมงทะเล พ.ศ. .... เปนตน ท้ังนี้ กฎหมายไดใหความคุมครองแก
ลูกจางทุกคน โดยไมเลือกปฏิบัติ 

 



142 

 

ดานนโยบาย แผน และยุทธศาสตร 
1. ไดบรรจุโครงการ/กิจกรรมในแผนยุทธศาสตรดานแรงงานเพ่ือเตรียมการรองรับประชาคม

อาเซียน พ.ศ. 2558 กระทรวงแรงงาน (พ.ศ. 2556 – 2558) ไดแก การใหบริการฟนฟูสมรรถภาพลูกจางและ
ผูประกันตนท่ีทุพพลภาพท้ังดานการแพทยและการฝกอบรม โครงการสรางความรูความเขาใจงานประกันสังคม
สําหรับแรงงานตางชาติ โครงการพัฒนาทักษะการสื่อสารดวยภาษาอังกฤษแกบุคลากรท่ีใหบริการงานประกันสังคม 
เปนตน ตลอดจนดําเนินงานโครงการรองรับ เชน โครงการจัดประชุมระดมสมองเจาหนาท่ีสํานักงานประกันสังคม
เตรียมระบบประกันสังคมรองรับประชาคมอาเซียน โครงการจัดเสวนาเพ่ือเตรียมความพรอมในการเขาสูการเปน
ประชาคมอาเซียน เปนตน 

2. จัดทําโครงการในปงบประมาณ พ.ศ. 2557 เพ่ือเตรียมการรองรับประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน (AEC) ในป 
พ.ศ. 2558 ครอบคลุมงานดานความปลอดภัย อาชีวอนามัย และสภาพแวดลอมในการทํางาน โดยเนนกลุมเปาหมายหลัก  
คือ นายจาง ลูกจาง ซึ่งเปนเครือขายแรงงาน สถาบันการศึกษาและนักศึกษาท่ีจะจบการศึกษาและพรอมเขาสูตลาดแรงงาน 

3. จัดทําคู มือแนวทางการเตรียมความพรอมเขาสูประชาคมอาเซียน และจัดทําสื่ อ
ประชาสัมพันธเพ่ือเผยแพรแกสถานประกอบกิจการและผูท่ีสนใจ เปนการสงเสริมใหสถานประกอบกิจการเขาสูระบบ
มาตรฐานแรงงานไทย (มรท.8001-2553)  ซ่ึงเปนมาตรฐานท่ีสอดคลองกับมาตรฐานแรงงานสากล อันเปนพ้ืนฐานท่ี
นําไปใชท่ัวไปเพ่ือใหเกิดบรรทัดฐานการปฏิบัติท่ีมีความรับผิดชอบตอแรงงานของภาคธุรกิจ 

 
 
 
 
 
 

 
………………………………………………………………………………….. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



143 

 

ขอ 2 ควรมีมาตรการในการปองกันและแกไขปญหาการคามนุษยท่ีเปนปญหาตอเนื่องมาจากปญหา
แรงงานตางดาว โดยใหแรงงานไดรับการคุมครองปองกันไมใหตกเปนเหย่ือของการคามนุษยดานแรงงานและมี
การใหความรูความเขาใจขอมูล ขอปฏิบัติ เพ่ือคุมครองดูแลแรงงานในกลุมเส่ียงท่ีจะถูกละเมิดสิทธิแรงงานให
แรงงานมีชองทางเขาถึงบริการของเจาหนาท่ีและเขาถึงกลไกความชวยเหลือไดมากข้ึนและไดรับการคุมครองตาม
กฎหมาย 

 การดําเนินการ   

ประเทศไทยเปนประเทศท่ีมีแรงดึงดูดแรงงานตางดาวจากประเทศท่ีมีพรมแดนติดตอ ตองการเขามาทํางาน
เพราะปจจัยทางเศรษฐกิจเรื่องคาจางและความยากจนของประเทศตนเอง ประกอบกับเกิดปญหาการขาดแคลน
แรงงานระดับไรฝมือ หรืองานบางอยางคนไทยไมทํา เชน งานในเรือประมงทะเล นายจางจึงหันไปจางแรงงานตางดาว 
โดยเฉพาะจากลาว พมา กัมพูชา และมีแนวโนมมากข้ึน จึงเกิดกระบวนการนําแรงงานตางดาวเขามาเพ่ือตอบสนอง
ความตองการ ซ่ึงมีท้ังท่ีเขามาอยางถูกตองและไมถูกตองตามกฎหมาย ปญหาท่ีตามมาคือ ทําใหประเทศไทยถูกจับตา
มองวามีการคามนุษย โดยมีรายงานวาลูกจางท่ีเปนแรงงานตางดาวทํางานในเรือประมงทะเลมีความเสี่ยงเปนเหยื่อ
ของการคามนุษย กระทรวงแรงงานไดมีการกําหนดมาตรการตาง ๆ มาอยางตอเนื่อง และในป พ.ศ. 2557 ก็ยังคง
ดําเนินการตอภายใตโครงการการปองกันและแกไขปญหาการคามนุษย โดยมีมาตรการ/กิจกรรม ดังนี้ 
  1. ดานนโยบาย (Policy) กําหนดนโยบายเรงดวนใหดําเนินการ ดังนี้ 

1.1 ตรวจสอบการทํางานของคนตางดาวในสถานประกอบการตางๆ โดยไดมีการบูรณาการใน
การปฏิบัติงานรวมกับหนวยงานตางๆ เชน สํานักงานตํารวจแหงชาติ ฝายปกครอง ฝายทหารในการปราบปราม 
จับกุม 

1.2 ตรวจพบสถานประกอบกิจการท่ีมีการใชแรงงานเด็กอายุต่ํากวา 15 ป ใหดําเนินคดีทันที 
1.3 ตรวจสถานประกอบกิจการมิใหมีการกระทําท่ีเขาขายแรงงานขัดหนี้ (Debt Bondage) 

หรือแรงงานบังคับ (Forced Labour) เชน การหักคาจางไมถูกตอง การเก็บรักษาหนังสือเดินทางของแรงงานตางดาว 
กรณีท่ีพนักงานตรวจแรงงานตรวจพบวานายจางปฏิบัติไมถูกตองตามกฎหมายแรงงานและมี

การบังคับใชแรงงาน ใหดําเนินการบังคับใชกฎหมายอยางเครงครัดดําเนินคดีอาญาและเรียกรองสิทธิประโยชน 
ท่ีผูเสียหายพึงไดรับตามท่ีกฎหมายแรงงานกําหนดและประสานหนวยงานท่ีเก่ียวของ 

2. ดานการปองกัน (Prevention) 
2.1 จัดทํากิจกรรมในการพัฒนากลไกการตรวจแรงงาน ไดแก จัดอบรมพัฒนาศักยภาพ

พนักงานตรวจแรงงาน จัดประชุมเชิงปฏิบัติการแนวปฏิบัติการตรวจแรงงานประมง จัดทําหลักสูตรเพ่ือฝกอบรม
พนักงานตรวจแรงงานเพ่ือตรวจแรงงานกลุมเสี่ยง ปรับปรุงแบบตรวจแรงงานเพ่ือปองปรามการกระทําท่ีเขาขายการ
ใชแรงงานบังคับ และพัฒนากฎกระทรวงวาดวยการคุมครองแรงงานในงานประมงทะเล 

2.2 จัดทํากิจกรรมดานการสงเสริม ไดแก จัดทําสื่อประชาสัมพันธชองทางการติดตอกับ
หนวยงานราชการ ตรวจคุมครองแรงงานประมงทะเลบนฝง/หรือในเรือประมงทะเล จัดประชุมชี้แจงนายจาง ลูกจาง
ในกิจการประมงทะเล สงเสริมแนวปฏิบัติการใชแรงงานท่ีดี (GLP) ในกิจการแปรรูปเบื้องตน อุตสาหกรรมแปรรูปกุง
และอาหารทะเลและผูประกอบการประมงทะเล 

2.3 ประชาสัมพันธ แนะนํา และชี้แจงใหนายจาง/สถานประกอบการทราบถึงขอกฎหมาย
เก่ียวกับการจางแรงงานตางดาวอยางถูกกฎหมาย และโทษของการจางแรงงานตางดาวผิดกฎหมาย 

2.4 จัดประชุมประชาชน และผูนําชุมชนตามโครงการตรวจสอบ ปราบปราม จับกุมและ
ดําเนินคดีแรงงานตางดาวทํางานโดยไมไดรับอนุญาตเพ่ือสรางเครือขายดานการขาวในการแจงเบาะแสการลักลอบจาง
แรงงานตางดาวทํางานโดยไมไดรับอนุญาต 

 



144 

 

3. ดานการดําเนินคดี (Prosecution) ดําเนินการลงโทษนายจางท่ีทําความผิดตามกฎหมาย
แรงงาน โดยเฉพาะแรงงานตางดาวท่ีเปนกลุมเสี่ยงตกเปนเหยื่อการคามนุษยดานแรงงาน 

4. ดานการคุมครองชวยเหลือ (Protection) ดําเนินการใหลูกจางไดรับสิทธิตามกฎหมายแรงงาน 
โดยเฉพาะแรงงานตางดาวท่ีเปนกลุมเสี่ยงท่ีจะตกเปนเหยื่อการคามนุษยดานแรงงาน และประสานงานสงตอหนวยงาน  
ท่ีเก่ียวของกับการคามนุษยเพ่ือใหความชวยเหลือ 

5. ดานการใหความรวมมือ (Partnership) 
5.1 จัดทําโครงการบูรณาการตรวจสภาพการจางและการทํางานกิจการประมงทะเลใน

เรือประมงทะเล เปนการผนึกกําลังกับหนวยงานท่ีเก่ียวของดานการคามนุษยในการตรวจแรงงานในเรือประมงทะเล 
5.2 ดําเนินการจัดตั้งศูนยประสานแรงงานประมงใน 7 จังหวัดนํารอง ไดแก จังหวัด

สมุทรสาคร ระยอง ตราด ชุมพร สงขลา ระนอง และสตูล เพ่ือแกไขปญหาการคามนุษย 

5.3 ดําเนินการจัดตั้งศูนยบริการเบ็ดเสร็จพิสูจนสัญชาติเพ่ือปรับเปลี่ยนสถานะทางกฎหมาย
ใหแกแรงงานตางดาวหลบหนีเขาเมือง 3 สัญชาติ คือ เมียนมาร ลาว และกัมพูชา จํานวน 12 ศูนย 

5.4 ใหบริการขอมูลออนไลนผานเว็บไซดกรมการจัดหางาน www.doe.go.th และ ระบบ
สายดวน 1694 เพ่ือเปนชองทางใหแรงงานตางดาวหลบหนีเขาเมืองไดเขาถึงขอมูลและกลไกการรองทุกขขอความ
ชวยเหลือ  

 

 

 

 

………………………………………………………………………………….. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



145 

 

 ขอ 3 ควรปรับปรุงและข้ันตอนการดําเนินงานเกี่ยวกับการขอย่ืนเอกสารของแรงงานตางดาวใหงายและ
เกิดความสะดวกมากย่ิงข้ึน เนื่องจากเอกสารมีเปนจํานวนมากและยากแกการทําความเขาใจ และกําหนด
มาตรการท่ีเหมาะสมในการควบคุมการเขามาทํางานของแรงงานตางดาวโดยคํานึงถึงความตองการแรงงานของ
ภาคเอกชนและความม่ันคงภายในประเทศดวยท้ังนี้ ควรประชาสัมพันธใหประชาชนเกิดความเขาใจและเขาถึง
ขอมูลดวยความความสะดวกและรวดเร็วรวมท้ังควรบูรณาการการดําเนินงานเปนศูนยบริการแบบครบวงจร 
(One stop Service) เพ่ือความสะดวกของผูขอรับบริการ 

 การดําเนินการ 

การพิจารณาอนุญาตทํางานใหคนตางดาวประกอบดวย 
 1. กลุมชางฝมือหรือผูชํานาญการ ซ่ึงกลุมนี้การเขามาทํางานจะตองเปนไปตามกฎ ระเบียบ   
ขอกฎหมายตาง ๆ ท่ีเก่ียวของ เชน พระราชบัญญัติการทํางานของคนตางดาว พ.ศ.2551 พระราชบัญญัติคนเขาเมือง 
พ.ศ. 2522 พระราชบัญญัติสงเสริมการลงทุน และอ่ืน ๆ ท้ังนี้การเขามาทํางานตองไมเปนงาน ในอาชีพ และวิชาชีพท่ี
หามคนตางดาวทําตามท่ีกระทรวงแรงงานประกาศกําหนด  การพิจารณาอนุญาตใหคนตางดาวเขามาทํางานใน
ประเทศไทย จะพิจารณาอนุญาตตามระเบียบกรมการจัดหางานวาดวยหลักเกณฑการพิจารณาอนุญาตการทํางานของ
คนตางดาว พ.ศ.2552 โดยพิจารณาใหตามความจําเปน และเหมาะสม โดยคํานึงถึงความม่ันคง โอกาสในการ
ประกอบอาชีพของคนไทย  และความตองการแรงงานตางดาวท่ีจําเปนตอการพัฒนาประเทศ 
 อนึ่ง  สําหรับกลุมชางฝมือหรือผูชํานาญการ ท่ีเขามาทํางานตามพระราชบัญญัติสงเสริมการลงทุนหรือ
กฎหมายอ่ืน ไดมีการบูรณาการดําเนินงานในลักษณะของศูนยบริการวีซาและใบอนุญาตทํางาน (One Stop Service)   
ซ่ึงตั้งอยู ณ อาคารจัตุรัสจามจุรี  สามารถดําเนินการใหแลวเสร็จภายใน 3 ชั่วโมง     
 2. กลุมมิใชชางฝมือหรือผูชํานาญการ  การอนุญาตใหคนตางดาวกลุมนี้ทํางานไดโดยการออกประกาศ
ผอนผันการใหอยูในราชอาณาจักรภายในระยะเวลาตามท่ีคณะรัฐมนตรีกําหนดและในชวงระยะเวลาดังกลาวแรงงาน
ตางดาวสามารถยื่นขอใบอนุญาตทํางานไดไน 2 ตําแหนง  คืองานกรรมกร และผูรับใชในบาน ปจจุบันไดมีการ
จัดระบบแรงงานตางดาวกลุมนี้ใน 3 ลักษณะ คือ 

2.1 การจดทะเบียนแรงงานตางดาวหลบหนีเขาเมืองท่ีลักลอบทํางานอยูในประเทศไทย โดย 
มติคณะรัฐมนตรีเปดโอกาสใหนายจางนําแรงงานตางดาวมารายงานตัวจดทะเบียนผอนผันใหอยูในราชอาณาจักร 
เปนการชั่วคราวเพ่ือรอการสงกลับและทํางานได 

2.2 การพิสูจนสัญชาติเพ่ือปรับเปลี่ยนสถานะแรงงานตางดาวหลบหนีเขาเมืองท่ีอยูระบบ 
ผอนผันใหเปนผูเขาเมืองโดยถูกกฎหมาย โดยใหประเทศตนทางพิสูจนสัญชาติและรับรองสถานะ 

2.3 การนําแรงงานตางดาวรายใหมเขามาทํางานอยางถูกตองตามกฎหมายภายใตบันทึกความ
เขาใจวาดวยการรวมมือดานการจางแรงงานระหวางรัฐ (MOU) 

และเพ่ือเผยแพรประชาสัมพันธใหบุคคลท่ัวไปไดรับทราบข้ันตอนการดําเนินการขอใบอนุญาต
ทํางาน กระทรวงแรงงาน โดยกรมการจัดหางานไดมีการประชาสัมพันธข้ันตอนการขอรับใบอนุญาตทํางานผานทาง 
WP.DOE.GO.TH อีกชองทางหนึ่ง 

 

 

………………………………………………………………………………….. 
 

 



146 

 

   ขอ 4 กรมการจัดหางานควรมีการวิเคราะหแนวโนมความตองการของตลาดแรงงานและประสาน 
ความรวมมือกับหนวยงานตางๆ เชน กระทรวงศึกษาธิการเพ่ือปรับปรุงหลักสูตรการศึกษาใหมีความทันสมัยและ
สอดคลองกับความตองการของตลาดแรงงาน และประสานกับกรมพัฒนาฝมือแรงงานเพ่ือพัฒนาฝมือแรงงาน 
โดยภาครัฐและภาคเอกชนรวมมือกันจัดฝกอบรมเพ่ิมเติมใหแกผูท่ีจะเขาสูตลาดแรงงาน และควรมีการใหบริการ
ขอมูลขาวสารแกผูใชแรงงานในชองทางท่ีสามารถสืบคนไดงายและสะดวกในการติดตามขอมูลขาวสารของ
กรมการจัดหางาน องคกรหรือหนวยงานตางๆ เพ่ือใหผูใชแรงงานสามารถรับรูขอมูลขาวสารไดอยางทันทวงที 

 การดําเนินการ 

การวิเคราะหแนวโนมความตองการของตลาดแรงงานและประสานความรวมมือกับหนวยงานตางๆ  
ท่ีเก่ียวของ และการใหบริการขอมูลขาวสารแกผูใชแรงงานในชองทางท่ีสามารถสืบคนไดงาย สะดวก และรวดเร็ว
กระทาวงแรงงาน โดยกรมการจัดหางานไดดําเนินการ ดังนี้ 
 1) กรมการจัดหางาน กรมพัฒนาฝมือแรงงาน และกระทรวงศึกษาธิการ ไดดําเนินการรวมกันผานกลไก
คณะกรรมการพัฒนาแรงงานและประสานงานการฝกอาชีพแหงชาติ (กพร.ปช.) ซ่ึงมีนายกรัฐมนตรีเปนประธาน และ
หนวยงานอ่ืน ๆ ท่ีเก่ียวของ เพ่ือการวางแผนพัฒนาและปรับปรุงหลักสูตรการศึกษาใหตรงตามทิศทางของ
ตลาดแรงงาน  
 2) การจัดฝกอบรมเพ่ิมเติมใหแกผูท่ีจะเขาสูตลาดแรงงาน โดยจัดสงทะเบียนกําลังแรงงานของนักเรียน 
นักศึกษาท่ีสําเร็จการศึกษา พ.ศ. 2556 และประสงคฝกอาชีพใหแก กรมพัฒนาฝมือแรงงาน เพ่ือเปนประโยชนในการจัด
ฝกอาชีพใหกับผูประสงคจะฝกอาชีพ และเปนการเพ่ิมโอกาสในการหางานทํา และเพ่ิมทักษะฝมือแกผูสําเร็จการศึกษา
ใหม 
 3) การใหบริการขอมูลขาวสารตลาดแรงงานใหกับผูใชแรงงาน ไดมีการเผยแพรขอมูลท้ังรูปเลมและใน
ระบบอินเตอรเน็ตโดยผานทางเว็บไซต www.lmi.doe.go.th รวมท้ังใหบริการขาวสารตําแหนงงานวาง ขอมูลผูสมัคร
งาน ขอมูลนักเรียน นักศึกษาท่ีสําเร็จการศึกษาและประสงคจะทํางาน ขอมูลทหารปลดประจําการท่ีประสงคจะ
ทํางาน ผานทางเว็บไซต “ตลาดงานกรมจัด” โดยมีการปรับปรุงฐานขอมูลตาง ๆ เปนประจําเพ่ือเสนอขอมูลขาวสารท่ี
ทันสมัยและเปนปจจุบัน เพ่ือเปนชองทางใหนายจางและผูสมัครงานสามารถสืบคนขอมูลไดตลอด 24 ชั่วโมงโดยไมมี
คาใชจาย อีกท้ังยังสามารถนําไปใชประโยชนในการวิเคราะห วิจัยตลาดแรงงาน และวางแผนดานกําลังแรงงานให
สอดคลองกับความตองการแรงงานท้ังในปจจุบันและอนาคต 

 

 

 

………………………………………………………………………………….. 
 

 

 

 

 

 



147 

 

ขอ 5 กรมพัฒนาฝมือแรงงานควรมีการพัฒนาทรัพยากรมนุษยในดานการพัฒนาทักษะภาษาตางประเทศ
ท้ังภาษาอังกฤษและภาษาในภูมิภาคอาเซียน เพ่ือเพ่ิมขีดความสามารถในการแขงขัน ตลอดจนการพัฒนาและ
ยกระดับฝมือแรงงานใหสอดคลองกับความตองการของตลาดแรงงานอาเซียนและรองรับการเคล่ือนยายแรงงาน
เสรี โดยมีกระบวนการทดสอบมาตรฐานฝมือแรงงานท่ีมีมาตรฐาน เพ่ือสรางความเช่ือม่ันใหแกประเทศในกลุม
อาเซียน เนื่องจากในป พ.ศ. 2558 ประเทศไทยจะเขาสูการเปนประชาคมอาเซียน ท้ังนี้ การท่ีแรงงานไทย
สามารถพูดและเขาใจภาษาอังกฤษและภาษาของประเทศในกลุมอาเซียนไดจะทําใหสามารถเขาไปประกอบ
อาชีพในประเทศอ่ืนๆ ของกลุมอาเซียนไดอยางมีประสิทธิภาพ 

 การดําเนินงาน    

 กระทรวงแรงงาน โดยกรมพัฒนาฝมือแรงงาน ไดดําเนินการพัฒนาฝมือแรงงานรองรับการเขาสูประชาคม
อาเซียนตามขอสังเกตของคณะกรรมาธิการฯ  ดังนี้ 

  1. การฝกอบรมภาษาตางประเทศ โดยดําเนินโครงการพัฒนาขีดความสามารถดานภาษาใหแก
แรงงานไทยเพ่ือรองรับประชาคมอาเซียน และดําเนินโครงการพัฒนาทักษะดานภาษาเพ่ือเตรียมความพรอม
คนหางานท่ีตองการไปทํางานในตางประเทศ  ฝกอบรมภาษาตางประเทศ เชน ภาษาอังกฤษ ภาษาเกาหลี  
ภาษาญ่ีปุน  ภาษาของประเทศท่ีแรงงานจะเดินทางไปทํางาน  และภาษาถ่ินของประเทศอาเซียน เพ่ือใหแรงงานมี
ทักษะในการสื่อความในการทํางานและการสื่อสารในชีวิตประจําวัน  สามารถแขงขันกับแรงงานจากประเทศใน
อาเซียน รองรับการเคลื่อนยายแรงงานเสรี  และเพ่ิมขีดความสามารถในการแขงขัน  โดยในปงบประมาณ พ.ศ. 2556 
ดําเนินการฝกอบรมภาษาตางประเทศจํานวน 28,964 คน จากเปาหมายจํานวน 26,000 คน สําหรับปงบประมาณ พ.ศ. 
2557 มีเปาหมายจํานวน 22,760 คน   
  2. การยกระดับฝมือรองรับความตองการของตลาดแรงงานอาเซียน และรองรับการเคลื่อนยาย
แรงงานเสรี  โดย 

2.1  จั ดตั้ ง ศูนย เทคโนโลยีชั้ นสู ง  เ พ่ือรองรับการเคลื่ อนย ายแรงงานเสรี  ป  2558  
ในสถาบันพัฒนาฝมือแรงงานภาค 12 แหงท่ัวประเทศ  และศูนยพัฒนาฝมือแรงงงานจังหวัดระยอง  ลําพูน และ
พระนครศรี อยุ ธ ยา  เ พ่ื อดํ า เนิ นการฝ กอาชี พ ในสาขา รองรั บ เทค โน โลยี ชั้ น สู ง ให แ ร ง ง านสามาร ถ 
ปฏิบัติงานไดกับเครื่องจักรในกระบวนการผลิตแบบอัตโนมัติควบคุมการทํางานดวยระบบคอมพิวเตอร เสริมสราง 
องคความรูใหมๆ ท่ีเอ้ือตอการสงเสริมการสรางนวัตกรรม สาขาในการฝก เชน ชางควบคุมเครื่องกลึง CNC   
ชางควบคุมเครื่องตัดโลหะดวยเสนลวด เมคาทรอนิกส มาตรวิทยา การเขียนแบบระดับสูง  PLC การสราง
ภาพเคลื่อนไหวแบบ 2 มิติ การควบคุมมอเตอรไฟฟาดวยอินเวอรเตอร  เปนตน  ซ่ึงปงบประมาณ พ.ศ. 2556   
ฝกยกระดับในสาขาเทคโนโลยีชั้นสูงจํานวน 3,340 คน จากเปาหมาย 3,000 คน สําหรับในปงบประมาณ พ.ศ. 2557  มี
เปาหมายจํานวน 5,100 คน 
 2.2 การจัดทํายุทธศาสตรการพัฒนากําลังแรงงานในอุตสาหกรรมยานยนตและชิ้นสวน 
อะไหลยานยนต  ป  พ .ศ. 2556  – 2563  เ พ่ือใหการพัฒนาแรงงานมีสมรรถนะตามมาตรฐาน รองรับ 
การเขาสูประชาคมอาเซียน  และการแขงขันดานอุตสาหกรรมกับนานาประเทศ  โดยจะพัฒนาหลักสูตรดานยานยนต
และชิ้นสวน  พัฒนาแรงงานในสถานประกอบกิจการใหเปนผูชํานาญงานและเชี่ยวชาญโดยระบบรับรองความสามารถ  
พัฒนามาตรฐานฝมือแรงงานกลุมอุตสาหกรรมยานยนตและชิ้นสวนอะไหลยนตใหสอดคลองกับความตองการของ
นายจางและตลาดแรงงาน ใหมีการรับรองมาตรฐานคุณวุฒิวิชาชีพ  พัฒนาหนวยงานระดับชาติข้ึนมารองรับระบบ
สมรรถนะอาชีพ (National Qualification Framework : NQF)  ในการนี้คณะรัฐมนตรีไดรับทราบแผนยุทธศาสตรฯ  
เม่ือวันท่ี 3 กันยายน 2556 อยูระหวางการประสานหนวยงานท่ีเก่ียวของเพ่ือบูรณาการดําเนินการตามยุทธศาสตรฯ   
 



148 

 

 2.3. การขับเคลื่อนความรวมมือการพัฒนาศักยภาพกําลังแรงงานใน 32 ตําแหนงงาน  
สาขาการทองเท่ียว ภายใตขอตกลงอาเซียน  โดยคณะทํางานขับเคลื่อนกรอบความรวมมือการพัฒนาศักยภาพ 
กําลังแรงงานไทยใน 32 ตําแหนงงาน ไดมอบหมายใหกรมพัฒนาฝมือแรงงานรวมกับสมาคมโรงแรมไทยจัดทําแนว
ทางการพัฒนาฝมือแรงงาน การกําหนดพ้ืนท่ี และเปาหมายการพัฒนากําลังแรงงานไทยใน 32 ตําแหนงงาน สาขาการ
ทองเท่ียว  ตามความตองการของโรงแรมและสถานประกอบกิจการดานท่ีพัก  แบงออกเปน 3 ดาว ถึง 5 ดาว  เพ่ือให
หนวยงานภาครัฐนําไปใชในการพัฒนาแรงงานไทย  โดยเม่ือวันท่ี 9 กันยายน 2556 กรมพัฒนาฝมือแรงงานไดประชุม
คัดเลือกอุตสาหกรรมสําคัญเพ่ือจัดทํายุทธศาสตรการพัฒนากําลังแรงงาน รวมกับหนวยงานภาครัฐท่ีเก่ียวของ สํานัก
งบประมาณ  สถาบันวิจัยเพ่ือการพัฒนาประเทศไทย สภาอุตสาหกรรมฯ สภาหอการคาฯ เปนตน โดยจะมุงเนนการ
กําหนดเปาหมายและจัดทําแนวทางการพัฒนากําลังแรงงานสาขาทองเท่ียวและบริการใหตอบสนองตอเปาหมายของ
รัฐบาลในเรื่องการสรางรายไดจากการทองเท่ียว 2 ลานลานบาท และความตองการพัฒนาแรงงานในเชิงพ้ืนท่ีควบคู
กันไป 

3 .  การทดสอบมาตรฐานฝ มื อแรงง าน ท่ี มีม าตรฐาน  เ พ่ือส ร า งคว าม เชื่ อ ม่ั น ให แก ประ เทศ 
ในกลุมอาเซียน   ผานโครงการขับเคลื่อนระบบรับรองมาตรฐานฝมือแรงงานแหงชาติรองรับประชาคมอาเซียน เพ่ือ
ดําเนินการจัดทํามาตรฐานฝมือแรงงานแหงชาติรายอุตสาหกรรมใหเปนท่ียอมรับในประเทศและเชื่อมโยงในอาเซียน  
พัฒนาผูทดสอบ/ผูฝกสอน  และรับรองมาตรฐานฝมือแรงงานรายอุตสาหกรรมโดยปงบประมาณ พ.ศ. 2557 มีเปาหมาย
รับรองมาตรฐานฝมือแรงงาน จํานวน  6,000  คน  

 

 

 

 

 

………………………………………………………………………………….. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



149 

 

 

ขอ 6 กรมพัฒนาฝมือแรงงานควรมีนโยบายหรือมาตรการในการพัฒนาฝมือแรงงานและมีการ 
รับรองมาตรฐานฝ มือแรงงาน เ พ่ือใหแรงงานไทยมีสมรรถนะ ยกระดับ ทักษะฝ มือแรงงานให มี 
ศักยภาพชวยเพ่ิมขีดความสามารถในการแขงขัน อาทิ พนักงานขับรถเครน รถบรรทุก รถสิบแปดลอ  
เนื่องจากปจจุ บันปญหาการขาดแคลนพนักงานขับรถมีเปนจํานวนมาก  ประกอบกับฝ มือแรงงาน 
ท่ีมีอยูไมไดมาตรฐานรวมถึงในอนาคตระบบการขนสง ระบบโลจิสติกส  มีความตองการพนักงานขับรถตางๆ ท่ีมี
ฝมือและมีคุณภาพมาตรฐานเพ่ือความปลอดภัยในการขนสงสินคาและบริการตางๆ ใหเกิดความปลอดภัยแก 
ผูใชรถใชถนนใหมากย่ิงข้ึน 

  การดําเนินงาน    

 ปงบประมาณ พ.ศ. 2556 กระทรวงแรงงาน โดยกรมพัฒนาฝมือแรงงานไดรับการจัดสรรเงินงบประมาณเพ่ือ

ดําเนินการฝกยกระดับฝมือแรงงานในสาขาท่ีเก่ียวของกับโลจิสติกสจํานวน 3.6 ลานบาท เปาหมายจํานวน  

1,000  คน  ดําเนินการฝกอบรมฝมือแรงงานไดจํานวน 2,351 คน  ในสาขาอาชีพ เชน รถเครน พนักงานขับรถบรรทุก   

ซอมบํารุงรถบรรทุก  เทคนิคการติดตั้งอุปกรณระบบฉีดกาซสําหรับเครื่องยนตแกสโซลีน  การบํารุงรักษาและการขับรถ

ยกดวยความปลอดภัย การพัฒนาศักยภาพพนักงานขับรถบรรทุกรถลากจูง เทคนิคการติดตั้งอุปกรณกาซเชื้อเพลิง 

CNG สําหรับเครื่องยนตดีเซล เทคนคิการขับรถปลอดภัยเชิงปองกันอุบัติเหตุ การขับรถโฟลคลิฟทอยางปลอดภัยและ

ถูกวิธี พนักงานขับรถโดยสารสาธารณะเพ่ือการทองเท่ียวพนักงานควบคุมเครื่องจักรรถยกไฟฟา เปนตน และได

ดําเนินการทดสอบมาตรฐานฝมือแรงงานในสาขาท่ีเก่ียวของกับโลจิสติกสจํานวน 7,769 คน ตามความตองการของ

พ้ืนท่ี สําหรับปงบประมาณ พ.ศ. 2557 กระทรวงแรงงานโดยกรมพัฒนาฝมือแรงงานไมไดรับการจัดสรรเงิน

งบประมาณสําหรับดําเนินการยกระดับฝมือแรงงงานดานโลจิสติกส อยางไรก็ตาม กระทรวงแรงงาน โดยกรมพัฒนาฝมือ

แรงงานจะดําเนินการปรับแผนการดําเนินงานในสวนอ่ืนเพ่ือรองรับการพัฒนาดานโลจิสติกสตามความเหมาะสมตอไป 

 

 

 

………………………………………………………………………………….. 

 

 

 

 

 

 



150 

 

ขอ 7 กรมสวัสดิการและคุมครองแรงงานควรมีแนวทางในการแกไขปญหาเพ่ือชวยเหลือผูประกอบการขนาด
กลางและขนาดยอม และบริษัทตางๆ ท่ีไดรับผลกระทบจากกรณีการปรับอัตราคาจางเปนวันละ 300 บาท 
เพ่ือใหผูประกอบกิจการท่ีไดรับผลกระทบดังกลาวสามารถประกอบธุรกิจตอไปและไดรับผลกระทบนอยท่ีสุด 

 การดําเนินการ  

ตามท่ีไดมีประกาศอัตราคาจางข้ันต่ํา 300 บาทท่ัวประเทศ กระทรวงแรงงาน โดยกรมสวัสดิการและคุมครอง
แรงงานไดดําเนินการเฝาระวัง ติดตามสถานการณ และเตรียมการปองกันปญหา โดยมอบหมายใหสํานักงาน
สวัสดิการและคุมครองแรงงานจังหวัดทุกจังหวัด และกลุมงานสวัสดิการและคุมครองแรงงานพ้ืนท่ีทุกพ้ืนท่ี ดําเนินการ
เฝาระวังสถานประกอบกิจการในลักษณะของการเตือนภัย เพ่ือจะไดเขาไปชวยเหลือนายจางลูกจางไดอยางทันทวงที 
โดยถือเปนมาตรการท่ีตองดําเนินการอยางเรงดวน พรอมท้ังประสานงานหนวยงานท่ีเก่ียวของรวมใหความชวยเหลือ 
ดังนี้ 
  1. มาตรการเฝาระวังอยางตอเนื่อง 

1.1 การดําเนินการเชิงรุกอยางตอเนื่อง โดยประชาสัมพันธ รณรงคเสริมสรางความรูความ
เขาใจในนโยบายคาจางข้ันต่ําแกนายจาง ผูประกอบการอยางตอเนื่อง ตลอดจนสงเสริมความรูความเขาใจแกลูกจาง
เพ่ือใหสามารถปรับทัศนคติและสรางจิตสํานึกในการทํางานท่ีมีวินัย รับผิดชอบตอหนาท่ี ขยันขันแข็ง และซ่ือสัตยตอ
งานท่ีไดรับมอบหมาย 

1.2 การปฏิบัติการดานแรงงานสัมพันธอยางเขมขน ในการติดตามการปฏิบัติตามขอตกลง
เก่ียวกับสภาพการจาง การเฝาระวังแกไขปญหาขอพิพาทแรงงานและขอขัดแยง และแกไขปญหาอยางทันทวงทีโดย
เนนการแกไขปญหาในพ้ืนท่ี 

1.3 เฝาระวังสถานการณ สํารวจและติดตามผลกระทบตอสถานประกอบกิจการและลูกจาง
อยางตอเนื่องและรายงานเหตุการณทุกระยะ พรอมท้ังประสานงานหนวยงานท่ีเก่ียวของรวมใหความชวยเหลือ  
หากพบสถานประกอบกิจการประสบปญหามีแนวโนมการเลิกจางโดยสังเกตขอบงชี้ตาง ๆ เชน การติดคางการจาย
คาจาง หรือการปดกิจการชั่วคราว หรือการลดกะหรือการลดวันทํางาน หนวยปฏิบัติจะดําเนินการใหคําแนะนําให
นายจางนํามาตรการและแนวทางบรรเทาปญหาการเลิกจางมาใช 

2. การแกไขปญหาการเลิกจาง หากพบสถานประกอบกิจการประสบปญหามีแนวโนมการเลิกจาง
โดยมีขอบงชี้ตาง ๆ เชน การติดคางการจายคาจาง หรือการปดกิจการชั่วคราว หรือการลดกะหรือการลดวันทํางาน 
จะติดตามสถานการณของสถานประกอบกิจการนั้นอยางใกลชิด ใหความรูเรื่องสิทธิภายหลังการเลิกจางแกนายจาง 
ลูกจางทราบ สงเสริมสนับสนุนใหท้ังสองฝายหาทางแกไขปญหารวมกันโดยหลักสุจริตใจ และแนะนําใหนายจาง 
นํามาตรการและแนวทางบรรเทาปญหาการเลิกจางมาใชดังนี้ 

2.1 มาตรการในการลดคาใชจายทางดานบริหาร โดยความรวมมือของลูกจาง เชน 
การประหยัดพลังงาน ลดตนทุนตาง ๆ ปรับปรุงวิธีการบริหารงานบุคคลและการบริหารการผลิตใหสอดคลองกัน 
โดยชี้แจงใหลูกจางทราบถึงปญหาและความจําเปน รวมท้ังรับฟงความคิดเห็นและขอเสนอแนะจากฝายลูกจาง 

2.2 มาตรการในการลดคาใชจายทางดานแรงงาน เริ่มจากนํามาตรการท่ีมีผลกระทบตอ
ลูกจางนอยท่ีสุดไปใชกอน เชน ยกเลิกทํางานลวงเวลาหรือทํางานในวันหยุด ใหลูกจางใชวันลาหยุดพักผอนประจําป
ตามสิทธิ ลดชั่วโมงการทํางานโดยจายคาจางตามปกติ ลดสวัสดิการท่ีเปนประโยชนตอลูกจางนอยท่ีสุด โดยชี้แจงทํา
ความเขาใจใหลูกจางทราบถึงเหตุผลความจําเปน 

2.3 มาตรการในการลดจํานวนลูกจาง หากการนํามาตรการในการลดคาใชจายไปใชแลวยังคง
ประสบปญหา อาจโยกยายหนา ท่ีลูกจ างจากหนวยงานท่ีมีคนมากไปหนวยงานท่ีตองการลูกจ างเ พ่ิม  
หากจําเปนตองลดจํานวนลูกจางใหพิจารณาเลิกจางลูกจางโดยสมัครใจ เชน โครงการเกษียณอายุกอนกําหนด  
การสมัครใจลาออกโดยจายเงินชวยเหลือ หากยังจําเปนตองลดจํานวนลูกจางเพ่ิมข้ึนควรพิจารณาหลักเกณฑตาง ๆ 



151 

 

เชน เลิกจางลูกจางท่ีเขาทํางานหลังสุดกอน หรือลูกจางท่ีมีความประพฤติท่ีเปนผลเสียจากการทํางานออกกอน โดย
ดําเนินการรวมกับผูแทนลูกจางในการกําหนดหลักเกณฑและการจายเงินประโยชนตอบแทนตาง ๆ ในการเลิกจาง 

3. การเสริมสรางความรูความเขาใจ เก่ียวกับนโยบายการปรับรายไดไมนอยกวาวันละ 300 บาท 
ใหกับขาราชการ นายจาง ลูกจาง และผูท่ีเก่ียวของ 

3.1 จัดกิจกรรมในการอบรมสงเสริมใหความรูเรื่องแรงงานสัมพันธใหกับนายจาง ลูกจาง และ
ผูท่ีเก่ียวของในสถานประกอบกิจการขนาดกลาง ขนาดเล็ก และSMEs โดยมีเปาหมายท่ัวประเทศ จํานวน 107 รุน 
/ 4,300 คน โดยเนนกิจกรรมเก่ียวกับการเสริมสรางระบบแรงงานสัมพันธท่ีดีภายในสถานประกอบกิจการ เสนอแนะ
แนวทางการสรางความรวมมือและระบบรวมปรึกษาหารือระหวางนายจางกับลูกจาง เพ่ือสรางความสัมพันธและความ
รวมมือท่ีดีตอกัน ตลอดจนสงเสริมใหมีการนําระบบแรงงานสัมพันธไปใชจัดการกับปญหาขอขัดแยงท่ีเกิดข้ึนใหยุติลง 

3.2 จัดกิจกรรมรณรงคสงเสริม และติดตามเฝาระวังสถานประกอบกิจการท่ีไดรับผลกระทบ
จากการปรับคาจางข้ันต่ํา มีเปาหมายท่ัวประเทศจํานวนลูกจางท่ีเก่ียวของ 90,200 คน เปนการดําเนินการของ
เจาหนาท่ีสวนภูมิภาคในการเขาไปตรวจเยี่ยมเพ่ือรณรงค สงเสริม ใหความรู ชี้แจง แนะนํา และใหคําปรึกษาแก
นายจางและลูกจางในสถานประกอบกิจการ มีเปาประสงคเพ่ือใหนายจางเพ่ิมรายได คาจาง หรือสิทธิประโยชนอ่ืน ๆ 
ท่ีลูกจางไดรับจากนายจาง โดยใหเห็นถึงความสําคัญและคุณคาของการมีรายได ท่ีเพียงพอกับคาครองชีพ  
การเสริมสรางความสัมพันธและความรวมมือท่ีดีตอกัน การสงเสริมใหมีการนําระบบแรงงานสัมพันธไปใชจัดการกับ
ปญหาท่ีเกิดข้ึน 

3.3 สงเสริมความรูดานสวัสดิการแรงงานแกนายจาง ลูกจาง เก่ียวกับการจัดสวัสดิการ
นอกเหนือกฎหมาย กําหนดวาควรมีการปรึกษาหารือรวมกันแบบระบบทวิภาคี และควรจัดสวัสดิการท่ีมาจากความ
ตองการของลูกจาง ตลอดจนสงเสริมใหนายจางจัดสวัสดิการท่ีสามารถนําคาใชจายท่ีจายเปนสวัสดิการแกลูกจางมา
หักเปนรายจายเพ่ือคํานวณภาษีได รวมท้ังจัดสวัสดิการซ่ึงไดรับการยกเวนไมตองนําไปรวมคํานวณภาษีเงินไดของ
ลูกจาง ซ่ึงจะเปนการลดภาระคาใชจายของนายจางจากนโยบายการปรับคาแรง 300 บาท ไดอีกทางหนึ่งแลวยังเปน
การชวยเสริมสรางสัมพันธภาพอันดีระหวางนายจางและลูกจาง 

 

 

 

 

 

………………………………………………………………………………….. 
 

 

 

 

 

 

 



152 

 

ขอ 8 สํานักงานประกันสังคมควรพัฒนาระบบสิทธิประโยชนการประกันสังคมสําหรับแรงงาน ตางดาว
โดยควรสรางระบบใหมแยกตางหากจากระบบประกันสังคมไมควรนําระบบประกันสังคมของประชาชนไทยเขาไป
เกี่ยวของดวย อันเปนการใหความคุมครองระบบประกันสังคมท่ีเหมาะสมสําหรับแรงงานตางชาติ 

การดําเนินการ 

กระทรวงแรงงาน โดยสํานักงานประกันสังคมไดแตงตั้งคณะทํางานพิจารณาการใหความคุมครองในระบบ

ประกันสังคมท่ีเหมาะสมตอแรงงานตางชาติ  โดยมีคณะทํางานประกอบดวย หัวหนาสวนราชการสวนกลาง และ

ภูมิภาคของสํานักงานประกันสังคม และผูแทนจาก NGO เพ่ือศึกษา วิเคราะห เก่ียวกับรูปแบบหรือแนวทางการ

ดําเนินงานดานการบริหารจัดการในการใหความคุมครองตามกฎหมายประกันสังคม และกฎหมายเงินทดแทน  

ท่ีเหมาะสมสําหรับแรงงานตางชาติในประเทศไทย เพ่ือรองรับการเขาสูประชาคมอาเซียน  ป 2558 ดวย พรอมท้ัง

เสนอแนะผลการศึกษา วิเคราะห รูปแบบระบบประกันสังคมท่ีเหมาะสมของแรงงานตางชาติ  

 ความคืบหนาในการดําเนินงานของคณะทํางานฯ  

 คณะทํางานฯ ไดประชุมแลว 3 ครั้ง ไดแก ครั้งท่ี 1 เม่ือวันท่ี 29 เมษายน 2556 ครั้งท่ี 2 เม่ือวันท่ี 25 

มิถุนายน 2556 และครั้งท่ี 3 เม่ือวันท่ี 23 สิงหาคม 2556 สาระสําคัญ ดังนี้ 

1. คณะทํางานฯ มีความเห็นและขอเสนอใหพิจารณาปรับแกไขกฎหมายประกันสังคม โดยเพ่ิมเติม
บทบัญญัติกําหนดใหออกเปนพระราชกฤษฎีกาวาดวยการใหความคุมครองประกันสังคมแกแรงงานตางดาว                 
เพ่ือกําหนดรูปแบบหรือแนวทางการดําเนินงานในการใหความคุมครองตามกฎหมายประกันสังคมท่ีเหมาะสม สําหรับ
แรงงานตางดาวท่ีมาทํางานในประเทศไทย ซ่ึงในประเด็นนี้ สํานักงานประกันสังคมไดดําเนินการหารือในเบื้องตน
รวมกันระหวางท่ีปรึกษากรรมาธิการวิสามัญพิจารณารางพระราชบัญญัติประกันสังคม (ฉบับท่ี ..) พ.ศ. ....                   
สภาผูแทนราษฎร ผูแทนจากสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา และสํานักงานประกันสังคม เห็นควรให
คณะกรรมาธิการฯ พิจารณาในมาตรา 33/1 ตามรางพระราชบัญญัติประกันสังคม (ฉบับท่ี ..) พ.ศ. .... .. . 
ฉบับนายเรวัต อารีรอบ กับคณะ ท้ังนี้ ท่ีประชุมคณะกรรมาธิการฯ เห็นวายังไมควรปรับปรุงกฎหมายตามขอเสนอ
ดังกลาว โดยขอใหสํานักงานประกันสังคมนําขอสังเกตไปทําการศึกษารูปแบบการประกันสังคมสําหรับแรงงานตาง
ดาวในประเทศไทย เพ่ือนํามาปรับปรุงกฎหมายในอนาคตตอไป 

2. คณะทํางานฯ ไดรวบรวมขอมูลและปญหาอุปสรรคของการใหความคุมครองประกันสังคม            
ตอแรงงานตางดาวในปจจุบัน พรอมท้ังนําเสนอรูปแบบการใหความคุมครองประกันสังคมท่ีเหมาะสมตอแรงงาน             
ตางดาว โดยแบงประเด็นพิจารณาเปน 3 ประเด็น คือ สิทธิประโยชน หนวยงานท่ีรับผิดชอบและการจายเงินสมทบ 
ซ่ึงขณะนี้ คณะทํางานฯ อยูระหวางการศึกษาผลกระทบเชิงบวกและผลกระทบเชิงลบของรูปแบบการใหความ
คุมครองประกันสังคมตอแรงงานตางดาว โดยเชิญหนวยงานท่ีเ ก่ียวของ ไดแก  กรมการจัดหางาน และ 
สํานักงานปลัดกระทรวงแรงงานรวมหารือแนวทางการใหความคุมครองดังกลาว 

ท้ังนี้ คณะทํางานฯ มีความเห็นใหรวบรวมขอมูลเพ่ิมเติมเก่ียวกับกระบวนการขออนุญาตทํางานของแรงงาน

ตางดาว และตนทุนคาใชจายในการนําเขาแรงงาน ซ่ึงมีความเชื่อมโยงกับหนวยงานอ่ืน ๆ เชน สํานักงานตรวจคนเขา

เมือง กระทรวงมหาดไทย สํานักงานคณะกรรมการสงเสริมการลงทุน กระทรวงอุตสาหกรรม และกระทรวง

สาธารณสุข พรอมท้ังใหนําเสนอผลการพิจารณาในเวทีการประชุมหรือสัมมนาของหนวยงานภายนอก เพ่ือรวบรวม

ความเห็นจากผูมีสวนไดสวนเสียทุกฝายนํามาประกอบการพิจารณาจัดทํารางขอเสนอรูปแบบการใหความคุมครอง

ประกันสังคมท่ีเหมาะสมตอแรงงานตางดาวตอไป  
 

…………………………………………………………………………………. 



153 

 ภาคผนวก 10  
ปฏิทินงบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2558 

 

กระบวนการ ลําดับ วัน/เดือน/ป ขั้นตอนและกิจกรรม 
กา

รท
บท

วน
งบ

ปร
ะม

าร
 

1 8 ต.ค. 56  คณะรัฐมนตรีพิจารณาใหความเห็นชอบ การกําหนดปฏิทินงบประมาณรายจายประจําป
งบประมาณ พ.ศ. 2558 

2 ต.ค. 56 - ม.ค.57  สวนราชการ รัฐวิสาหกิจและหนวยงานอ่ืน 
- รายงานผลการปฏิบัติงานและผลการใชจายงบประมาณประจําป 2556 สงสํานัก

งบประมาณ 
- รายงานการวิเคราะหระดับความสําเร็จของการดําเนินงานจากการใชจายงบประมาณ 

(PART) สงสํานักงบประมาณ 
3 ต.ค. - ธ.ค. 56  สวนราชการ รัฐวิสาหกิจและหนวยงานอ่ืน รวมกับสํานักงบประมาณ 

- ทบทวน/ปรับปรุงเปาหมาย กลยุทธ  ผลผลิต กิจกรรม และตัวชี้วัดผลสําเร็จใน
ปงบประมาณ พ.ศ. 2557 

- ปรับปรุงฐานขอมูลประมาณการรายจายลวงหนาระยะปานกลาง 
- จัดทําประมาณการรายจายประจําขั้นตํ่าที่จําเปนปงบประมาณ พ.ศ. 2558 ที่สอดคลอง

กับฐานขอมูลประมาณการรายจายลวงหนาระยะปานกลาง  

กา
รว

าง
แผ

นง
บป

ระ
มา

ณ
 

งบ
ลง

ทุน
เบ

ื้อง
ตน

 

4 8 ต.ค. 56 –  
3 .ม.ค. 57 

 
8 ต.ค. 56 

 การจัดทําแผนความตองการงบลงทุนเบื้องตน 
1) กําหนดแนวทางการทบทวนและจัดทํางบลงทุน 

- สํานักงบประมาณกําหนดแนวทางการทบทวนและจัดทํางบลงทุน 
- คณะรัฐมนตรีพิจารณาใหความเห็นชอบแนวทางการทบทวนและจัดทํางบลงทุน 

 

4 9 ต.ค. – 8 พ.ย. 56  2) ติดตามและทบทวนงบลงทุนใหสอดคลองกับนโยบายรัฐบาล 
- รองนายกรัฐมนตรีที่รับผิดชอบหรือรัฐมนตรีเจาสังกัดมอบนโยบายการทบทวนและปรับ

งบลงทุนใหสอดคลองกับนโยบายรัฐบาล 
- สวนราชการ รัฐวิสาหกิจ และหนวยงานอื่น ติดตามและทบทวนงบลงทุนใหสอดคลองกับ

นโยบายรัฐบาล 
11 – 29 พ.ย. 56 3) จัดทําและวิเคราะหความตองการและความพรอมของงบลงทุนปงบประมาณ พ.ศ. 2558 

- รองนายกรัฐมนตรีที่รับผิดชอบหรือรัฐมนตรีเจาสังกัดใหจุดเนนเชิงนโยบายและ
ลําดับความสําคัญตามนโยบายรัฐบาล 

- สวนราชการ รัฐวิสาหกิจ และหนวยงานอื่น จัดทําและวิเคราะหความตองการและ
ความพรอมของงบลงทุนเบื้องตนปงบประมาณ พ.ศ. 2558 

2 ธ.ค. 56 – 3 ม.ค. 57 4) สรุปความตองการงบลงทุนปงบประมาณ พ.ศ. 2558 
- รองนายกรัฐมนตรีที่รับผิดชอบหรือรัฐมนตรีเจาสังกัดใหความเห็นชอบงบลงทุนเบื้องตน

ปงบประมาณ พ.ศ. 2558 สงใหสํานักงบประมาณ 
- สํานักงบประมาณสรุปภาพรวมงบลงทุนเบื้องตนปงบประมาณ พ.ศ. 2558 ในแตละกระทรวง

และแตละดาน (Sector) นําเสนอนายกรัฐมนตรีและรองนายกรัฐมนตรีที่รับผิดชอบ 
- นายกรัฐมนตรีและรองนายกรัฐมนตรีที่รับผิดชอบทบทวนและใหความเห็นชอบกรอบ

วงเงินงบลงทุนเบื้องตนปงบประมาณ พ.ศ. 2558 เพื่อประกอบการพิจารณาในการประชุม 
4 หนวยงาน (กค./สงป./สศช./ธปท.) 
 

 5 16 ต.ค. 56 – 15 ม.ค. 57   สํานักงบประมาณ สํานักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแหงชาติรวมกัน
พิจารณาและจัดทําขอเสนอเปาหมาย/ยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณรายจายประจําป
งบประมาณ พ.ศ. 2558 ที่สอดคลองกับแผนการบริหารราชการแผนดิน 

6 21 ม.ค. 57  คณะรัฐมนตรีพิจารณาใหความเห็นชอบยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณรายจายงบประมาณ
รายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2558 

7 22 - 24 ม.ค. 57  นายกรับมนตรีมอบนโยบายการจัดทํางบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2558 

8 6 ม.ค. – 7 ก.พ. 57  กระทรวงการคลัง สํานักงบประมาณ สํานักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคม
แหงชาติ และธนาคารแหงประเทศไทย ประชุมรวมกันเพื่อทบทวนประมาณการรายได และ
พิจารณากําหนดวงเงินงบประมาณรายจายและโครงสรางงบประมาณ และประมาณการ
ลวงหนา 3 ป  
 

9 11 ก.พ. 57  คณะรัฐมนตรีพิจารณาใหความเห็นชอบ นโยบายงบประมาณ วงเงิน โครงสรางงบประมาณ
รายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2558 รายจายประจําขั้นตํ่าที่จําเปน และรายจายตาม
ขอผูกพัน 

 
 



 
 

154 

กระบวนการ ลําดับ วัน/เดือน/ป ขั้นตอนและกิจกรรม 
กา

รจ
ัดท

ําง
บป

ระ
มา

ณ
 

10 27 - 29 ม.ค. 57  รองนายกรัฐมนตรีที่ รับผิดชอบ หรือรัฐมนตรีเจาสังกัดมอบนโยบายใหกระทรวง สวน
ราชการ รัฐวิสาหกิจ และหนวยงานอื่น จัดทําเปาหมายและยุทธศาสตรกระทรวงที่
สอดคลองกับยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2558 
ตามที่คณะรัฐมนตรีใหความเห็นชอบ และใหนําขอสรุปแผนความตองการงบลงทุนเบื้องตน
ปงบประมาณ พ.ศ. 2558 ไปจัดทําคําของบประมาณ 

 

11 27 ม.ค.- 21 ก.พ. 57 
 

 สวนราชการ รัฐวิสาหกิจและหนวยงานอื่นจัดทํารายละเอียดวงเงินและคําของบประมาณรายจาย
ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2558 ที่สอดคลองกับยุทธศาสตรการจัดสรรงบประมาณรายจาย
ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2558 และบูรณาการงบประมาณในมิตินโยบายสําคัญของรัฐบาล
และบูรณาการ งบประมาณในมิติพื้นที่ใหสอดคลองกับแผนพัฒนาจังหวัด/กลุมจังหวัด และ
ประมาณการรายไดประจําป เสนอรองนายกรัฐมนตรีที่ รับผิดชอบ หรือรัฐมนตรีเจาสังกัด
พิจารณาใหความเห็นชอบ และสงสํานักงบประมาณ 
 

12 24 ก.พ. - 4 เม.ย. 57 
 

 สํานักงบประมาณพิจารณาและจัดทํารายละเอียดงบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ พ.ศ. 
2558 เพื่อนําเสนอคณะรัฐมนตรี 

13 8 เม.ย. 57  คณะรัฐมนตรีพิจารณาใหความเห็นชอบรายละเอียดงบประมาณรายจายประจําป
งบประมาณ พ.ศ. 2558 พรอมหลักเกณฑการปรับปรุงงบประมาณฯ 

14 9 - 17 เม.ย. 57 
 

 รองนายกรัฐมนตรีที่รับผิดชอบ หรือรัฐมนตรีเจาสังกัด มอบนโยบายใหกระทรวง สวน
ราชการ รัฐวิสาหกิจและหนวยงานอื่น ปรับปรุงรายละเอียดงบประมาณรายจายประจําปฯ 
ตามหลักเกณฑที่คณะรัฐมนตรีใหความเห็นชอบ และสงสํานักงบประมาณ 

15 18 - 25 เม.ย. 57 
 

 สํานักงบประมาณ พิจารณาและปรับปรุงรายละเอียดงบประมาณรายจายประจําปฯ เพื่อ
นําเสนอคณะรัฐมนตรี 

16 29 เม.ย. 57  คณะรัฐมนตรี พิจารณาใหความเห็นชอบการปรับปรุงงบประมาณรายจายประจําปฯ 

17 30 เม.ย. - 14 พ.ค. 57  สํานักงบประมาณ จัดพิมพรางพระราชบัญญัติงบประมาณรายจายประจําปฯ และเอกสาร
งบประมาณ 

18 20 พ.ค. 57  คณะรัฐมนตรี พิจารณาใหความเห็นชอบรางพระราชบัญญัติงบประมาณรายจายประจําป
งบประมาณ พ.ศ. 2558 และเอกสารประกอบงบประมาณ เพื่อนําเสนอสภาผูแทนราษฎร
ตอไป 

กา
รอ

นุม
ัติง

บป
ระ

มา
ณ

 

19 4 - 5 มิ.ย. 57  สภาผูแทนราษฎร พิจารณารางพระราชบัญญัติงบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ 
พ.ศ. 2558   ในวาระที่ 1 

20 20 - 21 ส.ค. 57  สภาผูแทนราษฎร พิจารณารางพระราชบัญญัติงบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ 
พ.ศ. 2558 ในวาระที่ 2-3 

21 8 ก.ย. 57  วุฒิสภา พิจารณาใหความเห็นชอบรางพระราชบัญญัติงบประมาณรายจายประจําป
งบประมาณ พ.ศ. 2558 

22 15 ก.ย. 57  สํานักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี นํารางพระราชบัญญัติงบประมาณรายจายประจําป
งบประมาณ พ.ศ. 2558 ขึ้นทูลเกลาฯ ถวายเพื่อประกาศบังคับใชเปนกฎหมายตอไป 
 

 

หมายเหตุ : ตามกฎหมายรัฐธรรมนูญ 168 
      “สภาผูแทนราษฎรจะตองพิจารณาใหเสร็จใน 105 วัน นับตั้งแตวันที่คณะรัฐมนตรีสงพระราชบัญญัติฯ ถึงสภาผูแทนราษฎร” 
       (ถา ค.ร.ม. สงสภาผูแทนฯ 20 พ.ค. 57 ครบ 105 วัน ในวันที่ 1 ก.ย. 57) 
      “วุฒิสภาจะตองใหความเห็นชอบหรือไมใหความเห็นชอบภายใน 20 วันนับแตวันที่ราง พ.ร.บ. นั้นมาถึงวุฒิสภา” 
       (ถาสภาผูแทนฯ สงวุฒิสภา 21 ส.ค. 57 ครบ 20 วัน ในวันที่ 9 ก.ย. 57)  

 


	Slide Number 1
	แผนภูมิแสดงความเชื่อมโยง
	เชื่อมโยงกระทรวง

	แผนภูมิแสดงความเชื่อมโยง
	เชื่อมโยงกระทรวง

	แผนปฏิบัติการประจำปีงบประมาณ
	ส่วนที่
	ย. 1 ผง 1.1
	ย.1 ผง 1.6
	ย. 1 ผง 1.8 (ยกระดับฝีมือ)
	ย. 1 ผง 1.8 (ค้ามนุษย์)
	ย.1 ผง 1.8 (ต่างด้าว)

	ส่วนที่
	ย.3 ผง 3.4

	ส่วนที่
	ย. 4 ผง 4.4
	ย. 4 ผง 4.7
	ย.4 ผง 4.8

	ค้ามนุษย์
	ย. 1 ผง 1.8 (ค้ามนุษย์)


	แผนปฏิบัติการประจำปีงบประมาณ
	ภาคผนวก
	    ทักษะฝีมือแรงงาน/ผู้ประกอบการ
	                 หลักสูตรการศึกษา




